
قبض برق 500 هزار تهرانی صفر شد

بغداد در برزخ

2میلیون مشترک تهراني با مدیریت مصرف در 5 ماه نخست  امسال 
پاداش گرفتند

 کناره گیری مقتدی صدر از روند سیاسی درعراق
این کشور را وارد آشفتگی کم سابقه کرده است

دربارهمقتدیصدرچهمیدانیم؟

جناب آقاي  محمدرضا زمرديان
درگذشت  مادر گرامیتان  را تسلیت عرض مي نماییم؛  از 
ایزد منان براي آن مرحومه علو درجات و براي جنابعالي و  

بازماندگان صبر و سلامتي مسالت داریم.
همکاران شما در موسسه همشهری

بازگشت
بهصحنهجرم

همه چیز درباره خاص ترین 
انتخابات تاریخ ورزش ایران

یادداشت
رحمان قهرمان پور؛  کارشناس مسائل بین الملل و منطقه

مقتدی صدر دارای سبک سیاست ورزی خاص خود 
است و معمولا اعلام کناره گیری و بازگشت او به قدرت 
با اهداف خاص سیاسی در عراق صورت می گیرد. وی با 
اقدامات مشابه در گذشته هم توانسته قدرت خود را حفظ کند. از سوی دیگر، فساد 
گسترده در عراق پس از صدام باعث شده است که بخش قابل توجهی از مردم این 

کشور نسبت به سیاستمداران موجود از همه جناح ها و گروه ها سرخورده شوند.
 پیامد این سرخوردگی و نارضایتی مردمی از وضعیت عراق را در اعتراضات چند 
سال گذشته در کردستان عراق و همچنین در دیگر شهرهای عراق مانند بغداد 
که به اعتراضات »تشرین« معروف شد، می توان دید. جریان عمده اعتراضی عراق 
به دنبال ناکارآمدی دولت در ارائه خدمات عمومی و بهداشتی در شهرها به همراه 
گسترش فساد در بین سیاستمداران طی چند سال گذشته به شدت تقویت شده 
است و در چنین شرایطی مقتدی صدر تلاش کرد تا خود را نماینده این جریان 
اعتراضی معرفی کند و بتواند حمایت بخشی از معترضان را به دست آورد. البته صدر 
نیز در این میان حمایت نسبی مصطفی الکاظمی، نخست وزیر را به همراه داشت و 
الکاظمی نیز نسبت به این اعتراض ها تمایل نسبی داشت؛ هرچند تمایل شخصی 

خود را نشان نمی داد.
همچنین طی چند ماه اخیر، شکاف تاریخی بین شیعیان، کردها و اهل سنت باعث 
شد تا در عمل تشکیل دولت در عراق پس از انتخابات با چالش روبه رو شود و در 
سایه عدم تشکیل دولت و بن بست در شرایط سیاسی، فضای اعتراضی در بغداد 
بیش از گذشته تقویت و گسترده شد که در این میان جریان صدر نقش اصلی و 

محوری این اعتراضات را داشت.
تقویت جریان صدر در صحنه سیاسی عراق طی چند ماه گذشته مدیون تغییر 
قانون انتخاباتی عراق از اکثریت تناسبی به اکثریت ساده است. صدری ها با تغییر 
شرایط انتخاباتی راحت تر توانستند به پارلمان عراق راه یابند و حتی اکثریت 
را به دست گیرند. از همین رو آنها برای خود سهم قابل توجهی در انتخابات 
نخست وزیری قائل هستند و انتظار دارند که نخست وزیر آتی عراق با توافق آنها 
راهی دفتر نخست وزیری شود و از همین رو نیز با وجود آنکه نمایندگان جریان 
صدر از 2ماه پیش استعفای خود را از پارلمان عراق اعلام کردند، اما همچنان انتظار 
داشتند محور تحولات را در دست گیرند. از همین رو جریان صدر حتی پس از 
استعفای نمایندگان خود اجازه نداد تا چارچوب هماهنگی نامزد نخست وزیری را 
به پارلمان بفرستد و اعتراضات اخیر نیز تحت تأثیر همین قدرت نمایی صدری ها 

در بغداد صورت گرفته است.
از سوی دیگر، نظام سیاسی عراق یک نظام اجماعی یا به عبارت 
دیگر دمکراسی انجمنی است. در نظام سیاسی اجماعی، رئیس 

مجلس، رئیس جمهور و نخست وزیر با اجماع گروه های مختلف انتخاب می شوند 
و درواقع گروه های مختلف باید بر سر انتخاب مقامات کلیدی به اجماع برسند.

عراق و تداوم بحران
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در مرحله 59 طرح رعد 822 نفر از 
تبهکاران تهران  دستگیر شدند 

رئیسجمهورواعضایهیأتدولتدیروزبارهبرمعظمانقلابدیدارکردند
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تکیهکردنبرظرفیتداخلی
پرهیزازشرطیکردنکشور

 نظارتمیدانیوهمدلیبامردم
 سرعتعملدرحوادثطبیعی
 رویکردخوبدرسیاستخارجی
 حذفرقابتمنفیباقوایدیگر
 برجستهکردنشعارهایانقلاب
 دوریازفرافکنیوبهانهتراشی

 روند سرمایه گذاری خارجی
با وجود تحریم ها افزایشی شد

صفحه17

صفحه6

صفحه4

صفحه3

ضربشست
پليسهایپايتخت

بهتبهكاران

4.8میلیارددلار
سرمایهگذاریخارجی

دریکسال

تعداد
وسایلنقلیه8برابر

ظرفیتشهر

خلاصه و صحنه های جذاب بازی 
استقلال با نفت مسجد سلیمان 

را با اسکن این کیو آرکد ببینید.

مستندی کوتاه درباره شخصیت مقتدی صدر 
را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

دلیل اهمیت تحولات  عراق  برای  ما

داده نما
همشهری آنلاين/ گرافیک: مصطفی سرخوش

فروشندگی در شب های تهران 
 شرکت ساماندهی شهرداری تهران حدود 200 خودرو 

را برای فروشندگی سیار در شب شناسایی کرده و تنها 100 خودرو 
 مجوز فعالیت دارند.

200 دستگاه 
خودروی فروشنده سیار 
 شناسایی شده در تهران 

100 مالک 
 خودروی باقی مانده 

 در مرحله ثبت مدارک 
و مراحل قانونی

100 فروشنده 
سیار دارای مجوز شرکت 

ساماندهی شهرداری تهران

چهاقلامی
مجوزفروش
باخودرو
رادارند؟

لوازمجانبی
موبایل

عطرو
ادکلن

غذا البسه

نکاتیدرموردمجوزها
  مجوز فعالیت فروشندگان 

سیار 3 ماهه است

   اگر فروشنده ای در یکی از 

نقاط مشخص شده خودش 

مستقر نباشد، ماموران 

نظارتی شرکت ساماندهی  

بعد از 2 بار اخطار، مجوز آن 
را باطل می کند.

80 نقطه 
از شهر تهران تا سال 1404 
از سوی شرکت ساماندهی 

برای فروشندگان سیار 
معرفی شدند

تنقلاتو
نوشیدنی

بیانات رهبر معظم انقلاب درباره وضعیت مسکن و اجاره بها  را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

همه حاشیه های انتخاب تاج 
به ریاست فدراسیون فوتبال  را 

با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

اظهارات رئیس پلیس راهور تهران 
درباره افزایش ساعت ترافیک پایتخت

دولتتوفیقها

  صدر چرا و  چطور»جیشالمهدی«
 را  در عراق تشکیل داد؟

 ماجرای 6  استعفایصدر از
 سیاست در یک دهه چیست؟

صدرکیست و دوران کودکی اش 
چطور گذشته است؟

 واکنش به آشوبجدید
صدری ها  چه بوده؟

 طرفدارانصدر چه کسانی 
هستند و چه می خواهند؟

جایگاهصدر چطور در عرصه
 سیاسی عراق تقویت شد؟
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 رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح 

رهبری
روز گذشته در دیدار رئیس جمهور 
و اعضای هیأت دولت، بررسی و 
بیان عملکرد دولت و یاد و زنده نگه داشتن حوادث 
مهم انقلاب و ۴۳سال اخیر را 2رویکرد اساسی هفته 
دولت برشمردند و با تشریح توفیقات یکساله دولت، 
در بیان توصیه های مهم ازجمله درباره اولویت 
مسئله اقتصاد افزودند: مردم در همه حوادث و 
رویدادها »قهرمان اصلی سرگذشت انقلاب« بوده اند 
و این واقعیت مایه درس و عبرت است و به همه 
مسئولان نشان می دهد که با این ملت باید چگونه 

رفتار کرد.
براساس گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام 
معظم رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای، شهیدان 
رجایی و باهنر را 2مدیر تراز انقلاب اسلامی خواندند 
و با اشاره به اینکه شهادت، پاداش شایسته پروردگار 
به این دو عزیز بود، گفتند: غفلت و فراموشی حوادث 
بزرگ، آفت مهمی است که باید همه از آن پرهیز 
کنیم. رهبر انقلاب »برانگیختگی عمومی ملت در 
دوران انقلاب«، »حیرت استکبار در مقابل عظمت 
انقلاب«، »دشمنی های بی وقفه زورگویان جهانی«، 
»بی دفاع بودن کشور و پایتخت در مقابل حملات 
هوایی صدام«، »جولان دادن تروریست ها در سراسر 
کشور و ناامنی سال های اول انقلاب«، »عملکرد 
دولت ها و مجالس مختلف پس از انقلاب«، »حضور 
تعیین کننده ملت در حماسه دفاع مقدس و دیگر 
جبهه های مقابله با دشمنان« و »حضور بی دریغ 
و تحسین برانگیز مردم در راهپیمایی ها و مراسم 
مختلف« را ازجمله مسائلی خواندند که یاد آنها باید 

دائم در ذهن جامعه زنده باشد.
حضرت آیت الله خامنه ای در همین زمینه با 
یادآوری حضور به یاد ماندنی ملت در تشییع سردار 
شهیدحاج قاسم سلیمانی افزودند: مسائل مشابه 
ازجمله حضور پر معنا و گسترده مردم در تشییع 
پیکر آیت الله ناصری در اصفهان و مشارکت عجیب 
مردم در مهمانی غدیر نشان دهنده جهت گیری های 
عمومی ملت و راه صحیحی است که باید ادامه یابد.

سفرهای استانی، درخشان و مهم
رهبر انقلاب، بررسی و پرداختن به فعالیت های دولت 
را دومین کارکرد هفته دولت برشمردند و با اشاره 
به برخی توفیقات دولت،  توصیه هایی را خطاب به 

رئیس جمهور و اعضای دولت بیان کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای، زنده کردن امید و اعتماد 
مردم را مهم ترین توفیق دولت دانستند و افزودند: 
مردم می بینند که دولت در وسط میدان و مشغول 
کار و تلاش برای حل مشکلات و خدمت رسانی به 
آنهاست و این واقعیت، امید و اعتماد عمومی را تا حد 

زیادی احیا کرده است؛ البته این تلاش ها در برخی 
زمینه ها به نتیجه رسیده و در بعضی زمینه ها نیز 
هنوز به نتایج لازم نرسیده است. ایشان سفرهای 
استانی دولت را موضوعی درخشان و مهم خواندند و 
افزودند: ۳۱ سفر در سال اول دولت به سراسر کشور 
ازجمله نقاط محروم و دور افتاده، نظارت میدانی 
بر کارها و همدلی عمیق با مردم از دیگر توفیقات 
دولت بوده است. »سرعت عمل و حضور در محل 
حوادث طبیعی و پیش بینی نشده به نشانه همدردی 
دولت با مردم«، »زدوده شدن رقابت های منفی و 
مناقشه برانگیز در روابط بین قوا که موجب آشفته 
کردن ذهن مردم می شد«، »تأکید بر مراقبت 
جدی ۳قوه در استمرار این تلاش آرامش بخش« و 
»جوانگرایی« از دیگر توفیقات دولت بود که رهبر 
انقلاب به آنها پرداختند. ایشان گفتند: البته مدیران 
و مسئولان جوان هم در مواردی اشتباه و خطا 
می کنند، اما در مجموع دمیده شدن روح جوانی در 
دولت و مجلس و پرورش مدیران قوی، ارزش صبوری 

در مقابل این خطاها و رفع تدریجی آنها را دارد.

دولت سیزدهم؛ دولت مسئولیت پذیر
حضرت آیت الله خامنه ای، »خارج کردن جامعه از 
چشم انتظاری برای تصمیم گیری و اقدام دیگران«، 
»پرهیز از شرطی کردن کشور« و »اهمیت دادن 
به ظرفیت های داخلی« را از دیگر موفقیت های 
قوه مجریه خواندند. ایشان دولت سیزدهم را 
»مسئولیت پذیر« دانستند و گفتند: در یک سال 
اخیر شنیده نشد که دولت فرافکنی و بهانه تراشی 

کند و بگوید »اختیار نداریم« یا »نمی گذارند«.
»رویکردهای خوب در زمینه سیاست خارجی 
و فرهنگ« و »برجسته کردن شعارهای انقلاب 
ازجمله عدالت طلبی، حمایت از مستضعفان، پرهیز 
از اشرافی گری و استکبارستیزی« از دیگر نقاط 
برجسته دولت بود که رهبر انقلاب بیان کردند. 
حضرت آیت الله خامنه ای تأکید کردند: دولت این 
سررشته و سبک کاری را برای دستیابی به توفیقات 

بیشتر ادامه دهد.

اسیر جوسازی ها نشوید
رهبر انقلاب اسلامی در ادامه توصیه هایی را خطاب 

به دولت بیان کردند. نخستین توصیه حضرت آیت الله 
خامنه ای، »شکر نعمت توفیق خدمت به مردم« بود 
که در این خصوص گفتند: شکر این نعمت در درجه 
اول با تقویت ارتباط با خدا و دعا، توسل، تضرع و انس 
با قرآن است و در درجه بعد با ادامه تلاش جهادی 
برای خدمت به مردم. »داشتن نیت الهی و مخلصانه 
و پرهیز از کارهای نمایشی« دومین توصیه رهبر 
انقلاب بود. حضرت آیت الله خامنه ای در همین 
زمینه خاطرنشان کردند: اطلاع رسانی اقداماتی که 
انجام می شود، منافاتی با اخلاص ندارد؛ زیرا موجب 
افزایش امید مردم می شود. ایشان در توصیه سوم 
گفتند: به میان مردم رفتن را ادامه دهید و اسیر برخی 
جوسازی ها نشوید و البته در مواجهه با مردم صبر و 
تحمل به خرج دهید. رهبر انقلاب، حضور بی واسطه 
و مکرر رئیس جمهور و دیگر مسئولان دولت در میان 
مردم را دارای برکات و تأثیرات فراوان دانستند و 
افزودند: البته دولت مردمی فقط به معنای به میان 
مردم رفتن نیست، باید با برنامه ریزی دقیق و استفاده 
از دیدگاه ها و نظرات مختلف، زمینه جلب مشارکت 
مردم در عرصه های مختلف ازجمله اقتصادی و 

سیاسی فراهم شود.

غرق کارهای روزمره نشوید
حضرت آیت الله خامنه ای در توصیه چهارم بر لزوم 
عمل به وعده ها و پرهیز از بیان وعده های غیرقابل 
تحقق که زمینه ساز خدشه دار شدن اعتماد مردم 
می شود، تأکید کردند و به عنوان توصیه پنجم، 
با اشاره به موضوع طراحی نقشه جامع حرکت 
دولت، افزودند: مراقب باشید کارهای روزمره شما 
را غرق نکند و برای اینکه دچار این آفت نشوید با 
یک طرح کلان و نقشه جامع و قابل توضیح برای 
مردم، حرکت کنید. ایشان لزوم رعایت اولویت ها را 
به عنوان توصیه ششم مطرح کردند و گفتند: توان 
و امکانات دولت محدود است؛ بنابراین باید ابتدا 
سرفصل های اساسی مشخص و سپس سرفصل ها و 

زیرمجموعه های آنها اولویت بندی شوند.

اقتصاد؛ همچنان اولویت اصلی
رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه در شرایط کنونی، 
 اولویت اصلی همچنان مسئله اقتصاد است، 

خاطرنشان کردند: البته این به معنای نادیده گرفتن 
سرفصل های دیگر همچون علم، امنیت، آسیب های 
اجتماعی و فرهنگ نیست، ولی اولویت باید اقتصاد 
باشد همراه با پیوست فرهنگی. حضرت آیت الله 
خامنه ای درخصوص موضوع اقتصاد چند نکته را 
گفتند. »لزوم انسجام مدیران اقتصادی و داشتن 
نظر واحد در مسائل گوناگون اقتصادی«، »مشخص 
کردن اولویت ها و تمرکز بر شاخص های اصلی و 
پیگیری روزانه آنها از جانب رئیس جمهور و دیگر 
مسئولان« نکاتی بود که رهبر انقلاب به آنها اشاره 
کردند. رهبر انقلاب اسلامی در بیان شاخص های 
اصلی اقتصاد گفتند: اندازه تورم، رشد اقتصادی، 
رشد سرمایه گذاری، رشد اشتغال، رشد درآمد سرانه 
و کاهش فاصله طبقاتی شاخص هایی هستند که 
باید به صورت دقیق و مستمر مورد توجه قرار گیرند.

رهبر انقلاب در توصیه بعدی، عمده ترین سرفصل 
در پیشرفت اقتصاد کشور را مسئله تولید خواندند 
و تأکید کردند: قاطعانه با هر عاملی که تولید را 
تضعیف می کند، مقابله کنید. ایشان در بخش تولید 
کشاوزی، با اشاره به بحران غذا به دنبال وقوع جنگ 
اوکراین، مسئله امنیت غذایی را بسیار مهم دانستند 
و با یادآوری توصیه های مستمرِ قبلی مبنی بر لزوم 
خودکفایی در اقلام اساسی مانند گندم، افزودند: 
مسئله امنیت غذایی یک مسئله درجه یک است 
که نباید از آن غفلت شود. حضرت آیت الله خامنه ای 
درخصوص تولید صنعتی، با اشاره به مشکل کمبود 
سرمایه در گردش واحدهای تولیدی، تأمین این 
سرمایه را وظیفه بانک ها خواندند و گفتند: بانک 
مرکزی سختگیری های بجا و به موقعی را درخصوص 
کنترل ترازنامه بانک ها آغاز کرده است، اما باید 
مراقبت شود که این کنترل ها روی فعالیت های 
غیرمولد بانک ها همچون خرید زمین و سکه یا 
فعالیت های بنگاهداری آنها اعمال شود و تسهیلات 

لازم برای واحدهای تولیدی آسیب نبیند.
رهبر انقلاب در برشمردن اولویت های اقتصادی، 
مسئله مسکن را مورد توجه قرار دادند و گفتند: 
در قضیه مسکن عقب ماندگی زیادی وجود دارد 
که موجب افزایش سرسام آور قیمت و اجاره بها 
و رنج و زحمت مردم شده است. »ساخت 
پتروپالایشگاه ها«، »تکمیل زنجیره ارزش افزوده 
در صنایع معدنی و جلوگیری از خام فروشی«، 
»تکمیل مسیرهای حیاتی شمال به جنوب و شرق 
به غرب برای افزایش ظرفیت حمل ونقل بین المللی 
و همچنین مسیرهای ارتباطی و حمل ونقل 
داخلی« و »توسعه استفاده از ظرفیت بی بدیل 
دریا« اولویت های دیگری بود که رهبر انقلاب بر آنها 
تأکید و خاطرنشان کردند: »نگذارید ظرفیت های 
طبیعی و انسانی عظیم موجود در کشور هرز برود.« 

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رئیس جمهور و اعضای هیأت دولت مطرح کردند

دولتتوفیقها
 در یک سال اخیر شنیده نشد که دولت فرافکنی و بهانه تراشی کند و بگوید »اختیار نداریم« یا »نمی گذارند«

ظرفیت های متنوع در خدمت توسعه مناسبات ایران و مالزی 
 رئیسی: حجم روابط تجاری میان ایران و مالزی متناسب با ظرفیت های موجود نیست و جای گسترش زیادی دارد

 رئیس جمهور در گفت وگوی تلفنی با نخست وزیر مالزی، ضمن ابراز خرسندی از روابط بسیار 

خوب ایجاد شده بین شرکت های تجاری 2 کشور گفت: موضوع های مختلفی درجهت توسعه دولت
همکاری های دوجانبه وجود دارد که امیدوارم در سایه تعامل و تلاش های مقام های 2 کشور 

شاهد تحقق آنها باشیم.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، سیدابراهیم رئیسی افزود: مالزی دارای جایگاه قابل توجهی 
در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران است و ظرفیت های متنوعی برای توسعه همکاری میان 2 کشور 
دوست، وجود دارد. وی ضمن ابراز امیدواری برای گسترش روابط سیاسی، اقتصادی و فرهنگی درجهت منافع 
2 ملت در سایه همکاری و همدلی دوطرف، گفت: موضوع های مختلفی درجهت توسعه همکاری در زمینه های 

اقتصادی، علمی، تحقیقاتی، فناوری های نوین و نهایی کردن معاهدات تجاری در دستورکار است.
رئیسی با اشاره به روابط بسیار خوب ایجاد شده میان شرکت های تجاری 2 کشور، بیان کرد: حجم روابط تجاری 

میان ایران و مالزی متناسب با ظرفیت های موجود نیست و جای گسترش زیادی دارد.
اسماعیل صبری یعقوب نیز دراین گفت وگوی تلفنی، ضمن قدردانی از حسن توجه رئیس جمهور ایران برای 
گسترش روابط بین 2 کشور و تبریک روز ملی کشورش، روابط فی مابین را مایه افتخار برای دولت و ملت مالزی 

دانست و گفت: جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از کشورهای مهم و اثرگذار همواره حامی و پشتوانه مهمی 
برای امت اسلامی بوده است. وی ضمن ابراز خرسندی از توسعه روابط میان 2 کشور افزود: جمهوری اسلامی 
ایران شریک تجاری بسیار مهمی برای مالزی در آسیاست و از اینکه روابط تجاری 2 کشور در سال گذشته رشد 
چشمگیری داشته است، بسیار خوشحالیم. نخست وزیر مالزی همچنین ضمن محکومیت سیاست تحریم های 
ظالمانه علیه جمهوری اسلامی ایران، اضافه کرد: اراده سیاسی موجود کنونی، مسیر توسعه هرچه بیشتر روابط 

ایران و مالزی را در حوزه های مختلف تضمین خواهد کرد.

سیدمحمد حسینی
معاون امور مجلس رئیس جمهور

وزیر پیشنهادی کار به مجلس معرفی 
و  امروز در خانه ملت اعام وصول 
می شود. این وزارتخانه بسیار مهم 
است و می طلبد زودتر تعیین تکلیف 
شود تا به فعالیت های خود برسد. 
ایجاد همدلی و هم افزایی بین دولت 
و مجلس، مأموریت دولت سیزدهم 

به حساب می آید./ایرنا

علی بهادری جهرمی
سخنگوی دولت 

دیدار روز سه شنبه با رهبر معظم انقاب 
خستگی یک سال کار شبانه روزی را از 
تن اعضای دولت بیرون کرد و انگیزه ای 
مضاعف برای ادامه مسیر پیش رو 
داد. تقویت موارد مورد تقدیر و انجام 
توصیه های ایشان نصب العین همه 

اعضای دولت خواهد بود./مهر

بهروز کمالوندی
سخنگوی سازمان انرژی  اتمی

طبق قانون اقدام راهبردی، قرار است 
نظارت آژانس بین المللی اتمی حداقلی و 
در حد نظارت های پادمانی باشد. البته اگر 
غربی ها تحریم ها را لغو کنند و به تعهدات 
خود بازگردند، ایران نیز به تعهداتی که 
ذیل برجام پذیرفته بود بازمی گردد و این 
امکان وجود دارد که دوربین ها مجددا کار 

خود را آغاز کنند./ایسنا

پرداخت طلب روس ها با تهاتر
معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امورخارجه درباره تأخیر 
در ساخت نیروگاه هسته ای دوم بوشهر و مسائل مالی آن 
با روسیه به ایسنا گفت: این امر قرار است از طریق تهاتر 
کالاهای ساختمانی انجام شود. چرا ما اصرار می کنیم 
مصالح ساختمانی صادر شود؟ چون هم به نفع کشور است 
و هم می توانیم بدهی مان را پرداخت کنیم. برخورد روس ها 
در مورد نیروگاه بوشهر بعد از جلسه آقای مخبر، معاون اول 
رئیس جمهور و نواک، معاون نخست وزیر روسیه برخورد 
خیلی بهتری شد. مهدی صفری همچنین گفت: »کاری 
که آقای صالح آبادی رئیس بانک مرکزی در مورد روبل و 
ریال واحد پول ایران و روسیه انجام دادند، این است که 
ما باید آنجا روبل خلق کنیم. یکی از راه ها سوآپ نفت و 
گاز است. یکی دیگر از راهکارها ترانزیت است. آنها باید 
حق ترانزیت را به ما بدهند. این پول آنجا خلق می شود، 
وقتی خلق شد آن تهاتری که ما گفتیم را می توان ایجاد 
کرد. صفری درباره احیای برجام و تأثیر آن بر اقتصاد کشور 
هم گفت: احیای برجام مسلما از لحاظ روانی بسیار مؤثر 
است. گشایش در فروش نفت بیشتر، گشایش در کارهای 
بانکی تأثیرات خودش را دارد، اما باید ببینیم به چه صورت 
اجرایی می شود، این خیلی مهم است. کسی منکر اهمیت 
احیای برجام نیست. درصورت احیای برجام برخی از 
کشورهایی که در حال حاضر با ما رابطه دارند، راحت تر 
با ما کار خواهند کرد. احیای برجام مثبت است اما این 
گونه نیست که اگر برجام نباشد ما کنار دیوار صبر کنیم تا 
برجام بیاید. در یک سال اخیر، روندی در حوزه دیپلماسی 
اقتصادی کشور ایجاد و وارد ریل شده است که درصورت 

احیای برجام، سرعت این ریل بیشتر می شود.

 تردیدهای مجلس و دولت 
در وزارت صمت

نمایندگان امضاکننده استیضاح وزیر صمت با 
پایان مهلت 2ماهه قالیباف به رضا فاطمی امین 
خواستار اعلام وصول طرح استیضاح هستند. 
به گزارش مهر، محمدباقر قالیباف در جواب 
تذکر یک نماینده مجلس درباره تعیین تکلیف 
طرح استیضاح وزیر صمت گفت: رئیس جمهور 
از مجلس خواست 2ماه برای تعیین تکلیف 
وزارتخانه صمت مهلت داده شود تا این وزارتخانه 
به 2وزارت صمت و بازرگانی تبدیل شود و قرار بود 

2وزیر به مجلس معرفی شوند.
لطف الله سیاهکلی، عضو کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس در تذکر شفاهی خود با اشاره 
به گمانه زنی عقب نشینی دولت از معرفی وزیر 
جدید بازرگانی گفت: آقای حسینی، معاون 
پارلمانی رئیس جمهور در مصاحبه با رسانه ها 
اظهاراتی داشته که خلاف وعده رئیس جمهور 
است و این در حالی است که آقای رئیسی گفته 
بود شما برای استیضاح وزیر به ما وقت بدهید. 
ما نیز 2ماه به دولت وقت دادیم و قرار شد 2وزیر 
برای وزارتخانه های صنعت و معادن و وزارت 
بازرگانی انتخاب و معرفی شوند، اما آقای حسینی 
اعلام کرده که باید یک وزیر بیاید، چرا خلاف نظر 
رئیس جمهور صحبت می کند؟ اگر حرف آنها 
یکی است، قول رئیس جمهور چه می شود؟ این 

نوع نگاه تمسخر مجلس و کار کارشناسی است.

نقل قول خبر

سیاست خارجی

 خبر

مأموریت ویژه؛ حفظ سلامت زائران 
ایرانی در عراق

با وجود بازگشت آرامش به خیابان های بغداد، مقام های 
مسئول در تهران بر اتخاذ تدابیر لازم برای حفظ سلامت 
زائران ایرانی حاضر در عراق تأکید دارند و اعلام می کنند 
حضور زائران کشورمان در راهپیمایی عظیم روز اربعین، 

منوط به برقراری کامل آرامش در عراق است.
به گزارش همشهری، عراق مدت هاست درگیر بحران سیاسی 
شده، اما وقتی روز دوشنبه مقتدی صدر، رهبر جریان صدر، 
اعلام کرد از عالم سیاست خداحافظی کرده، بغداد و برخی 
دیگر از شهرهای این کشور شاهد شکل گیری موج جدیدی 
از درگیری های خیابانی و حمله حامیان این جریان به مراکز 

دولتی و اشغال چند ساختمان در منطقه سبز بغداد بودند.
گسترش ناآرامی ها در عراق، زمینه ساز بروز نگرانی هایی در 
ایران نیز شد، چراکه از یک سو در آستانه برگزاری راهپیمایی 
روز اربعین قرار داریم و از سوی دیگر این کشور همواره 
پذیرای تعداد قابل توجهی از زائران کشورمان است. با توجه به 
این موضوع، از نخستین ساعت های بروز بحران، هماهنگی ها 
در سطوح مختلف برای حفظ سلامت شهروندان و زائران 
ایرانی حاضر در عراق از سوی مقام ها و نهادهای مسئول 

انجام شد.
بر همین اساس هم بود که مسئولان امنیتی وزارت کشور 
پس از گسترش ناآرامی ها در عراق، از مسدودشدن مرزهای 
زمینی 2کشور تا اطلاع ثانوی خبر دادند. اگرچه با فروکش 
کردن آشوب های خیابانی در این کشور اخبار از بازشدن 
مرزها به روی زائران ایرانی، به ویژه در سفرهای هوایی 
حکایت داشت، اما مسئولان ستاد مرکزی اربعین تأکید 
دارند زائران، برای سفر به عراق پیگیر اخبار رسمی از مبادی 

مورد تأیید باشند.

رایزنی با مقام های عراقی درباره راهپیمایی اربعین
از سوی دیگر ناآرامی ها در عراق نگرانی هایی را درباره نحوه 
برگزاری راهپیمایی اربعین به وجود آورده است؛ موضوعی که 
وزیر کشور دیروز در نشست ستاد مرکزی اربعین به آن اشاره 
و تأکید کرد برگزاری این راهپیمایی منوط به برقراری آرامش 

در عراق است.
احمد وحیدی با بیان اینکه رایزنی با مسئولان عراقی دراین 
زمینه ادامه دارد، افزود: اطمینان از سلامت و امنیت زوار ایرانی 
برای ما اهمیت محوری دارد و صرف اعلام بازگشایی مرزها از 
سوی مقام های عراقی کافی نیست. وی با ابراز نگرانی از وقایع 
پیش آمده در عراق، افزود: امیدواریم با رفع و رجوع شدن 
مسائل عراق، در موضوع راهپیمایی اربعین خللی وارد نشود. 
وحیدی با بیان اینکه به محض رفع مشکلات، اطلاع رسانی های 
لازم انجام خواهد شد، افزود: گفت وگوی ما با مسئولان عراقی 
مرتب انجام می شود. از طریق سفارت و کنسولگری خود 
با برخی از دوستان در عراق صحبت داشتیم و باید منتظر 
بمانیم تا شاهد آرامش بیشتر در عراق باشیم تا بعد بتوانیم 

تصمیم گیری کنیم.
وزیر کشور با تأکید بر اینکه اتفاقات عراق در آماده سازی 
زمینه های راهپیمایی اربعین در ایران تأثیری ندارد، گفت: 
جلسات با ستاد اربعین به صورت مستمر ادامه دارد. کار در 
طرف ایران با شتاب و قدرت لازم دنبال می شود و بسترها و 

نیازهای منطقه و مرزها در حال فراهم شدن است.

رسیدگی به زائران ایرانی با همه توان
از سوی دیگر اما پیگیری ها برای تأمین امنیت و سلامت زائران 
ایرانی حاضر در عراق در عالی ترین سطوح وزارت امورخارجه 
کشورمان نیز انجام شد. براین اساس وزیر امورخارجه در تماس 
تلفنی با سفیر ایران در عراق، با قدردانی از تلاش سفارت و 
سرکنسولگری های ایران، بر ضرورت پیگیری وضعیت همه زائران 

ایرانی حاضر در این کشور تأکید کرد.
حسین امیرعبداللهیان پس  از گفت وگوی تلفنی  با محمدکاظم 
آل صادق، در صفحه اینستاگرام خود تأکید کرد مجموعه وزارت 
خارجه با همه توان در حال هماهنگی و تدبیر برای حفظ آرامش و 
سلامت زوار ایرانی در عراق است. وی در این باره نوشت: »از شروع 
حوادث دوشنبه در عراق، من و همکارانم همه اتفاق ها را با دقت 
پیگیری کرده و در تماس مستمر با طرف های مختلف عراقی، همه 
تلاش خود را برای برگزاری پرشور اربعین حسینی و حفظ سلامت 

زائران ایرانی عتبات عالیات به کار بسته ایم.«
رئیس دستگاه دیپلماسی همچنین از مأموریت ویژه ای خبرداد که 
برعهده سفیر ایران در عراق گذاشته است؛ »همه توان سفارتخانه 
و سرکنسولگری های کشورمان در عراق باید برای رسیدگی به 
زائران ایرانی بسیج شود.« امیرعبداللهیان به خانواده هایی که 
عزیزان شان در عراق هستند اطمینان داد که این وزارتخانه با 
همه توان در حال هماهنگی و تدبیر برای حفظ آرامش و سلامت 

زوار ایرانی است.

پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
درپی درگذشت عالم فرزانه 

حضرت آیت الله خامنه ای در پیامی درگذشت عالم فرزانه 
حجت الاسلام والمسلمین آقای حاج سیدحسن مصطفوی 
را تسلیت گفتند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح 

است:

بسم الله الرحمن الرحیم
درگذشت عالم فرزانه، جناب حجت الاسلام والمسلمین آقای 
حاج سیدحسن مصطفوی رحمه الله علیه را به خاندان گرامی 
و شاگردان و ارادتمندان ایشان تسلیت عرض می کنم. تحقیق 
و تدریس در علوم عقلی و فلسفه اسلامی برجسته ترین 
فعالیت علمی این روحانی انقلابی و پرتلاش بود که در کنار 
اشتغالات فرهنگی و مردمی، کارنامه اي وزین برای آن 
بزرگوار پدید آورده بود. از خداوند متعال پاداش بزرگ و 

رحمت و مغفرت برای ایشان مسألت می کنم.
سیدعلی خامنه ای
۸ شهریور ۱۴۰۱

گزارش

تسلیت

اگر به این توصیه ها عمل شود...
حضرت آیت الله خامنه ای در پایان سخنان روز گذشته خودشان در جمع دولتمردان با تأکید 
بر پرهیز از نیمه کاره رها کردن کارها و ضرورت پیش گرفتن صبر و استقامت و افزایش کار 
جهادی برای حل مشکلات متراکم و به جا مانده، گفتند: اگر به این توصیه ها عمل شود، ثابت 
خواهد شد که دولت سیزدهم دولتی کاملًا کارآمد، فعال و برطرف کننده مشکلات زندگی مردم 
است که نتیجه آن رضای پروردگار و مردم خواهد بود. ایشان همچنین با قدردانی از گزارش 
رئیس جمهور و چند تن دیگر از اعضای دولت گفتند: »باید با فعالیت بیشتر بخش رسانه ای 

دولت و اطلاع رسانی هنرمندانه و باورپذیر، این دستاوردها را برای مردم بیان کرد.«
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  سفر کودکان کار به مشهد
مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران از اعزام کودکان کار به مشهد مقدس خبر 
داد و گفت که این کار در راستای برنامه های اوقات فراغت 

تابستانی جامعه گروه هدف)کودکان آسیب دیده یا در معرض 
آسیب(انجام می شود. به گزارش همشهری، شهرداری تهران 
۳۰ مرکز تعلیم و تربیت و حمایتی برای کودکان کار فراهم کرده   

و برای نخستین بار است که اعزام کودکان به مشهد انجام 
می شود. در این طرح ۳5۰کودک کار )15۰پسر و 2۰۰دختر( 

جداگانه با قطار به مشهد سفر می کنند و ۳شب و 4روز در این 
شهر اقامت خواهند داشت.

 رئیس پلیس راهور تهران درباره 

افزایش ترافیک شهر تهران در این گزارش
روزها و همچنین پیش بینی ها 
درباره تشدید این موضوع با آغاز سال تحصیلی جدید 
و برگزاری مراسم عزاداری دهه اول ماه صفر و اربعین، 
ضمن اشاره به برخی تمهیدات ترافیکی، تأکید کرد که 
مشکل ترافیک در شهر تهران راه حل کوتاه مدت ندارد. 
به گزارش همشهری، سردار محمد حسین حمیدی 
اعلام کرد ترافیک تهران رو به افزایش و با یک شیب 
ملایم در حال حرکت است تا در نهایت به اول مهر 
برسد، در شرایطی که درحال حاضر تعداد وسایل 

نقلیه در شهر تهران 8برابر ظرفیت معابر شهر است.

راهحلهایعلميوسرمایهگذاری
رئیس پلیس راهور تهران در نشست خبری خود با 
خبرنگاران رسانه ها، ضمن تأکید براین موضوع که 

مشکل ترافیک تهران هرسال با اضافه شدن وسایل 
نقلیه جدید و از رده خارج نشدن خودرو های فرسوده 
درحال افزایش است، گفت: »پلیس و شهرداری 
هرکاری از دست شان برآمده انجام داده اند، اما تا زمانی 
که امکانات و معابر و تجهیزات و... ما متناسب با شرایط 
تغییر نکند و تقویت نشود، بیشتر از همین کارهایی که 
انجام شده و در دست اقدام است، نمی شود اقدامی برای 
کاهش ترافیک شهر انجام داد. همانطور که مقام معظم 
رهبری نیز فرمودند، ترافیک تهران راه حل علمی دارد. 
طرح های مختلف ترافیکی درحال انجام   است، اما 
ترافیک تهران راه حل کوتاه مدت ندارد.« او افزود: 
»تا زمانی که حمل ونقل عمومی ما نتواند پاسخگوی 
نیاز شهروندان باشد و مردم را ترغیب کند که به جای 
استفاده از خودروهای شخصی با مترو و اتوبوس و 
تاکسی رفت وآمد کنند، شاهد تردد خودروهای تک 

سرنشین درمعابر خواهیم بود. «

ساعتاجرایطرحترافیک
رئیس پلیس راهور تهران بزرگ درباره احتمال 
تغییر ساعت و اجرای محدوده طرح ترافیک که این 
روزها خبرهایی درمورد آن به گوش می رسد هم 
گفت:»هرچند افزایش ساعت اجرای طرح ترافیک 
از ساعت 17 به 19 می تواند تا حدودی در کاهش 
ترافیک مؤثر باشد، اما از آنجا که این موضوع می تواند 
باعث بروز مشکلاتی برای مردم شود، هم پلیس 
راهور و هم شهرداری تهران فعلا درخواستی برای 
افزایش ساعت اجرای طرح ترافیک نداریم.« او افزود: 
»با افزایش ساعت طرح ترافیک مردم برای تردد 
در محدوده مرکزی شهر مجبور می شوند به مترو و 
اتوبوس و تاکسی رجوع کنند و در نتیجه شاهد افزایش 
ناگهانی تعداد مسافران خواهیم بود. این درحالی است 
که حمل ونقل عمومی تهران درحال حاضر ظرفیت و 

توان پذیرش چنین افزایش ناگهانی را ندارد.« 

 خودرو های تهران
 8 برابر ظرفیت شهر

رئیس پلیس راهور تهران: پلیس و شهرداری درخواستی برای افزایش ساعت اجرای طرح ترافیک ندارند

381پروژهبرای352محله
با انجام پروژه هایی با مقیاس کوچک، چهره بسیاری از 

محله های تهران تا پایان سال تغییر می کند

تا پایان سال، پروژه هایی در محله های شهر تهران به اجرا 
درمی آیند که خواسته اول ساکنان هر محله به حساب می آیند. 
در واقع در352محله پایتخت، بسیاری از کارهای نیمه تمام 
به اتمام می رسند و یا اقداماتی انجام می شوند تا مشکلات 
مدنظر شهروندان را در سطح محله رفع کنند. البته قطعا این 
پروژه ها نمی توانند به تمام نیازمندی های مردم پاسخ دهند اما 
تا اندازه ای باعث می شوند که چهره بسیاری از محله ها به ویژه 
در جنوب شهر، پیش از آن که سال1402 فرا برسد، تغییر کند؛ 
چرا که از طریق نظرسنجی یا بازدیدها، نیازهای اصلی و فوری 

هر محله شناسایی شده است.
از این رو، براساس نیاز محلات و خواسته مردم حدود 381پروژه 
شهری پیش بینی  شده است که به گفته حسین نظری، معاون 
امور مناطق شهرداری تهران با اجرای این طرح ها تا پایان سال، 
کاستی ها رفع شده و شاهد تحول در پایتخت خواهیم بود. طبق 
آمار، منطقه21  با 36طرح و مناطق 7 و 9 با 9طرح، به ترتیب 
بیشترین و  کمترین سهم را در پروژه های شهری دارند. 

مهم ترین پروژه های شهری در زیر آمده است.

مناطق یک، 2 و 3 )45طرح(
مرمت و تکمیل مجموعه ورزشی قائم، احداث فضای فرهنگی 
گلاب دره، ایمن سازی رود دره ها، احداث مرکز فرهنگی پونک، 
احداث 2 ایستگاه BRT محور شهید چمران، احداث پل سواره 
روی اتصال مسیر بلوار شقایق به بلوار ایثار،  باززنده سازی و 

بازپیرایی خیابان ولیعصر)عج( و ...

مناطق 4، 5، 6 و 7 ) 45طرح(
عملیات ادامه بزرگراه شهید باقری از استقلال تا اتوبان شهید 
بابایی و تقاطع های مربوطه، توسعه و مناسب سازی مجموعه 
پارک جنگلی لویزان،  احداث سالن ورزشی سرای محله کن، 
احداث سالن آمفی تئاتر روباز بوستان الهام، احداث باغ باهنر، 
اجرای کانال هدایت آب های سطحی خیابان طالقانی، احداث 

بوستان پیراپزشکی در محله حشمتیه و ...

مناطق 8 ، 9 و 10 )40طرح(
احداث موزه 3 شهید و سرای ایثار، احداث پارکینگ خیابان 
شهید مدنی، احداث پارکینگ طبقاتی هاشمی در محله استاد 
معین، احداث، تعمیر و بازسازی موزه هفت چنار، مرمت میدان 

جمهوری اسلامی، احداث فضاهای مکث و...

مناطق 11، 12 و 13 )51طرح(
احداث مجموعه ورزشی بانوان هلال احمر، مرمت فضاهای 
تاریخی، توسعه قطب گردشگری و صنایع خلاق مرکز تهران 
)گذر تاریخی لاله زار، دروازه محمدیه، میدان شهدا، میدان 
سیداسماعیل، خیام و موزه فرش(، ساماندهی محله هرندی و 
توسعه قطب گردشگری و صنایع خلاق شرق تهران،مطالعه و 

طراحی اکو پارک )فاز دوم( و ...

مناطق 14، 15 و 16 )57طرح(
احداث یادمان شهدا، احداث پل همسطح سواره روی تقاطع 
بلوار ابوذر و خیابان پاسدار گمنام،  احداث مجموعه ورزشی 
مظاهری، توسعه خدمات حمل ونقل عمومی در محله 
خاورشهر، احداث ساختمان کلانتری در محله رضویه، احداث 
مجموعه فرهنگی و ورزشی شهربانو، تعریض بزرگراه آزادگان 

غرب به شرق و شرق به غرب - در محدوده پل معراج و...

مناطق 17، 18 و 19 )62طرح(
احداث مجموعه تفریحی، تفرجگاهی، ورزشی و فرهنگی 
روباز در محله بلورسازی، احداث دارالقرآن مرکزی، احداث 
خیابان 45متری بهار و زیرگذر اکبر حسینی،  ساماندهی 
بازار آهن شادآباد، احداث و تجهیز سوله ورزشی در بوستان 
امام خمینی)ره(، احداث مرکز کارآفرینی نعمت آباد، احداث 

پارکینگ طبقاتی ماهان و ...

مناطق 20، 21 و 22 )81طرح(
ایجاد قطب تفریحی، گردشگری و فضای سبز در منطقه 
کوه بی بی شهربانو، طراحی و احداث پارکینگ طبقاتی در 
ضلع جنوبی حرم مطهر در محله نفر آباد، طراحی و اجرای 
اولیه راه اندازی شهر موزه صنعت ایران،  ایجاد دسترسی 
به بزرگراه های شهید همدانی و خرازی، طراحی و اجرای 

زیرساخت های پروژه مروارید شهر و...

بلاتکلیفی5۰۰۰هکتار
ازاراضیپایتخت

سرپرست سازمان نوسازی شهر تهران از تهیه طرح بازآفرینی 
برای 2500 هکتار از 5 هزار هکتار اراضی بلاتکلیف و املاک 
فریز شده در پایتخت خبر داد. به گزارش ایسنا، مهدی هدایت 
با بیان اینکه این املاک فاقد امکان ساخت و ساز، نوسازی 
و سرمایه گذاری هستند، گفت: عمده این اراضی در مناطق 
15، 18، 19، 20 و 21 واقع شده اند. بافت های فرسوده واقع 
در مناطق مرکزی و جنوبی شهر نیز به دلیل محدودیت های 
ساخت وساز ایجاد شده از سال 1398 دچار رکود مضاعف 
شده اند. وی یادآوری کرد: شهرداری تهران به منظور حل این 
معضل و رفع محدودیت ها در بافت های فرسوده با اصلاح بند 
15 طرح تفصیلی، شرایط مساعدی را برای رونق نوسازی ایجاد 
کرده است. برای احیا و بازتوسعه اراضی و عرصه های ناکارآمد نیز 
برای حدود 2500 هکتار از این محدوده ها، طرح های بازآفرینی 
تهیه کرده که با تصویب آنها، املاک مذکور امکان نوسازی و 
توسعه پیدا خواهند کرد. سرپرست سازمان نوسازی شهر تهران 
با اشاره به اینکه 537 هکتار از این اراضی در محدوده خیابان 
فدائیان اسلام در مناطق 15، 16 و 20 قرار گرفته اند، از تهیه 
طرح بازآفرینی این محدوده و تبدیل آن به پهنه فعالیت، سکونت 
و خدمات خبر داد و ابراز امیدواری کرد که با اجرایی شدن این 
طرح، اتفاقات مثبتی در جهت ارتقای کیفیت زندگی برای 

شهروندان ساکن در این محدوده رقم بخورد.

داوود گودرزی 
رئیس سازمان بازرسی شهرداری 

تهران  
در برخی مناطق مانند منطقه 5 صدور 
پروانه به کمتر از 2ماه رسیده است. در 
داخل شهرداری نیز سازمان آتش نشانی 
و سازمان بوستان ها در صدور پروانه 
نقش دارند و سازمان نظام مهندسی، 
میراث فرهنگی، سازمان ثبت اسناد و 

املاک هم باید استعلام بدهند. 

ابوالفضل فلاح 
معاون مالی و اقتصاد شهری 

شهرداری تهران
نظام مالی شهرداری نیازمند یک خزانه 
واحد بود تا تمام منابع مالی وصولی و 
درآمدهای شهرداری در یک حساب 
تجمیع شود. خوشبختانه از اسفند   
سال گذشته، تمام پرداختی های 
سازمان ها و شرکت های شهرداری 
تهران از محل این حساب واحد انجام 

شده است. 

نقل قول 

عکس خبر

خبر

نوسازی

مسئولیتجرثقیلهایامدادخودرو
سردار حمیدی با اشاره به این موضوع که از وزارت 
کشور درخواست شده مسئولیت جرثقیل های 
امدادخودرو مانند سابق به شهرداری واگذار شود، 
گفت:»ساماندهی جرثقیل های مستقر در بزرگراه ها 
که مدت ها به حال خودش رها شده بود در دستور کار 
قرار گرفته است. وزارت کشور و وزارت صمت در دولت 
قبل وظیفه ساماندهی جرثقیل های امداد خودرو و 
بارکش ها را از شهرداری  گرفتند و به اصناف واگذار 
کردند، اما اصناف در انجام این مسئولیت موفق نبود 
و متأسفانه وضعیت روزبه روز بدتر شد و نارضایتی 
مردم را به دنبال داشت. با توجه به اینکه مشاهده 
شد متولیان امر نمی توانند این کار را انجام دهند، 
جلساتی را با استانداری و شهرداری برگزار کردیم 
و قرار شد با جرثقیل هایی که در طرح ساماندهی 

نیستند برخورد شود.«
رئیس پلیس راهور تهران بزرگ افزود: »بعد از 
بررسی های لازم به 4شرکت مجوز داده شده است 
تا در این زمینه فعالیت کنند و از چند روز آینده با 
جرثقیل های غیرمجاز برخورد می کنیم و توقیف 
خواهند شد. شهرداری تهران هم اعلام آمادگی کرده 
تا دوباره مسئولیت ساماندهی جرثقیل های امدادی 

را برعهده بگیرد که امیدواریم این اتفاق رخ دهد.«

اعزام 2000 پاکبان به راهپیمایی اربعین 

هموارسازی معابر برای معلولان

 گردهمایی مواکب و فعالان اربعینی استان تهران در تالار ایوان شمس برگزار شد. به 

اربعین
گزارش همشهری، رئیس ستاد برگزاری مراسم اربعین شهرداری تهران در این مراسم با 
اشاره به گرمای هوا گفت: پس از 2 سال، اکنون تعداد زیادی از زائران در مراسم اربعین 
حضور پیدا می کنند و باید پیش بینی های لازم را انجام دهیم و در زمان کمی آماده ساماندهی موکب ها 

باشیم.
محمد امین توکلی زاده با تأکید بر استقبال از سرود سلام فرمانده افزود: اربعین عراقی ها 20روزه است و 
به صورت دوره ای مشرف می شوند و با این حرکت از ازدحام در کربلا جلوگیری می کنند؛ توصیه می شود 

هموطنان ما نیز از توقف زیاد در کربلا خودداری کنند و کمک کنند این سفر زودتر آغاز شود.
معاون اجتماعی شهرداری تهران با اشاره به حضور 10 اکیپ آتش نشانی و 11اکیپ شرکت شهر سالم 
گفت: نزدیک به 2 هزار پاکبان زیارت اولی که 3 دوز واکسن را تزریق کرده و شرایط جسمی مناسبی 
دارند، در این ایام خدمات رسانی خواهند کرد. در شهر خرمشهر شهرداری منطقه 1، چذابه منطقه 3، 

مهران منطقه 5 و 11، خسروی منطقه 22 و در کربلا معاونت امور مناطق و منطقه 8مستقر هستند.
او با یادی از شهادت سردار سلیمانی تأکید کرد که در راهپیمایی اربعین امسال باید مراقب جریان های 
انحرافی و وضعیت سیاسی عراق بود. به گفته توکلی زاده، اجتماع بزرگ موکب داران و خادمان راهپیمایی 
اربعین حسینی به مناسبت شهادت حضرت رقیه)س( روز پنجشنبه 10شهریور از ساعت 17:30  در 
مصلی تهران برگزار می شود. در گردهمایی فعالان اربعینی استان تهران، حجت الاسلام قمی رئیس 
سازمان تبلیغات اسلامی، حجت الاسلام رضا مهکام رئیس انجمن روانشناسی اسلامی و محسن آخوندزاده 

یزدی مسئول موکب خدام الحسین)ع( نکاتی درباره راهپیمایی اربعین را شرح دادند.

 افراد دارای معلولیت جزو 

شهرسازی
شهروندان جامعه هستند و 
براساس حقوق شهروندی باید از 
امکانات رفاهی، خدماتی، فرهنگی، ورزشی و... 
بهره مند شوند اما توسعه شهر بدون توجه به نیاز 
این اقشار سبب شده امروز با چالش های متعددی 
دست وپنجه نرم کنند.  مناسب سازی مهم ترین 
مطالبه معلولان است و ازاین رو مدیریت شهری 
مناسب سازی در 3فاز معابر )همسطح سازی  و...(، 
بوستان ها )ایجاد آبخوری و نصب وسایل ورزشی 
و...( و ابنیه های شهرداری )ایجاد رمپ و...( را در 

اولویت اقدامات قرار داده است. 
به گزارش همشهری،  ایجاد رمپ یا نصب برخی 
از تجهیزات مانند تابلوی راهنمای بریل در 
ایستگاه های بی آرتی، تجهیز ایستگاه های پرتردد 
مترو به آسانسور، استفاده از موزائیک های سکه ای 
و شیاردار در پیاده روها و... برخی از کارهای انجام 

شده هستند. 

  طبق آماری که توسط حمیدرضا صارمی معاون 
شهرسازی و معماری شهردار تهران ارائه شده 
براساس شاخص های تدوین شده و ارزیابی 
صورت گرفته، پیشرفت عملیات مناسب سازی 
پروژه های پایلوت 1401 مناطق 22گانه، در 
حوزه معابر 56درصد، ساختمان های شهرداری 
60درصد و بوستان ها 55درصد بوده است. 
همچنین در اقدام دیگری شهرداری تهران با 
احصاي نشانی منزل 8700معلول قصد دارد با 
مشارکت شهرداری های مناطق 22گانه در هر 
منطقه به صورت پایلوت معابر 2محور اصلی که 
مشرف به بالاترین فراوانی منازل معلولان است را 
مناسب سازی کند. در واقع با این اقدام معابر شهر 
برای تردد معلولان هموارتر خواهد شد. اقدامات 
انجام شده بیانگر آن است که در مقایسه با گذشته 
وضعیت شهر برای حضور معلولان مناسب تر 
شده است اما تا رسیدن به نقطه ایده آل هنوز 

فاصله وجود دارد.
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آمار و اعداد ترافیکی تهران

 1000نفر راکب موتورسیکلت   
روزانه در قالب  طرح موتوریار 

متوقف می شوند.

150 تا 200دستگاه موتورسیکلت 
که تخلفات پلاک دارند روزانه به 

پارکینگ منتقل می شوند.

240دستگاه خودرو که رانندگان 
آنها به صورت پرخطر رانندگی 

می کنند، روزانه به صورت ساعتی 
در کنار بزرگراه ها متوقف می شوند.

از 20روزپیش اجرای توقیف 
یک ماهه وانت بارهای متخلف با 

دستور قضایی شروع شد.

20شهریورماه تا 15مهرماه زمان 
توقف عملیات های عمرانی سطح 
شهر تهران به صورت موقت است.

18 تا 22درصد سالانه به تعداد 
خودروها افزوده می شود و در 

نتیجه ترافیک هم بیشتر می شود.

20شهریور زمان تقریبی اعلام 
تمهیدات ترافیکی با یک اطلاعیه 

رسمی است.



چهارشنبه 9 شهریور 41401
 شماره  8580

 میانگین قیمت مسکن تهران در 

مسکن
مردادماه به 45میلیون و 148هزار 
تومان رسیده که نسبت به ماه قبل 
1.8درصد افزایش نشان می دهد. این در حالی است 
که مرکز آمار ایران در تیرماه، میزان رشد قیمت 

مسکن را 8.3درصد اعلام کرده بود.
به گزارش همشهری، بازار مسکن به شدت متأثر از 
تحولات کلان اقتصاد است و اگر مذاکرات احیای 
برجام به نتیجه مثبتی برسد، این بازار به ناچار 
به دنبال کاهش نرخ ارز و گشایش های اقتصادی 
پسابرجام باید وارد دوره کسادی و رکود شود. در 
این میان، از روایت مرکز آمار ایران از تحولات بازار 
مسکن تهران در مردادماه اینگونه برمی آید که 
کاهش شتاب رشد قیمت مسکن در سایه 3اتفاق 
یعنی احتمال رفع تحریم ها، کاهشی شدن شیب 
افزایش تورم و همچنین بازگشت آرامش به بازار 
نهاده های ساختمانی، می تواند بار دیگر وارد دوره 
برزخ شده و اتفاقات نیمه نخست دهه90 بار دیگر در 

این بازار تکرار شود.

مرداد کم حاشیه برای مسکن
در تیرماه امسال، مرکز آمار ایران نخستین گزارش 
متفاوت خود از بازار مسکن که به نوعی می تواند 
جایگزین گزارش ماهانه بانک مرکزی از این بازار شود 
را منتشر کرد. این گزارش برخلاف همه گزارش های 
قبلی، تعارفی در اعلام میزان رشد قیمت نداشت و 
بیانگر افزایش 8.3درصدی قیمت براساس میانگین 
وزنی بود. حالا اما در شرایطی که بانک مرکزی 
برخلاف سنت چندساله اخیر، گزارش مسکن خود را 
منتشر نکرده، گزارش مرکز آمار ایران نیز معتدل تر از 
ماه قبل به انتشار رسیده و شتاب رشد قیمت در آن 
به 1.8درصد کاهش پیدا کرده است. منظور از تورم 
ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت ماه جاری، 

نسبت به ماه قبل است. 
در مردادماه 1401 تورم ماهانه قیمت آپارتمان های 
مسکونی شهر تهران 1، 8درصد بوده است. تورم 
ماهانه مردادماه در مقایسه با همین اطلاع در ماه 

قبل)8.3 درصد(، ۶.5واحد درصد کاهش داشته 
است. 

به عبارت دیگر، طبق اعلام مرکز آمار ایران، قیمت 
مسکن در شهر تهران به طور میانگین فقط 1.8درصد 
در مردادماه رشد کرده که 0.2درصد نیز کمتر از 
تورم مصرف کننده است و از این منظر می تواند نقطه 
امیدوارکننده ای از کشیده شدن ترمز بازار مسکن 
باشد. هر چند روند بازار مسکن با کاهشی شدن یک 
یا چندماهه رشد قیمت تغییر جهت نمی دهد و باید 
منتظر وقوع اتفاقات اثرگذار بر اقتصاد کلان کشور 
بود تا از این مسیر بازار مسکن نیز روی آرامش ببیند.

پرش 44درصدی قیمت نسبت به پارسال
جهش های بلند و حتی 100درصدی قیمت 
مسکن در سال های 1397 تا 1400، حالا به 
حوالی 44درصد رسیده و از این منظر شاید بتوان 
ادعا کرد که بازار مسکن قدری آرام تر شده؛ اما از 

آنجا که میانگین قیمت مسکن از شهریور139۶ 
تاکنون دقیقا 10برابر شده، باید یادآور شد که 
تورم 44درصدی با قیمت های فعلی مسکن از 
نظر متقاضی مصرفی که دوره انتظار او برای خرید 
مسکن در حال 3 رقمی شدن است، همانند جهش 

100درصدی ناخوشایند و ویران کننده است. 
طبق گزارش مرکز آمار ایران، در مردادماه1401 
تورم نقطه به نقطه قیمت آپارتمان های مسکونی 
شهر تهران به عدد 44درصد رسیده که البته 
1.2 واحد کمتر از تیرماه است. تورم نقطه به نقطه 
44درصدی یعنی اینکه یک خانوار تهران برای خرید 
یک آپارتمان در مردادماه امسال 44درصد بیش از 

مرداد پارسال هزینه کرده است.
براساس آمارها، میانگین قیمت یک آپارتمان 
75متری)مطابق با الگوی مصرف( در مرداد پارسال 
2میلیارد و 350میلیون تومان بوده و همین آپارتمان 
در مرداد امسال حدود 3میلیارد و 390میلیون تومان 

قیمت دارد. 
به عبارت دیگر، این خانوار در تهران برای خرید یک 
آپارتمان یکسان در مرداد امسال باید یک میلیارد 
و 40میلیون تومان بیشتر از مرداد سال قبل 
پول بپردازد. با فرض اینکه میانگین درآمد یک 
خانوار شهری در پایتخت برای سال جاری حدود 
1۶0میلیون تومان باشد، این خانواده فقط برای رشد 
قیمت مسکن خود در سال اخیر باید ۶.5برابر کل 
درآمد یک سال خود را کنار بگذارد. در این میان، 
بخشی از این خانوارها می توانند از طریق نهضت 
ملی مسکن، مشکلات را دور بزنند و رؤیای خانه دار 
شدن آنها محقق شود؛ البته مشروط به اینکه همه 

دستگاه ها پای کار بمانند.

نهضت کارگشا
روایت آمارهای حوزه مسکن از شرایط خانه دار 
شدن مردم به شدت ناامیدکننده است به گونه ای 
که یک خانواده متوسط شهرنشین باید 80سال 
برای خانه دار شدن از مسیر بازار صبر کند و هر سال 
یک سوم درآمد خود را برای این خرید کنار بگذارد. 
البته این دوره برای 3دهک پایینی جامعه 3 رقمی 
می شود و حتی کارگران دهک چهارمی نیز باید 
بیش از یک قرن برای خانه دار شدن از طریق سازوکار 
بازار صبر کنند؛ اما نهضت ملی مسکن با اجرای 
قانون جهش تولید مسکن شرایطی فراهم می آورد 
که خانوارهای دهک متوسط با تسهیلگری دولت و 
خانوارهای 3دهک فقیر با حمایت ویژه دولت در 

دوره ای به مراتب کوتاه تر خانه دار شوند. 
در صورت اجرای نهضت ملی مسکن طبق نظر 
اعلامی دولت و مجلس، میانگین دوره انتظار 
خانوارها برای خانه دار شدن با پس انداز یک سوم 
درآمد به حدود 4 تا 5سال می رسد؛ چراکه از یک سو 
زمین مورد نیاز مسکن به صورت اجاره 99ساله 
تأمین شده و بخش عمده هزینه ساخت نیز از طریق 
تخصیص تسهیلات بلندمدت بانکی تأمین می شود 
که عملا به واسطه ذات تورمی اقتصاد، تسویه آنها بعد 

از چند سال هزینه و زحمتی ندارد.

بازار مسکن در تعلیق
شتاب رشد قیمت مسکن کم شد

برای نخستین بار از زمان آغاز اعمال تحریم های آمریکا در دوره ترامپ، روند سرمایه گذاری خارجی افزایشی شد
4/8میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی در نخستین سال دولت سیزدهم

وزارت اقتصاد از سرمایه گذاری 4.8میلیارد دلاری 

کلان
خارجی ها از زمان روی کار آمدن دولت سیزدهم خبر 
داده که نسبت به سال آخر دولت پیشین میزان 
سرمایه گذاری صورت گرفته 100درصد رشد کرده است. روند 20ساله 
سرمایه گذاری خارجی در کشور نشان می دهد همزمان با فشار تحریم های 
خارجی، از میزان ورودی سرمایه ها به کشور کاسته شده اما از زمان آغاز 
اعمال تحریم های دوره ترامپ، در دولت فعلی با وجود ادامه تحریم ها برای 
نخستین بار روند سرمایه گذاری خارجی افزایشی شده و انتظار می رود با 
برداشته شدن تحریم ها، ایران به بهشت سرمایه گذاری تبدیل شود و 
کشور بتواند برای نخستین بار در 40سال اخیر بیش از 10میلیارد دلار 

سرمایه گذاری مستقیم خارجی در طول یک سال را ثبت کند.
به گزارش همشهری، میزان سرمایه گذاری خارجی براساس داده های 
وزارت اقتصاد از 3.7میلیارد دلار در سال1381 به 4.2میلیارد دلار در 
سال1383 رسیده و پس از آن این میزان به شدت افت کرد به گونه ای 
که در فاصله سال های 1385 تا 1387 میزان سرمایه گذاری خارجی در 
هر سال به کمتر از 2میلیارد دلار رسید. سال1387 روند دوباره صعودی 
شد و در سال1390 به 4.3 و در سال بعد به 4.5میلیارد دلار رسید ولی 
با موج تحریم ها در نتیجه افزایش تنش بر سر پرونده هسته ای از سال92 
به بعد دوباره در سرازیری قرار گرفت و در سال1393 به 1.4میلیارد دلار 
رسید و در سال1394 کمترین میزان سرمایه گذاری خارجی در کشور 
به ثبت رسید و کشور فقط موفق به جذب 900میلیون دلار سرمایه 
خارجی شد. با اجرای برجام روند دوباره جهشی شد و در سال1395 
به رقم 3.2میلیارد دلار و در سال139۶ به اوج نقطه 20ساله رسید 
و کشور توانست 5میلیارد دلار سرمایه خارجی جذب کند. با خروج 
آمریکا از برجام دوباره ورق برگشت و حجم سرمایه گذاری خارجی در 
سال1397 به 2.7میلیارد دلار رسید و در سال1398 هم کشور موفق به 

جذب 1.5میلیارد دلار سرمایه از خارج کشور شد. براساس اعلام وزارت 
اقتصاد حجم سرمایه گذاری خارجی در سال آخر دولت حسن روحانی 

به 2.4میلیارد دلار و در سال نخست دولت ابراهیم رئیسی با جهشی 
100درصدی به رقم 4.8میلیارد دلار رسیده است.

قبض برق 500هزار مشترک تهرانی 
صفر شد

 2میلیون مشترک تهرانی در 5ماه نخست امسال با مدیریت مصرف 
خود مشمول دریافت پاداش روی قبض های برق خود شده اند

در سال 1401قبض برق بیش از 500هزار مشترک برق تهران 
بزرگ با رقم ریالی صفر یا رایگان صادر شده که به گفته مدیرعامل 
شرکت توزیع برق تهران بزرگ این رایگان شدن قبض برق ناشی 
از اعمال پاداش مدیریت مصرف بوده است. کامبیز ناظریان در 
نشستی با خبرنگاران بالاترین رقم قبض صادر شده در ماه 
گذشته را 12میلیون تومان اعلام و تأکید کرد: امسال 43میلیارد 
تومان پاداش مدیریت مصرف به مشترکان شهر تهران پرداخت 
شده و بیش از 2میلیون مشترک در تهران طی 5ماه نخست 
امسال با مدیریت مصرف خود مشمول دریافت پاداش روی 
قبوض برق خود شده اند. این مقام مسئول با بیان اینکه مصرف 
برق تهران در اوج به 5هزار و 350مگاوات رسید و بدون اعمال 
خاموشی این نیاز پوشش داده شد، اعلام کرد: 80درصد از 
مشترکان شهر تهران کمتر از الگوی مصرف یا بسیار نزدیک به 

مرز الگوی تعیین شده مصرف برق داشته اند.
ناظریان تأکید کرد: شهر تهران دارای 3میلیون و 400هزار 
مشترک برق خانگی است که فقط ۶درصد آنها یعنی 200هزار 
مشترک ماهانه بیش از ۶00کیلووات ساعت برق مصرف 
کرده اند. ناظریان تأکید کرد: امسال نسبت به سال گذشته تعداد 
و میزان مصرف مشترکانی که در شهر تهران 2برابر الگو مصرف 

می کنند، 10درصد کاهش یافته است.

رمز مدیریت مصرف 
مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ با اعلام دلایل 
کاهش میزان مصرف برق خود در تابستان امسال گفت: بیش 
از 15میلیون پیامک در جهت همکاری برای مشترکان خانگی 
ارسال شد که نتیجه آن کاهش محسوس مصرف برق در بخش 
خانگی بوده است. او همچنین راهکار دیگر مدیریت مصرف برق 
در تابستان بدون اعمال خاموشی را استفاده ظرفیت تجهیزات 
خودمولد دستگاه های اجرایی و نهادهای عمومی و کاهش 
ساعت کار ادارات و همچنین مصوبه سخت گیرانه دولت مبنی 
بر کاهش 30درصدی مصرف برق ادارات دولتی و عمومی 
اعلام کرد و افزود: با اجرای مصوبه دولت 200مگاوات معادل 
2نیروگاه 100مگاواتی در حوزه ادارات شهر تهران صرفه جویی 
به ثبت رسید. ناظریان با اشاره به برنامه ریزی برای استفاده از 
ظرفیت های مولدهای خودتامین در شهر تهران اعلام کرد: با 
هماهنگی هایی که با مجموعه و سازمان ها انجام شد، در زمان 
پیک)اوج( مصرف از این مولدها استفاده می شود و به ازای هر 
کیلووات ساعت 1500تومان پاداش از صنعت برق دریافت 
می کنند و در برخی روزها بیش از 1000مولد خودتامین در 
مدار بود که معادل یک نیروگاه 150مگاواتی محاسبه می شود. 
او با بیان اینکه درزمان پیک مصرف شبکه شهر تهران نسبت 
به مردادماه 1000مگاوات کاهش داشته است، ادامه داد: برای 
اولین بار به منظور کنترل سامانه های سرمایشی 500نقطه 
از مجموعه های اجرایی شهر تهران را به سامانه کنتور مجهز 
کردیم و قرار است برای سال 1402 این کنتورها را توسعه دهیم.

آمار سرقت تجهیزات برقی
 مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ با اعلام وقوع 5هزار 
سرقت تجهیزات برقی در سطح تهران طی ۶ماه گذشته، گفت: 
برای کاهش میزان سرقت 7هزار کیلومتر از کابل های هوایی 
برق به صورت خودنگهدار تبدیل شده اما همچنان شاهد سرقت 
تجهیزاتی دیگر همچون درهای داخل پست هستیم. او با هشدار 
نسبت به خطرات ناشی از سرقت تجهیزات برق برای شهروندان 
تأکید کرد: البته در سه ماه اخیر میزان سرقت از تجهیزات 
کاهش یافته که دلیل آن افزایش گشت های بازرسی و هماهنگی 
با نیروی انتظامی، شناسایی مناطق سرقت خیز و ایمن سازی  
تجهیزات بوده است. او تأکید کرد: 45درصد شبکه شهر تهران 
هوشمند است. ناظریان با اشاره به نرخ حوادث شهر تهران 
گفت: ممکن است امسال تابستان در برخی نقاط قطعی های 
پراکنده ای را شاهد بوده باشیم اما در مجموع میزان حوادث 
نسبت به سال گذشته 10 درصد کاهش یافته است و با اقدامی 
که انجام شد، حوادث از طریق نرم افزار »برق من« و یا ارسال 

پیامک به مشترکان مخابره شده است.

سهم انرژی پاک در تهران
مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ در پاسخ به سؤالی 
درباره آخرین وضعیت سرمایه گذاری در بخش انرژی خورشیدی، 
گفت : به دلیل اینکه در گذشته از ظرفیت های موجود استفاده 
کافی نکرده ایم، وزارت نیرو برنامه ریزی احداث 35هزار مگاوات 
نیروگاه را در دستور قرار گرفته که 15هزار مگاوات به نیروگاه های 
حرارتی، 10هزار مربوط به بخش صنعت و 10هزار مگاوات مربوط 
به انرژی های تجدیدپذیر مربوط است. به گفته ناظریان در تهران 
10مگاوات تا پایان سال وارد مدار می شود و برای سال 1404 نیز 
مقرر شده 100مگاوات نیروگاه خورشیدی وارد مدار کنیم. او 
درباره میزان تلفات شبکه برق تهران گفت: میزان تلفات در شبکه 
برق تهران بهترین رتبه را دارد، بدون اینکه قابل مقایسه با دنیا 

بوده و رقم آن کمتر از ۶درصد است.

حرف حساب جواب ندارد
محمد رضا فرزین، مدیرعامل بانک 
ملی ایران می گوید: افزایش سرمایه 
بانک ها یک ضرورت است و علاوه بر این 
دولت باید تکلیف بدهی اش به بانک ها و 

وضعیت تسهیلات تکلیفی را روشن کند. 
نکته مهم تر اینکه این چهره بانکی آشکارا اعلام می کند جمع 
سرمایه نظارتی شبکه بانکی در سال 1400 منفی بوده و برای 
رساندن نسبت کفایت سرمایه نظام بانکی به سطح مقررات 
بین المللی بازل یک، نیازمند تزریق 471 هزار میلیارد تومان 
و برای رسیدن به سطح بازل 3 هم نیازمند 700 هزار میلیارد 
تومان به سرمایه بانک ها هستیم و افزون بر این حجم مطالبات 
نظام بانکی از دولت تا پایان خرداد امسال 359 هزار میلیارد 

تومان شده است. 
از قدیم گفته اند حرف حساب جواب ندارد و آنچه مدیرعامل 
بانک ملی ایران می گوید به نظر از حد ضرورت عبور کرده و به 
یک راه گریزناپذیر تبدیل شده و افزون بر این دستکم از زمان 
صدارت طهماسب مظاهری در وزارت اقتصاد تاکنون بارها 
بر اصلاح ساختار مالی بانک ها تاکید شده و بحرانی تر اینکه 
نسبت کفایت سرمایه بانک های دولتی اصلا مطلوب نیست. 
واقعیت این است که با فرض برداشته شدن تحریم های بانکی 
و تطبیق شرایط بانک ها با استانداردهای بین المللی، کمتر 
بانکی در جهان امروز پیدا خواهد شد که به بانک های ایران 
با این وضعیت نسبت کفایت سرمایه اعتماد کند و اعتبار 
ببخشد. مقررات بازل یک حداقل نسبت کفایت سرمایه 
بانک ها در دنیا را 8 درصد تعیین کرده و ضرورت دارد تا دولت 
و مجلس و بانکداران به رفع شکاف ایجاد شده همت گمارند و 

تعلل بیش از حد جایز نیست. 

جمع پراکنده
  خبر: انتخابات اتحادیه صنف مشاوران املاک 
تهران به دلیل حاضر نشدن اعضا به حدنصاب قانونی 
نرسیده و به دور دوم کشیده شد. در تهران 11هزار 
مشاور املاک دارای پروانه کسب فعالیت دارند که 
برای رسمیت یافتن انتخابات صنف باید 3700نفر 
از آنها حاضر می شدند که گویا باوجود تمدید زمان 
انتخابات، باز هم 300نفر کمتر از حدنصاب در مجمع 

حضور پیدا کرده اند.
  نقد: چند ماهی است که آشفتگی و نابسامانی 
صنف مشاوران املاک در اجرای قواعد و اصول 
معاملات بازار مسکن و اجاره به شدت آزاردهنده 
شده و برخی فعالان این صنف، بی پرده از صدور 
کد رهگیری خودداری می کنند و حق کمیسیون 
چند برابر قانون از طرفین معامله می گیرند. این 
بی مبالاتی تا جایی ادامه پیدا کرده که دولت و 
مجلس در بسته ها و طرح های پیشنهادی برای 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره، به صورت ویژه بر 
اصلاح ساختار فعالیت صنف مشاوران املاک تمرکز 
کرده اند و ضمن انتقال سامانه مربوط به فعالیت آنها 
از وزارت صنعت به وزارت راه و شهرسازی، قواعد 
سفت و سختی هم برای محاسبه و دریافت حق 
کمیسیون آنها درنظر گرفتند. حالا به نظر می رسد، 
این گروه که در ساختارشکنی بازار منسجم عمل 
می کنند، در فعالیت صنفی و تشکلی دچار پراکندگی 
و اختلاف نظر شدیدی هستند. در این میان، ناتوانی 
اتحادیه در نظارت بر واحدهای صنفی متبوع خود و 
رصد اجرای قوانین در معاملات مسکن و اجاره نیز 
می تواند برخاسته از همین اختلاف نظر شدید صنف 
و تشکل باشد که البته آسیب دیده نهایی آن کسی 

جز مردم نیست.

چهره روز

نکته

نقد  خبر

نیرو

کاهش سهمیه بنزین آزاد 
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی اعلام کرد؛ سهمیه بنزین 3000تومانی در 
کارت های سوخت شخصی از 250لیتر در ماه به 150لیتر در 
ماه در سراسر کشور کاهش یافت. او می گوید: سهمیه ۶0لیتری 
بنزین 1500تومانی در کارت های سوخت خودروهای شخصی 
پابرجاست، فقط سهمیه دوم یعنی سهمیه بنزین 3000تومانی 
در کارت های سوخت شخصی کاهش یافته و مالکان خودروها 
در تمام جایگاه های سوخت به کارت سوخت آزاد جایگاه داران 

دسترسی دارند.
طبق بررسی های انجام شده، اغلب مالکان خودروها از سهمیه 
دوم یعنی سهمیه بنزین 3000تومانی کارت های سوخت خود 
اصلا استفاده ای نمی کردند و سوخت گیری آزاد را اغلب با 
کارت جایگاه داران انجام می دادند. به گزارش همشهری، ظاهرا 
هدف وزارت نفت این است که مالکان خودروها برای خرید 
بنزین مازاد بر سهمیه ۶0لیتر را که با نرخ هر لیتر 3000تومان 
عرضه می شود، از کارت سوخت خود استفاده کنند تا نیاز به 
کارت جایگاه کمتر شود، اما در این میان با یک ابهام روبه رو 
هستیم، به فرض اینکه فردی بخواهد در ماه بیش از 210لیتر 
بنزین)۶0لیتر بنزین 1500تومانی به علاوه150لیتر بنزین 
3هزار تومانی( مصرف کند، چه اتفاقی می افتد؟ به نظر می رسد 
مسئولان شرکت ملی پالایش و پخش باید برای جلوگیری 
از انتشار شایعات عجیب و غریب هر چه سریع تر این ابهام را 

رفع کنند. 
افزون بر این اگر بازهم شهروندان اقدام به سوخت گیری با نرخ 
هر لیتر 3000 تومان از طریق کارت جایگاه کنند و نخواهند از 
سهمیه 150 لیتر کارت سوخت شخصی شان استفاده ببرند، 

تکلیف چیست؟

مصرف برق تهران در پیک
 5350 مگاوات

رشد مصرف در پیک نسبت به پارسال
 3.3 درصد

کاهش مصرف با پاداش به کم مصرف ها
 7 درصد

میزان صرفه جویی برق بخش خانگی
 150 مگاوات

میزان صرفه جویی برق ادارات و نهادها
200 مگاوات

قطع برق ادارات و سازمان ها در تابستان
 300 سازمان

میزان مشارکت ادارات و سازمان ها
 90 درصد

صرفه جویی با استفاده از مولدهای خودتامین
 150 مگاوات

تعداد مشترکان مشمول برق رایگان
 500 هزار مشترک

تعداد مشترکان مشمول پاداش مصرف
 2.3 میلیون مشترک

کاهش نرخ حوادث برق در تهران
 10 درصد

کشف دستگاه های استخراج رمز ارز
 9461 دستگاه

میزان مصرف استخراج غیرمجاز رمز ارز
 17 مگاوات

پروژه تراز در نهضت ملی مسکن
دولت باید در 4سال برای احداث 4میلیون واحد مسکونی برنامه ریزی کند؛ این تکلیف قانون جهش 
تولید مسکن است که دولت با اجرای نهضت ملی مسکن آن را اجرایی کرده؛ اما هنوز به نظر می رسد 
که این نهضت روی ریل نیفتاده است. بانک مسکن دیروز، طی مراسمی از پیشرفت 99درصدی 
پروژه 496واحدی نهضت ملی مسکن رونمایی کرد که کارفرمای آن ستاد اجرای فرمان حضرت 
امام بوده و بانک مسکن مسئولیت تأمین آن را برعهده داشته است. خصیصه بارز این پروژه این 
بود که از زمان صدور پروانه ساخت و آغاز عملیات اجرایی آن تا امروز که پروژه آماده بهره برداری 
شده، کمتر از یک سال طول کشیده است. با توجه به اینکه زمان احداث برخی از پروژه های مسکن 
مهر به بیش از یک دهه رسیده و در نهضت ملی مسکن نیز در مناطقی احداث پروژه ها به کندی پیش 
می رود، این پروژه 496واحدی که برای فرهنگیان احداث شده، می تواند یک نمونه ایده آل برای 
اجرای طرح های مسکن دولتی باشد. این پروژه در ۳۱بلوک ۱6واحدی به مساحت 6هزار مترمربع 
احداث شده که قرارداد اولیه آن متری ۲میلیون و 700هزار تومان با پیمانکار منعقد شده و برآورد 
می شود که هزینه تمام شده آن با تعدیل های سنواتی و با احتساب هزینه آسانسور، پکیج و مشاعات 
به متری 5.5میلیون تومان برسد. محمود شایان، مدیرعامل بانک مسکن در مراسم دیروز در جمع 
خبرنگاران با اشاره به پیشرفت 99درصدی این پروژه، گفت: فقط انشعابات آب، برق و تلفن این پروژه 
باقی  مانده و بعد از محوطه سازی، واحدها تحویل متقاضیان خواهد شد. او دلیل پیشرفت سریع 
پروژه را همکاری نزدیک دستگاه های متولی ازجمله ستاد اجرایی و بانک مسکن عنوان کرد و افزود: 
4جلسه شورای عالی مسکن به ریاست رئیس جمهور تشکیل شده و رئیس جمهور 4وزارتخانه شامل 
راه وشهرسازی)برای تأمین زمین(، وزارت کشور)برای پروانه ساختمانی(، وزارت نفت)برای انشعاب 
گاز( و وزارت نیرو)برای انشعاب آب و برق( را پای کار آورده است تا نهضت ملی مسکن طبق انتظار به 
اتمام برسد. شایان، ضلع پنجم نهضت ملی مسکن را بانک مسکن و متقاضیان دانست که با تأمین 

به موقع آورده و تسهیلات، زمینه را برای رعایت زمان بندی احداث در پروژه ها فراهم می آورند.

مکث

تلاش برای حذف موانع
دولت رئیسی تلاش دارد تا موانع پیش پای سرمایه گذاران را بردارد و به جای آن فرش قرمز پهن کند. آخرین گزارش کنفرانس تجارت و 
توسعه سازمان ملل موسوم به آنکتاد هم از رشد 6درصدی سرمایه گذاری خارجی ایران در سال۲0۲۱ حکایت دارد. این نهاد بین المللی 
می گوید حجم سرمایه گذاری جذب شده قطعی ایران در سال گذشته میلادی به یک میلیارد و 4۲5میلیون دلار رسیده بود. البته این 
سازمان گزارش خود از وضعیت سرمایه گذاری خارجی به صورت مستقیم در سال  جاری میلادی را خرداد سال آینده منتشر می کند. 
براساس گزارش آنکتاد آمار سرمایه گذاری خارجی در ایران در سال ۲0۲0، ۲0۱9 و ۲0۱8 به ترتیب ۱۱درصد، ۳6.4درصد و ۳0درصد افت 
داشته است. با این حال سهم ایران از سرمایه گذاری مستقیم خارجی جذب شده در جهان طی سال۲0۲۱ به 0.۱۳درصد می رسد و اقتصاد 
ایران برای رشد 8درصدی نیاز به سرمایه گذاری شدید خارجی دارد. دولت رئیسی در تلاش برای شکستن موانع تحریمی اخیرا اقدام 
به امضای تفاهمنامه هایی کلان با برخی کشورها ازجمله ترکیه و روسیه کرده و انتظار می رود اقتصاد ایران با رفع تحریم ها با حجم بالای 

سرمایه گذاری خارجی در سال های آینده مواجه شود.

مکث

روند سرمایه گذاری خارجی در ایران از سال 1381 تا مرداد 1401 - میلیارد دلار
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با گذر از مرحله جوانی و میانگین سنی حدود 35سال، 
ایران رسما به مرحله میانسالی رسیده است. به گفته 
صالح قاسمی، دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت 
کشور، از این بعد دیگر نمی توان از ایران به عنوان 
کشوری جوان نام برد؛ چرا که استاندارد بین المللی 
میانگین سنی میانسالی در جهان 30 تا 60 سالگی 
تعریف شده است، اما پاییز سال97 شورای عالی 
جوانان پایان سن جوانی در ایران را 35سال تصویب 
کرد و حتی با وجود این افزایش هم در کمتر از 4سال 
باز هم کشور به دوره سالمندی رسیده است. به تأکید 
کارشناسان، اگر فرصت طلایی 5 تا 6 سال آینده 
منجر به اجرای کامل و قطعی قانون جوانی جمعیت 
نشود، ایران به یک کشور سالخورده قطعی تبدیل 
خواهد شد. این در حالی است که براساس آمارها و 
داده های مستند، تحولات جمعیت کشور نامطلوب 

و نگران کننده گزارش می شود و با نرخ باروری 
حدود 1.6فرزند به ازای هر زن و نرخ رشد جمعیت 
0.7درصد اجرای سیاست های جمعیتی در کشور را 
در مسیر سخت قرار داده است. به گفته کارشناسان، از 
مهم ترین ویژگی های تحولات جمعیت ایران، سرعت 
بسیار بالای تغییرات سنی است که از نظام برنامه ریزی 
پیش افتاده و نظام مدیریت کشور را با چالش های 
بسیار پیچیده ای روبه رو خواهد کرد. براساس اعلام  
قاسمی هم در شرایط کنونی رشد جمعیت گروه 
سنی صفر تا 14سال حدود صفر درصد، رشد جمعیت 
سنین کار و فعالیت 15 تا 64 سال حدود 0.5درصد و 
رشد جمعیت گروه سنی سالمندان 65+ سال حدود 
5درصد است. با اینکه روند سالخوردگی جمعیت یک 
روند عمومی و جهانی است اما این چالش فراگیر 
بین المللی در ایران با 2ویژگی منحصر به فرد ابعاد 
بحرانی یافته است؛ سرعت بالای روند سالخوردگی 
جمعیت و سالخوردگی جمعیت پیش از توسعه و 

پیشرفت در ایران.

برخیدستگاههامقاومتمیکنند
»براساس داده های موجود و در شرایط فعلی، ایران 
کشوری میانسال به شمار می رود و عنوان »ایران 
جوان« که پرکاربرد بود از این پس، درباره کشورمان 
عبارت درست، علمی و دقیقی نخواهد بود.« دبیر مرکز 
مطالعات راهبردی جمعیت کشور با اعلام این موضوع، 
به همشهری می گوید: »باید به این نکته توجه کرد که 
حرکت کشور به سمت سالخوردگی هم شتاب دارد 
و با این روند تا سال1430 )2050میلادی( ایران به 
یکی از کشورهای فوق سالمند جهان تبدیل خواهد 
شد.« به گفته صالح قاسمی، ما هم اکنون شاهد کاهش 
جمعیت نیستیم، بلکه کاهش نرخ رشد جمعیت 
داریم: »این نرخ رشد به حدود 0.7درصد رسیده و 
کمترین نرخ رشد کشور در طول تاریخ است و احتمالا 
تا سال1415 صفر و پس از آن هم منفی خواهد شد 
که منجر به کاهش کل جمعیت است. پیش از این 6تا 
7سال به عنوان فرصت طلایی در ایران برای جبران 
این مسئله ذکر می شد، اما این عدد اکنون به 5سال 

چرخش جمعیت کشور
از جوانی به میانسالی

با میانگین سنی 35سال، ایران به مرحله سالمندی رسیده و تا سال1430جزو کشورهای فوق سالمند می شود

مریمسرخوشگزارش
روزنامه نگار

دخترانبالای7سال
بهخانهزنانمجردمیروند

بانوان مجرد بالای 30سال می توانند دختران 7سال به بالای 
بهزیستی را به فرزندی قبول کنند. این خبری است که سعید 
بابایی، مدیر کل امور کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی کشور 
اعلام کرده است. به گفته او اولویت نخست سازمان بهزیستی برای 
واگذاری کودکان به عنوان فرزندخوانده با خانواده های بدون فرزند 
است، اما زنان مجردی که درخواست پذیرش فرزندخواندگی را 
دارند، می توانند نگهداری فرزندان دختر فاقد سرپرست مؤثر تحت 
پوشش بهزیستی را برعهده بگیرند.  براساس این قانون زنان مجرد 
بالای 30سال می توانند نسبت به سرپرستی کودکان در همه 
سنین اقدام کنند و مسیر پذیرش کودکان نیازمند پیگیری درمان 

در کلیه سنین برای این بانوان گشوده شده است.

300نوزاددر3شیرخوارگاهتهران
در 3شیرخوارگاه فعال استان تهران حدود 300نوزاد نگهداری 
می شود که دلیل پذیرش و نگهداری شان از سوی معاون امور 
اجتماعی بهزیستی یا با بی سرپرست و بدسرپرست بودن آنهاست 
یا رها شدن در خیابان ها. فاطمه ارزانیان با اعلام این خبر در 
حاشیه بازدید از شیرخوارگاه های تهران گفت: از 300نوزادی که 
در شیرخوارگاه های تهران نگهداری می شوند 79نفر از این نوزادان 
در شیرخوارگاه شبیر، 111نوزاد در شیرخوارگاه رقیه و مابقی در 

شیرخوارگاه آمنه حضور دارند.
او همین طور گزارشی از وضعیت 3 نوزاد رها شده در شهر تهران 
طی روزهای اخیر ارائه کرد و گفت: یکی از این نوزادها معلول بود 
که نزدیک شیرخوارگاه آمنه رها شده بود. بعد از انجام ویزیت، 
کلانتری و همکاران اورژانس اجتماعی مستقر و صورتجلسه، 
کودک در شیرخوارگاه رقیه پذیرش شد. حال کودک هم اکنون 
مساعد است و بنا بر اعلام پزشکان قرار است در 5سالگی مورد عمل 

جراحی قرار گیرد.
به گفته او 2 کودک رها شده دیگر هم بعد از اینکه در 
بیمارستان های عادی پذیرش شده بودند به بیمارستان طبی 
کودکان جهت پیشگیری از عفونت های احتمالی منتقل شده 
و پس از آن با حکم قضایی به شیرخوارگاه ها منتقل خواهند 
شد: »طی 5ماه گذشته از سال1401 حدودا 150نوزاد درقالب 

فرزندخواندگی به خانواده ها واگذار شده است.«
معاون امور اجتماعی بهزیستی با اشاره به اینکه رسانه های بیگانه 
در ارتباط با نوزادان رها شده بزرگ نمایی می کنند، گفت: آمار های 
کودکان رها شده در سال های اخیر حکایت از این دارد که تعداد 
آنها افزایش نداشته است. او ادامه داد: براساس آمار اخذ شده 
در سطح استان تهران در سال99، 12 نوزاد، در سال1400، 
13نوزاد و در 5ماه گذشته از سال جاری، 8نوزاد در سطح استان 
رها شده اند که پس از ورود اورژانس اجتماعی سازمان بهزیستی و 
اخذ حکم قضایی، این نوزادان به شیرخوارگاه های سطح استان 
انتقال داده شده اند. به گفته معاون اجتماعی بهزیستی استان 
تهران، از سال1399 تا به امروز 33نوزاد در استان تهران رها و به 
شیرخوارگاه ها ارجاع داده شده اند. به گفته ارزانیان واگذاری کودکان 
زیر پوشش بهزیستی با درنظر گرفتن شرایط خانواده متقاضی دنبال 
می شود؛ گرچه خیلی از متقاضیان معتقدند این، روند کار را سخت 
کرده است، اما تامین آینده و امنیت کودکان از مولفه های مهمی 
است که بهزیستی را ملزم به رعایت این مقررات کرده است. به گفته 
مدیرکل امور کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی کشور بعد از 
ثبت درخواست، سازمان بهزیستی، وضعیت اجتماعی، فرهنگی، 
اقتصادی و آمادگی متقاضیان برای سرپرستی از کودکان تحت 
پوشش را از لحاظ شرایط سنی، تحصیلی، درآمد، سلامت جسمی 
و روانی و تناسب کودک موردتقاضا با خانواده ها ارزیابی می کند و 

نسبت به صدور حکم خود به دادگاه اقدام می کنند.

هزینهبالاینگهداریکودکاندرشیرخوارگاه
هزینه نگهداری کودکان در شیرخوارگاه ها نسبتا بالاست. به گفته 
زهره امان آبادی، سرپرست شیرخوارگاه شبیر، متوسط نگهداری 
هر کودک در شیرخوارگاه حدود 5میلیون تومان است: »در 
شیرخوارگاه شبیر 110کودک حضور دارند. این در حالی است که 
ظرفیت پذیرش این شیرخوارگاه 120نفر است. از 110کودکی 
که در این شیرخوارگاه هستند 70کودک زیر 3 سال سن دارند و 
40کودک هم بالای 3 سال هستند.«  در شبیر یا شیرخوارگاه های 
دیگر عمده کودکان از طرق اورژانس اجتماعی و تماس مردم با این 
مرکز به بهزیستی منتقل می شوند که این امر حکایت از شناخت 
خوب این شماره توسط مردم دارد. سرپرست شیرخوارگاه شبیر 
می گوید از ابتدای امسال 91کودک در این پرورشگاه پذیرش، 

43مورد فرزندخواندگی و 27مورد باز پیوند خانواده شده اند.

عباس صداقت
سخنگوی سازمان انتقال خون

شاخص اهدای خون زنان در کشور 
در ۵ماهه نخست امسال همچنان 
به صورت چشمگیری کمتر از متوسط 
کشورهای توسعه یافته و تقریبا حدود 
4.4درصد برآورد می شود. این در حالی 
است که زنان استان لرستان در همین 
مدت بیشترین مشارکت را در اهدای 
خون در بین دیگر استان های کشور با 

۹درصد مشارکت داشتند./ ایرنا

مهر  اول  ترافیک  برای  افزایش 
پیش بینی می شود. رئیس پلیس راهور 
تهران، از وزارت کشور درخواست کرد، 
مسئولیت جرثقیل های امدادخودرو 

را مانند سابق به شهرداری ها بدهد.

به طور سالانه، جمعیت خودروهای 
شهر تهران افزایش می یابد و در 
ادامه آن هم ترافیک بیشتر می شود. 
قرار است، از 20شهریور تا 1۵مهر، 
عملیات های عمرانی سطح شهر 
متوقف شود تا ترافیک با بازگشایی 

مدارس، بیشتر نشود.

موتورسیکلت که تخلفات پاک 
دارند، به طور روزانه به پارکینگ 
منتقل  و هر روز، هزار راکب موتور 
در قالب موتوریار، متوقف می شوند. 
همچنین روزانه حدود 240دستگاه 
خودرو که رانندگان آنها پرخطر هستند 
به صورت ساعتی در کنار بزرگراه ها 

متوقف می شوند./ منبع مهر

30
درصد

22
درصد

200
دستگاه

نقل قول 

عدد خبر

رسیده است. دلیلش هم این است که زنان دهه جامعه
شصتی تا 5سال آینده از سن باروری خارج می شوند 
و تنها زنان دهه 70 در سنین باروری خواهند بود اما 
با توجه به کاهش جمعیت آنها افراد در سنین باروری 
به شدت کاهش پیدا می کنند و ما این فرصت را از 
دست خواهیم داد.« این مسئول کارگروه جمعیت 
مرکز ارزیابی اجرای سیاست های کلی نظام، قانون 
جوانی جمعیت را جامع و خوب ارزیابی می کند اما 
معتقد است که باید به صورت کامل، جامع و با اصلاح 
نگرش جامعه انجام شود تا موفقیت آمیز باشد: »این 
قانون آبان سال گذشته اصلاح و حدود 10ماه است 
که ابلاغ شده است. سال1401 هم در قانون بودجه 
حدود 11هزار میلیارد تومان بودجه گرفته و امسال 
لازم الاجراست. اما علاوه بر اجرای قانون باید پیوست 
فرهنگی - رسانه ای هم داشته باشد و منجر به اصلاح 
نگرش در جامعه شود. عزم ملی و همگانی مدیران هم 
در این باره ضرورت دارد. درصورت تحقق این شروط 
می توان انتظار داشت که نرخ باروری تا سال1410 به 
بالاتر از سطح جانشینی )2.1به ازای فرزند به ازای 
هر زن( برسد و نرخ رشد صفر نشود.« او می گوید: 
»قانون جوانی جمعیت قدم اول تحقق سیاست های 
کلی جمعیت است و بنا نیست تمام مسئله جمعیت 
از سوی این قانون حل شود. این قانون در قدم نخست 
قابل قبول است. اما 2نکته درباره آن وجود دارد؛ اول 
اینکه به درستی اجرا نشده و هنوز برخی دستگاه ها در 
برابر آن مقاومت می کنند. تاکنون حداکثر 30درصد 
از قانون جوانی جمعیت اجرایی شده و مابقی آن با 
استنکاف و مقاومت دستگاه ها بر زمین مانده است. 
باید در این باره یک مطالبه عمومی شکل بگیرد تا 
اجرایی شود. نکته دوم هم اینکه همزمان با اجرای 
قانون جوانی جمعیت باید یک پیوست، فرهنگی 
– رسانه ای داشته باشیم. قانون و اجرای آن بسیار 
ضروری و لازم است و حتما در کنار اجرای آن که 
امتیازات اقتصادی برای خانواده ها درنظر گرفته، 
باید پیوست های فرهنگی – رسانه ای اصلاح نگرش، 
ارزشگذاری اجتماعی و فرهنگ عمومی در این باره 
هم در دستور کار قرار بگیرد.« به گفته این پژوهشگر 
اجتماعی، سیاست های جمعیتی در صددرصد 
کشورهای غربی و 65درصد کشورهای دنیا در حال 
اجراست و کشورهایی در این باره موفق شده اند که 
2راهبرد اصلی را با جدیت پیگیری کرده اند: »اول 
راهبردهای اقتصادی به معنای حمایت اقتصادی از 
خانواده و دوم راهبرد فرهنگی برای اصلاح نگرش 
جامعه برای فرزندآوری. در این باره روسیه عملکرد 
خوبی داشته و بعد از حدود 20سال نرخ رشد منفی در 
این کشور مثبت شده است. در دانمارک نرخ باروری 
افزایش داشته و سنگاپور هم روند شدید کاهش نرخ 
رشد جمعیتی را متوقف کرده است. در همسایگی 

ایران هم، ترکیه تعداد موالید را افزایش داده است.« 
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دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر 
بررسی ها نشان می دهد، میزان 
مصرف داروهایی مانند متادون 
به عنوان یک داروی نگهدارنده، 
20درصد است؛ اما در کشور ما این 
روند وجود دارد که بیشتر از داروهای 
نگهدارنده برای درمان اعتیاد استفاده 
شود تا داروهایی که بیشتر جنبه 

درمانی دارند. 
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ضرب شست پلیس به تبهکاران پایتخت

سرقت های خیابانی و زورگیری در ملاعام در  شأن کشور 
و مردم ما نیست

 این روزها اخبار زیادی درخصوص دزدی در ملاعام به 
گوش مان می رسد. حداقل انتظاری که از مسئولان می رود 
تأمین امنیت جسمانی و روانی مردم است. اینکه در روز 
روشن افرادی به خود اجازه می دهند تا اموال مردم را جلوی 
چشم شان سرقت کنند یا با زورگیری و تهدید و ارعاب 
دست به دزدی بزنند در  شأن کشور اسلامی ما نیست. 
باید نظارت دقیق تر و همه جانبه تری بر امنیت شهرها 

صورت بگیرد.
 موسوی از تهران

 
خیرین و ثروتمندان به دانش آموزان تغذیه رایگان 

بدهند
تنها یک ماه تا شروع و گشایش مجدد مدرسه ها باقی مانده 
است و همه ما از وضعیت گرانی و کم شدن توان مردم برای 
خرید و تأمین مایحتاج شان اطلاع داریم. چه خوب است 
که افراد متمول و خیر، با کمک دولت تشکیل یک انجمن 
بدهند به طور روزانه و منظم تغذیه محصلان را خصوصا 
در مناطق محروم و دورافتاده تأمین کنند. با این کار هم 
به آینده سازان کشور خدمت کرده اند و هم اجر اخروی 

نصیب شان می شود.
ترابی از شهرکرد

آمپول »زول ایر« در بازار نایاب شده است
آمپول »زول ایر« یک آمپول حیاتی برای بیماران مبتلا به 
آسم و آلرژی است. این دارو محصول کشور سوئیس است و 
مشابه داخلی ندارد. متأسفانه حدود 6 ماه است این آمپول 
که قیمت آن در داروخانه 750هزار تومان است به شدت 
کمیاب شده و در بازار آزاد سه برابر قیمت داروخانه به فروش 
می رسد. با توجه به مشکلات اقتصادی موجود، بسیاری از 
بیماران قادر به تهیه و خرید آن نیستند. از مسئولان وزارت 
بهداشت تقاضا داریم نسبت به واردات و توزیع مرتب این 

آمپول اقدام کنند تا بیماران با مشکل مواجه نشوند.
حسینیان از شاهین شهر 

سایپا به تعهداتش به موقع عمل  کند
38روز پیش مبلغ خرید خودرو مورد نظرم را جهت تحویل 
فوری به حساب شرکت سایپا واریز کردم. طبق پیگیری و 
استعلامی که از شرکت کردم خودرو پلاک شده و داخل 
پارکینگ نگهداری می شود. چرا نظارتی بر عملکرد این 

شرکت ها نیست؟
نجف لو از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

16قربانی در تصادف مینی بوس و تریلی
تصادف مینی بوس حامل کارگران کشاورزی شوشتر با یک 

تریلی حادثه تلخی را رقم زد و 16قربانی گرفت.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت5:57 دیروز در محور 
گاومیش آباد به سمت پل کابلی شوشتر واقع در استان 
خوزستان اتفاق افتاد. سرنشینان مینی بوس کارگران فصلی 
کشاورزی شوشتر بودند و به محل کارشان می رفتند که این 

حادثه اتفاق افتاد.
دکتر مجتبی کلانتر، رئیس دانشکده علوم پزشکی شوشتر 
در این باره گفت: علاوه بر 16قربانی که بین 10 تا 50سال 
داشتند 8نفر نیز در این حادثه مصدوم شدند. همچنین از 

مجموع جانباختگان 10نفر زن و 6نفر مرد هستند.
در همین حال سرهنگ رضا دولتشاهی، رئیس پلیس راه 
فرماندهی انتظامی خوزستان درباره علت این تصادف مرگبار 
گفت: کارشناسان علت حادثه را تجاوز به چپ خودروی 

مینی بوس اعلام کرده اند.
از سوی دیگر در پی وقوع این تصادف در شوشتر 2روز عزای 

عمومی اعلام شد.

بازداشت قاتل فراری در کارواش
مردی که در درگیری جان همسرش را گرفته و متواری شده 

بود، پس از گذشت 4ماه فرار در یک کارواش دستگیر شد.
به گزارش همشهری،  این حادثه ششم اردیبهشت امسال در 
یکی از محله های پایتخت رخ داد. مقتول زنی بود 32ساله 
که به همراه شوهر و فرزندانش زندگی می کرد. روز حادثه 
فرزندانش در خانه نبودند و زمانی که برگشتند متوجه 
نبودن مادرشان شدند. آنها با موبایل مادرشان تماس 
گرفتند و صدای زنگ را از راه پله های منتهی به پشت بام 
شنیده و وقتی به آنجا رفتند با جسد مادرشان مواجه شدند. 
فرار شوهر این زن فرضیه جنایت از سوی وی را قوت بخشید 
که در این شرایط تیمی از مأموران اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران با دستور بازپرس جنایی، شناسایی مخفیگاه متهم 
فراری و بازداشت وی را در دستور کار خود قرار دادند. 
جست و جو برای یافتن او ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل 
ردپای وی در اطراف تهران به دست آمد. مرد همسرکش با 
هویت جعلی در یک کارواش کار می کرد که مأموران موفق 
شدند او را دستگیر و به زندگی مخفیانه او پس از گذشت 
4ماه پایان بدهند. متهم در بازجویی ها به قتل همسرش اقرار 
کرد و گفت: همسرم این اواخر به زندگی اهمیت نمی داد و 
مدام سرش در گوشی موبایلش بود. بارها بر سر این مسئله با 
یکدیگر بحثمان شده بود تا اینکه روز حادثه نتوانستم خشم 

خودم را کنترل کنم و جان همسرم را گرفتم.
متهم با دستور قاضی ساسان غلامی، بازپرس شعبه سوم 
دادسرای جنایی تهران برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار 

مأموران اداره دهم آگاهی قرار گرفت.

آتش سوزی بیمارستان به خیر گذشت
سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران 
از وقوع آتش سوزی در یک بیمارستان در خیابان فاطمی 

خبر داد.
سید جلال ملکی دراین باره گفت: صبح سه شنبه وقوع حریق 
در یکی از بیمارستان های واقع در خیابان فاطمی به سامانه 
125 اطلاع داده شد که در پی آن ستاد فرماندهی آتش نشانان 

را به همراه تجهیزات مخصوص به محل اعزام کرد.
وی با اشاره به حضور نخستین گروه از آتش نشانان در محل 
گفت: بنابر اعلام فرمانده عملیات، آتش سوزی در داخل 
مجموعه بیمارستان نبوده و قسمتی از بخش شارژ کپسول ها 
دچار آتش سوزی شده که با حضور آتش نشانان نسبت به 
مهار آتش اقدام شد. سخنگوی سازمان آتش نشانی تهران 
همچنین با ارائه گزارش تکمیلی از این حادثه گفت:  گزارش 
نهایی حادثه حاکی از آن است که آتش سوزی به دلیل 
کُند سوزی یک تابلوی برق رخ داده بود که در مجاورت 
محل شارژ کپسول ها قرار داشت و خوشبختانه با اقدام به 
موقع آتش نشانی پیش از سرایت به کپسول های اکسیژن 

خاموش شده بود.
وی گفت: محلی که تابلوی برق در آن واقع شده بود، 
داخل حیاط بوده و ارتباطی با قسمت درمانی و بستری 

نداشته است.

کوتاه از حادثه

گزارش

پیگیری

در مرحله 59طرح رعد 822نفر از تبهکاران تهران دستگیر شدند 

اجرای پنجاه و نهمین مرحله از طرح رعد در پایتخت به دستگیری 822سارق، زورگیر، 
مالخر و مجرم در سطح محله های پایتخت منجر شد. سردار حسین رحیمی، فرمانده 
انتظامی پایتخت در جریان اجرای این طرح که بخشی از کشفیات آن روز گذشته در مقر 
ستاد فاتب به نمایش درآمده بود، گفت: طرح رعد پلیس پیشگیری پایتخت به مرحله پنجاه و نهم خود 
رسید و در مجموع 822نفر از سارقان، زورگیران، مالخران، کیف قاپان، سارقان مسلح و اراذل و اوباش 
دستگیر شدند. عمده متهمان دستگیر شده نیز دارای سابقه کیفری و زندان بودند. فرمانده انتظامی 
تهران ادامه داد: در این مرحله از طرح رعد 25باند که اقدام به سرقت و زورگیری و قاپ زنی کرده بودند، 
منهدم شدند و 161خودرو و موتورسیکلت سرقتی نیز کشف شد. همچنین 18۴9فقره از اموال مسروقه 

نیز کشف شد که ارزش ریالی اموال مکشوفه بالغ بر ۴۳میلیارد تومان است.

3ماه پس از ریزش ساختمان 
متروپل آبادان که در جریان آن 
43نفر جان خود را از دست دادند 

حکم مقصران این حادثه دلخراش صادر شد.
به گزارش همشهری، روز دوم خردادماه امسال 
به دنبال ریزش ساختمان در حال ساخت متروپل 
در آبادان 43نفر جان خود را از دست دادند. 37نفر 
نیز مصدوم شدند. از همان روز درحالی که عملیات 
آواربرداری ادامه داشت تحقیقات قضایی نیز آغاز 
شد و 21نفر از افرادی که در این حادثه مقصر بودند 
دستگیر شدند. این افراد تعدادی از مسئولان سابق 
و کنونی شهری آبادان بودند که بر ساخت متروپل 
نظارت کافی انجام نداده و با کوتاهی شان مقدمات 

این حادثه تلخ را فراهم کرده بودند.
سرانجام با تکمیل تحقیقات در این پرونده محاکمه 
متهمان آغاز شد. در جلسه دادگاه متهمان 
یک به یک به دفاع از خود پرداختند و اغلب آنها 
اتهام شان را انکار کردند و سرانجام با اخذ آخرین 

دفاع قضات دادگاه وارد شور شدند.
روز گذشته در شرایطی که 3ماه و 8روز از این 
حادثه تلخ می گذشت سخنگوی قوه قضاییه 
از صدور حکم در این پرونده خبر داد. مسعود 

ستایشی گفت: از روز وقوع تا امروز، 3 ماه و 8 روز 
می گذرد. قول داده بودیم روند رسیدگی با سرعت 
انجام شود. پرونده مورد بحث  ناظر بر اتهامات 
21نفر ازجمله شهردار اسبق، سابق و فعلی آبادان 
و نماینده سازمان نظام مهندسی بر وقوع قتل شبه 
عمدی 43نفر اعم از 36مرد و 7زن بود. متعاقب 
این قضیه، بررسی ها صورت گرفت و با صدور 
کیفرخواست پرونده به دادگاه ارسال شد و رأی 
پرونده صادر شده است. به میزان تقصیر هر کدام از 
متهمان به پرداخت دیه کامل زن مسلمان در حق 
اولیای دم و پرداخت دیه کامل مرد مسلمان و دیه 

مصدومان این حادثه محکوم شدند.
سخنگوی قوه قضاییه ادامه داد: هر یک از متهمان 
به 3سال حبس تعزیری درجه 5 با احتساب ایام 
بازداشت و به انتشار محکومیت، 2سال انفصال از 
خدمات دولتی هر یک از متهمان دولتی، 2 سال 
منع اشتغال و لغو پروانه اشتغال، محرومیت از 

عضویت در نظام مهندسی محکوم شدند.
وی در ادامه گفت: متهم اصلی، متوفی حسین 
عبدالباقی 75درصد مقصر بود و دیه اولیای 
دم از اموال این فرد که پیشتر توقیف شده، 

تادیه می شود.

حکم متهمان متروپل صادر شد

رویاهای عجیب سارق پولدار
ماشین شاسی بلنددارد و از پدرش ارثیه 
زیادی به او رسیده است. می گوید یک 
رستوران را که متعلق به پدرش است، 
اداره می کند. با وجود این، وقتی آفتاب غروب می کرد و هوا 
کاملا تاریک می شد،  سوار بر ماشین شاسی بلند خود شده و 
به همراه 2 همدستش به خیابان های شمال پایتخت می رفت 

تا به انباری ساختمان ها دستبرد بزند.

تو که پولداری و نیاز مالی نداری، چطور شد 
که تبدیل به سارق شدی؟

بنویسید هیجان سرقت را دوست دارم. خودم هم 
نمی دانم چرا این کار را انجام می دادم. شاید هم دلم 
می خواست یک روز مرا به اینجا یعنی میان متهمانی 
که در جریان طرح رعد پلیس دستگیر شده اند، بیاورند 
و تمام دوربین ها مقابلم قرار بگیرند و خبرنگارها پای 
صحبت هایم بنشینند. تصور می کنم آدم معروفی هستم 

و از این همه توجه خوشحال می شوم!
چه عجیب که نام طرح های پلیس را خوب 

می دانی؟
من روزنامه خوان هستم، لیسانس مکانیک دارم و می دانم 
پلیس هر ازگاهی طرح دستگیری مجرمان می گذارد و 

می دانستم نام یکی از این طرح ها رعد است!
با چه شگردی سرقت می کردی؟

از انباری ساختمان ها. وقتی ساکنان ساختمان ریموت 
پارکینگ را می زدند، مخفیانه وارد ساختمان می شدیم و 
بعد با تخریب قفل انباری دست به سرقت گونی های برنج 
و وسایل دیگر می زدیم. البته برای من جنبه مالی ماجرا 
مهم نبود، فقط به هیجانش فکر می کردم. هیجان دزدی 
مرا آرام می کرد و یک جورایی سرگرمی برایم محسوب 
می شد. پس از هربار سرقت موفقی که انجام می شد انگار 
یک رضایت درونی از خودم داشتم که توانستم از پس این 

کار مهم بربیایم و ریسک پذیر باشم!
مواد مصرف می کنی؟

نه. اعتیاد ندارم، اما آرزوهایم بزرگ است.
چه آرزوهایی داری؟

دلم می خواهد خلبان بشوم. نه، اصلا دلم می خواهد به 
فضا سفر کنم!

اخاذی 3هزاریورویی
تنها زنی که در طرح رعد، دستگیر شده با 
همدستی مرد موردعلاقه اش،  افراد مختلف را 

گروگان گرفته و با تهیه فیلم سیاه از هر طعمه خود ۳هزاریورو 
باج می گرفتند.

از جزئیات نقشه ای که کشیده بودید، بگو؟
مرد موردعلاقه ام یک سایت دوستیابی طراحی کرده بود و 
طعمه هایش را که فقط پسر بودند به خانه می کشاند و من 
از آنها فیلم سیاه تهیه می کردم. سپس با تهدید به انتشار 
فیلم، دست به اخاذی ۳هزار یورویی می زدیم. طعمه هایمان 

از ترس آبروریزی چاره ای نداشتند جز تهیه این مبلغ.
چه شد که این ایده به ذهنتان رسید؟

راستش من یک آپارتمان داشتم که آن را اجاره داده بودم؛ 
اجاره 2۴ساعته. بعد متوجه شدم یکی از افرادی که خانه ام 

را اجاره کرده به بهانه انجام خدمات ماساژ و درمان درد کمر، 
طعمه هایش را به خانه کشانده و با تهیه فیلم سیاه دست 

به اخاذی از آنها زده است. همین جرقه ای در ذهن من و مرد 
موردعلاقه ام زد تا ما هم با این ترفند دست به اخاذی بزنیم و یک 

شبه پولدار شویم تا بتوانیم با هم به سفر برویم و خوش بگذرانیم، 
اما محاسباتمان اشتباه از آب در آمد و دستگیر شدیم.

گفت و گو1

گفت و گو2

گفت و گو3

می خواستم پولدار شوم
عجیب ترین دزدی که دستگیر شده 
ادعای عجیب و غریبی دارد. او به 
خانه های اعیانی و افرادی که ساکن 
شمال پایتخت بودند دستبرد می زد تا با سرقت طلا و 

دلار، پولدار شود.

چه فکری در سرت بود که نقشه سرقت 
کشیدی؟

توجه کنید یک میلیاردر با پول هایش چه کار می کند؟ 
مثلا 10میلیارد سکه می خرد، 20میلیارد دلار یا 5میلیارد 
طلا. آن وقت اینها را در خانه اش انبار می کند و همین باعث 
می شود که در بازار نوسان به وجود بیاید و قیمت ها افزایش 
یابد. بعد این مسئله بر قیمت مواد خوراکی هم تأثیر 
مستقیم گذاشته و همه  چیز گران می شود. همین موجب 
شد که نقشه سرقت از خانه ها را بکشم تا با فروش طلا و 
جواهرات، توازن برقرار شود. یعنی من هم که با مشقت 
فراوان زندگی می کنم به پول برسم و آن کس که ثروت 

فراوانی دارد، پول هایش کم شود.
و راه پولدارشدنت سرقت بود؟

باید از ثروتمند سرقت می کردم تا دیگر در فقر زندگی نکنم، 
اما سربزنگاه و هنگام دستبرد به خانه ای پلیس رسید و من 

ناچار شدم از بالکن به پایین بپرم که دستگیر شدم.
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ادامه از 
صفحه اول

مجله واشنگتن پست ]آمريكا[

دکترین سیاسی بایدن ـ بلینکن
مجله واشنگتن پست در شماره اخیر خود در تیتری با 
عنوان »دکترین بایدن ـ بلینکن« به کارنامه سیاسی 
وزیر خارجه فعلی آمریکا پرداخته و این پرسش را 
مطرح کرده که آیا بلینکن می تواند در جهان پرآشوب 
امروز سیاست خارجی آمریکا را به روز کند. این نشریه 
با اشاره به کاهش هژمونی آمریکا در سیاست خارجی 
در برابر رقبایی نوظهوری چون چین از ماموریت سخت 
دولت آمریکا در دوران پس از ترامپ نوشته و با اشاره 
به دیدگاه های وزیر خارجه آمریکا نسبت به تحولات 
اوکراین نتیجه گیری می کند که مواضع او حداقل در این 

حوزه با واقعیت های موجود در تضاد است.

مقتدی صدر بار دیگر با 
تصمیمات غیرقابل پیش بینی 
وآنی خود فضای سیاسی و کل 
کشور را بی ثبات کرد. او البته چند ساعت بعد 
با یک سخنرانی کوتاه تلاش کرد آرامش را به 
خیابان ها بازگرداند. او روز دوشنبه در پیامی 
کوتاه »بازنشستگی قطعی« خود از سیاست و 
تعطیلی تمامی نهادهای مرتبط با جنبش صدر 
را اعلام کرد. این اتفاق پس از آن افتاد که آیت الله 
سیدکاظم الحائری، یکی از مراجع عراق، اعتراضات 
پیروان صدر را محکوم و اعلام کرد که مقتدی صدر 
صلاحیت رهبری این جربان را ندارد. اندکی پس 
از آن، هزاران نفر از هواداران صدر بسیج شدند و به 
کاخ ریاست جمهوری و چندین ساختمان دولتی 
دیگر در منطقه سبز بغداد یورش بردند و ارتش را 
به اعلام منع رفت وآمد واداشتند. این اعتراضات 
به سرعت به خشونت کشیده شد. بیش از 30نفر 
در درگیری های میان طرفداران صدر و نیروهای 
امنیتی در عراق جان خود را از دست دادند و بیش 

از 700نفر مجروح شدند. 
مقتدی صدر به عنوان یکی از چهره های تأثیرگذار 
عراق شناخته می شود. اما او در دورانی که عراق 
نیازمند دستیابی به راه حلی سیاسی برای 
برون رفت از بحران بود، بارها به شیوه های مختلف 
آرامش نسبی کشور را برهم زده و فضای سیاسی 
عراق را به آشفتگی رسانده است. اما شاید بتوان 
استعفای صدر را خطرناک ترین و مهلک ترین 
ضربه به بن بست سیاسی عراق نامید. آشوب 
جدید، متفاوت از آشوبی بود که طرفداران جنبش 
صدر با اشغال پارلمان و محوطه شورای عالی 
قضایی عراق در هفته های گذشته به بار آورده 
بودند. این بار پس از مدت ها صدای شلیک گلوله 
و آر پی جی از منطقه به شدت امنیتی سبز بغداد 
شنیده شد؛ صداهایی که به قیمت کشته شدن 
ده ها نفر تمام شده و حاکی از ورود وقایع سیاسی 
عراق به عصری کاملا متفاوت است. با این  همه 
سخنرانی به موقع او تاکنون توانسته آشوب ها را 
در منطقه سبز مهار کرده و معترضان را وادار به 
خروج از این منطقه امنیتی و حیاتی در عراق کند.

صدر کیست؟
مقتدی صدر، فرزند محمدصادق صدر، در 
سال1974 در کوفه متولد شد و در حوزه علمیه 
نجف تحصیل کرد. در 25سالگی حکومت 
صدام حسین پدرش را به قتل رساند. 4سال بعد 
و پس از سرنگونی حکومت صدام، مقتدی صدر 
وارد میدان سیاست عراق شد. از سال2003 
این روحانی جوان حمله به نیروهای خارجی 
را با تشکیل سازمان سیاسی-مذهبی-نظامی 
»جیش المهدی« سازماندهی کرد؛ گروهی که در 

آشوب های امروز عراق هم ایفای نقش کرده اند.
با بازشدن فضای سیاسی عراق پس از سقوط 
صدام، شیعیان با 3جریان عمده حزب الدعوه، 
مجلس اعلا و جنبش صدر وارد میدان رقابت های 
سیاسی شدند. اما ظهور داعش در سال2014 
این رقابت ها را به حاشیه راند. پس از شکست 
داعش، نارضایتی عراقی ها از حکومت، نیروهای 

سیاسی سابقا متحد را 
مقابل یکدیگر قرار داد و 
زمینه تحکیم جایگاه صدر 
در عرصه سیاست عراق 
را فراهم کرد. همراهان 
او در نخستین انتخاباتی 
که پس از شکست داعش 
برگزار شد، توانست 
74کرسی به دست آورد 
و گروه های متفاوت 
سیاسی ازجمله حزب 
سنی »تقدوم« به رهبری 
»محمد الحلبوسی« رئیس 
پارلمان و حزب دمکرات 
کردستان به رهبری 
»مسعود بارزانی« را با خود 
متحد کند. »چارچوب 
شیعیان«  هماهنگی 
نتایج این انتخابات را 
نپذیرفت و درگیری 
بین دو گروه صدرها و 
چارچوب هماهنگی از 
همین زمان آغاز شد. 
درنهایت صدر نتوانست 
کرسی های لازم برای 
تشکیل دولت جدید را به 
دست آورد و سرانجام از 
مجلس خارج شد و فضا را 
برای چارچوب هماهنگی 
باز کرد. با این حال، 
نامزدی »محمد شیعه 
السودانی« برای تصدی 
نخست وزیری  پست 
خشم طرفداران صدر را 
برانگیخت و ماه گذشته 
آنها را به هجوم به پارلمان 
و سپس دفتر شورای عالی 
قضایی بغداد سوق داد؛ 
آشوبی که درنهایت با 
پادرمیانی خود صدر به 
پایان رسید. اما این ثبات 
نسبی تنها چند روز دوام 
آورد و آشوبی جدی تر و 

خشونت بارتر از گذشته بن بست سیاسی عراق را 
پیچیده تر کرد و بغداد را بیش از هر زمانی در برزخ 

سیاسی فرو برد.

جیش المهدی، همچنان در صحنه
فراتر از چندین باری که صدر از فعالیت های 
سیاسی استعفا داده و دوباره به جهان سیاست 
بازگشته، او در سال2008 
خبر از انحلال فعالیت 
نیروهای 60هزار نفری 
جیش المهدی که از 
فعال ترین گروه های مسلح 
در عراق بودند داد، اما 
در عمل این گروه هرگز 
منحل نشد. این گروه در 
سال2003 با هدف مقابله 
با نیروهای آمریکایی 
تاسیس شد و در جنگ 
علیه داعش هم حضور 
یافت. صدر در سال2008 
خبر انحلال جیش المهدی 
را داد، اما در دوران جنگ 
با داعش جیش المهدی که 
به »تیپ صلح« تغییر نام 

داده بود، دوباره فعال شد.
صدر یک بار دیگر در 
پس  و  سال2020 
از ترور شهیدسردار 
قاسم سلیمانی توسط 
پهپاد های آمریکایی، این 
ارتش را فعال کرد. از آغاز 
آشوب های دوشنبه شب 
استعفای  از  پس 
مقتدی صدر از سیاست، 
اعضای تیپ صلح یا 
همان جیش المهدی 
بار دیگر مسلح به میان 
طرفداران جنبش صدر 
آمده و به سوی نیروهای 
امنیتی عراق که به سمت 
معترضان شلیک کرده 
بودند، تیراندازی کردند 
تا اعتراضات گسترده 
به سرعت به خشونت و 
خونریزی کشیده شود. 
بنا به گزارش رسانه های 
عراقی، 4راکت کاتیوشا 
که از شرق بغداد به 
سمت منطقه سبز 
شلیک و منجر به کشته و 

زخمی شدن تعدادی از مردم شد، از سوی اعضای 
جیش المهدی شلیک شده  بودند.

واکنش ها به آشوب جدید صدری ها
مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق بلافاصله 
نسبت به وقایع اخیر عراق و هجوم طرفداران صدر 
به منطقه سبز بغداد واکنش نشان داد و جلسات 
کابینه را تا اطلاع ثانوی به حالت تعلیق درآورد و از 
معترضان خواست کاخ ریاست جمهوری و به طور 

کلی منطقه سبز را تخلیه کنند. 
هیأت معاونت سازمان ملل متحد در عراق صبح با 
صدور بیانیه ای، تحولات اخیر را »تشدید خطرناک 
بحران« خواند و از همه معترضان خواست منطقه 
بین المللی را ترک کرده و ساختمان های دولتی را 
تخلیه کنند.  از سویی دیگر سفارت آمریکا در بغداد 
در بیانیه ای نسبت به تشدید تنش ها ابراز نگرانی 
کرد و از همه طرف ها درخواست کرد جنبه صلح  
را رعایت و از اقداماتی که می تواند منجر به تشدید 

چرخه خشونت شود، خودداری کنند.
چارچوب هماهنگی شیعیان که حزب رقیب 
جنبش صدر محسوب می شود هم روز سه شنبه 
با محکوم کردن خشونت های اخیر از همه طرف ها 
خواست که تنش زدایی کنند و به میز مذاکره 
بازگردند. هادی العامری، رهبر سازمان بدر 
خواستار آتش بس کامل و کاهش تنش ها شد 
و حیدر العبادی، رهبر ائتلاف النصر خواستار 
عقب نشینی همه افراد مسلح از منطقه سبز بغداد 

شد.
با این همه آخرین واکنش  مهم به آشوب های 
اخیر را شخص مقتدی  صدر بروز داده است. 
صدر با آغاز خشونت ها اعلام کرد تا زمانی که 
همه احزاب خشونت را متوقف کنند، دست به 
اعتصاب غذا خواهد زد. او در نهایت عصر روز 
سه شنبه و با ادامه یافتن خشونت ها، در سخنرانی 
کوتاه تلویزیونی به شدت از انحراف اعتراضات 
مسالمت آمیز به درگیری های مسلحانه انتقاد 
کرد و گفت قاتل و مقتول، هردو گناهکار و در 
آتشند و ریختن خون مردم عراق حرام است. او 
هشدار داد اگر طرفدارانش تا 60دقیقه دیگر )پس 
از بیان سخنانش( به تحصن خود مقابل پارلمان 
پایان ندهند از این جریان اعلام برائت خواهد کرد. 
صدر با انتقاد از گروه های شبه نظامی، از الکاظمی 
به دلیل حفظ بی طرفی تشکر کرد. همین سخنان 
کوتاه او روند خروج معترضان از منطقه سبز بغداد 
را آغاز کرد. اما هنوز مشخص نیست پایان یافتن 
موقت خشونت در عراق و اعلام قطعیت صدر 
در کناره گیری از سیاست که چند بار هم پیش 
از این اعلام کرده اما به آن پایبند نماند، به معنی 
پایان بحران سیاسی عراق باشد. عراق همچنان 

در برزخ است.

بغداد در برزخ
کناره گیری مقتدی صدر از روند سیاسی در عراق و درگیری های بعد از آن، این کشور را وارد یک مرحله آشفتگی کم سابقه کرده است

اغلب کشورهای شرق و جنوب شرق آسیا در تقابل چین و آمریکا بر سر تایوان در جبهه چین قرار گرفتند
دست خالی آمریکا در شرق و جنوب شرق آسیا 

دولت جزایر سلیمان که با چین معاهده امنیتی امضا 
کرده، به واشنگتن اعلام کرده از ورود کشتی های  نظامی 
آمریکایی به این جزیره جلوگیری خواهد کرد. 2ناو 
جنگی آمریکایی یکشنبه از آب های تنگه تایوان عبور کردند. چین که 
همواره حضور آمریکا در آب های اقیانوس آرام را مداخله گرایانه می داند و 
اخیرا نیز به دلیل سفر مقام های آمریکایی به تایوان روابطش با واشنگتن 
متشنج شده، در واکنش به ورود ناوهای آمریکایی به تنگه تایوان اعلام 
کرده بود آماده است هرگونه اقدام تحریک آمیز را در نطفه خفه کند. البته 
واکنش چین از این حد فراتر نرفت که دلیلش به اعتقاد کارشناسان، عدم 
تمایل پکن به تشدید تنش ها بوده است؛ امری که می تواند حوزه های 
مختلف همکاری چین و آمریکا را تحت تأثیر قرار دهد. با این حال آنچه 
توجه ناظران غربی را به خود جلب کرده، حمایت اغلب کشورهای شرق و 
جنوب شرق آسیا )منطقه ایندوپاسیفیک( از چین در ماجرای تنش های 
اخیر پکن و واشنگتن بوده است. طی یک ماه گذشته با وجود هشدارهای 
صریح پکن، چند مقام  ارشد آمریکایی به تایوان سفر کردند و 2ناو این 
کشور وارد تنگه تایوان شدند. با اوج گرفتن تنش ها، اغلب کشورهای 

منطقه مجبور شدند موضع خود را نسبت به تقابل چین و آمریکا بر سر 
تایوان مشخص کنند؛ مواضعی که به نوشته نشریه فارن پالسی، برای 
طرف آمریکایی ناامیدکننده بوده است. گذشته از اقدام اخیر دولت جزایر 
سلیمان که اعلام کرده اجازه ورود کشتی های آمریکایی به این جزیره 
را نخواهد داد، بیشتر کشورهای منطقه نیز در جبهه چین قرار گرفتند. 
فارن پالسی نوشته: درست است که ژاپن و استرالیا به عنوان متحدان 
کلیدی واشنگتن در آسیا در صف مقدم حمایت از تایوان قرار گرفته اند 
اما کره جنوبی متحد دیگر آمریکا رفتار متفاوتی در پیش گرفته است. در 
سفر جنجالی نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به آسیا، 
پس از تایوان مقصد بعدی او سئول بود؛ جایی که این مقام آمریکایی قرار 
بود با »یون سوک یول« رئیس جمهوری کره جنوبی دیدار کند. اما این 
اتفاق نیفتاد و دفتر ریاست جمهوری کره جنوبی اعلام کرد او با پلوسی 
تلفنی صحبت خواهد کرد. برخی ناظران این اقدام رئیس جمهوری 
کره جنوبی را به اعلام انزجار او از سفر پلوسی به تایوان تعبیر کردند. یک 
هفته بعد وزیر خارجه این کشور با هدف توسعه روابط 2کشور به چین 
رفت. همچنین سفر پلوسی به تایوان همزمان با برگزاری نشست وزرای 

خارجه کشورهای جنوب شرق آسیا )آسه آن( در کامبوج بود و این گروه 
فورا با انتشار بیانیه ای بدون اشاره به تایوان، بر حمایت کشورهای عضو 
از سیاست »چین واحد« حمایت کردند. براساس سیاست چین واحد، 
پکن تأکید دارد که جمهوری خلق چین یگانه دولت قانونی چین به شمار 
می رود و جزیره تایوان هم بخشی از چین است. بسیاری از کشورهای 
عضو آسه آن ازجمله اندونزی، سنگاپور، مالزی و تایلند در حمایت از چین 
بیانیه هایی جداگانه منتشر کردند اما به تایوان اشاره  مستقیمی نکردند. 
برای آمریکایی ها جای تعجبی نداشت که کره شمالی و میانمار از چین 
حمایت کنند اما واکنش هند برای آنان غیرمنتظره بود. »سوبرامانیام 
جایشانکار« وزیر خارجه هند، در اوج تنش ها بدون اشاره به تایوان از 
نظامی سازی منطقه انتقاد کرد. هند گرچه هیچ اشاره ای هم به سیاست 
چین واحد نداشت اما از امضای بیانیه مشترک ژاپن، استرالیا و آمریکا در 
حمایت از تایوان نیز خودداری کرد تا نشان دهد که می خواهد سیاست 
حسن همجواری خود با چین را حفظ کند. در میان سایر کشورهای 
جنوب آسیا مانند پاکستان، بنگلادش، مالدیو، نپال و سریلانکا هم هیچ 

نشانه ای دال بر حمایت از تایوان دیده نشده است.

گزارش 2 

گزارش 1

عراق و تداوم بحران
با این حال طی چند ماه گذشته جریان 
صدر و چارچوب هماهنگی نتوانستند بر 
سر تعیین نخست وزیر به یک جمع بندی مشخصی برسند و 
از طرف دیگر 2گروه کردها و اهل سنت نیز تصور داشتند که 
ادامه اختلافات میان چارچوب هماهنگی و جریان صدر به نفع 
آنها خواهد بود. در عین حال ادامه اختلافات میان چارچوب 
هماهنگی و مقتدی صدر به کناره گیری او از سیاست در 
ماه گذشته منجر شد؛ هرچند این موضع گیری صدر درباره 
کناره گیری از سیاست در ماه گذشته سبب نارضایتی 
گسترده هواداران و حامیان او از دستگاه سیاسی و حاکمیتی 
عراق شد و به همین دلیل نیز هواداران صدر بلافاصله پس از 
کناره گیری ماه گذشته او وارد منطقه سبز یا همان الخضرا 
شدند و وقتی دادگاه عالی عراق اعلام کرد که به انحلال 
پارلمان رأی نخواهد داد، حامیان او شورای عالی قضایی را نیز 

هدف حملات و تحصن خود قرار دادند.
با این حال، اشغال شورای عالی قضایی عراق با واکنش منفی 
دیگر گروه های عراقی مواجه شد و در این شرایط صدر چاره 
را در آن دید که از حامیانش بخواهد تا از شورای عالی قضایی 
عقب نشینی کنند. صدر انتظار داشت پس از درخواست 
از حامیانش برای عقب نشینی از نهادهای قضایی، سایر 
جریان های سیاسی با او وارد مذاکره شوند و خواسته های 
او برای انحلال پارلمان را مورد پذیرش قرار دهند، اما اهداف 
مورد نظر صدر در این ماجرا محقق نشد. به طور کلی رفتار 
سیاسی، سبک و سیاق سیاست ورزی صدر درراستای پیشبرد 
اهداف سیاسی خود اوست. اما چنین وضعیتی به تشدید 
درماندگی دولت عراق منجر شده و در این شرایط دولت بغداد 
با سرعت بیشتری به سمت یک دولت ورشکسته حرکت 
می کند. دولت ورشکسته دولتی است که نمی تواند وظایف 
اساسی خود مانند بهداشت، آب، برق و امنیت را فراهم کند. 

دولت ورشکسته همچنین نمی تواند از حاکمیت سرزمینی 
خود دفاع کند. درواقع ادامه این خشونت ها به ضرر کل عراق 

است. البته احتمالا مانند دوره های قبل افرادی در این شرایط 
میانجیگری می کنند و چون نظام سیاسی مبتنی بر اجماع 
است، نقش نخبگان سیاسی در اینگونه نظام ها بسیار اساسی و 
تعیین کننده است؛ لذا اگر شرایط همچنان به گونه ای باشد که 
نخبگان سیاسی نتوانند بر سر منافع ملی خود به یک اجماع 
برسند، بن بست پشت بن بست ادامه خواهد داشت و امیدی 
به خروج از بحران نیست؛ مانند شرایط امروز لبنان که در آن 
هر جریان سیاسی ای به دنبال باج گیری از گروه ها و احزاب 
دیگر است؛ لذا دولت قدرتمند در بیروت تشکیل نمی شود. 
از این رو در کشورهای منطقه که رئیس دولت قوی نیست 
و در واقع دولت ضعیف حاکم است، وضعیت به تدریج بدتر 
خواهد شد و حضور این دولت ضعیف در منطقه بحران خیزی 
مانند خاورمیانه نیز سبب بروز ناامنی های بیشتر در جامعه 
می شود. در شرایط فعلی عراق نیز نمی توان امیدی به خروج 
از بن بست داشت و حتی اگر پارلمان تشکیل شود، مخالفان، 
پارلمان را هم به چالش خواهند کشید و نتایج انتخابات نیز 
چندان تغییر نخواهد کرد؛ از این رو می توان انتظار داشت که 

همین شرایط تداوم یابد.
همچنین باید توجه داشت که حاکمیت فساد نیز یکی دیگر از 
دلایل نارضایتی ها، اعتراضات و وضعیت امروز عراق است. در 
حالت کلی کشورها زمانی دچار فساد می شوند که نظام اداری 
کارآمد، توانایی مقاومت در برابر دست اندازی سیاستمداران 
را  نداشته باشند. وقتی نظام اداری ناکارآمد است، حاکمیت 
قانون زیر سؤال می رود و در این شرایط سیاستمداران 
سعی می کنند به جای حرکت به سوی منافع ملی، به سمت 
حامی پروری حرکت و برای دسته ها و تشکیلات مورد نظر 
خود کار کنند. در این شرایط، سیاستمداران فاسد افراد خود 
را به مناصب سیاسی می گمارند و این وضعیت به ناکارایی 
سیستم سیاسی منجر خواهد شد. مسئله اصلی عراق امروز 
هم، حاکمیت همین شرایط است. دمکراسی عراق پس از 
صدام بیشتر از اینکه به فرهنگ مدارا بینجامد، به سوءاستفاده 
از فرصت و گسترش حامی پروری توسط سیاسیون منجر شد 

و نتیجه چیزی است که امروز می بینیم.
دمکراسی اجماعی حاکم در عراق به هیچ عنوان یک 
دمکراسی تحمیلی نیست؛ حتی قومی هم نیست، بلکه 
یک ساختار اجماعی است که با مشارکت نخبگان عراق و 
سازمان ملل شکل گرفته است. همین مدل سیاسی را در 
کشورهای دیگری مانند بلژیک و هلند هم شاهد هستیم، اما 
اینکه دمکراسی اجماعی در عراق ناکارآمد می شود، ریشه در 
عملکرد نخبگان سیاسی دارد که به جای منافع ملی، منافع 
گروهی و حزبی را اولویت قرار داده و بیشتر از اینکه به دنبال 
توسعه ملی باشند، به دنبال ایجاد پایگاه سیاسی برای خود از 
جیب مردم هستند. این همان وضعیتی است که دمکراسی 
را در عراق به بن بست کشانده است. حتی اگر این سیستم 
سیاسی تغییر کند، مشکلات حل نخواهد شد؛ چون متهم 
اصلی بحران در عراق نه نوع دمکراسی، بلکه رفتار کارگزاران 

آن است.
باید بدانیم که دمکراسی امری آموختنی است و نخبگان 
باید رفتار دموکراتیک را یاد بگیرند و این دمکراسی باید در 
مدرسه آموزش داده شود و در خانواده و نهادهای آموزشی 

شکل بگیرد.
بعید است که در کوتاه مدت بتوان راه حلی را برای وضعیت 
امروز عراق متصور بود. انتظار می رود که همین وضعیت 7تا 
8ماه آینده نیز ادامه داشته باشد و پس از آن پارلمان منحل 
و انتخابات زودهنگام برگزار شود. به طور کلی نمی توان 
نسبت به آینده عراق خوش بین بود و در شرایطی که دولت 
ورشکسته است، احتمالا در آینده نیز با فروکش کردن 
درآمدهای نفتی، نزاع و تنش میان گروه های سیاسی بیشتر 

هم خواهد شد.

ولادیمیر پوتین
رئیس جمهوری روسیه

همکاری دوجانبه با کشورهای آسیا - 
اقیانوسیه و همکاری آنها در چارچوب 
انجمن های تأثیرگذاری مانند جامعه 
اقتصادی اوراسیا، در حال تقویت شدن 
و شتاب گرفتن است. روسیه آماده 
است تا همراه با همه شرکای علاقه مند 
به تلاش برای بهبود همکاری های 

منطقه ای ادامه دهد. )تاس(

احسن اقبال
وزیر برنامه ریزی پاکستان

خسارات ابتدایی سیل اخیر پاکستان 
بیش از ۱۰میلیارد دلار برآورد شده 
است. ممکن است ۵سال برای 
بازسازی پاکستان ۲۰۰میلیون نفری 
که با کمبود مواد غذایی نیز مواجه 
خواهد شد، زمان لازم باشد. حدود 
۴۵درصد از کارخانه های تولید کتان 
هم آسیب جدی دیده اند. )دیلی تایمز(

جوزف سیکلا
وزیر صنعت و تجارت جمهوری چک

پس از سپری کردن هفته ای مملو از 
مذاکرات درباره بحران انرژی، فراخوان 
جلسه فوق العاده شورای انرژی اتحادیه 
اروپا را اعلام می کنم. وزرای انرژی 
اتحادیه اروپا روز 9سپتامبر در بروکسل 
گردهم می آیند. ما باید ثبات را به بازار 
انرژی برگردانیم. اتخاذ رویه ای در سطح 
اتحادیه اروپا بهترین راه حلی است که در 

اختیار داریم. )یورونیوز( 

خسارت 5.6هزار میلیارد 
دلاری فجایع طبیعی تا ۲۰5۰ 
افزایش فجایع طبیعی ازجمله خشکسالی، توفان 
و باران های سیل آسا تا سال 2050 میلادی حدود 
5.6هزار میلیارد دلار به اقتصادهای بزرگ جهان 
زیان وارد خواهد کرد. بارندگی های شدید و سیل در 
شهرهای مختلف چین، کره جنوبی، هند و پاکستان 
در سال جاری میلادی شدیدا به زیرساخت های 
آب و برق و بخش کشاورزی این کشورها صدمه 
وارد کرد و از سوی دیگر، خشکسالی به تهدیدی 
بی سابقه علیه کشاورزی در اروپا تبدیل شده است. 
مرکز پژوهش های همه گیرشناسی فجایع طبیعی 
در بروکسل، در گزارش اخیر خود با پیش بینی 
اینکه فجایع طبیعی صدها میلیارد دلار به اقتصاد 
جهانی ضرر می زند، اعلام کرده که خسارت این 
فجایع برای اقتصاد جهانی در سال گذشته بیش از 
224میلیارد دلار بوده است. کارشناسان معتقدند 
که تغییرات اقلیمی، شدت بارندگی های سیل آسا، 
آتش سوزی های گسترده، سیلاب ها و خشکسالی و 
دیگر رویداد های طبیعی را در دهه های آینده افزایش 
خواهد داد. به گزارش رویترز، در آمریکا زیان های 
ناشی از بلایای طبیعی تا سال2050 میلادی به 
3.7هزار میلیارد دلار خواهد رسید و به طور متوسط 
هر سال از تولید ناخالص داخلی آمریکا 0.5درصد 
کاسته خواهد شد. در چین، به عنوان دومین اقتصاد 
بزرگ جهان هم میزان خسارت وارده تا نیمه قرن 

حاضر به 1.1هزار میلیارد دلار خواهد رسید.

نقل قول نگاه

 خبر

کیوسک

همه استعفاهای صدر

آگوست 2013
سياست  از  کرد  اعلام  صدر 
کناره گیری می کند، چند ماه بعد 
دوباره فعالیت های سیاسی خود را 

آغاز کرد.

فوریه 2014
صدر بار دیگر از سیاست کناره گیری 
کرد اما پس از ۲ ماه در انتخابات 

پارلمانی عراق شرکت کرد.

مارس 2016
صدر از سياست كناره گيری و دفتر 
خود را تعطیل کرد. پس از چند هفته 
و با وجود پيروزی نامزدهای مورد 
حمایتش، او بر كناره گيری خود 

پافشاری كرد.

جولای 2021
سیاسی  فعالیت های  از  صدر 
کناره گیری كرد. جنبش صدر هم 
رسما از انتخابات كناره گيری کرد و 
فهرست نامزدهای خود را منتشر 
نكرد. اما نمایندگان مورد حمایت او 
پیروزی بزرگی در انتخابات به دست 

آوردند.

ژوئن 2022
ناتوانی احزاب عراق برای تشکیل 
دولت باعث شد صدر دوباره 
اعلام به خروج از سياست كند اما 
همچنان درگیر مذاکرات سیاسی 

باقی ماند.

آگوست 2022
صدر در بیانیه ای اعلام کرد به طور 
کامل از روند سیاسی عراق خارج 
می شود. او تمامی دفاتر وابسته به 

جنبش صدر را تعطیل کرد.
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گرینویچ

جادوی رنگین کمانی 

طبيعت، هميشه در حال غافلگير کردن ماست 
و انسان ها در گوشه گوشه دنيا، شگفتی هایی 
دیده اند که زیبایی و اعجابش، انسان را ميخکوب 
می کند.  هر شگفتی تازه، دریچه ای به جهان 
بی همتای طبيعت است؛ درست مثل رنگين کمان 
عجيبی که در آسمان چين، مردم را انگشت 
به دهان کرده است. این رنگين کمان، نوع 
مخصوصی از این پدیده طبيعی است که به خاطر 
وجود ابرهای خاصی که به آنها ابر پيلئوس 
می گویند شکل می گيرد. ابر پيلئوس به معنای ابر 
روسری است و به آن ابر کلاهک هم گفته می شود. 
ویدئویی که یکی از کاربران از این رنگين کمان 
گرفته، به شدت در فضای مجازی مورد توجه قرار 
گرفته و به صورت گسترده در چين دست به دست 
شده است. ابری که این رنگين کمان از آن درست 
می شود، عمر بسيار کوتاهی دارد و به همين خاطر 
است که بخت باید حسابی با آدم یار باشد تا این 

پدیده را به چشم خودش در آسمان ببيند.

کفش طبی برای پنگوئن 

پنگوئن ها واقعا موجودات بامزه ای هستند و رقابت سنگينی 
بين آنها و پانداها برای انتخاب به عنوان محبوب ترین 
موجودات دنيا وجود دارد. برای همين است که درد و رنج 
آنها، قلب انسان را به درد می آورد. به همين نسبت، اتفاقات 
شيرین برای کاهش درد آنها، با واکنش های سراسری مواجه 
می شود؛ درست مثل اتفاقی که برای پنگوئن باغ وحش 
سن دیه گو در آمریکا افتاده است. یک پنگوئن 4ساله به نام 
لوکاس، به خاطر یک ضایعه عروقی مزمن، ضایعاتی روی 
پاهایش دارد که باعث شده این حيوان، به سختی راه برود. 
این ضایعات، با درد زیادی همراه هستند و جلوی حرکت 

آسان حيوان را می گيرند. 
در برخی موارد، ممکن است این ضایعات عفونت کنند 
و باعث مرگ حيوان شوند. مسئولان باغ وحش برای 
جلوگيری از سناریوهای وحشتناک درباره لوکاس، از یک 
شرکت متخصص درخواست کرده اند که یک کفش طبی 
مخصوص این حيوان طراحی کنند و حالا لوکاس، به راحتی 
می تواند همچون دیگر دوستانش، بدون درد و ناراحتی 

حرکت کند.

حل 3مکعب روبیک رقصان

حل یک مکعب روبيک، در زمان محدود، برای اکثر مردم دنيا 
غيرممکن است. آنها که تمرین داشته اند شاید از پس یکی 
بربيایند، ولی برخی نابغه ها با چشم باز و حتی چشم بسته، 
در چند ثانيه به اصطلاح این مکعب را حل می کنند؛ به این 
معنا که تمام وجه های آن را به یک رنگ درمی آورند. اما حل 
3مکعب روبيک، در کمتر از 3دقيقه، آن هم درحالی که مثل 
شعبده بازها آن را جلوی خودتان به پرواز درمی آورید چطور؟ 
واقعا فکرش هم دیوانه کننده است. اما این دقيقا کاری است 
که یک جوان چينی در 3دقيقه و نيم انجام داده است. این 
کار شگفت انگيز، پيش از این هرگز توسط هيچ انسان دیگری 
در تاریخ انجام نشده و کار خارق العاده لی ژیائو در کتاب 
رکوردهای جهانی گينس ثبت شده است. زمان دقيقی 
که لی ثبت کرده، 2دقيقه و 29ثانيه است. آقای لی یکی از 
رکوردداران حل مکعب روبيک است و کارهای عجيبی مثل 
حل 195مکعب معلق درحالی که از پا آویزان بوده را به نام 

خودش ثبت کرده است.

 باشگاه
نویسندگان

چهارشنبه

پرسه در معماری و ادبيات

متحدثان خاموش

حوالی دروازه دولت، کوچه 
نفيسی گاهی محل گذرم است. 
گاه به گاه و مگر چيزی پيش 
بياید از آن کوچه باریک عبور می کنم. بار اول و همين 
بار آخر، ناگاه روبه روی عمارتی قدیمی ایستادم، خوب 
تماشایش کردم و از تماشایش لذت بردم. عمارت قدیمی 
دو طبقه ای با پنجره ای چشمگير و رو به کوچه و درختی که 
در تابستان سرک می کشد، عمارتی قجری به نظر می رسد. 
ساختمان عریض و طویل تقریباً عمده یک طرف کوچه 
را گرفته و با آجرهای اخرایی و لب پرش، نه آنقدر عظيم 
است و نه آن اندازه نحيف.بار اولی که دیدمش حس کردم 
چند ماه بيشتر دوام نمی آورد. بعدتر انگار کارهایی انجام 
شد، سایه بانی گرچه همواره در حال سقوط زدند و نه اینکه 
تعمير و نگهداری اساسی صورت گرفته باشد، آن قدری 
بود که دیگر منتظر مخروبه ای هم سطح پاهایم یا مجتمع 
آپارتمانی امروزی در آینده نزدیک نباشم. ساختمانی ا ست 
که هست و همين بودنش با هربار عبورم دلخوشم می کند.و 

با هر بار دیدنش حسِ... نام این حس چيست؟ 
گویا فرقی بين عمارت قدیمی کوچه نفيسی که مشابهش 
دور و اطراف آن محله و در تهران زیاد است و مثلًا ميدان 
نقش جهان اصفهان، نيست. گواینکه فرقی بين عمارت، 
ساختمان و بنایی در ایران و خارج از ایران نيست. قدم 
زدن روی دیوار چين و نشستن در سکوت مسجد جامع 
دهلی همان حسی را در ما برمی انگيزد که دیدن کليسای 
نوتردام و چرخيدن در معبد کوچک پانتئون. قدم زدن در 
کوچه پس کوچه های همه شهرهای کشورهای جهان، 
بخش مهمی از سفر مسافر است. لازم نيست حتماً از 
تاریخ و معماری و پيشينه آن فرهنگ و کشور و شهر 
باخبر باشيم، ناگهان جایی و بنایی خودش به ما می گوید 
بخشی از فرهنگ کهن آن شهر و منطقه است.ما بی  آن که 
خواسته باشيم حتماً به عنوان سياح و مسافر از بناهایی 
این چنينی دیدن کنيم، گاهی با عبور یا قرار گرفتن در 
فضای مکان هایی در معرض همان حس تکرارشونده قرار 

می گيریم. این حسِ مشترک همان نوستالوژی است؟
تبارشناسی کلمه »نوستالوژی« آن را به تشخيص نوعی 
بيماری می رساند. ژوهانس هوفر، 2بيمار داشت که علائم 
مشابه داشتند؛ دانشجویی و ندیمه ای. هر 2بيمار هوفر 
از خانه و کاشانه دور افتاده بودند. بازگشت آنها به محل 
سکونت شان علائم بيماری را مرتفع کرد. نوستالوژی 
بيماری غم خانه شد و رفته رفته از غم و اندوه وطن که در 
اثر فراقِ خواسته و ناخواسته از خانه پيش می آمد، تسری 
پيدا کرد به هرگونه اندوه دوری از چيزی دور. و در این 
ميان هيچ چيز به اندازه »گذشته« دور و دست نيافتنی 
نبود.امروزه گرچه نوستالوژی کلمه ای پرکاربرد است، 
ولی تشخيص حس آن از دیگر حس وحال ها چندان آسان 
نيست. طبعاً این کلمه رخت از پزشکی و نوعی بيماری 

به نام نوستالوژی بربست و جاهای دیگر نشست.
قبل از اینکه باز به جست وجوی نام حسی که در مقابل 
عمارت کوچه نفيسی پيدا کردم بپردازم، نقبی می زنم و 
تجربه دیگری از همين حس را مرور می کنم. گاه به گاه 
که سراغ یکی از کتاب های قدیمی می روم و با اثری کهن 
سروکله می زنم باز همين حس سراغم می آید. ميراث 
مکتوب همان حس را برمی انگيزد. لایه چنين حسی 
در مطالعه آثار مکتوب مکتوم است؛ چراکه در تماشای 
بنایی تاریخی مستقيم به معنا نمی پردازیم ولی در زمان 
مطالعه ميراث مکتوب معنا ما را احاطه می کند و از تماشای 
ساختمان این آثار فارغ می شویم. مثالی بزنم. سعدی 
می گوید »شهری متحدثان حسنت/ الا متحيران خاموش« 
و ما در تماشای این بيت یا تمام آن ترجيع بند چنان مسحور 
معانی ایم که ساختمانی چنين ظریف، معماری ای چنين 
دقيق و سازه ای چنين استوار را فراموش می کنيم. صد البته 
عمارت سعدی رفيع و برجسته است و با خانه کوچه نفيسی 
برابری نمی کند؛ چيزی است معادل اثری فخيم و نشان دار. 
با این همه حس حين و بعد از تقابل با »شهری متحدثان 
حسنت/ الا متحيران خاموش« و ترجيع بند سعدی و 
دیوان سعدی و دیگر آثار مکتوب ـ حالا شما اسم هر 
بزرگوار دیگری را جایش بگذارید ـ همان حس رویارویی با 
ساختمان و بنایی تراثی و قدیمی است؛ آميخته به حسی 

که در مقابل بنای کوچه نفيسی پيدا می کنم.
حسرت است، غم است، اندوه است، تحسين و آفرین گویی 
یا تمناست؛ تمنای چيزی دور و دست نيافتنی. معماری 
کهن و ادبيات کلاسيک همواره چنين حس هایی و بيش 
از این را توأمان بر ما عارض می کند. اصرار دارم بگویم این 
حس صرفاً نوستالوژی نيست. چيزی فراتر است. شبيه 
غم از دست دادن دوران کودکی و نوجوانی نيست که 
بازگشت پذیر نباشد. مثل خاطراتی نيست که با عزیزی 
دورافتاده و با والدین از دنيا رفته مرور می کنيم.همان روزی 
نيست که سرخوش و سرمست با قدرت جوانی بيکران 
روزها را طی می کردیم و ساعت ها با ما مهربان بودند. 
بنای ادبيات و معماری کلاسيک همچنان کار می کند، 
مؤثر است و جهان ما را می سازد. روزگار سياه بی ادبيات 
و شهر مرده بی ابنيه تاریخی ما را از بودن خالی می کند. 
حس تماشا و لمس و مرور ادبيات و معماری چون هوا و 
غذا برای ما ضروری است؛ اگر نادیده اش بگيریم خودمان 

را تهی می کنيم.

در این چند وقت 
اخير یا کمی قبل 
و قبل تر آن، حتماً با این مشکل مواجه 
شده اید که از یک پزشک وقت گرفته اید، 
به موقع خود را به مطب رسانده اید، در 
ازدحام بيماران مختلف ساعت ها پشت 
در بسته آقای یا خانم دکتر نشسته اید تا 
برای چند دقيقه ویزیت شوید! به راستی 
در این مطب های کوچکی که معمولاً 
دو، سه پزشک با تخصص متفاوت 
مشغول ویزیت کردن بيماران هستند، 
چه می گذرد؟ چرا اکثر قریب به اتفاق 
افرادی که به اصطلاح جزء طبقه اليت 
جامعه هستند، اینقدر نسبت به بيماران 
خود بی تفاوت و کم لطف رفتار می کنند؟

به استناد گزارش گروه تحقيق، 
)DREES( مطالعات، ارزیابی و آمار

 کشور فرانسه که در وب سایت 
www.apmnews.com درج شده، 
مدت زمان استاندارد مشاوره و ویزیت 
شدن بيمار توسط یک پزشک عمومی 
و چشم  پزشک 16دقيقه است. این 
زمان برای متخصص پوست، گوش و 
حلق و بينی 19دقيقه، متخصص زنان 
20دقيقه، متخصص اطفال 21دقيقه، 
متخصص گوارش و روماتولوژیست 
مفاصل(  و  استخوان  )بيماری 
24دقيقه و متخصص قلب 29دقيقه 
بوده و طولانی ترین زمان مشاوره هم 
به روانپزشکان اختصاص یافته که 
32دقيقه است. در ایران هم با مصوبه 
سال 1394هيأت وزیران، تقریباً همين 
اعداد و ارقام ویزیت شدن مورد تأیيد 
قانونی قرار گرفته که برای پزشک 
عمومی 15دقيقه، متخصص 20دقيقه، 

فوق تخصص 25دقيقه و روانپزشک 
30دقيقه است؛ اما آیا این رویه قانونی در 
مطب های پزشکی وطنی اجرا می شود و 
یا اصولاً پزشکان محترم خود را ملزم به 
رعایت آن می دانند؟ سؤال دیگر این است 
که چه نهادی وظيفه بازرسی و پيگيری 

آن را برعهده دارد؟
پاسخ را همه ما می دانيم! بيشتر پزشکان 
نه تنها وقت لازم را صرف بيمار خود 
نمی کنند؛ بلکه در یک بازه زمانی 
4ساعته، شاید 50، 60مریض را ویزیت 
می کنند و همين روند باعث شلوغی 
اکثر مطب ها و تغيير ساعت ویزیت 
 بيمارانی می شود که از مدت ها قبل وقت 
گرفته اند و حال باید قربانی آنانی شوند 
که با اصطلاح »بين مریض« وارد اتاق 
دکتر می شوند. جناب پزشک؛ توجه 
کنيد! یک بيمار قلبی یا فردی که دچار 
مشکل ستون فقرات است نمی تواند 
3ساعت پشت در مطب شما بنشيند تا 

خانم منشی اذن ورود دهد.
از سوی دیگر عموم پزشکان ملزم هستند 
که ساعاتی از وقت خود را به مطالعه، 
امور تحقيقاتی و به روز رسانی دانش 
پزشکی خویش اختصاص دهند. در 
وب سایت www.sudouest.frهم آمده 
که پزشکان بدون درنظر گرفتن شرایط 
ادامه تحصيل، باید روزانه 2ساعت را 
صرف ارتقای دانش پزشکی خود کنند؛ 
اما آیا عزیزان محترم ما وقتی برای این 
مهم دارند؟ به نظر می رسد سازمان نظام 
پزشکی باید توجه بيشتری به این امر 
داشته باشد تا بيماران با آسودگی و 
اطمينان بيشتری نزد پزشک بروند و در 

پی راه علاج خویش باشند.

دغدغه

* شهنام صفاجو

وقت گرفته ايد؟! منتظر بمانید...

حافظ

 به مِی سجّاده رنگین کن گَرت پیرِ مُغان گويد
 که سالکِ بی خبر نبَوَد ز راه و رسمِ منزل ها

درِ کاپوت سمند را بستم. آمدم آبی به دست 
و صورتم بزنم که یک تندر 90و پراید 
پشت سرهم با ویراژ جلوی مغازه ترمز کردند. از تندر 90یک خانم ميانسال 
و از پراید یک پسر جوان پياده شدند. پسر، تا نزدیک چاله آمد و بلند پرسيد: 
ببخشيد مکانيکی آقا مجيد؟ با تکان دادن سر گفتم بله، امرتون؟ پسر ادامه 
داد آدرس تان را از آقای فلانی گرفتيم. ماشين مادرم صداهای اضافه دارد و 
گفتند احتمالا از بلبرینگ چرخ است. ما هم مسافریم و گفتيم احتياط کنيم.

خواستم با ماشين یک چرخ بزنيم تا صدای موتورش را چک کنم. پسر، 
سوئيچ را از مادرش گرفت و سوئيچ خودش را داد و گفت: اگر خواستيد 
بنشينيد توی پراید تا ما بيایيم. اصلا می خواهيد خودتان هم بيایيد؟ زن 
سرش را به علامت نه برد بالا و با دست اشاره کرد که زود باش و برو. پسر، 
ماشين را روشن کرد و گفت بفرمایيد اوستا و نشست جای شاگرد. نشستم 
پشت فرمان. زن هم ماند کنار دهنه باز مغازه. 200متر نرفته، معلومم 
شد بلبرینگ چرخ سمت راننده خرد شده. نخستين چهارراه، دور زدیم 

و برگشتيم.
در این فاصله صاحب سمند رسيده بود و آمد برای حساب کتاب. پسر هم 
رفت کنار مادرش و مشغول توضيح دادن شد که تعمير ماشين فوری، فوتی 
هست و با این وضع نمی شود به جاده زد و چرخ، قفل می شود و هر چيزی را 
که گفته بودم، داشت با تفصيل، شرح می داد. زن، چادرش را تکاند و دستش 
را تکيه داد روی کاپوت ماشين و خندید و گفت: آخ، آخ خوب شد آوردیمش 
پس! یادت هست آن بار توی جاده یاسوج، تسمه دینام پاره کرد؟ پسر با کف 
دست کوبيد روی پيشانی اش و گفت: آره، بيچاره شدیم تا امدادخودرو پيدا 
کردیم. آن دفعه که توی اتوبان کرج پنچر شدیم و زاپاس نداشتيم را بگو. 
زن گفت: تازه گواهينامه گرفته بودی و می خواستم همه کارهای ماشين 
با تو باشد که راه بيفتی. من به اميد تو، تو به اميد من. ماشين بخت برگشته 

هم بدون زاپاس! 
دوتایی از سفرهایشان می گفتند و از دسته گل هایی که به آب داده بودند 
و می خندیدند. برعکس همين صاحب سمند که کلی سفارش کرده بود 
شاگردم رد می شود آچارش نگيرد به بدنه سالم ماشين و توضيح داد که به 
ندرت و وقت ضرورت، سمند دسته گلش را از پارکينگ بيرون می آورد و چند 
سال یک بار ماشين صفر می خرد و همه قوم و خویش ها و در و همسایه هایش 
منتظرند تا بخواهد ماشين قبلی را بفروشد، از بس که ماشين هایش تر و تميز 

می مانند و اصلا سفر جاده ای ماشين را می پوکاند و اینها.
مرد، کارت کشيد. من هم با پارچه سوئيچ محترم ماشينش را برای بار چندم 
دستمال کشيدم، مبادا بوی روغنی، گریسی بدهد و باز شروع کند در باب 

استفاده صحيح از وسایل، بحر طویل بخواند.
مادر و پسر هنوز از سفرهایشان می گفتند. حس می کردم ماشين شان هم 

می خندد.
یادش به خير، روزی که پدربزرگ خودش را بازنشست کرد و مغازه اش را به 
من سپرد، همانطور که کليدها را می گذاشت توی مشتم گفت: بعضی آدم ها 
دست به سينه در و دیوارند. ولی خدا آدميزاد را سواره آفرید. مادربزرگ 
هم که کنار دستش نشسته بود مثل هميشه تکمله زد که: نه این وری، نه  
اون وری! بعد همه با هم حفظ بودیم که می خواهد چه بگوید و سه تایی 

گفتيم: اندازه نگه دار که اندازه نکوست!

خاطرات یک فروشنده 

سجاد موسوی

اندازه نگه دار...

علی اکبر شیروانی
نویسنده

پاسدار انسان
 برای سيد موسی صدر
 برای سفری چهل و چهارساله
برای چشمانی که هنوز منتظرند

مرتضی کاردر 
روزنامه نگار

انگار نمونه ای بود از موعودی که در کتاب ها آمده که مهربانی می آورد و دوستی جاری می کند و 
بی خانمان ها و فقيران و یتيمان را پناه است و دوست دارد که آدم ها عزت داشته باشند و کرامت 
داشته باشند و دستشان را پيش کسی دراز نکنند.  انگار نمونه ای بود از موعودی که انتظارش را 
می کشند که آدم ها و فرقه ها و ملت ها را دور هم جمع کند تا اشتراک ها را به جای افتراق ها ببينند 
و یاد بگيرند دشمنی را کنار بگذارند و بنشينند و با هم گفت و گو کنند. انگار صرفِ بودن او کفایت 
می کرد که آدم ها از جنگ دست بکشند و صلح و دوستی ميانشان حکومت کند.   انگار آمده بود 
که با جان انسان ها سخن بگوید، فارغ از دین و مذهب و فرقه و حزب و دسته و گروه که دین از 
نظر او پاسدار انسان بود و قرار بود با ارزش هایی سر و کار داشته باشد که برای همه انسان های 
دنيا عموميت دارد.  و... انگار آمده بود که بذر مهربانی را در جان آدم ها بکارد و آدم ها دوستش 

داشته باشند و بعد ناگهان به سفری دور و دراز برود که انگار قرار نيست بازگشت داشته باشد. 
  

دوستداران او بی شمارند و روزبه روز شمارشان بيشتر می شوند. دوستداران او طيف های 
گوناگونی را شامل می شود، از کشورها و دین ها و مذهب ها و دیدگاه های مختلف، از ایران و 
لبنان تا عراق و سوریه، از شيعه و سنی تا مسيحی و فرقه های کوچک و بزرگ ادیان الهی، از 
مسلمانان سنتی تا نواندیشان دینی، از عالمان بزرگ حوزه های علميه قم و نجف تا علمای الازهر 
و کاردینال های واتيکان که شاید جز ذیل عبای او هيچ جای دیگری جمع نشوند. دوستداران او 
همه کسانی اند که در جست و جوی انسان اند، در جست و جوی کسی که بر اساس کرامت های 

انسانی با آنها همسخن و همدل و همراه شود.  
  

دوست داشتن او و انتظار بازگشتن او را کشيدن بيشتر از اینکه شبيه یک آیين یا عادت یا ميراث 
باشد ضرورت است که هر بار به دليلی رخ نشان می دهد. وقتی بحث ها بالا می گيرد که دین یعنی 
چه و انسان دین دار چگونه باید رفتار کند، وقتی بحث کرامت زن درمی گيرد، وقتی عاشورا از راه 
می رسد، وقتی روز قدس فرا می رسد و... باز هم اوست که می آید و تفسير خود را ارائه می دهد؛ 
تفسيری که همچنان تازه است و متفاوت تر از هر تفسيری است که تاکنون شنيده  شده است. 

او همچنان زنده است فارغ از اینکه بين ما باشد یا نه. 
  

امروز چهل و چهارمين سال نبودن امام موسی صدر تمام و چهل و پنجمين سال انتظار آمدن 
او آغاز می شود. در طول این سال ها هر روز آدم های تازه ای به خيل منتظران او پيوسته اند و 
بار امانت انتظار او را از گذشتگان تحویل گرفته اند و به دوش کشيده اند و به امروز رسيده اند. 
نهم شهریور که می رسد نبودن او و چشم انتظاری خود را به صدای بلند اعلام می کنند و بعد 

اميدوارانه وعده الهی را به یاد می آورند که »إنهّ عَلی رَجْعِه لقَادِر«.

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می 
بینید. ما منتظريم تا نوشته هايتان درباره مسائل 
روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما ارسال 
کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستید 
جايتان اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده 
شد يک تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان
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اهمیت برنامه درسی 
مهارت محور  در مدرسه

سال های اولیه تحصیل در مدرسه زمانی است 
که می توان از آن به عنوان بنیان و پایه ای 
مستحکم برای توسعه رفتارها یا مهارت هایی 
یاد کرد که کودک را در ادامه مسیر زندگی 
توانمند و موفق می کند. رسیدن به نقاط عطف 
خاص در هر 5 حوزه رشد )شناختی، فیزیکی، 
اجتماعی، عاطفی و زبانی( به کودکان کمک 
می کند تا به بزرگسالانی قوی و سالم تبدیل 
شوند. برای دستیابی به این هدف، داشتن برنامه 
درسی در نظام آموزشی عمومی که به توسعه 
این مهارت ها کمک می کند، ضروری است. 
کودک با کسب مهارت ها و نه فقط با گوش دادن 
به معلمان، آموخته هایش را هرگز از یاد نمی برد. 
به همین دلیل است که برنامه درسی در نظام 
آموزشی نوین به جای صرف وقت سخنرانی 
برای کودکان در موضوعات مختلف، بر توسعه 
مهارت های بنیادی-حیاتی برای سنین 2 تا 

6سال تمرکز دارد.

چرا برنامه درسی مبتنی بر مهارت؟
مغز کودک بین یک تا 3سالگی، به طور متوسط در 
هر ثانیه حدود 700اتصال عصبی ایجاد می کند. 
یعنی او در هر ثانیه 700نکته جدید یاد می گیرد.

براساس آخرین تحقیقات علمی، کودکان زمانی 
که به جای نشستن و گوش دادن به یک معلم، در 
حال تمرین و کاوش هستند، بهتر یاد می گیرند. 
بنابراین یادگیری تکه تکه و حفظ محتوا در آینده 
به کودکان کمکی نخواهد کرد.هدف از یادگیری در 
سال های پایه، توسعه تسلط در مهارت های حیاتی 

مانند خواندن، منطق، تمرکز و پشتکار است.
کلمه »مهارت« به خودی خود به معنای توانایی 
انجام کاری خوب یا داشتن تخصص در آن زمینه 
است. از این رو، یادگیری مبتنی بر مهارت براساس 
یادگیری مبتنی بر دانش بنا شده است. این شاخص 
به دانش آموزان اجازه می دهد تا استعداد خود را در 
زمینه خاص مورد علاقه شان افزایش دهند. جایی 
که دانش آموزان می توانند اطلاعات را به صورت 

عملی برنامه ریزی، اجرا و پردازش کنند.
دراین برنامه، دانش آموزان به جای صرف ساعت ها 
برای یادگیری طوطی وار دانش، درس را حین کار 
یاد می گیرند. بنابراین، وقتی نوبت به تسلط بر 
یک جایگاه خاص می رسد، دانش آموز به راحتی 
درک کاملی از مفاهیم در موقعیت های زندگی 
واقعی به دست می آورد. در عین حال، آنها را قادر 
می سازد تا هر زمان که وظیفه ای را انجام دهند، 
کار باکیفیتی تولید کنند.بنابراین، از طریق تمرین 
مداوم در یادگیری عملی، دانش آموز نه تنها تجربه 
کسب می کند، بلکه می تواند پتانسیل واقعی 
مهارت های خود را فراتر از کلاس درس نشان دهد.
برنامه درسی مبتنی بر مهارت، کودکان را به عنوان 
خوانندگان، نویسندگان، متفکران انتقادی و 
ریاضیدانان توانمند می سازد تا به دانش آموزان و 
شهروندانی خلاق، آگاه، پرشور و شاد تبدیل شوند. 
کودکان خودشان فکر می کنند و آماده اند تا سفر 
یادگیری و کشف خود را آغاز کنند. انعطاف پذیری 
منحصر به فرد یک برنامه درسی مبتنی بر مهارت به 
ما این امکان را می دهد که به طور مداوم هر کودک 

را با سرعت خودش به چالش بکشیم.
دهه ها پژوهش جمعی نشان داده است که 
کودکان مهارت های ضروری زندگی را از طریق 
بازی یاد می گیرند و توسعه می دهند. بعضی از 
مزایای یادگیری از طریق بازی و مهارت آموزی 
عبارتند از: ایجاد عزت نفس، اعتماد به نفس و 
تقویت مهارت های رهبری، توسعه مهارت های 
حل مسئله، استفاده از واژه های جدید، مشارکت 
و همکاری، مستقل بودن و همچنین برنامه ریزی و 
تفکر برای آینده .به عنوان مثال برنامه درسی مهارت 
محور در دوره ابتدایی بر4حوزه مهارتی تمرکز دارد 
که رشد کامل کودک را در بر می گیرد. در هر یک از 
این مهارت ها، یک مسیر یادگیری برای هر کودک 
طراحی شده است و به آنها کمک کند تا با سرعت 

خود یاد بگیرند.
  مهارت های بدنی: که شاملمهارت های حرکتی 
نرم )استفاده از ماهیچه های کوچک مانند دست، 
انگشتان و شست است. برای کارهایی مانند نوشتن، 
طراحی و دکمه زدن مفید است.( و مهارت های 
حرکتی سخت )استفاده از عضلات بزرگ مانند 
بازوها، پاها و سایر قسمت های بزرگ بدن است. 
برای کارهایی مانند دویدن، پریدن، لگد زدن، 

پرتاب کردن و غیره مفید است.( هستند.
* مهارت های ریاضی: مهارت های ریاضی به کودک 
کمک می کند تا در منطق، مرتب سازی اشکال، 
الگوبرداری، حل مسئله و محاسبه تسلط پیدا کند.

  مهارت های زبانی: به کودک کمک می کند تا 
زبان فارسی، انگلیسی، عربی و... را به عنوان یک 
زبان به جای یک موضوع یاد بگیرد. گوش دادن، 
صحبت کردن، خواندن و نوشتن اجزای اصلی برای 

تسلط بر زبان هستند.
 مهارت های عاطفی-اجتماعی: این مهارت ها 
به بچه ها کمک می کند تا برای زندگی فراتر از 
مدرسه آماده شوند. استقلال، اشتراک گذاری، 
همدلی، شفقت، پشتکار و اعتماد به نفس بعضی 
از ویژگی های کلیدی است که بچه ها یاد می گیرند.
به این ترتیب برنامه درسی مهارت محور 
سبب، افزایش خلاقیت، تقویت تفکر انتقادی و 

ارتقایقابلیت های مشارکتی می شود.
شایسته است در زمانه ای که نظام آموزشی ما بر 
ضرورت وجود تحولاتی بنیادین تأکید دارد، در 
برنامه درسی که از آن محتوای آموزشی کلاس های 
درس استخراج می شود؛ توسعه مهارت های 
دانش آموزان در 12سال تحصیل برنامه ریزی 
و تامین شود.آمارهای رسمی و غیررسمی از 
آسیب های اجتماعی دربین نوجوانان، نبود اشتغال 
مؤثرو تارکان تحصیل، گواه روشنی بر ضرورت 
ایجاد تغییر دربرنامه های درسی و گنجاندن 

محورهای مهارتی در آنهاست.

زهرا علی اکبرییادداشت
کارشناس آموزش

فرار بیمه ها

»جراحی زیبایی« این روزها به اسم رمزی 
تبدیل شده تا بیمه های پایه و حتی تکمیلی، 
از زیر بار بسیاری از هزینه های جراحی شانه 
خالی کنند؛ بخشی از خدمات پزشکی که 
اتفاقا در گروه پرهزینه ترین ها برای بیماران به 
شمار می روند. گستره این جراحی ها و خدمات 
پزشکی که به بهانه قرار گرفتن در گروه اعمال 
»زیبایی« از فهرست بیمه های پایه خارج 
می شوند آنقدر زیاد است که از بیماران مبتلا 
به سرطان گرفته تا ارتوپدی فنی، جراحی 
چشم، انواع لیزر و حتی سوختگی ها را هم 
شامل می شود. یک متخصص جراح چشم 
می گوید: »بیمه های پایه با عدم حمایت کافی 
از بیماران تحت عنوان عمل زیبایی، هزینه های 
زیادی را به خانواده ها تحمیل می کنند. البته 
این هزینه ها دوباره به صورت غیرمستقیم و از 
طریق درگیری با عوارض و بیماری های دیگر 

به سمت بیمه بازمی گردد.«
کافی است به جای جراحی در اتاق عمل و 
دریافت بی هوشی برای خارج کردن یک توده 
خوش خیم یا بد خیم، از دستگاه های لیزر که 
تکنولوژی تازه تری دارند، استفاده کنید تا 
هزینه های این جراحی، از تعهدهای بیمه های 
پایه خارج شود؛ بیمه سلامت، نیروهای 
مسلح، تامین اجتماعی و بیمه کمیته امداد 
که بیمه های پایه در ایران را تشکیل می دهند 
هر نوع جراحی با لیزر را در زمره عمل های 
زیبایی و خدمات زیبایی حساب می کنند و 

هیچ تعهدی را بابت آن نمی پذیرند.
تعریف عمومی از خدمات و عمل های زیبایی، 
جراحی هایی مثل جراحی بینی و فک و... است 
که صرفا به منظور تغییر ظاهری اندام ها انجام 
می شود و جنبه درمانی ندارد. این در حالی 
است که جراحی های زیادی در تمام دنیا این 
روزها به سمت و سوی استفاده از لیزر رفته اند؛ 
راحتی بیمار، دوره نقاهت کوتاه تر، عدم نیاز به 
بی هوشی در اغلب موارد، دقت بالاتر، کم کردن 
ریسک جراحی، ایجاد زخم های کوچک تر 
و خونریزی کمتر ازجمله مزایای استفاده از 
لیزر به جای جراحی سنتی در اتاق عمل است. 
دکتر فرهاد نجات، جراح و متخصص چشم 
که مبدع روش استفاده از پلاسما به جای 
بسیاری از جراحی های سنتی در چشم پزشکی 
است، می گوید: »استفاده از لیزر و روش های 
پیشرفته دیگر، این روزها باعث شده تا به جای 
ارجاع بیمار به اتاق عمل در بیمارستان ها و 
تحمیل ریسک و هزینه بالا به بیماران، بتوانیم 
بسیاری از عارضه ها و بیماری ها را در مطب ها و 
بدون نیاز به بی هوشی درمان کنیم. با این حال 
با شانه خالی کردن بیمه از زیر بار این هزینه ها، 
بسیاری از بیماران تمایل دارند تا به اتاق عمل 
روانه شوند و بی هوشی دریافت کنند تا بتوانند 

از کمک هزینه های بی هوشی که بیمه های 
پایه و تکمیلی متعهد به پرداخت آن شده اند، 

استفاده کنند.«
عمل های مربوط به چشم، جراحی برای خارج 
کردن عفونت های داخلی و هر عمل دیگری 
که دستگاه های لیزر جایگزین جراحی سنتی 

آن شده است، شامل این جراحی ها می شود.

عمل هایی که جنبه درمانی دارند
ماجرا فقط به جراحی با لیزر ختم نمی شود و 
گستره بزرگ تری از خدمات درمانی را شامل 
می شود. ایرج فاضل، رئیس جامعه جراحان 
ایران می گوید: »نام اعمال زیبایی بر بسیاری 
از این خدمات خورده است و همین باعث شده 
تا از پوشش بیمه ای خارج شوند؛ درحالی که 
بسیاری از این خدمات صرفا به خاطر زیبایی 
نیست و جنبه های درمانی دارد. اما طبق 
تعاریف و استدلال هایی که توسط بیمه گذاران 
انجام شده، عنوان زیبایی به آنها اختصاص 

داده شده است.«
جراحی های مربوط به دهان و دندان هم 
از دیگر اعمال جراحی ای هستند که در 
گروه عمل های زیبایی جا می گیرند و جای   
حمایت های بیمه ای در آنها خالی است؛ 
همچنین جراحی های سیلیکونی که بخش 
قابل توجهی از درخواست کنندگان آن بیماران 
مبتلا به سرطان هستند که عضوی از بدنشان 
به دلیل گسترش بیماری تخلیه شده و نیاز 
به جایگزین دارند. پیمان پیشگاهی، معاون 
درمان و توانبخشی هلال احمر ایران می گوید: 
»افرادی که به دلیل بیماری سرطان بخشی از 
فک و صورت خود را از دست می دهند و نیاز 
به دریافت خدمات ارتوپدی فنی و پروتزهای 
سیلیکونی فک و صورت دارند، با مشکلات 
بیمه ای زیادی روبه رو هستند. برخی از این 
پروتزها تنها جنبه زیبایی ندارند و وجودشان 
برای ادامه زندگی افراد ضرورت دارد؛ مثلا 
افرادی را درنظر بگیرید که به دلیل تخلیه گونه 
یا بخشی از صورت، اجزای چهره شان کمی 
جابه جا و تنفس از بینی برایشان دشوار شده 
است. حتی این افراد هم نمی توانند از خدمات 
بیمه های پایه برای دریافت ارتوپدی های 
فنی و پروتزهای درمانی استفاده کنند. این 

کار باعث می شود زندگی افراد مختل شده و 
بسیاری از آنها از چرخه عادی زندگی خارج و 

گوشه نشین شوند.«
داستان وقتی مهم تر می شود که طبق اعلام 
دکتر پیشگاهی، نزدیک به 90درصد از 
مراجعان مراکز ارتوپدی فنی برای دریافت 
خدمات ارتز و پروتز، افرادی هستند که بر 
اثر حادثه، عضوی از بدن خود را از دست 
داده اند و نیاز به دریافت پروتز و ارتز برای 
جایگزینی عضو از دست رفته دارند. پیشگاهی 
می گوید: »اغلب این افراد از قشر متوسط 
یا پایین جامعه هستند؛ چراکه یا حین کار 
دچار حادثه شده اند یا در تصادفات رانندگی، 
به دلیل ایمن نبودن خودروها دچار قطع عضو 
شده اند. این افراد که احتمالا تا قبل از سانحه 
مولد بودند و اقتصاد خانواده به آنها وابسته 
بود، بعد از حادثه به دلیل بالا بودن هزینه های 
درمانی و بعد از آن خدمات فنی، ممکن است از 
چرخه درمان کامل خارج شوند؛ یعنی به دلیل 
پوشش ندادن هزینه هایشان از طرف بیمه های 
پایه، امکان دریافت این خدمات ارتوپدی 
فنی را نخواهند داشت. نتیجه این اتفاق، 
افزایش تعداد از کار افتادگان است و درنهایت 
تحمیل هزینه به دولت و بیمه گذاران.« از 
طرفی بسیاری از این افراد به دلیل تغییرات 
زیاد در چهره طبیعی شان، برای حضور در 
جامعه نیاز به جراحی هایی نظیر جراحی 
پلاستیک پیدا می کنند. همچنین افرادی که 
دچار سوختگی های شدید شده و عمل های 
مختلف پوست را برای جلوگیری از عفونت و 
همچنین بازیابی دوباره چهره و اعضای بدن 

باید انجام دهند.

هزینه ها به سمت بیمه بازمی گردد
ماجرای عمل هایی که به نام زیبایی و تحت 
عنوان غیرضروری بودن از تعهدهای بیمه ای 
خارج شده اند به همین جا ختم نمی شود؛ 
حتی جراحی هایی که زیبایی صرف دارند 
گاهی می توانند افراد را از درگیر شدن با 
بیماری های روحی و افسردگی و همچنین 
بیماری های جسمی مرتبط با آن دور نگه 
دارند. نجات، جراح چشم می گوید: »زیبایی 
و جوان ماندن چهره، از دیرباز دغدغه بشر 
بوده و حتما چیزهای زیادی درباره راز اکسیر 
جوانی که بشر در آرزوی آن بوده، شنیده اید. 
این تمایل به زیبایی که در فطرت انسان وجود 
دارد، در سالیان گذشته با سودجویی افراد و 
شرکت های تولید کننده اقلام دارویی به بیراهه 
رفته است. برای همین امروز شاهد اشکالی از 
زیبایی هستیم که تا سال های گذشته ممکن 
بود اصلا در زمره معیارهای زیبایی شناخته 
نشده باشند. به هر حال عمل های زیبایی در 
سال های گذشته طرفداران زیادی در کشور 
پیدا کرده  بود، اما تشخیص اینکه این عمل ها 
جزو عمل های ضروری به شمار می روند یا 
خیر، بحث مفصلی است که نیاز به کارشناسی 

دارد.« وی با فرمول ساده ای، آسیب های 
جسمی و بیماری هایی که ممکن است یک 
فرد به دلیل نداشتن ظاهری به اصطلاح زیبا 
یا مطابق معیارهای سلیقه ای جامعه داشته 
باشد را خاطرنشان می کند: »داشتن حس 
نازیبایی و عدم رضایت از خود، در پرفورمنس 
اجتماعی افراد هم تأثیر زیادی می گذارد و 
حتی کارایی آنها را تحت تأثیر قرار می دهد. 
پس بنابراین من فکر می کنم اینکه بخواهیم 
حتی به عمل هایی که برای تغییر چهره انجام 
می شوند عنوان »غیر ضروری« را اطلاق کنیم، 
کمی سطحی نگری است. درواقع فردی که 
با افتادگی شدید پلک روبه روست یا مثلا 
بینی کجی دارد در زندگی روزمره خود با 
مشکلاتی روبه روست که او را دچار چالش 
می کند. افسردگی می تواند یکی از تبعات 
این موضوع باشد. در پی آن می توان مشکلات 
جسمی دیگری مثل میگرن و بیماری های 
قلبی و عروقی و... را هم مشاهده کرد.« او از 
هزینه هایی می گوید که بیمه ها با عدم پوشش، 
روی دست بیماران می گذارند، اما این هزینه ها 
به صورت غیرمستقیم با بروز بیماری ها و 
مشکلات دیگر، دوباره به سمت بیمه ها 

برمی گردد.

سیستم کند است
بالا بودن حجم عمل های زیبایی در کشور، 
یکی از مهم ترین چالش های شرکت های 
بیمه است. سالانه در کشور ما بین 25هزار 
تا 30هزار جراحی زیبایی انجام می شود، 
اما همانطور که در گزارش بالا اشاره شده، 
بسیاری از این جراحی ها صرفا برای تغییر 
ظاهر نیستند و جنبه های درمانی دارند. 
تعیین خط کشی های دوباره برای این 
بیماری ها و اعمال جراحی و خدمات درمانی، 
نیازمند سیستم بیمه ای چابک در کشور است. 
نجات می گوید: »در تمام دنیا خدمات درمانی 
و حتی جراحی های هوشمند و مجازی در 
حال رشد هستند و به زودی جای بسیاری 
از اقدامات سنتی در پزشکی را می گیرند. چه 
برسد به درمان به وسیله لیزر که در کشور 
ما هم درمانی جاافتاده است، اما بیمه ها 
بعد از گذشت چند سال، هنوز نتوانسته اند 

قوانین خود را با این روش های جدید مطابقت 
بدهند.«

او از نیاز به حضور کمیته ای فنی برای بررسی 
دوباره در پوشش بیمه های پایه و روش های 
درمانی صحبت می کند و می گوید: »با قوانین 
و مصوبه هایی که 2سال پیش تعیین شده، 
نمی توان همه روش های جدیدی که امروزه 
در پزشکی در کشور به کار می رود، پاسخگو 
بود؛ برای همین است که مسئله مهمی مثل 
قرار گرفتن جراحی های ضروری در زمره 
جراحی های زیبایی رخ می دهد. این چابکی 
هم به نفع بیماران، هم به نفع پزشکان و هم 
به نفع بیمه هاست. وقتی می توان به کمک 
دستگاه لیزر نیم ساعته ضایعه ای را در یک 
مطب برای بیمار برطرف کرد، چرا باید بیمار 
را درگیر بی هوشی، هزینه های بالای اتاق 
عمل، منتظر ماندن در صف طولانی برای 
نوبت گرفتن از بیمارستان، ریسک ابتلا به 
بیماری های واگیردار و... کرد؟ درحالی که هر 
کدام از این ریسک ها می تواند هزینه ای تازه 

برای بیمه ها بتراشد!«
او همچنین مثال هایی از حرفه خود می زند 
که بیمه ها می توانند با گسترده کردن تعهدات 
خود، هزینه های کمتری روی دست بیماران 
و خودشان بگذارند: »بیمه های پایه با تقبل 
هزینه های جراحی چشم که فقط یک بار برای 
یک فرد اتفاق می افتد، هزینه تعویض سالانه 
عینک و دیگر هزینه های جانبی آن را متحمل 
می شوند. موارد بسیار زیادی از این اتفاق ها 
هست که می تواند بار هزینه های طولانی مدت 
بیمه ها را کم کنند، اما بیمه ها به دلیل نداشتن 
افق و برنامه ریزی بلندمدت، آن را نادیده 
می گیرند و هر ساله هزینه های بسیار بیشتری 

برای عینک می پردازند.«
این هزینه ها شامل هزینه هایی مثل 
توانبخشی و ارتوپدی فنی هم می شود؛ 
برای مثال افرادی که به دلیل کوتاهی یکی 
از پاها نسبت به دیگری، نیاز به جراحی 
استخوان دارند یا باید هزینه های سنگین 
جراحی استخوان را متحمل شوند یا بیمار 
مدام در خدمات ارتوپدی فنی باشند که باز 
هم به دلیل عدم پوشش بیمه ای، این امکان 
برای بسیاری از خانواده ها فراهم نیست. 
دکتر پیشگاهی در این باره می گوید: »باز هم 
به دلیل جای خالی حمایت های بیمه های 
پایه از خدمات ارتوپدی فنی، افراد زیادی 
ممکن است از دریافت این خدمات محروم 
شوند؛ برای همین در مراکز توانبخشی 
هلال احمر بخش های مددکاری راه اندازی 
شده تا به کمک هزینه هایی که خیران تامین 
می کنند، این خدمات برای افراد بی بضاعت 
فراهم شود. درواقع این مقدار از هزینه کرد 
ما در مددکاری که می تواند خرج بیماری ها 

و مشکلات دیگری شود، 
به دلیل کم کاری بیمه ها در 
این بخش هزینه می شود.«
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با شانه خالی کردن بیمه از زیر بار 
این هزینه ها، بسیاری از بیماران 
تمایل دارند تا به اتاق عمل روانه 
شوند و بی هوشی دریافت کنند تا 
بتوانند از کمک هزینه های بی هوشی 
که بیمه های پایه و تکمیلی متعهد به 

پرداخت آن شده اند، استفاده کنند

بسیاری از این جراحی ها صرفا برای 
تغییر ظاهر نیستند و جنبه های 
درمانی دارند. تعیین خط کشی های 
دوباره برای این بیماری ها و اعمال 
جراحی و خدمات درمانی، نیازمند 
سیستم بیمه ای چابک در کشور 

است

مرضیه موسویگزارش
روزنامه نگار

»جراحی زیبایی« 
این روزها به اسم 

رمزی تبدیل شده تا 
بیمه های پایه و حتی 

تکمیلی، از زیر بار 
بسیاری از هزینه های 

جراحی شانه خالی 
کنند؛ بخشی از خدمات 

پزشکی که اتفاقا در 
گروه پرهزینه ترین ها 
برای بیماران به شمار 

می روند

گستره این جراحی ها 
و خدمات پزشکی که 

به بهانه قرار گرفتن در 
گروه اعمال »زیبایی« 

از فهرست بیمه های 
پایه خارج می شوند 

آنقدر زیاد است که از 
بیماران مبتلا به سرطان 

گرفته تا ارتوپدی فنی، 
جراحی چشم، انواع 

لیزر   و حتی سوختگی ها 
را هم شامل می شود

نام عمل های زیبایی بر 
بسیاری از این خدمات 

خورده است و همین 
باعث شده تا از پوشش 

بیمه ای خارج شوند. 
در حالی که بسیاری از 

این خدمات صرفا به 
خاطر زیبایی نیست 
و جنبه های درمانی 

دارد. اما طبق تعاریف و 
استدلال هایی که توسط 

بیمه گذاران مطرح 
شده، عنوان زیبایی به 
آن ها اختصاص داده 

شده است

با قوانین و مصوبه هایی 
که دو سال پیش تعیین 
شده، نمی توان به همه 

روش های جدیدی که 
امروزه در پزشکی در 
کشور به کار می رود، 

پاسخگو بود. برای 
همین است که مساله 
مهمی مثل قرار گرفتن 

جراحی های ضروری در 
زمره جراحی های زیبایی 
رخ می دهد. این چابکی 
هم به نفع بیماران، هم 
به نفع پزشکان و هم به 

نفع بیمه هاست

 خلاصه گزارش 

قرار گرفتن جراحی های ضروری در فهرست عمل های زیبایی، باعث خروج برخی بیماران نیازمند از چرخه درمان شده است

 اراده  قوی دولت 
برای مبارزه با فساد

 زخم قدیمی
 زیرساخت فیبر نوری

فصل اصلاح بودجه

 دولت سیزدهم وعده فساد ستیزی را
 از ابتدا دنبال کرده

بر خلاف اینترنت موبایل، طی سال های گذشته کار چندانی 
برای توسعه زیرساخت های فیبرنوری  صورت نگرفته است

گزارش تحلیلی از عملکرد بودجه سال 
1400شهرداری تهران که چراغ راه برنامه ریزی 

شهر برای سال آینده شده است

داشتن حس نازیبایی و 
نداشتن رضایت از خود، 
در پرفورمنس اجتماعی 

افراد هم تأثیر زیادی 
می گذارد و حتی کارایی 
افراد را تحت تأثیر قرار 

می دهد. بنابراین 
اینکه بخواهیم حتی به 

عمل هایی که برای تغییر 
چهره انجام می شوند 

عنوان »غیر ضروری« 
را اطلاق کنیم، کمی 
سطحی نگری است
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آخرین خبر از اتباع دستگیر شده 
سوئدی و پرونده مهدی جهانگیری 

مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه درنشست با 
خبرنگاران، آخرین وضعیت پرونده مهدی جهانگیری، 
2تبعه سوئدی دستگیر شده در تهران، زورگیری در بزرگراه 
نیایش و نیز پرونده نفتکش یونانی را تشریح کرد. به گزارش 
همشهری، سخنگوی قوه قضاییه در پاسخ به سوالی درباره 
اینکه آیا دادگاه های جمهوری اسامی ایران حکم مصادره 
محموله نفتکش توقیف شده یونانی و جبران خسارت های 
وارد شده به ایران را صادر می کند، اظهار کرد: چنانچه نسبت 
به اقدامات، فعل یا ترک فعلی که انجام شده یا اقدامی که 
موجبات تضرر را فراهم کرده است دعوایی مطرح یا شکایتی 
ابراز شود دادگاه به آن رسیدگی می کنند و اگر خسارتی از 
ناحیه دولت های دیگر به شهروندان ایران وارد شده باشد 
مطابق مقررات صادر می شود.وی درباره زورگیری فردی در 
بزرگراه نیایش که اعتراف کرده 100 فقره زورگیری داشته و 
چرا روند اصاحی مجرمان به درستی انجام نمی شود، گفت: 
در رابطه با جرایم خشن و سرقت به عنف، توسل به ساح 
سرد و گرم نظر قوه قضاییه این است که با کسانی که مرتکب 
این رفتار شدند با قاطعیت برخورد کند. به عنوان مصداقی 
هم فردی که در تهرانپارس جرمی انجام داده بود به اعدام 
محکوم شد. این جرایم خط قرمز محسوب می شود و برخورد 
می کنیم. سخنگوی قوه قضاییه تأکید کرد: آمارهای مرتبط با 
جرائم خشن و زورگیری در سال1400 و 4ماه نخست امسال 
رشد زیادی نداشته است اما این اقدامات شرایط روحی و روانی 
مردم را دچار خدشه می کند. به این دلیل، ستادی به شکل 
ویژه در دادستانی به ریاست دادستان کل تشکیل شده است تا 
با همکاری فراجا و نیروهای امنیتی، مجرمان خشن شناسایی 
شوند تا دیگر شاهد بروز این موارد به این شکل نباشیم. وی 
درباره آخرین وضعیت پرونده 2تبعه سوئدی دستگیر شده در 
تهران نیز گفت: این دو نفر با آن سوئدی جاسوس خلط مبحث 
نشود چرا که این دو فرد مربوط به مواد مخدر هستند. یکی از 
این افرد به 5سال حبس و یک میلیارد تومان جریمه و دیگری 

به ۸سال حبس و جزای نقدی محکوم شده است.

وضعیت پرونده مهدی جهانگیری
وی درباره آخرین وضعیت پرونده محکومیت مهدی 
جهانگیری گفت: این فرد در ۳0 دی ماه۹۹  از دادگاه 
تجدیدنظر به اتهام قاچاق ارز به ارزش ۶0۷هزار و 100یورو 
و مبالغی دلار به 2سال حبس و ضبط »ثاجاث«  ارز و جزای 
نقدی و رد اصل مال محکوم شد. وي از 1۸اردیبهشت1400 
به زندان رفت. این فرد یک اتهام پولشویی هم داشت که تبرئه 
شده بود. نامبرده جمعاً بیش از ۷۷1میلیارد را به بیت المال 
بازگردانده است. ایام باقیمانده حبس این فرد کمتر از ۸0روز 

است. این فرد می تواند از مرخصی استفاده کند.  

محمدرضا دشتی اردکانی
عضو هیأت رئیسه مجلس 

رئیس جمهور ۲۴خردادماه در حکمی 
سرپرست وزارت کار را تعیین کرد. 
براساس قانون اساسی، رئیس جمهور 
تا 3ماه فرصت دارد وزیر پیشنهادی 
را به مجلس معرفی کند. بنابراین تا 
۲۴شهریورماه امکان معرفی گزینه 
پیشنهادی برای تصدی وزارت کار به 

مجلس وجود دارد. / مهر 

مدیریت هوشمند دولت
تورم را کاهش داد 

نماینده دامغان در مجلس گفت: طبق نظرسنجی 
که خود اصاح طلبان از مردم داشتند محبوبیت 
آقای روحانی در پایان کار دولت دوازدهم به کمتر 
از 10درصد رسیده بود. علی اکبرعلیزاده افزود: 
دولت سیزدهم در شرایطی کار خود را آغاز کرد که 
وزرای دولت قبل به رئیس جمهور و رئیس سازمان 
برنامه و بودجه می گفتند که شما چگونه می خواهید 
حقوق مردادماه را پرداخت کنید که این خود از خالی 
بودن خزانه در ابتدای کار دولت سیزدهم حکایت 
داشت. وی اضافه کرد: در آغاز به کار دولت سیزدهم 
نه تنها خزانه خالی بود بلکه دولت قبل با فروش حدود 
۶00هزار میلیارد تومان اوراق، بدهی سنگینی را روی 
دست دولت جدید گذاشته بود. علیزاده گفت: با وجود 
همه این شرایط سخت با مجاهدت دولت سیزدهم، 
امروز تورم در کشور از بیش از 50درصد به حدود 
40درصد رسیده است که خود نشان از مدیریت 

هوشمند دولت در سال گذشته است. / فارس

نقل قول خبر

خبر

 گزارش 2

محمدرضا باهنر 
دبیرکل جبهه پیروان خط امام و رهبری 

ممکن است عده ای دنبال طول و عرض 
میز نشست ها باشند اما در کلان اینکه 
در یک سال رئیس دولت کشوری که 
تحریم است، 7سفر خارجی و در هر سفر 
امضای چندین مقاوله نامه و قرارداد 
داشته باشد جزو تحرکات خوبی بود که 

رئیسی آن را جلو برد. / تسنیم 

دولت سیزدهم وعده فساد ستیزی را از ابتدا دنبال کرده و در این زمینه با هماهنگی قوای دیگر عمل می کند
یکی از اهداف اعانی دولت 
سیزدهم، مبارزه با فساد و 
فسادستیزی است. رئیسی در 
یکی از سخنرانی های خود در دوران رقابت های 
انتخاباتی، 2۹خرداد 1400 را روز پایان فساد 
و رانت در کشور معرفی کرد یا در یکی دیگر از 
موضع گیری های پیش از انتخابات، اصاح دولت 
و مبارزه با فساد و ناکارآمدی را منوط به برخورد 
با فساد دانست. همچنین سید ابراهیم رئیسی 
در نشست خبری ای که به تازگی و به مناسبت 
هفته دولت برگزار شد، بر این مسئله و ضرورت 
مبارزه با فساد تأکید کرد. او  به رصد مسئولان 
و ارزیابی روزنه های احتمالی فساد اشاره کرد و 
گفت: »مواردی در رابطه با فساد گزارش شده 
است که با آن برخورد نیز صورت گرفته است. 
دولت خودش این موارد را پیگیری کرده و آنها را 
تحویل دستگاه قضایی داده است. گشت مدیران 
فعال تر از همیشه دنبال خواهد شد و این اقدام برای 
»یقه گرفتن« نیست بلکه برای آن است که اگر 
دستگاهی توجه نداشته باشد توجه لازم به او داده 
شود.«  با وجود آنکه پس از استقرار دولت سیزدهم 
زمینه هماهنگی قوا نیز فراهم شده دستگاه قضا نیز 
دوشادوش نهاد اجرایی در فسادستیزی و مبارزه با 
روزنه های فساد عملیاتی وارد شده است، تا جایی 
که محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه نیز در سخنانی 
به مسئولان قضایی تکلیف کرده تا همچون یک سال 
گذشته در راستای رفع مسائل و مشکات کشور در 
بخش ها و حوزه های گوناگون ازجمله »رفع موانع 
کسب وکار«، »ایجاد اشتغال«، »انسداد بسترهای 
فسادزا« و مانند آن به دولت، کمک و یاری رسانند.

بدیهی است که این عزم بین قوا می تواند بستر 
فساد را بخشکاند. البته نهاد قانونگذاری نیز در کنار 
دستگاه اجرایی و قضا در امر فساد ستیزی اراده قوی 
دارند. در این زمینه علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس، 
»فسادستیزی، سامت فکری و اخاقی و اعتقادی، 
طهارت اقتصادی و در کنار مردم بودن و خدمت 
بی منت به مردم را ازجمله ویژگی های شخص 
رئیس جمهور و اعضای هیأت دولت برمی شمارد 
و ضمن تأکید بر همگرایی مجلس و دولت این 
ویژگی ها را باعث افزایش سرمایه اجتماعی 
می داند.« علی جدی، نماینده مجلس نیز بر این 
اعتقاد است که» شرکت های دولتی در دولت های 
یازدهم و دوازدهم، حیاط خلوت برخی از مدیران 

اراده  قوی دولت برای مبارزه با فساد

برای افزایش رانت و فساد بودند، با این حال این نگاه 
در دولت سیزدهم تغییر کرده و مجلس یازدهم هم 
بر نظارت خود بر شرکت های دولتی افزوده است تا 
بالادستی ها احساس نکنند در شرکت های دولتی 
که برای عموم مردم است، می توانند هر تصمیمی 
را گرفته و از هر رانتی استفاده کنند.  علی خضریان، 
عضو هیأت رئیسه کمیسیون اصل۹0 مجلس نیز 
معتقد است: »مهم ترین نقطه قوت دولت مبارزه 
با فساد و همکاری تنگاتنگ با نهاد مقننه است.« 
در واقع اینکه قوای سه گانه در هماهنگی حرکت 
می کنند نیز خود نقطه عطفی است که می تواند 
جلوی فسادهای بیشتر را بگیرد. علی اکبر علیزاده، 
نماینده مجلس هم »ساماندهی دستگاه های 
کارتخوان، اصاحات مالیاتی، شفافیت بانکی و 
حذف ارز ترجیحی را 4اقدام مهم دولت سیزدهم 
برای ریشه کن کردن فساد قلمداد می کند«. در واقع 
آنطور که از گفت و شنودها برمی آید دولت مردمی 
سیزدهم همگام با فساد ستیزی می تواند تصویری 
از یک دولت محبوب را برای مردم ترسیم کند. 
طبیعی است که دولت فسادستیز، گفتمان »عدالت 

و جمهوریت« را برای خود برگزیند.

اقدامات دولت در مبارزه با فساد
یکی از نخستین اقداماتی که پس از روی کار 
آمدن رئیسی برای تحقق وعده مبارزه با فساد 
در دولت سیزدهم صورت گرفت، تشکیل جلسه 
کمیته ای به منظور تدوین دستورالعمل ها 
و اباغیه های موردنیاز به منظور اصاح 
سازوکارهای اقتصادی فسادآفرین و رانت زا، 
زمینه های بروز فساد و نیز پیشگیری از وقوع 
جرم در نظام بانکی، مالیات، گمرک، مناقصات 
دولتی، قاچاق سازمان یافته و ارائه نقشه راه 
عملیاتی برای ایجاد شفافیت در نظامات اقتصادی 
کشور و تحقق سامانه جامع اطاعات اقتصادی 
کشور بود. مهم ترین اقدام عملی رئیس جمهور 
نیز اباغ اصول 12گانه پیشگیری و مقابله با 
فساد اداری و اقتصادی در دولت سیزدهم به 
اعضای دولت در 24شهریور1400 است. در 
این راستا، شفاف سازی، مدیریت تعارض منافع، 
فرهنگسازی و نظارت همگانی، متناسب سازی  
ساختار و تشکیات دولت، شایسته گزینی، 
سهولت فرایندها، دولت الکترونیک، توسعه 
رویکرد زنجیره ارزش و زنجیره های تأمین، 

حمایت از فعالیت سالم، تقویت اشراف، نظارت 
مؤثر و کارآمد و برخورد قاطع، دقیق و مؤثر 
از سوی رئیس جمهور به عنوان اصول 12گانه 
حاکم بر نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد 
اداری و اقتصادی اباغ شد. یکی دیگر از اقدامات 
عملی رئیسی در مبارزه با فساد، تعیین نماینده 
ویژه رئیس جمهور برای هماهنگی، پیگیری و 
اجرای نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد در 
دستگاه های اجرایی در 12آبان 1400 بود. موضوع 
فولاد مبارکه اصفهان هم در حالی رسانه ای شد 
که درویشیان، نماینده ویژه رئیس جمهور در امر 
مبارزه با فساد در این باره گفته است که »سال 
1۳۹۹ زمانی که آقای رئیسی رئیس قوه قضاییه 
بود و بنده ریاست سازمان بازرسی کل کشور را 
بر عهده داشتم، براساس گزارش هایی که رسیده 
بود به موضوع ورود کردیم و همه این موارد و نیز 
مواردی که هیأت تحقیق و تفحص مجلس شورای 
اسامی بررسی کرده، همه در بازه زمانی قبل از 
این دولت است«. بدیهی است که با وجود چنین 
عزم و اراده ای بین مجلس و دولت و دستگاه قضا 
همه روزنه های فساد شناسایی و رفع خواهند شد.

گزارش

حمیدرضا بوجاریان؛  خبرنگار
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چندین سال است که همه از 
مشکلات ریشه ای و زیرساختی 
اینترنت کشور خبر دارند اما کمتر 
کاری برای آن صورت گرفته است. برخلاف همه 
کشورهای دیگر در ایران به جای رشد زیرساخت 
اینترنت ثابت، طی سال های گذشته همه نگاه ها 
معطوف به اپراتورهای تلفن همراه و اینترنت موبایل 
بوده است. این در حالی است که در کشورهای دیگر 
اینترنت ثابت به عنوان اینترنت اصلی و مصرفی اکثر 
مردم مورد استفاده قرار می گیرد و اینترنت موبایل 

برای کارهای سبک تر در دسترس است.
روز دوشنبه رئیس جمهوری در نشست خبری 
خود در پاسخ به سؤالی درباره سرعت اینترنت با 
بیان اینکه در سال های گذشته اقداماتی که برای 
تأمین زیرساخت های اینترنت باید انجام می شده 
که  نشده است، گفت: اگر این اقدامات انجام می شد 
امروز شاهد این مشکلات نبودیم؛ لذا باید این 
عقب ماندگی ها را جبران کنیم. سید ابراهیم رئیسی 
با یادآوری یکی از وعده های خود در زمان انتخابات 
یعنی در دسترس بودن اینترنت برای دهک های 
پایین، تأکید کرد: وزیر ارتباطات اعلام کرده که 
۳دهک پایین دسترسی شان به اینترنت رایگان 
شده است. آخرین آمارهای سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی نشان می دهد که از مجموع 
حدود ۱۰۸میلیون مشترک اینترنت پهن باند کشور 
تنها حدود ۱۱میلیون مشترک اینترنت پهن باند 
ثابت در کشور وجود دارد؛ به این معنا که حدود 
۱۰درصد مشترکین، امکان استفاده از اینترنت 
ثابت را دارند و حدود ۹۰درصد دیگر تکیه شان به 

اینترنت موبایل است.

اتفاقی که نیفتاد 
از کل مشترکین اینترنت کشور هم تنها ۰.۱۹درصد 
به اینترنت فیبر نوری دسترسی دارند. یعنی 
 ADSL ۹۹.۹۸درصد دیگر مشترک اینترنت
هستند که فناوری منسوخ شده به حساب می آید. 
در ADSL از کابل مسی تلفن استفاده می شود و 
عملا امکان فراهم کردن اینترنت با سرعت بالا برای 

آن وجود ندارد.
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر سابق ارتباطات 
در چند گفت وگوی خود با همشهری طی دوران 
وزارتش هم به این مسئله اشاره کرده بود. او گفته 

بود: کابل مسی واقعا در ماجرای سرعت اینترنت 
یک دست انداز و چالش بزرگ است. جهرمی 
گسترش پیدانکردن زیرساخت های فیبر نوری را 
یکی از مشکلات مهم دوران وزارت خود می دانست 
و در این رابطه گفته بود: اگر احساس کنیم این 
مرحله پیش نمی رود و مشکل تامین سرمایه حل 
نمی شود، باید موضوع را به دولت ارجاع دهیم و 

بخواهیم دولت کمک کند.

زیرساخت هایی که فراهم نشد 
واقعیت این است که برخلاف اینترنت موبایل، در 
دوران دولت گذشته زیرساخت های اینترنت ثابت 

گسترشی پیدا نکرد و چالش های آن حل نشد.
کاربران کشورهای جهان از اینترنت موبایل بیشتر 
برای کارهای با حجم دانلود پایین استفاده می کنند 
و این اینترنت ثابت است که نیازهای آنها را مثلا 
برای دیدن فیلم های آنلاین با کیفیت بالا)HD و 
بالاتر(، تلویزیون اینترنتی و موارد دیگری که نیاز به 

سرعت و حجم بالای دانلود دارند برآورده می کند.
اینترنت فیبر نوری می تواند به سرعت یک گیگابیت 
بر ثانیه برسد، اما در اینترنت همراه حتی نسل های 
۴ و ۵ محدودیت سرعت فراوان وجود دارد. وقتی 

تکیه بر اینترنت موبایل باشد، به خاطر ظرفیت 
پایین دکل های ارتباطی عملا مصرف زیاد می تواند 
اینترنت کشور را فلج کند. ماجرا مانند این است 
که از اتوبانی دوبانده ۵ یا ۶باند خودرو قصد عبور 
داشته باشند. این مسئله و کندی اینترنت در دوران 
کرونا به خوبی مشهود بود. این در حالی است که 
فیبرنوری بزرگراهی ۱۰ یا ۲۰بانده به حساب می آید. 
علاوه بر این تکیه اینترنت موبایل به فرکانس های 
رادیویی عملا کار را ساخت می کند و هرنوع تداخلی 
می تواند سرعت آن را به شدت تحت تأثیر قرار دهد.

تأمین زیرساخت؛ تنها راه نجات
آرش کریم بیگی، مدیرعامل شاتل موبایل 
به عنوان یکی از بازیگران اکوسیستم ارتباطی 
کشور، بر توسعه پهنای باند ثابت تأکید می کند. 
او این توسعه را هم به معنای دسترسی پذیری، 
ثبات، تعرفه گذاری و مقرون به صرفه بودن 
و هم از نظر توسعه تکنولوژی می داند. 
کریم بیگی بر این باور است که »کلید توسعه 
دسترسی پذیری مردم و کلید پرکردن 
 شکاف دیجیتال، توسعه پهنای باند ثابت
)fix broadband( و در راس آن فیبر نوری است«.

این کارشناس حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
گفت وگو با همشهری با اشاره به اینکه در هیچ جای 
دنیا، اینترنت موبایل به عنوان پهنای باند اصلی 
و زیرساخت اصلی ارتباطی کشور مورد استفاده 
قرار نمی گیرد، می گوید: »در کشورهایی مانند 
سوریه و افغانستان که زیرساخت ارتباطی ثابت 
نداشتند، اینترنت موبایل فقط به طور موقت نقش 

ایفا می کرد.«
کریم بیگی تأکید می کند که استفاده از اینترنت 
موبایل نه می تواند ادامه دار باشد و نه می تواند برای 
کاربران، اپراتورها و حاکمیت توجیه اقتصادی 
داشته باشد. او دلیل این موضوع را اینگونه توضیح 
می دهد: »پهنای باند ثابت و در راس آن فیبر نوری 
یک زیرساخت باثبات و بدون محدودیت است. 
درحالی که پهنای باند موبایل محدودیت مشخصی 
به نام فرکانس دارد که هر چقدر مصرف مشترکان 
دیتای آن افزایش یابد، مدام با کاهش کیفیت و 

کمبود منابع فرکانسی مواجه می شود.«
کریم بیگی در ادامه می گوید: »به این ترتیب بدون 
اینکه نیاز باشد که فرکانس جدیدی را به اپراتورهای 
موبایل ارائه دهیم، ظرفیت جدیدی را در شبکه 

تلفن همراه خالی می کنیم.«

زخم قدیمی زیرساخت فیبر نوری
بر خلاف اینترنت موبایل، طی سال های گذشته کار چندانی برای توسعه زیرساخت های فیبرنوری جهت ارائه اینترنت 

پرسرعت صورت نگرفته است

مأموریت ماه، شاید وقتی دیگر
پرتاب آزمایشی ماموریت آرتمیس یک برای بازگرداندن 
انسان به ماه، به تعویق افتاد. طبق اعلام رسمی ناسا، پرتاب 
برنامه ریزی شده موشک ماه ماموریت آرتمیس یک که روز 
دوشنبه لغو شد به زمانی موکول شد که موشک کاملا آماده 
این ماموریت باشد. این موشک قرار بود در ماموریتی به فضا 
پرتاب شود تا یک کپسول خدمه با ۳آدمک آزمایشی را در مدار 
ماه قرار دهد. به گزارش فاکس بیزینس، به گفته مایک سارافین، 
مدیر ماموریت آرتمیس، تصمیم برای لغو پرتاب پس از آن 
اتخاذ شد که مهندسان در حال کار روی این پروژه با مشکلی در 
خنک کننده موتور شماره ۳مواجه شدند. سارافین گفت: ما باید 
موتور را در دمای خنک برودتی قرار دهیم؛ به طوری که هنگام 
روشن شدن، با سوخت سردی که از آن عبور می کند شوکه 
نشود؛ بنابراین برای ارزیابی آن به زمان کمی نیاز داشتیم. 
وقتی تیم شروع به کار کرد، مشکلی در دریچه هواگیری در 
مخزن داخلی نیز مشاهده شد. به گفته او، آنها پس از یافتن این 
ایرادات، پرتاب را متوقف کردند. البته یک سری مسائل آب و 
هوایی نیز وجود داشت. تلاش بعدی برای پرتاب حداکثر تا ظهر 
جمعه انجام نخواهد شد. با این حال سارافین گفته است که 
مهندسان این ماموریت به زمان نیاز دارند تا وضعیت موتورها را 
ارزیابی کنند. او گفت: اول از همه باید به تیم استراحت بدهیم و 

سپس آنچه را که امروز متوجه شدیم ارزیابی می کنیم.

به گفته بیل نلسون، مدیر ناسا، کامالا هریس، معاون 
رئیس جمهور آمریکا ازجمله افرادی بود که روز دوشنبه برای 
این پرتاب برنامه ریزی شده در مرکز فضایی کندی فلوریدا 
حضور داشت. او گفت: این یک موشک کاملا جدید است و 
تا زمانی که آماده نشود پرواز نخواهد کرد. در این موشک و 
سیستم های آن میلیون ها جزئیات وجود دارد و نیازی به 
گفتن نیست که پیچیدگی آن وقتی که در کانون توجه همه 
است، دلهره آور است. هومر هیکهام، مهندس سابق ناسا، 
گفت: حالا مشکل اصلی این است که مشکل در موتور ۳رخ 
داده که در این صورت نمی توان آن را روی پد پرتاب تعویض 
کرد؛ بنابراین کار نه به چند روز که به هفته ها زمان نیاز دارد. 
مهندسان پیش از اینکه درباره مشکل اصلی به نتیجه برسند 
که تعمیر موشک روی سکو امکان پذیر است یا نه، باید هزاران 

داده را مطالعه کنند.

افتتاح پروژه های وزارت ارتباطات 
در هفته دولت

روز گذشته، بخشی از طرح های حوزه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات به مناسبت هفته دولت افتتاح شد.

به گزارش همشهری، در این مراسم که با حضور وزیر 
ارتباطات و مسئولان این وزارتخانه برگزار شد، ۴۹۱۸پورت 
فیبر نوری در شهر رشت و ۳۰هزار پورت در یزد به 
بهره برداری رسید. علاوه بر این، دسترسی ۳۵۹روستای 
جدید به شبکه ملی اطلاعات به بهره برداری رسید. همچنین 
۲ اپراتور خدمات رسان به کسب وکارها فعالیت خود را آغاز 
کردند. یکی از مهم ترین پروژه هایی که دیروز افتتاح شد، 
پروژه »ابر یکپارچه توزیع شده سراسری« بود. محمد 
خوانساری، رئیس سازمان فناوری اطلاعات در این مراسم 
گفت:  از مهم ترین ویژگی های پروژه »ابر یکپارچه توزیع 
شده سراسری« تمرکززدایی محتوا و خدمات از تهران در 
راستای اهداف شبکه ملی اطلاعات، شکل گیری و توسعه 
سکوی ارائه خدمات ابری توزیع شده در کشور، به روزرسانی 
مراکز داده، استفاده بهینه از منابع موجود و ارائه خدمات مورد 
نیاز کسب وکارهای نوپا به صورت یکپارچه و اقتصادی است.

فناوری فضا

روغن  از  پوششی  محققان، 
درخت چای به همراه دارچین را 
ابداع کرده اند که تا ۶ماه می تواند 
ازجمله  مختلف  میکروب های 
SARS-CoV-2 را از بین ببرد. 
همچنین می توان این پوشش را 
شارژ کرد. ماده مذکور از ترکیب پلی 
اورتان با روغن درخت چای و روغن 
دارچین تشکیل شده که همه این 

مواد شناخته شده و ایمن هستند.

۶
ماه

براساس گزارش ارسالی از پیشرفت 
در  گیاهان  کشت  آزمایش های 
ایستگاه فضایی چین، بذر 2گیاه 
ونتیان  آزمایشگاهی  ماژول  در 
)Wentian( چین جوانه زده و اکنون 
نهال  در شرایط خوبی هستند. 
آرابیدوپسیس چندین برگ و نهال 
برنج تا ارتفاع حدود ۳۰سانتی متر رشد 
کرده است. بعدها آزمایش های چرخه 
زندگی گیاهان برای به دست آوردن 

دانه های فضایی انجام خواهد شد.

۳۰
سانتیمتر

عدد خبر

اینترنت
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بودجه سالانه در شهرداری ها عبارت است از برنامه جامع مالی 
که در آن تمام خدمات، فعالیت ها و اقداماتی که طی سال 
مالی قرار است انجام شود همراه با برآورد مبلغ و میزان مخارج 
و درآمدهای لازم برای تامین هزینه انجام آنها پیش بینی 
می شود و پس از تصویب شورای شهر قابل اجرا خواهد بود. 
شهرداری ها به عنوان یک نهاد عمومی غیردولتی دارای بودجه 
مستقل از دولت بوده و به ارائه خدمات عمومی و متنوع شهری 
اعم از حمل ونقل، خدمات شهری، فضای سبز، شهرسازی، 
اجتماعی، فرهنگی و... اقدام می کنند. سال1400، سال تغییر 
مدیریت شهری پایتخت بوده است؛ سالی که با بودجه 48هزار 
و 883میلیارد تومانی شورای شهر پنجم آغاز شد و از میانه راه با 
ورود مدیریت جدید شهری ادامه یافت. بنا به اقتضائات و شرایط 
درآمدی شهرداری تهران و پیش بینی دور از انتظار برای تحقق 
بودجه 1400، لایحه اصلاحیه به شورا ارائه شد و در نهایت 

بودجه به 37هزار و 700میلیارد تومان کاهش یافت. 
علاوه بر آن، بخشی از تغییر و اصلاحیه  بودجه ناشی از 
سیاست ها و برنامه های مدیریت شهری جدید )شورای شهر 
ششم و شهردار( بوده است که طبیعتا با حضور تیم جدید 
مدیریت شهری، تغییر ریل و مسیر اداره کلانشهر ضرورت 
داشت. به لحاظ برنامه ها، سیاست ها و رویکردهای اداره شهر 
تغییرات ملموسی نسبت به دوره قبل و نیمه اول سال1400 
اتفاق افتاد. بازگشت به روحیه خدمت رسانی، مدیریت جهادی، 
عدالت محوری و توجه به مناطق کم برخوردار، مدیریت 
آسیب های اجتماعی و توجه به اقشار آسیب پذیر، شفافیت 
مالی و تأکید بر پروژه های توسعه محله ای به عنوان سرفصل های 
اصلی شورای شهر ششم و شهردار تهران به طور جدی در دستور 
کار قرار گرفت. از دیگر ضرورت های اصلاحیه بودجه عدم برآورد 
دقیق مصارف و شرایط اقتصادی و لزوم تغییرات در بودجه 

سالانه در چارچوب ضوابط بوده است.
بنابراین اصلاحیه بودجه1400 برای واقعی کردن منابع 
و مصارف بودجه ای انجام شد. به طور کلی در دوره ششم 
مدیریت شهری کلانشهر تهران، تمرکز تخصیص منابع در 
قالب ردیف های اعتباری بودجه مصوب سال1400 بر مبنای 
شاخص هایی همچون عدالت محوری و توجه به مناطق کمتر 
برخوردار، خدمت رسانی به آحاد جامعه شهری به ویژه گروه های 
آسیب پذیر، هوشمندسازی، توسعه محله ای و... اصلاح شده 
است. در یک نمای کلی از کل بودجه 37هزار و 700میلیارد 
تومانی 1400حدود 98/8درصد از درآمدها و منابع و 88درصد 

هم مصارف بودجه محقق شده است.

فصل اصلاح بودجه
گزارش تحلیلی از عملکرد بودجه سال 1400شهرداری تهران که چراغ راه برنامه ریزی شهر برای سال آینده شده است

امیر شهرابیگزارش
مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری تهران

تحقق عدالت اجتماعی با بودجه 
50هزارمیلیاردی

عدالت مداری، محله محوری و مشارکت پذیری رویکرد کنونی 
مدیریت شهری است که علاوه بر لحاظ شدن این موارد در 
مأموریت های 6گانه شهرداری تهران در بودجه 1401هم 

موردتوجه قرار گرفته است. 
به گزارش همشهری، در واقع شهرداری تهران با بودجه 50هزار 
و 370میلیاردتومانی قصد دارد زمینه اجرای پروژه های خرد و 
طرح های نیمه تمام محله ها را اجرا و شعار عدالت اجتماعی را 
محقق کند. ازاین رو در تدوین سند بودجه امسال با نگاه به بودجه 
سال گذشته توجه ویژه ای به مناطق و محله هاي کم برخوردار 
شهر شده است. ارتقای زیست پذیری شهر، ارتقای مشارکت 
اجتماعی، ایجاد آرامش در شهر، رشد و تعالی شهروندان و تحقق 
شهری پیشرفته با اصالت و هویت ایرانی اسلامی اهداف دیگری 
هستند که مدیریت شهری در بودجه1401 آنها را مدنظر قرار 
داده است که آمار نشان می دهد از تیرماه به بعد شهرداری در 

تحقق بودجه روی ریل موفقیت قرار گرفته است.
بر اساس گزارش حبیب کاشانی، خزانه دار شورای شهر تهران 
در هشتادوسومین جلسه پارلمان شهری در 3ماهه نخست 
پیش بینی می شد حدود 12هزارو592میلیارد تومان محقق 
شود اما 5هزارو471میلیارد تومان یعنی حدود 43درصد بودجه 
محقق شده است و شهرداری حدود 7هزارو121میلیارد تومان 
عقب ماندگی دارد که امیدواریم در ماه های پیش رو اقدامات 
شهرداری تهران روی ریل توسعه قرار گیرد و بودجه براساس 

برنامه ریزی انجام شده محقق شود.
مرور اعداد و ارقام زیر عملکرد شهرداری تهران در تخصیص 

بودجه را مشخص می کند.

بودجه پیش بینی شده در بخش مصارف
22502میلیاردتوماناعتباراتهزینهای

20868میلیاردتوماناعتبارتملکداراییهایسرمایهای
7000میلیاردتوماناعتبارتملکداراییمالی

بودجه پیش بینی شده در بخش منابع
38346میلیاردتوماندربخشهزینه

8083میلیاردتوماندربخشواگذاریدارايیهایسرمایهای
3940میلیاردتوماندربخشواگذاریداراییهایمالی

وحیدرضامحمدی
شهردارمنطقه۲۲

تمامتعاونیهاوانبوهسازانمسکن
کهبیشاز۲۰۰واحدمسکونیبسازند
بایدمحیطآموزشیساختهودراختیار
سازمانآموزشوپرورشقراردهندو
بعدازتأییداینسازمان،شهرداری
منطقهاقدامبهصدورپایانکاربرای
تهیهسندمالکیتواحدهایمسکونی

خواهدکرد.

حامدعباسی
مدیرعاملشرکتبهرهبرداریمتروی

تهرانوحومه
خطیکمترویتهراندرمحدوده
ایستگاههایشهرریتاپالایشگاه،
روزهایپنجشنبه۱۰وجمعه۱۱شهریور
برایتعمیراتسرویسدهیندارد.در
ایندوروزسرویسدهیازایستگاه
تجریشتاشهرریوهمچنیناز
ایستگاهپالایشگاهتاکهریزکوفرودگاه

امامخمینی)ره(انجامخواهدشد.

نقل قول خبر

عدد خبر

نیم نگاه

محمدامینسالاریپور،شهردار
منطقه۱۴دربارهآخرینوضعیت
توافقباوزارتورزشبرایاحداث
مجتمعایستگاهیمترودرورزشگاه
تختیگفت:مواردمطرحشده
۴۰هکتارازمجموعهورزشگاهراشامل
میشودکهبالغبر۲۰هکتارآنکاملا
دراختیارشهرداریقرارمیگیردو
ازحدود۱۷هکتاربهصورتموقت
برایاحداثمجتمعایستگاهیمترو

استفادهمیشود.

۱۷
هکتار

مدیرعامل لطفی، حق مسعود
سازمانمهندسیوعمرانشهرتهران
گفت:سالگذشتهحدود۶۰۰هزار
تنآسفالتتولیدشد،اماطی۴ماه
امسال،نصفعددتولیدیسال
گذشتهیعنیحدود۳۰۰هزارتنتا
پایانتیرتحققیافتهاست.ویافزود:
هماکنونبرایتولیدیکمیلیونتن
آسفالتدرسالبرنامهریزیشده

است.

300
هزارتن

سهم مناطق از بودجه ۱400
قاعدتابخشیازبودجهسنواتیوعملکردآنمربوطبهمناطق۲۲گانهشهرداریاستکهصرفنگهداشتشهرورفعکاستیهاواجرای

پروژههایمستمروغیرمستمرو...شدهاست.

2426میلیاردتوماناعتبارپیشبینیشدهدرحوزهنگهداشتشهر
2424میلیاردتومان)99/9درصد(درحوزهنگهداشتهزینهشدهاست.

1731میلیاردتوماناعتبارپیشبینیشدهبرایپروژههایمستمر
1726میلیاردتومان)99/۷درصد(درپروژههایمستمرهزینهشدهاست.

گزارش مصارف و هزینه های بودجه 
37700میلیاردتومانمجموعمصارفپیشبینیشدهبودجه

33288میلیاردتومان)88درصد(عملکردمصارفبودهاست.
17975میلیاردتوماناعتباراتهزینهایپیشبینیشده

16945میلیاردتومان)9۴درصد(عملکرداعتباراتهزینهایبودهاست.
14464میلیاردتوماناعتباراتتملکداراییهایسرمایهایپیشبینیشده

11369میلیاردتومان)۷9درصد(عملکرداعتباراتداراییهایسرمایهایبودهاست.
5261میلیاردتوماناعتباراتتملکداراییهایمالیپیشبینیشده

4974میلیاردتومان)95درصد(عملکرد)هزینه(اعتباراتداراییهایمالیبهحسابمیآید.

ماموریت های 6گانه شهرداری تهران
شهرداریتهرانبهعنوانیکنهادخدماتیواجتماعیحدود۳۳هزارو۲58میلیاردتوماندرقالبماموریتهای۶گانه
)اجتماعیوفرهنگی،حملونقلوترافیک،خدماتشهری،ایمنیومدیریتبحران،شهرسازیومعماریوتوسعهمدیریتو

هوشمندسازیشهری(هزینهکردهاست.

7937میلیاردتومان)۲۴درصد(حوزهحملونقلوترافیک
4957میلیاردتومان)۱5درصد(حوزهخدماتشهری

15638میلیاردتومان)۴۷درصد(حوزهمدیریتوهوشمندسازی
4725میلیاردتومان)۱۴درصد(سايرحوزهها

دخل و خرج شهرداری در سال 1400 به روایت اعداد و ارقام
آنچهدراینمبحثبررسیمیشودمیزانارقامپیشبینیشده
دربودجهودرصدتحققآنهادربخشمنابع،درآمدها،مصارفو

هزینههاست.

عملکرد منابع و درآمدهای شهرداری 
37700میلیاردتومانمجموعدرآمدومنابعمصوب

37258میلیاردتومان)98/8درصد(محققشدهاست.
28716میلیاردتومانمجموعدرآمدپیشبینیشده
26519میلیاردتومان)9۲درصد(محققشدهاست.

4617میلیاردتومانمجموعمنابعحاصلازواگذاریداراییهایسرمایهای
3839میلیاردتومان)8۳درصد(محققشدهاست.

4367میلیاردتومانمجموعمنابعبرآوردیحاصلازواگذاریداراییهایمالی
6900میلیاردتومان)۱58درصد(محققشدهاست.

1061میلیاردتومانعملکردپروژههایتوسعهمحلهای
1150میلیاردتومانعملکردپرداختدیونبهپیمانکاران
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مهارتی برای درک زندگی واقعی زنی مثل من 
پیاده شدم، در تاکسی را بستم، آرام آرام داشتم از عرض 
خیابان رد می شدم. خسته برگشت از سرکار بودم با کمری 
که در ماه های آخر بارداری حتی کمربند مخصوص هم 
نمی توانست آرام و بی درد نگهش دارد. قدم هایم آهسته تر از 
یک سالمند بود. چشم ام به انتهای مسیر بود؛ مسیر کوتاهی 
در خیابانی نیمه اصلی که طی کردنش برای عابران 10ثانیه 
هم زمان نمی برد. چیزی به انتهای نیمه ابتدایی خیابان 
نمانده بود،  رسیدم به همان جدولی که می توانستم رویش 
بایستم، نفس تازه کنم و دوباره آرام آرام نیمه دیگر را بپیمایم، 
اما فریاد زنی میخکوبم کرد؛ »زود باش دیگه؛ چرا اینقدر 
آروم راه می ری؟!« راننده خودرویی بود که با فاصله کمی از 
من متوقف و منتظر شده بود تا خیابان را طی کنم. نمی دانم 
چقدر معطل شده بود، اما آنقدر کلافه و عصبانی بود که سرش 
را از شیشه ماشین بیرون آورده بود و داد می زد؛  بی توجه به 
اطرافش، بی توجه به من، بی توجه به شکم برآمده ام،  بی توجه 
به رنگ پریده و خسته ام، بی توجه به هر احتمالی در مورد 
چرایی آهسته راه رفتنم ، حتی بی توجه به اینکه من یک زنم 
مثل خودش! سنگینی نگاه ها را روی خودم حس می کردم، 
بدنم یخ کرده بود و او هنوز داشت با لحن زننده اش اعتراض 
می کرد. نتوانستم جوابی بدهم. قدم هایم را به سختی تند 
کردم. نیمه دیگر خیابان هم تمام شد و من خسته و له شده 

روی صندلی ایستگاه اتوبوس نشستم و گریه کردم.
          

با کیف و چادر و پوشه مدارک پزشکی، پله های طبقه اول را تمام 
کردم. میان هر طبقه دو ردیف پله بود با راهرویی باریک و پر از 
آمد و رفت. نفس هایم سنگین و سخت بود، با همان نخستین 
طبقه، رمق پاهایم رفته بود. چند کیلو وزن بیشتر و نفسی که 
کم می آمد را باید به 2 طبقه دیگر می رساندم. کناره راه پله، 
مناسب ایستادن نبود. در پاگرد دومین طبقه با نفس هایی 
تند و پشت هم و صورتی گُر گرفته گوشه ای ایستادم، کنار در 
آسانسور که بالایش تابلو خورده بود:»برای استفاده مدیران!« 
چشم هایم دنبال صندلی یا حتی دنبال سکویی برای نشستن 
می گشتند، صندلی های اتاق ها پر از ارباب رجوع بود. فقط یک 
طبقه تا مقصد مانده بود. دیگر نمی توانستم روی پاهایم بایستم، 
بالاخره راه افتادم،  پله ها را آرام آرام بالا رفتم. روی صندلی خالی 
اتاق نشستم تا نوبتم شود. بی حال و بی رمق سرم را به دیوار 
تکیه دادم و چند قلپ آب از بطری کوچک داخل کیفم نوشیدم. 
بالاخره نوبتم شد. خانم میانسالی، مدارکم را بررسی کرد،  چند 
سؤال پرسید و گفت: »مدارک تان کامل است،  ببرید طبقه 
پنجم برای امضا،  تمام است.« داشتم در ذهنم پله های 2طبقه را 
می شمردم که دوباره گفت: »شما همین جا بنشینید، من برایتان 
می برم!« مطمئنم برق خوشحالی و قدردانی را در چشمانم دید. 
مدارک امضا شده را که تحویلم داد، تشکر کردم. هنوز بعد از 
سال ها هر بار که خاطره اش در ذهنم زنده می شود برایش طلب 

خیر می کنم؛ بی آنکه حتی نامش را بدانم.

ماشین استارت نمی خورد؟
استارت نخوردن خودرو می تواند دلایل متعددی 
داشته باشد که در این گزارش به علت های آن 

پرداخته ایم و در ادامه می توانید با آنها آشنا شوید.
  وقتی برای استارت زدن کلید را می چرخانید، 
ممکن است یک صدای کوتاه یا به اصطلاح تقه یا 
چند تقه سریع و پشت سر هم یا صدای چرخیدن 
بسیار کند موتور را بشنوید. دلیل هر سه مورد ذکر 

شده ضعیف بودن باتری خودرو است. 
  در ماشین هایی که دنده اتوماتیک دارند 
احتمالا دنده در حالت پارک یا خلاص یا N قرار 
 ندارد یا حالت دنده خلاص خودروی شما ایراد 

پیدا کرده است.
  فشار روی کلاچ را کم نکرده اید )در ماشین هایی 
که دنده خودکار دارند( یا پدال کلاچ تان ایراد دارد.

  سوئیچ موتور یا سیم کشی های متصل به آن ایراد 
پیدا کرده اند.

  موتور استارت یا استارتر برقی دچار مشکل 
شده است.

ثواب هایت را از دست نده
 خداوند می فرماید: ای ایمان آورندگان، از خدا و پیامبرش اطاعت 

کنید و اعمال خود را باطل نکنید.
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 پیامبر اکرم )ص( می فرمایند: غیبت کردن عمل صدساله عبادات 
و طاعات انسان را ویران و منهدم می کند.

لئالی الأخبار، ج 5
 امیرالمؤمنین )ع( می فرمایند: زخم زبان از تیزی و زخم نیزه 

عمیق تر است.
غررالحکم

 اگر بخواهیم ده هزار رکعت نماز مستحبی بخوانیم چقدر 
زمان می برد؟ با یک ترک غیبت به ثوابی معادل این کار بزرگ 

دست پیدا می کنیم.
آیت الله مجتهدی تهرانی

 وضو می گیری، اما اسراف می کنی، نماز می خوانی اما با برادرت 
قطع رابطه می کنی، روزه می گیری اما غیبت هم می کنی، صدقه 
می دهی اما منت می گذاری، بر پیامبر و آل او صلوات می فرستی اما 
بدخلقی می کنی. دست نگه دار! ثواب هایت را در کیسه سوراخ نریز!
آیت الله مجتهدی تهرانی

 تمام نور معنوی و فیوضاتی که انسان از عبادات و زیارات کسب 
می کند با نیشی که به وسیله زبان به دیگران می زند، نابود می شود.
شیخ رجبعلی خیاط

روشنا

ترفند

سرکوب احساس و  ابراز نکردن درست آن می تواند به اضطراب و افسردگی منجر شود
یکی از ویژگی های ذاتی انسان داشتن احساسات 
مختلف است که متناسب با شرایط زندگی در افراد 
بروز پیدا می کند و به آنها کمک می کند تا با یکدیگر 
ارتباط برقرار کرده یا از خود دفاع کنند. شناخت احساسات به افراد 
کمک می کند تا بتوانند راه ارتباطی بهتری با دیگران و دنیای اطراف 
خود برقرار کنند و اگر این شناخت احساسات در دوران کودکی 
آموزش داده شود فرد از نظر ذهنی و روانی قدرت بیشتری پیدا 
می کند تا بتواند در شرایط مختلف بهترین عکس العمل را داشته 
باشد. متأسفانه بسیاری از افراد از همان دوران کودکی یاد می گیرند 
که احساسات خود را سرکوب کنند مثلا وقتی کودکی به زمین افتاده 
و گریه می کند بلافاصله اطرافیان به او می گویند که »اتفاق خاصی 
نیفتاده«، »گریه نکن«، یا» مرد که گریه نمی کنه«. گفتن این سخنان 
باعث می شود که کودک تصور کند احساسات او مهم نیست و همین 
مسئله می تواند مشکلات متعددی را در آینده برای او به وجود 
بیاورد. مهارت ابراز احساسات در کودکی یکی از ارکان اساسی هوش 
هیجانی است و کودکی که احساس خود را بروز می دهد و اطرافیان با 
او همدردی می کنند در آینده می تواند از عهده زندگی خود بربیاید.

کودکانی که یاد می گیرند تا احساسات خود را بروز دهند مهارت های مقابله 
با آن را هم یاد می گیرند و می توان امیدوار بود که در آینده از عهده زندگی 
خود بربیایند و به مرور یاد می گیرند که برای بیان حال خود از عصبانیت، 
پرخاشگری و خشونت استفاده نکنند و بهتر از دیگر هم سن و سال های 
خود قادر به حل مسالمت آمیز درگیری ها بشود. اما چطور می شود 

احساسات را به کودکان آموزش داد؟ 
اگر فرزند کم سن وسالی دارید که نمی تواند درکی از کلماتی همانند 
ناراحت بودن، خوشحال بودن و... داشته باشد می توانید از وسایل کمک 
آموزشی در این زمینه کمک بگیرید. مثلا کتاب ها یا کارت هایی که در آن 
حالات مختلف چهره به تصویر کشیده شده را انتخاب کنید و با استفاده 
از آن به کودک آموزش دهید که خوشحالی، ناراحتی و عصبانیت و... 
چیست. زمانی هم مثلا فرزند شما از مسئله ای ناراحت است می توانید به 
او بگویید که »من متوجهم که تو از اینکه اسباب بازی ات شکسته ناراحتی 
حالا بیا ببینیم می توانیم آن را درست کنیم یا نه؟« یا مثلا در زمانی که 
خوشحال است می توانیم به او بگوییم »کاملا مشخص است از بازی کردن 
در چادر مسافرتی ات خوشحالی« و... این کارها و جملات باعث می شود 
تا فرزندتان به مرور متوجه احساسات مختلفش و عواملی که باعث ایجاد 

آنها شده، بشود.

آموزش به کودکان
یکی دیگر از راه های شناخت احساسات به کودکان کم سن و سال زمانی 
است که آنها والدینشان را به هر نحوی صدا می زنند و منتظر پاسخ آنها 
می مانند، بهترین راه در این زمان این است که بلافاصله به ندای او پاسخ 
و واکنش مناسب دهید تا متوجه شود که حواس تان به او هست. یا اگر 
کودک نوپای شما بنا به هر دلیل گریه کرد بلافاصله به گریه هایش اهمیت 

بدهید تا متوجه شود که احساسات او برای تان مهم است اما اگر متوجه 
نمی شوید که فرزندتان از شما چه می خواهد بهتر است بنشینید و او را 

در آغوش بگیرید تا بتوانید سرنخی از خواسته های او به دست بیاورید.
اگر می خواهید کودکی داشته باشید که روان قوی داشته باشد باید به او 
آموزش دهید تا احساسات خود را چگونه بیان کند، کودکی که احساس 
خود را درک کند، مهارت مقابله یا مواجهه با آن را خواهد داشت و در آینده 
خواهد توانست در زندگی مشکلات را از سر راه خود بردارد. گفتن جملاتی 
مثل اینکه »چقدر غر می زنی«، »خسته شدم بس که گریه کردی« و... 
این پیام را به کودک تان می دهد که احساسات او برای تان مهم نیست 
و کودک حس می کند که لیاقت توجه را ندارد و عزت نفس او که تأثیر 
قابل توجهی در زندگی بزرگسالی او دارد، به مرور از دست می رود. اما اگر 
فرزندتان رفتارهای خوبی از خود نشان داد، می توانید با گفتن جملاتی 
مثل این: مثلا »از اینکه بعد از بازی اسباب بازی هایت را جمع کردی 
خوشحالم« یا »وقتی عصبانی شدی، داد زدی، مامان را ناراحت کردی« 
او را تشویق کنید که به رفتار درست خود ادامه دهد و شما با دیدن رفتار 
درست از او خوشحال می شوید و رفتار اشتباهش را دوباره تکرار نکند البته 
این امر مستلزم این است که شما به عنوان والدین موقع عصبانیت بتوانید 
احساسات خود را کنترل کنید و با فریاد زدن از کودک تان نخواهید که 

کار درست را انجام بدهد.

گوش شنوا باشید 
اگر فرزندتان متوجه شود که شما گوش شنوایی برای او هستید و نیازش را 
متوجه می شوید کمتر به سمت رفتارهای پرخاشگرانه می رود. برای گوش 
شنوا بودن یکی از راحت ترین راه ها این است که مثلا به او بگویید: امروز 
چرا ناراحتی؟ یا وقتی در حیاط مهدکودک دوستت تو را زد چه احساسی 

داشتی؟ این جملات به ظاهر ساده و بی اهمیت می تواند باعث برون ریزی 
احساسات فرزندتان شود و متوجه شود که حواس شما به او هست و 
می تواند روی کمک های تان حساب کند. یا وقتی کودک تان تلویزیون 
تماشا می کند می توانید همراه او به تماشای برنامه مورد علاقه اش بنشینید 
و بعضی مواقع از کودک تان سؤال هایی را درخصوص آن برنامه بپرسید 
مثلا »وقتی خرگوش افتاد زمین چه حسی داشتی؟« و بعد درباره اینکه 
خرگوش چه حس هایی را ممکن است  هنگام زمین افتادن تجربه کند را 
برای فرزندتان توضیح دهید. با توضیح دادن درباره احساسات دیگران 
فرزندان »همدلی« را هم می آموزد و متوجه می شود که افراد دیگر نیز 
همانند او احساس دارند و باید به آنها اهمیت بدهد و مثلا اگر دوست خود 

را بزند او ناراحت می شود.

الگو باشید 
تمام تلاش های شما برای اینکه کودک تان بتواند احساساتش را تحت 
کنترل دربیاورد زمانی به ثمر می نشیند که شما به عنوان والدین بتوانید 
احساسات تان را مدیریت کنید اما اگر به کودک تان آموزش دهید که 
عصبانیتش را مدیریت کند و در عوض خودتان هنگام عصبانیت فریاد 
بزنید یا وسایل خانه را پرت کنید، هزاران ساعت آموزش هم فایده ای 
نخواهد داشت و در نهایت فرزندتان رفتاری را از خودبروز می دهد که از 
شما  هنگام خشم و عصبانیت،  خوشحالی و ناراحتی و... دیده است. یادتان 
باشد ابراز اینکه الان چه احساسی دارید این پیام را به کودک می دهد که 
می تواند احساسات مختلف را در طول روز و زندگی تجربه کند و این شامل 
همه آدم ها می شود حتی پدر و مادر و از اینکه خجالت می کشد، می ترسد، 
عصبانی است یا از چیزی متنفر است احساس شرم نداشته باشد؛ بلکه 

بیاموزد این حس را تجربه و مدیریت کند.

گزارش

الهام مصدقی راد؛ روزنامه نگارنفس عمیق
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در فهرست قبلی هیچ گونه دوزیستی 
در معرض خطر انقراض نبود ولی در 
فهرست جدید 4گونه سمندر لرستانی، 
سمندر خال زرد، سمندر آذربایجانی و 

وزغ تالشی اضافه شده اند.

در فهرست جدید، در رده پستانداران، 
12گونه به عاوه همه گونه های 
مربوط به دلفین ها و نهنگ ها در 
گروه »در معرض انقراض« قرار دارند. 
فوک خزری، پلنگ و گوزن زرد ایرانی 
از جانورانی هستند که در فهرست 
جدید اضافه شده اند و در فهرست 
قبلی نبودند. فقط شاه روباه به دلیل 
بهبود شرایط جمعیتی از فهرست »در 
معرض خطر انقراض« به »گونه های 

حمایت و حفاظت شده« رفته است.

در فهرست جدید 52گونه در رده 
گونه های در معرض انقراض قرار 
گرفتند، این تعداد در فهرست قدیمی 
20گونه بود. گیانشاه شرقی، گیانشاه 
خال دار، کاکایی، فاخته و جغد برفی 
از موارد جدید »در معرض انقراض« 

هستند.

در فهرست جدید 18خرنده درج شده 
است. در فهرست قدیمی فقط در 
2ردیف کلی »تمساح و لاک پشت ها« 
گونه های در معرض انقراض درج شده 
بودند، اما در فهرست جدید انواع 
افعی های موجود در طبیعت مثل افعی 
خال دار، افعی کوهرنگی، افعی شاخ دار، 
افعی شاخ دار دم عنکبوتی و انواع 
مارهای دریایی به فهرست خزنده های 
در معرض انقراض اضافه شده است. 
البته مارها در فهرست قبلی جزو 
»گونه های حمایت و حفاظت شده« 

بودند.

خزندههاپستانداران

به روز رسانی اطاعات در 2دهه اخیر سازمان 
حفاظت محیط زیست مشخص کرده که    بیش 
از 86گونه از مهره داران کشور به عاوه انواع 
دلفین ها، نهنگ ها و انواع مارهای دریایی در 
فهرست »در معرض خطر انقراض« قرار دارند 
و بیش از 160گونه نیز در فهرست »گونه های 
حمایت و حفاظت شده« قرار گرفته اند. به عبارت 
بهتر، 10درصد از گونه  های مهره دار در کشور در 
معرض انقراضند و بقیه آنها وضعیت شکننده ای 
 را تجربه می کنند. براساس »بند ت ماده۳ قانون
شکار و صید«  شورای عالی حفاظت محیط زیست 
موظف شده که 2فهرست گونه های »در معرض 
انقراض« و »حمایت و حفاظت شده« را به روزرسانی 
و در روزنامه رسمی منتشر کند. متخصصان دفتر 
موزه ملی، تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیک این 
فهرست را تهیه کرده اند. به گفته محمد مدادی، 
مدیرکل این دفتر، برای این فهرست 2کارکرد 

زهرا رفیعیویژه
روزنامه نگار

 انتقال آب بین حوضه ای
صلاح نیست

انتقال آب بین حوضه ای از سرشاخه های استان مازندران 
به سمت مقاصد دیگر اقدامی نادرست و مخالف اصول 
محیط زیستی است. عطاءالله کاویان، مدیرکل سازمان 
حفاظت محیط زیست مازندران در این باره به ایسنا گفته: 
ابهامات و ایراداتی در گزارش ارزیابی پروژه بوده که باید 
توسط سرمایه گذار برطرف می شد که تا کنون مراجعه 
نکرده و از این منظر پروژه منتفی اعام شده است. موضوع 
انتقال آب بین حوضه ای از سرشاخه های استان مازندران به 
سمت مقاصد دیگر با توجه به اینکه نیاز آبی مناطق استان 
هم اکنون با مشکات بسیار زیادی مواجه است بنابراین نیاز 
مبرم داریم تا منابع موجود در جغرافیای استان و سرزمینی 
حوضه آبریز را به خوبی مدیریت کنیم چراکه در تامین آب 
کشاورزی امسال در بعضی از شهرستان ها اراضی کشاورزی 
نتوانستند آب کافی را دریافت کنند و همینطور آب شرب در 
شهرستان هایی چون جویبار، میاندرود به صورت جیره بندی 
است. مدیرکل محیط زیست مازندران خاطرنشان کرد: 
هنگامی که در حوضه مبدا خودمان نیاز مبرم به آب داریم، 
انتقال آن به سمت مقصدی که می تواند با روش های مدیریت 
مناسب در مصرف آب کشاورزی و تغییر الگوی کشت و 
جایگزین نمودن بعضی از محصولات کشاورزی و اصاح 
شبکه آبیاری و به روش های نوین قطعا می تواند منابع آبی را 
بهتر از این مدیریت کند درست نیست. کاویان درخصوص 
آبراه غربی میانکاله و کانال های ارتباطی بین تالاب میانکاله 
و دریا گفت: لایروبی کانال آشوراده به عنوان نخستین اقدام 
برای لایروبی در حال انجام است چرا که تقریبا ارتباط آبی 
دریا و تالاب قطع شده بود و 2 کانال دیگر در دستور کار 
قرار دارد. وی ادامه داد: کانال خزینی که غربی ترین کانال 
محسوب می شود ارتباط بین دریا و تالاب کاما قطع شده 
و تنها کانالی که ارتباطی حداقلی بین دریا و تالاب وجود 
دارد کانال چوپوقلی )چپاقلی( است. مدیرکل حفاظت 
محیط زیست مازندران یادآور شد: در کنار لایروبی ها سازمان 
حفاظت محیط زیست و اداره حفاظت محیط زیست استان 
مازندران به جد دنبال این است که لایروبی ها با رعایت 
الزامات زیست محیطی و دستورالعمل های ملی و بین المللی 
لایروبی انجام شود. وی در مورد خسارت سیل اخیر در حوزه 
محیط زیست گفت: اگر مناطق چهارگانه تحت حفاظت 
محیط زیست را درنظر بگیریم به سبب اینکه سیاب ها بیشتر 
در مناطق پایین دست و محور رودخانه ها بوده آسیب زیادی 
نداشتیم اما خسارت های دیگر چون فرسایش خاک، تولید 
رسوب با توجه به ارزش بالای خاک سطحی و از بین رفتن 
پوشش گیاهی و رسوب گذاری در بخشی از عرصه ها می تواند 
آسیب باشد چرا که ذخیره گاه ژنتیک در تنوع زیستی گیاهی 

و جانوری را می تواند تحت تأثیر خود قرار بدهد.

علی سلاجقه
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست

با کمک کوادکوپترهای بومی از محیط بانان 
حفاظت می کنیم. یکی از برنامه های در 
دستور کار سازمان حفاظت محیط زیست در 
دولت سیزدهم استفاده و توسعه هرچه بیشتر 
فناوری ها به منظور جلوگیری از جانباختن 
مأموران یگان حفاظت از محیط زیست یا 
همان محیط بانان است و در این راستا از 
کوادکوپترها و دوربین های ساخت داخل 

استفاده می کنیم.

داریوش گل علیزاده
سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم 

آلودگی هوا درسال۱۴۰۰ بیش از ۳۰میلیارد 
دلار خسارت   به کشور تحمیل کرد . در 
این دوره زمانی، 2۱هزار مرگ منتسب 
به آلودگی هوا ناشی از ذرات معلق کمتر 
از 2.5میکرون در کشور داشته ایم. 
اگر بخشی از این مبلغ را برای کاهش 
آلودگی هوا هزینه کنیم هم خسارات و 
هم مرگ ومیرها کاهش خواهد داشت.

اصلی برای مردم ایران در عرصه 
که دارد  وجود   محیط زیست 
کم آبی شدید مهم ترین آنهاست. به 
گزارش ایسنا، سیدعلیرضا شریعت 
کارشناس آب در این باره گفت: در 
8سال گذشته پیمایشی برای بیان 
دغدغه های اصلی مردم برگزار شده 
که نشان داده با توجه به شرایط فعلی 
کشور اولویت سال های آینده نیز 

خواهد بود.

5
دغدغه

جمعیت گونه آهو در کشور از دست 
رفته است. 

به گزارش همشهری، حسن اکبری 
معاون محیط زیست طبیعی سازمان 
حفاظت محیط زیست با اعلام این 
خبر گفت: تقریبا 2دهه است که 
به سمت ژنتیک حفاظت رفته ایم 
باید در حوزه بعضی مسائل  و 
 ژنتیک هم وارد مقوله حفاظت

 ژنتیک شویم.

۷۰
درصد

نقل قول خبر

عدد خبر

گزارش آخرین وضعیت انقراض مهره داران ایران
جدیدترین به روز رسانی فهرست مهره داران نشان می دهد که 10درصد آنها در معرض خطر انقراض قرار دارند

اصلی درنظر گرفته شده است؛ اول کارکرد کمک 
به حفاظت و مدیریت گونه ها در زیستگاه ها ست و 
دوم کارکرد قضایی و حقوقی است. این فهرست به 
محاکم قضایی برای تعیین خسارت ها و جرایم و 
برخورد با متخلفان کمک می کند. تا زمانی که 
گونه ها در این فهرست قرار نگیرند، از نظر مراجع 
قضایی احراز تخلف در انواع بهره برداری از حیات 
وحش دارای ابهام است. به استناد این فهرست، 
جرایم تعیین می  شود. گونه هایی که در معرض 
خطر هستند، جرایم بیشتری دارند. اتحادیه 
بین المللی حفاظت از طبیعت )IUCN( گونه های 
جانوری را به 9رده تقسیم بندی کرده است. 

این تقسیم بر پایه معیارهایی چون نرخ کاهش 
جمعیت، اندازه جمعیت، گستردگی و اندازه 
قلمرو و میزان پخش شدگی در جمعیت و منطقه 
زندگی آنها انجام می شود. برخی کشورها به 
مانند ایران، گونه  های جانوری را به صورت ملی 
فهرست بندی می کنند. به گفته این مقام مسئول، 
فرایند بررسی در این اتحادیه پیچیده، طولانی و 
با گستردگی بیشتر )زمانی و مکانی( است و گاهی 
در مورد برخی گونه ها تناقضاتی با داده های ملی 

وجود دارد.
براساس قانون شکار و صید فهرست ایران 
شامل ۳گروه به ترتیب اهمیت »در معرض خطر 
انقراض«، »گونه های حمایت و حفاظت شده« 
و »گونه های عادی یا غیرحمایت شده« تقسیم 
می شوند. در فهرست جدید نسبت به فهرست 
قدیم با افزایش گونه ها مواجهیم با این توضیح 
که در فهرست قبلی تقسیم بندی کلی بوده ولی 
در فهرست جدید سطوح مختلف رده بندی  
گونه ها از جنس و خانواده آورده شده است. 
آخرین فهرست ملی در سال8۳ تهیه 
شده است. با توجه به اینکه اطاعات 

ما از گونه ها افزایش پیدا کرده، گونه های جدیدی 
شناسایی شده و از سوی دیگر تنوع تهدیدات 
زیستگاه ها افزایش یافته، این فهرست نیازمند 
به روزرسانی بود. محمد مدادی در گفت وگو با 
همشهری می گوید: از آنجا که بودجه بررسی های 
میدانی در سازمان وجود ندارد، فرایند به روز رسانی 
فهرست به صورت کتابخانه ای انجام شده است. 
نتیجه به دست آمده از 2دهه تحقیق کتابخانه ای، 
توسط معاونت های محیط دریایی، دفتر زیستگاه ها 
و موزه تاریخ طبیعی چکش  کاری شد و درنهایت 
برای ارزیابی مجدد به کارشناسان و استادان هر 
بخش از گونه ها ارسال شد. با وجود اینکه به لحاظ 
کمی این دو فهرست با هم قابل مقایسه نیستند، 
اما به طور طبیعی با توجه به افزایش مخاطرات 
زیستگاهی و اقلیمی، انتظار افزایش تعداد گونه های 
در معرض انقراض را داشتیم. ضمن اینکه اطاعات 
ما از گونه ها اساسا بیشتر از 20سال گذشته است. 
نکته دیگر اینکه، شاید شرایط برخی گونه ها نسبت 
به گذشته بهبود یافته باشد ولی ما ترجیح داده ایم 
به دلیل شکننده بودن شرایط زیستگاه ها آنها را 

همچنان در فهرست در معرض خطر نگه داریم.

پرندگان دوزیستان
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سیده زهرا عباسیگزارش
خبرنگار 

 تهیه اطلس سرمایه گذاری زنجان
 استاندار زنجان از تهیه اطلس سرمایه گذاری برای استان خبر داد. 
به گزارش ایسنا، محسن افشارچی در جلسه شورای اداری شهرستان 
خرم دره با بیان اینکه چند سالی است اوضاع مملکت با توجه به 
کمبودهای اعتباری و تحریم ها خوب نیست، اظهار کرد: داشته ها 
و ظرفیت های خرم دره نیز باید برای اطلاع رسانی در این اطلس 
معرفی شود. وی با بیان اینکه در سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
استان، وضعیت توسعه یافتگی شهرستان ها بررسی شده است، 
عنوان کرد: در این زمینه شهرستان خرم دره در ردیف های اول و 
خدابنده و ماه نشان در ردیف های آخر قرار دارد. نماینده عالی دولت 
در استان زنجان با توضیح اینکه یک بودجه در کل کشور به نام بودجه 
هزینه ای داریم که از این محل حقوق ها تامین می شود، تصریح کرد: 
یک بودجه نیز مربوط به تملک دارایی است که متعلق به پروژه های 
عمرانی و ساخت زیرساخت هاست. استاندار زنجان با یادآوری اینکه 
بودجه استان زنجان از محل تملک دارایی ۹۵۰ میلیارد تومان است 
که در برخی از استان ها این بودجه دو برابر است، افزود: تاکنون 
۶۰ میلیارد تومان از این محل به استان تخصیص داده شده که ۳۰ 
میلیارد تومان آن اوراق است. وی با بیان اینکه از محل مالیات تاکنون 
به شهرداری ها، دهیاری ها و دانشگاه علوم پزشکی در مجموع هزار 
میلیارد تومان پرداخت شده است، ادامه داد: امسال باید مجموعه 

مدیریت استان به دنبال افزایش بودجه استان باشند.

 بهره برداری از
 11طرح اقتصادی  در مغان 

مدیرعامل شرکت کشت و صنعت و دامپروری مغان گفت: ۱۱ طرح 
اقتصادی و سرمایه گذاری در شرکت کشت و صنعت مغان با اعتبار ۷۲۰ 
میلیارد ریال به بهره برداری رسید. به گزارش ایرنا، اسدالله محسن زاده 
اظهار کرد: احداث جایگاه گاو خشک در مجتمع دامپروری به تعداد ۱۰ 
جایگاه و به مساحت ۳۰ هزار مترمربع، احداث باکس گوساله دانی در 
مجتمع دامپروری به تعداد ۳۶۵ مورد در ۵ایستگاه، سیلوی خندقی 
۷هزار تنی واقع در ۳هزار راسی، پروژه اجرای زهکش زیرزمینی به 
مساحت ۲۰ هکتار و ترمیم و بازسازی منهول های زهکشی زیرزمینی 
به مساحت ۸۰ هکتار از این طرح هاست. وی افزود: عملیات تسطیح 
اراضی به مقدار ۱۶ هکتار، برق رسانی خطوط ۲۰ کیلوولت به 
سنترپیوت های بخش ۶ زراعی به طول ۳کیلومتر، احداث و تجهیز 
کارگاه آسیاب کود و تزریق کود مایع برای ۷ ایستگاه در بخش ۶ زراعی 
به مساحت ۲۰۰ هکتار، خط انتقال باغ زیتون ناحیه صنعتی به طول 
یک کیلومتر و اجرای سامانه آبیاری قطره ای ۲ هکتار از دیگر طرح هایی 
است که به بهره برداری رسیده است.  به گفته مدیرعامل شرکت 
 کشت و صنعت و دامپروری مغان، عصایی کردن سنترپیوت در بخش

 ۷ زراعی به مساحت ۸۰ هکتار و تکمیل و راه اندازی گلخانه یک هکتاری 
جهت نگهداری گلدان های درختچه میوه به صورت قرنطینه از دیگر 

طرح هایی است که در هفته دولت به بهره برداری رسید.

عدد خبرمیز خبر 

قرارداد ساخت بیمارستان ۹۶تختخوابی 
بافق سال ۹۴ با پیش بینی اعتبار 
۱۱میلیارد تومان منعقد شد اما پس از 
گذشت نزدیک به 7سال، هنوز به پایان 
راه نرسیده و این تأخیر موجب نگرانی 

مردم شهرستان شده است. 
به گزارش فارس، این بیمارستان با ۸۵ 
درصد پیشرفت فیزیکی برای تکمیل 
و راه اندازی به ۲۰ میلیارد تومان اعتبار 

نیاز دارد.

7
سال 

یزد

مدیرعامل شرکت آبفای کرمان گفت: 
یک میلیون و ۱۳۰هزار نفر از جمعیت 
استان با تنش آبی روبه رو هستند که 
با اجرای پروژه های تأمین آب، بیش از 
۹۰۰هزار نفر از جمعیت استان از تنش 

آبی خارج می شوند.
به گزارش تسنیم، علیرضا عبدیان 
اظهار کرد: ۱۹شهر استان کرمان، تنش 
آبی دارند که از این تعداد ۲شهر بحرانی 

هستند.

19
شهر

کرمان

ناآرامی در شهرهای عراق طی روزهای گذشته 
تردد زائران اربعین را در هاله ای از ابهام قرار 
داده بود؛  به طوری که مجید میراحمدی، معاون 
امنیتی و انتظامی وزارت کشور و رئیس ستاد 
مرکزی اربعین دوشنبه  شب در اطلاعیه ای اعلام 
کرد همه مرزهای زمینی ایران و عراق تا اطلاع 
ثانوی بسته است و هیچ فردی اجازه خروج از 

مرزها به قصد عراق را نخواهد داشت.
با توجه به این اطلاعیه مرزهای چهارگانه خسروی 
در کرمانشاه، مهران در ایلام و چذابه و شلمچه در 
استان خوزستان به روی زائران بسته شد و فقط 
امکان ورود زائران حاضر در کشور عراق وجود 
داشت. مسئولان این استان های مرزی تأکید 
می کردند این روزها شاهد موج بازگشت زائران 
حاضر در عراق هستند و هیچ دورنمای روشنی 
برای روزهای آینده و بازگشایی مرز وجود ندارد 
و به همین دلیل نمی توان در این باره برنامه ریزی 
کرد. تا اینکه عصر روز گذشته در اعلامی غیرقابل 
پیش بینی مرزهای عراق از ساعت۱۶ بازگشایی 

شد تا زائران بار دیگر راهی عتبات عالیات شوند.

مهمان نوازی  ایلامی ها
مرز بین المللی مهران یکی از مهم ترین 
گذرگاه های تردد زائران اربعین حسینی است 
و پیش بینی شده اربعین امسال بیش از ۷۰درصد 

زائران از این مرز تردد کنند.
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری ایلام 
با بیان اینکه به محض اعلام بسته بودن مرز از 
دوشنبه شب تدابیر لازم برای اسکان زائران 
حاضر در مهران اندیشیده شد، به همشهری 
می گوید:  تا بامداد سه شنبه زائران حاضر در 
مهران، چرداول و ایلام که موفق به خروج از 
مرز نشده بودند در مواکب و مساجد اسکان 
 داده شده و حتی ظهر سه شنبه نیز با وعده ناهار 

پذیرایی شدند.
سعید هژبری با بیان اینکه مرز مهران با توجه به 
ناآرامی های عراق روز دوشنبه و سه شنبه خلوت 
بود، مي گوید:  تمام شهرهای در مسیر مرزهای 
اربعین از زائران پذیرایی لازم را کردند و حتی 
به صورت خصوصی نیز در خانه های خود را به 

روی زائران گشودند.
وی آمار خروج زائران از مرز مهران طی ۲روز 
گذشته را حدود ۲4هزار نفر برآورد و تأکید 
می کند پیش از بازگشایی مرز انتظار داشتیم 
از غروب دیروز )سه شنبه( شاهد موج بازگشت 
زائران حاضر در عراق تا حدود ۱۵هزار نفر باشیم، 
اما حالا پیش بینی ما این است که اغلب زائران با 
دریافت اخبار مبنی بر برقراری امنیت در عراق 
بمانند. آن طور که علی عباس شفیعی، فرماندار 
مهران اعلام می کند روز گذشته حدود یک هزار 
زائر در مساجد و مواکب این شهر اسکان یافته اند، 
اما آمار تعداد بیشتری از زائران در ایلام و چرداول 
اسکان یافتند که این آمار به صورت لحظه ای در 
حال تغییر است و حالا بخش زیادی از آنها راهی 

عراق می شوند.

تردد زائران از مرزخسروی برقرار است
مسئولان استان های هم مرز با عراق اعلام 
می کنند که با همه دستگاه های خدمات رسان 
در شهرستان های مرزی در حال خدمات رسانی 

به زائران هستند.
به گفته فرماندار قصرشیرین، در استان کرمانشاه 
هم تا پیش از بسته شدن مرز روزانه ۶۰۰ تا 
۷۰۰نفر و برخی روزها تا هزار نفر از مرز خسروی 

به سمت عتبات عالیات مشرف می شدند.
محمد حیدری تأکید می کند بعد از بسته شدن 
مرز زائرانی که از روزهای قبل آمده و پشت مرز 
مانده بودند روز گذشته )سه شنبه( به شهرهای 

خود بازگشتند.
مدیر روابط عمومی استانداری کرمانشاه در 
این باره به همشهری می گوید: مرز خسروی با 
وجود اینکه شرایط اسکان تا ۱۰هزار نفر به صورت 
همزمان را دارد، کمتر مورد توجه زائران قرار 
گرفته است. عبدالله الماسی تردد زائران از مرز 
خسروی را به صورت مستمر و بدون موج غیرقابل 

کنترل می داند.
استاندار کرمانشاه هم با بیان اینکه این استان 
آمادگی لازم برای پذیرایی از زائران اربعین را 
دارد به همشهری می گوید: دستگاه های اجرایی 
و نهادهای مردمی همه تلاش خود را می کنند تا 
این مسیری که باز شده است به خوبی پذیرای 

زائران باشد.
بهمن امیری مقدم توضیح می دهد: اوضاع عراق 
به ثبات نزدیک شده است و به همین دلیل این 
کشور اعلام کرد مرزها باز شده و زائران در حال 

تردد هستند.
به گفته او، اوضاع در مرزهای عراق عادی است و 

تردد بدون هیچ مشکلی در جریان است.

خوزستان، آماده پذیرایی از زائران 
در استان خوزستان هم اوضاع مانند ایلام و 
کرمانشاه است و درحالی که ظرفیت اسکان 
۵میلیون نفر در خوزستان فراهم شده، اما 
مسئولان طی دوشنبه شب تا ساعت۱۶ روز 
گذشته زائران را از مرزهای چذابه و شلمچه به 
شهرهای خود هدایت می کردند. معاون امنیتی 
و انتظامی استانداری خوزستان می گوید: زائرانی 
که دیروز در مرزهای شلمچه و چذابه بودند در 
نهایت عزت و احترام و پذیرایی به شهرستان های 
محل سکونت خود عودت داده شدند. ولی الله 
حیاتی تأکید می کند برنامه ریزی لازم برای 
بازگشت تدریجی زائران به کشور در مرز شلمچه 
و چذابه  صورت گرفته بود. با وجود این بعد از 
اعلام بازگشایی مرز، حمید سیلاوی، فرماندار 
دشت آزادگان از بازگشایی مرز چذابه و همچنین 
شلمچه خبر می دهد و می گوید:  شرایط آرام  است 
و زائران برای زیارت می توانند از مرز خارج شوند.

   
مجید میراحمدی، معاون امنیتی و نظامی وزارت 
کشور در آخرین اظهارنظر خود بعد از بازگشایی 
مرز تأکید کرده بود که امنیت و آرامش در عراق 

حاکم شده  است.

مرز عراق برای زائران اربعین باز شد
مرزهای چهارگانه مهران، خسروی، چذابه و شلمچه بعد از یک روز تعطیلی از ساعت ۱۶روز سه شنبه، ۸شهریور به روی زائران باز شد

خراسان رضویعکس خبر

 نفس های آخر شعربافی 
در مشهد

شعرباقی در گذشته ۴هزار کارگاه فعال در مشهد داشت، 
اما امروزه فقط یک کارگاه فعال از آن باقی مانده است. شعر 
نوعی پارچه است که با مو و یا ابریشم و با دستگاه بافندگی 

چهاروردی بافته می شود و نقشه خاصی ندارد.
منبع: مهر

زنجان

اردبیل
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آمار ها نشان می دهد بیشترین رشد 

گزارش
 

قیمت در میان همه بازار ها از 
ابتدای سال تاکنون مربوط به 
مسکن بوده و رشد قیمت مسکن حتی از تورم هم 
پیشی گرفته است این در حالی است که با نزول 
قیمت خودرو در یک ماه گذشته بازده سرمایه گذاری 
در بازار خودرو برای نخستین بار از سال 

1397تاکنون منفی شد.
به گزارش همشهری، از ابتدای سال جاری تحت تأثیر 
تغییر سیاست های اقتصادی، بازارها دستخوش 
تغییر و تحول شده اند به طوری که آمار ها نشان 
می دهد که روند رشد قیمت ها در بازار طلا و ارز 
متوقف شده است و بازارخورو هم که در طول چند 
سال گذشته با رشد قیمت زیادی مواجه شده بود با 
ثبات مواجه شده و حتی در یک ماه گذشته با افت 

قیمت مواجه شده است. در چنین شرایطی اما قیمت 
مسکن برخلاف سایر بازار ها با رشد مواجه شده و 
روند رشد قیمت ها در این بازار همچنان ادامه دارد. 
تنها بازاری که در این مدت با تغییر چندانی مواجه 

نشده بازار سهام است که همچنان در رکود است.

بازار مسکن در صدر
آن طور که آمار ها نشان می دهد بازار مسکن از 
ابتدای سال تاکنون با بیشترین رشد قیمت مواجه 
شده و با 30درصد رشد در 5ماه امسال در صدر 
همه بازار ها قرار گرفته است. روند رشد قیمت ها 
در بازار مسکن حتی از نرخ تورم هم بیشتر بوده 
است. مطابق داده های مرکز آمار ایران شاخص 
قیمت مصرف کننده که بیانگر نرخ تورم است در 
5ماه سال جاری 28درصد رشد کرده است که این 

میزان کمتر ازمیزان رشد قیمت ها در بازار مسکن 
است. به نظر می رسد تحت تأثیر تغییر و تحولات 
اقتصادی، نقدینگی در 5ماه گذشته به سمت بازار 
مسکن حرکت کرده و همین عامل ازجمله دلایل 
رشد قیمت مسکن بوده است. این در حالی است 
که از سال 1397تا میانه های سال قبل بخش زیادی 
از نقدینگی به سمت بازار سهام، طلا، ارز و خودرو 
حرکت کرده بود اما سیاست های اعمال شده برای 
ثبات در بازار طلاو ارز منجر به تغییر جهت نقدینگی 

شده است.

خودرو در قعر جدول بازارها
با وجود آنکه از سال 1397تا پایان سال قبل بخش 
زیادی از نقدینگی به سمت بازارخورو حرکت می کرد 
تازه ترین آمار ها نشان می دهد به دلیل ثبات قیمت ها 

از ابتدای سال تاکنون حجم سرمایه گذاری واسطه ای 
در این بازار کمتر شده است. آمارها همچنین نشان 
می دهد به دلیل افت قیمت خودرو به ویژه در یک 
ماه گذشته بازده سرمایه گذاری در این بازار برای 
نخستین بار در 3سال گذشته منفی شده است. 
طبق این اطلاعات میانگین قیمت یک سبد از 
خودرو های پر فروش داخلی از ابتدای امسال تاکنون 
با 15.2درصد افت مواجه شده یعنی بازار خودرو از 
نظر میزان بازده در قعر جدول قرار گرفته و برآورد 
می شود سرمایه گذاری در این بازاردیگر برای 
سرمایه گذاران توجیه اقتصادی نداشته باشد و 

نقدینگی به سمت این بازار حرکت نکند.
به نظر می رسد علت اصلی نزول قیمت در بازار خودرو 
به ویژه در یک ماه گذشته برنامه دولت برای آغاز 
واردات از مهرماه و انتظار برای کاهش قیمت دلار 
تحت تأثیر مذاکرات هسته ای است. ضمن اینکه 
تلاش های زیادی از سوی وزارت صنعت برای افزایش 
تیراژ تولید در دست انجام است. سرمایه گذاران 
واسطه ای انتظاردارند با آغاز واردات و رشد تولید 
حجم عرضه خودرو در بازار افزایش یابد. از طرف 
دیگر با توجه به انتشار خبر هایی در مورد نتایج 
مذاکرات هسته ای انتظار می رود هزینه ساخت 
داخل کاهش یابد و این موضوع اثر خود را در بازار 
خودرو نمایان کند. چنانچه رویه فعلی ادامه یابد 
می تواند پرونده رشد بی وقفه قیمت خودرو را که از 

سال 1397تا 1400رخ داده، بسته شده تلقی کرد.

طلا، ارز و بورس
برخلاف بازار مسکن که سطح رشد قیمت ها در آن 
حتی از تورم هم بیشتر بوده است بازار های طلا، ارز 
و سهام نتوانسته اند رشدی حتی معادل نرخ تورم 
داشته باشند.این موضوع برای بازارهای طلا و ارز، 
رویدادی امیدوار کننده است اما برای بازار سهام 
نا مطلوب است چرا که بازار های طلا و ارز تورم زا 
هستند اما بورس بازاری ضد تورمی است و نزول آن 

برای اقتصاد اثرات مثبتی ندارد.
آن طورکه آمارها نشان می دهد میزان رشد 
قیمت دلار و سکه در طول 5ماه نخست 
سال جاری 10درصد بوده است که فاصله زیادی 
با تورم 28درصدی 5ماه گذشته دارد. این یعنی 
سرمایه گذارانی که از ابتدای امسال در این بازار 
سرمایه گذاری کرده اند نتوانسته اند از دارایی های 

خود در برابر تورم حفاظت کنند.
 نکته مهم تر اما این است که میزان رشد شاخص 
بورس که بیانگر میزان بازده سرمایه گذاری در 
بورس است در طول 5ماه گذشته در حدود 4درصد 
رشد کرده است. مقایسه این رقم با نرخ تورم نشان 
می دهد سرمایه گذاران در طول 5ماه گذشته با زیان 

مواجه شده اند.

همشهری برندگان و بازندگان بازارها در 5ماه نخست سال را معرفی می کند

سرمایه گذاران مسکن در سود  
خریداران خودرو در زیان

 افزایش دوباره قیمت خرما در میادین
نرخنامه جدید میادین میوه و تره بار از افزایش دوباره قیمت 
انواع خرما در این مراکز خرید حکایت دارد. پیش تر و همزمان 
با ماه مبارک رمضان قیمت خرما در میادین تا 20درصد 
نسبت به ابتدای سال رشد نشان می داد. گران قیمت ترین 
خرمای میادین پیارم ممتاز است که با قیمت کیلویی 

135هزار تومان عرضه می شود.

آلویی

41.000
41.000

پیارم

85.000
99.000

بیزو

35.000
35.000

خاصویی

36.000
43.000

کیلوگرم/ تومان

دشتستان

28.000
37.000

کبکاب

41.000
49.000

زاهدی

33.000
35.000

زرد طلایی

35.000
45.000

تغییرات قیمت انواع روغن
بعد از ابلاغ دستور دولت به کارخانه ها برای 
کاهش قیمت روغن، قیمت این محصول در 
فروشگاه ها هم کاهشی شده و حتی تولیدات قبل 
نیز با تخفیف عرضه می شود. به دنبال کاهش 
قیمت جهانی روغن خام، دستور کاهش 10تا 

20درصدی روغن از نیمه مردادماه اجرایی شد.

میادین

سوپرمارکت

تالار شیشه ای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

408

529
2187

2066

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

1447

1446

1445

1444

1443

1442

1441

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 3هزار و 922واحد، 
معادل 0.23درصد نزول کرد و به یک میلیون و 441هزار و 

217واحد رسید.

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازار سهام، سهامداران حقیقی 2هزار و 
66میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 
سهامداران حقیقی به 2هزار و 187میلیارد تومان رسید. 

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و فرابورس در 
مبادلات دیروز 15هزار میلیارد تومان نزول کرد و به 6488هزار 
میلیارد تومان رسید. ارزش دلاری کل بازار سهام ایران با توجه 
به اینکه هردلار آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 29هزار 
و 810تومان دادوستد شد، هم اکنون معادل 217میلیارد و 

650میلیون دلار است.

6530

6520

6510

6500

6490

6480

6470

6460
2 شهریور 5 شهریور 6 شهریور 7 شهریور 8شهریور

ارقام به هزارمیلیاردتومان

در مبادلات دیروز بازار سرمایه، قیمت سهام 
307شرکت رشد  کرد و 290شرکت کاهش یافت. 

قیمت سهام 19شرکت هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

بدون تغییر

3

50 47

قیمت ها به تومان
آفتابگردان
 1.35لیتری

102.000غنچه

نیمه جامد  حاوی 
امگا3 - 5کیلویی

406.000لادن

 ذرت
 1.8لیتری

169.000لادن طلایی

بهارالماس  سرخ 
کردنی - 1.5لیتری

124.000بهار

آفتابگردان- 
1.8لیتری

143.000اویلا

خرداد 1401  
شهریور 1401

97.000

135.000

365.000

114.000

116.000

   قیمت در میادین                                                                                                            قیمت در بازار آزاد



برنده
بیرأی

وحید امیری بار دیگر جنبه های 
تحسین برانگیز شخصیتی اش را نشان داد

مجمع انتخاباتی فدراسیون فوتبال با یک دنیا 
حاشیه و درنهایت آشفتگی برگزار شد. فارغ از 
نتایج نهایی این انتخابات و حواشی عجیب و 
غریب آن که حتی در استانداردهای فوتبال 
پرآشوب ایران هم نمی گنجید، این مجمع 
یک برنده بزرگ داشت؛ کسی که نه رأی 
داد، نه رأی گرفت، اما بار دیگر وجوه ممتاز 
شخصیتی اش را به رخ کشید. سخن از وحید 
امیری است؛ ستاره زحمتکش تیم ملی که 
ناخواسته وارد بازی انتخاباتی شد، اما به خوبی 
از کاراکتر خودش مراقبت کرد و توانست از 
آنچه تبدیل به »خطر« شده بود، فرصتی برای 

اثبات شایستگی هایش بسازد.
گفته می شد با توجه به اینکه کاپیتان های تیم 
ملی در خارج از کشور به سرمی برند، قرار است 
وحید امیری به عنوان نماینده ملی پوشان در 
مجمع انتخاباتی فدراسیون فوتبال رأی بدهد. 
این موضوع، سر و صدای زیادی به پا کرد و 
موافقان و مخالفان برابر هم صف کشیدند. 
برخی گفتند میرشاد ماجدی به دنبال این 
بود که با تغییر کاپیتان برای خودش یک 
رأی ذخیره کند و همین موضوع ترکش های 
بی شماری را متوجه ستاره پرسپولیس کرد. 
همزمان احسان حاج صفی هم به فدراسیون 
فوتبال نامه زد و اعلام آمادگی کرد که در 
انتخابات رأی بدهد. او همین کار را هم کرد 
و صبح سه شنبه در تهران رأی خود را به 

صندوق انداخت.
واکنش امیری اما به این اتفاقات چه بود؟ 
هیچ. او نه وارد بحث های ابتدایی شد و نه 
مقابل حاج صفی موضع گرفت. بلافاصله بعد 
از رسیدن نامه حاج صفی به تهران، وحید 
با انتشار یک استوری از او حمایت کرد و 
زمانی هم که رأی دادن بازیکن آاک قطعی 
شد، امیری استوری دوم را در حمایت از او 
گذاشت. به این ترتیب بازیکن محجوب تیم 
ملی کشورمان که در جنگ استوری گذارها هم 
بی طرفی خودش را حفظ کرده بود، بار دیگر 
نشان داد مسائل دیگری برایش مهم هستند. 
او برنده فرعی یک انتخابات پرحاشیه بود که 
ارزش و اهمیت خودش را نزد مردم بالاتر برد.
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میخواهمبهتیمملیبرسم

20

بدترینبازیعمروالیبالیستها!کاوهچراپرسپولیسینشد؟
تیم ملی والیبال، مصر را برد اما میلاد  عبادی پور 

کاپیتان تیم می گوید بدترین بازی تیم بود. 
ایران امشب با هلند بازی می کند

1818

روزماندهتا
جامجهانی

پخش زنده

پرسپولیس

صنعت نفت
18:30

تراکتور

هوادار
18:30

سپاهان

فولاد
19:00

لیگ برتر ایران - هفته 4

مس رفسنجان

آلومینیوم
19:30

برنامه بازی

ایران

هلند
20:00

بازگشتمسابقات قهرمانی جهان - والیبال
بهصحنهجرم

شايد تعداد منتقدان مهدی تاج پس از رأی ويلموتس نسبت به گذشته بيشتر شده باشد اما 
او موافقاني هم دارد که معتقدند تاج فوتبال ايران را به روزهاي خوب گذشته برمي گرداند

در شبی كه همه بازی های لیگ 
مساوی شدند، استقلال در 
مسجدسلیمان به اولین مساوی 
این فصلش رسید
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اولینتساویاستقلال
درشبتساویها

شب گذشته 4بازي ابتدایي هفته چهارم 
با 4تساوي به پایان رسیدند. استقلال که 
در مسجدسلیمان به مصاف نفت رفته بود 
موفق به گلزني نشد و اولین تساوي فصلش 
را در شهر اولین ها پذیرفت. ریکاردو ساپینتو 
در این بازي تیمش را با دو سه تغییر نسبت 
به بازي قبلي آرایش داد. سجاد شهباززاده 
براي اولین بار از ترکیب اصلي خارج شد و 
پیمان بابایي جاي او را گرفت. سعید مهري 
هم مثل بازي با ملوان در خط میاني قرار 
گرفت تا این طور به نظر برسد که سرمربي 
پرتغالي براي بازي هاي خارج از خانه روي او 
حساب خاصي باز کرده است. مهدي قائدي 
اما مثل بازي هاي گذشته از روي نیمکت کار 
را آغاز کرد تا از نیمه دوم براي استفاده از 
خستگي مدافعان حریف به زمین برود. این 
تغییرات اما بهره چنداني نداشت و استقلال 
باز هم مشکلات زیادي براي خلق موقعیت 

و گلزني داشت.
تیم ساپینتو در نیمه اول فقط یک موقعیت 
خوب روي نفوذ و پاس ابولفضل جلالي خلق 
کرد که این توپ با ضربه یامگا به بالاي 
دروازه رفت. نفت مسجدسلیمان نیز بر 
خلاف سال هاي گذشته یک تیم سراسر 
دفاعي نبود و با چرخاندن توپ بر روي 
زمین خودش را به دروازه استقلال نزدیک 

مي کرد.
در سایر بازي هاي دیشب ذوب آهن در انزلي 
به چهارمین مساوي اش در 4بازي رسید 
و پیکان و نساجي هم در ورزشگاه شهید 
دستگردي تهران بدون گل مساوي شدند. 
هر دوي این بازي ها تحت تاثیر مسائل 
داوري و اعتراض شدید تیم ها قرار گرفت. 
مس کرمان و گل گهر نیز در کرمان به 
تساوي 2-2 رضایت دادند. کرماني ها نشان 
دادند با قدرت به لیگ برتر پا گذاشته اند 
و نباید از آنها به عنوان تیم لیگ یکي یاد 
کرد. شاگردان فرزاد حسین خاني بعد 
از اینکه پیکان را بردند و استقلال را به 
دردسر انداختند، مقابل تیم امیر قلعه نویي 
هم تا لحظات پایاني برنده بودند اما با یک 
گل به خودي این برد باارزش را از دست 
دادند. این نتیجه وقتي جالب تر مي شود که 
بدانید گل گهر در 24بازي اخیرش فقط یک 
بار شکست خورده و آن هم مقابل استقلالِ 

فرهاد مجیدي بوده است.

گزارش بازی

چهره روز میلاد زکی پور بعد از درخشش در 
سمت چپ خط دفاعی سپاهان، از 

رقابت با امید نورافکن می گوید

کاوه رضایی به تراکتور پیوست اما 
 قراردادش طوری تنظیم شده 

که بتواند در نیم فصل به استقلال برود

دوشنبه 14 شهریور 1401
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مذاکره نکردید یا...؟

قلعه نویی هم همیشه هست

به کهکشان راه شیری تبریک بگو!

یکی از سوژه های داغ این چند روز، 
داستان مذاکره باشگاه پرسپولیس 
با کاوه رضایی بود. رضایی به علت 
پر بودن فهرست استقلال نتوانست 
به این تیم ملحق شود. در این میان 
شایعاتی در مورد آینده او به وجود آمد و 
ازجمله گفته شد این بازیکن با پرسپولیس هم مذاکره کرده 
است. کار حتی به جایی رسید که برخی بازیکنان سابق استقلال 
ازجمله بختیار رحمانی از او خواستند به پرسپولیس نرود و 
دل هواداران را نشکند. با این حال، رضا درویش، مدیرعامل 
پرسپولیس در حاشیه برگزاری مجمع انتخاباتی فدراسیون 
فوتبال به خبرنگاران گفت هیچ مذاکره ای با کاوه رضایی 
نشده. موضوع از 2 حالت خارج نیست؛ یا نزدیکان کاوه برای 
بازارگرمی این اخبار را درست کرده  اند یا پرسپولیسی ها بعد از 
شنیدن جواب منفی ترجیح داده اند کل مذاکرات را حاشا کنند!

 بلافاصله بعد از انتخاب مهدی تاج 
به عنوان رئیس فدراسیون فوتبال، 
گمانه زنی ها در مورد انتخاب 
سرمربی جدید تیم ملی اوج گرفت؛ 
چرا که از ادبیات قبلی تاج هم اینطور 
به نظر می رسید که او اعتقادی به ادامه 
همکاری با دراگان اسکوچیچ ندارد. در این بین یکی از نمایندگان 
مجلس مدعی شد از تاج شنیده کارلوس کی روش، برانکو 
ایوانکوویچ و امیر قلعه نویی 3گزینه او برای جانشینی با اسکوچیچ 
هستند. حساب کی روش و برانکو که جداست. این دوقطبی 
ازلی و ابدی حالا حالاها قرار نیست دست از سر فوتبال ایران 
بردارد. وجه جالب تر ماجرا اما اضافه شدن همیشگی قلعه نویی به 
گزینه هاست؛ یعنی هر زمان قرار است سرمربی جدید انتخاب 
کنند، اسم امیر را هم بین نامزدها می آورند و آخرش او را انتخاب 

نمی کنند! زمان انتخاب اسکوچیچ هم همینطور بود.

منصور قنبرزاده، نایب رئیس 
پیشنهادی مهدی تاج پس از 
انتصاب او به عنوان رئیس جدید 
فدراسیون مرزهای دوست داشتن 
یک مدیر بالادستی را جابه جا کرد و 
در مصاحبه با خبرنگاران گفت: »اعضای 
مجمع آزادانه رأی دادند و تحت تأثیر حواشی قرار نگرفتند. 
انتخاب تاج را به ملت ایران تبریک می گویم!« به نظر ما که ملت 
ایران کم است. انتخاب شایسته تاج را باید به فوتبال آسیا و 
جهان، حتی ساکنان غیرفوتبالی دنیا و کل کهکشان راه شیری 
تبریک گفت. با سوابق درخشانی که نامبرده داشته، بدون تردید 
از همین فردا فوتبال ایران پوست می اندازد و وارد دوران رونق و 
شکوفایی می شود. با حضور دوباره تاج در خیابان سئول، تا چند 
سال دیگر به قطب اول فوتبال دنیا تبدیل خواهیم شد و البته 

که همراهی آقای قنبرزاده با ایشان هم خالی از تأثیر نیست.

عملکرد تراکتور در 2نیمه بازی هایش 
کاملا متفاوت بوده است و این جالب ترین 
نکته این تیم طی 3هفته ابتدایی است. 
تیم قربان بردیف در هر 3بازی نیمه اول 
را بازنده به رختکن رفته و ضعیف ترین شروع کننده لیگ است. اگر 
نتایج نیمه اول تیم ها را مقایسه کنید، تراکتور تنها تیمی است که همه 
بازی هایش را در 45دقیقه اول باخته و صفر امتیازی است. اما اگر 45دقیقه 
دوم بازی ها را فارغ از نیمه اول مقایسه کنیم، قربان بردیف با 2برد و یک 
مساوی در صدر جدول نیمه مربیان قرار می گیرد. او ذوب آهن و فولاد را 
در نیمه دوم شکست داده و با گل گهر هم به تساوی یک -یک رسیده است. 
تراکتور در نیمه اول ضعیف ترین تیم لیگ است و در نیمه دوم قوی ترین!

در جدول رده بندی لیگ تا پایان هفته 
سوم تیم سپاهان صدرنشین بود اما آمارها 
و امتیازات متریکا، تیم فولاد را بالاتر از 
سپاهان به عنوان موفق ترین تیم لیگ از 
لحاظ فنی ثبت کرده بودند. در جدول فنی متریکا بعد از 3هفته تیم 
فولاد با نمره7.24 در صدر قرار داشت و سپاهان با اختلافی ناچیز در 
رتبه دوم قرار گرفته بود. رتبه سوم به آبی پوشان استقلال رسیده بود که 
آنها هم با نمره  فنی7.22 اختلاف بسیار کمی با صدرنشین ها داشتند. اما 
پرسپولیس که در رتبه چهارم این جدول قرار گرفته بود اختلاف زیادی 
با تیم های بالاتر از خودش داشت. امتیاز فنی پرسپولیس بعد از 3بازی 
ابتدایی اش 7.09 از 10 بود که اختلاف قابل ملاحظه ای با تیم های بالاتر 

داشت. هوادار هم با 6.99 چهارم بود.

علیرضا بیرانوند بعد از برگزاری 3هفته 
از لیگ برتر با ثبت 3کلین شیت بالاتر از 
سایر دروازه بان ها قرار گرفت اما در نمرات 
فنی متریکا، این حبیب فرعباسی بود 
که همچنان بالاتر از بیرانوند نشسته و عنوان بهترین دروازه بان لیگ 
برتر را طی 3هفته ابتدایی در اختیار داشت. میانگین نمرات فرعباسی 
طی 3بازی 7.25 بود که او را با اختلافی قابل ملاحظه بالاتر از سایر 
دروازه بان ها قرار داده بود. علیرضا بیرانوند)پرسپولیس( و احسان 
مرادیان)نفت آبادان( به ترتیب نمرات 7.02 و 7.00 را داشتند و نمرات 
سایر دروازه بان ها هم زیر 7 بود. حسین حسینی، محسن فروزان و 
محمدرضا اخباری که 3گلر برتر فصل گذشته بودند تا پایان هفته 
سوم این فصل به ترتیب در رتبه های چهارم، یازدهم و پانزدهم جدول 

دروازه بان ها قرار داشتند.

نكته بازی

متریكاآماربازی

امیرحسین اعظمی|  کاوه رضایی از چند ماه پیش یکی از مهم ترین 
سوژه های فصل نقل وانتقالات فوتبال ایران بود؛ بازیکنی که البته در 
فصل گذشته بیشتر بازی ها را به دلیل مصدومیت از دست داد ولی 
سابقه روشن او در استقلال باعث شد تا مدیران این باشگاه اقدام به 
جذب این مهاجم کنند. کاوه اما در این چند هفته با مشکلاتی چون 
مدت اقامت در کشور بلژیک مواجه بود که ظاهرا این مشکل حل شده 
ولی او هرگز تصور نمی کرد بعد از توافق با استقلال، فرصت بازگشت 
به این تیم را حداقل در این مقطع از دست بدهد. با این حال کار انتقال 
این بازیکن به استقلال گره خورد، چرا که مدیران این باشگاه نتوانستند 
ارسلان مطهری را از لیست کنار بگذارند و همین موضوع باعث شد تا 
باشگاه استقلال نتواند از لحاظ قانونی، رضایی را به لیست این تیم اضافه 
کند. در این شرایط قابل پیش بینی بود که او باید تیمی جز استقلال را 
برای ادامه فوتبالش انتخاب کند و درنهایت رضایی راهی تراکتور شد.

   هایجک توسط استقلال
بعد از منتفی شدن حضور رضایی در استقلال، مدیران پرسپولیس 
باب مذاکره با این بازیکن را آغاز کردند و امیدوار به جذب رضایی 
بودند ولی این اتفاق درنهایت رخ نداد. جالب اینجاست که رضا درویش 
مدیرعامل پرسپولیس روز گذشته در گفت وگو با خبرنگاران تأکید کرد 
که این باشگاه صحبتی با رضایی انجام نداده بود ولی پرسپولیسی ها در 

روزهای گذشته تلاش زیادی کردند تا رضایی را جذب کنند. رضایی 
رابطه نزدیکی با یحیی گل محمدی دارد و تصور خیلی ها این بود که 
او درنهایت به پرسپولیس برود تا تبدیل به یکی دیگر از یاغی های 

فوتبال ایران شود.
در پرسپولیسی نشدن رضایی، باشگاه استقلال نقش مهمی داشت و 
مدیران این باشگاه به خوبی می دانستند که رفتن کاوه به پرسپولیس 
و درخشش احتمالی این بازیکن در تیم رقیب می تواند بیشترین 
فشارها را از سوی هواداران به آنها وارد کند. مدیران استقلال در 
72ساعت گذشته روند مذاکره با رضایی و مدیران تراکتور را طوری 
پیش بردند که این بازیکن راهی تیم تبریزی شود. ظهر روز گذشته 
هم باشگاه تراکتور به صورت رسمی از خرید این بازیکن رونمایی کرد 
ولی هیچ اشاره ای به مدت قرارداد نکرد تا این موضوع برای خیلی ها 

مبهم باقی بماند.
آخرین اخبار اما حاکی از آن است که قرارداد رضایی با تراکتور طوری 
بسته شده که او درصورت تمایل می تواند نیم فصل به استقلال برگردد. 
در واقع بندی در قرارداد این بازیکن هست که رضایی می تواند نیم فصل 
دوم به استقلال برگردد و طبیعتا چنین خریدی نمی تواند برای تراکتور 
چندان ایده آل باشد. از طرفی رضایی هنوز از آمادگی کامل بدنی دور 
است و نیاز به زمان دارد تا به شرایط ایده آل برسد. اگر او به روزهای اوج 

برسد در بهترین شرایط ممکن به استقلال بازخواهد گشت.
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پیش بازی

جهان

به رنگ قرمز
 یک هفته بعد از استقلالی ها، امشب 

نوبت زنان پرسپولیسی است تا ورزشگاه 
آزادی را تزیین کنند

4بازی باقیمانده از هفته چهارم لیگ برتر 
فوتبال امروز و امشب برگزار می شود. از 
ساعت18:30امروز در ورزشگاه آزادی 
پرسپولیس میزبان نفت آبادان است اما 
اتفاق مهم تر در جای دیگری می افتد. 
سپاهان، صدرنشین 3هفته ابتدایی لیگ 
از ساعت19در اصفهان با یک حریف قدر و 
بدقلق روبه رو می شود که مدعیان قهرمانی 
خاطره خوبی از تقابل با این تیم ندارند. 
فولاد خوزستان با تاکتیک های جواد نکونام و 
پرس عجیب وغریبش این بار برای متوقف کردن 
ارتش مورایس آمده و باید دید تقابل تاکتیک های 
این دو سرمربی چه شکل و شمایلی خواهد داشت. 
مسابقه سپاهان و فولاد بی تردید بزرگ ترین بازی 
هفته چهارم خواهد بود و تکلیف خیلی ها را با مدعی 
بزرگی به نام سپاهان روشن خواهد کرد. اگر مورایس 
بتواند مچ نکونام را بخواباند و از این بازی هم 3امتیاز 
بیرون بکشد، دیگر نمی توان در مدعی بودن تیم 
او تردید کرد. سپاهان از هفته آینده کم کم وارد 
بازی هایی آسان تر از 4هفته ابتدایی می شود و اگر 
بتواند با صدرنشینی به استقبال این بازی ها برود 
متوقف کردن این تیم در صدر جدول غیرممکن به نظر 
خواهد رسید. امشب مس رفسنجان هم در زمین 
خودش میزبان آلومینیوم است. مس یکی از 7تیمی 
است که مدعی حضور در رتبه های بالای جدول 
هستند اما در 3هفته ابتدایی پیروز نشده و البته کمی 
هم دچار بدشانسی و اشتباهات داوری شده است. 
شاگردان محمد ربیعی در میزبانی از تیم مهدی 
رحمتی، بی قرارِ نخستین پیروزی فصل هستند 
و گادوین منشا آقای گل فصل گذشته هم برای 
نخستین گل فصل جدیدش بی تابی می کند. تراکتور 
هم شرایطی مشابه رفسنجانی ها دارد و در میزبانی 
از هوادار به دنبال کسب نخستین پیروزی است. 
بازی تراکتور از ساعت18:30و همزمان با مصاف 
پرسپولیس و نفت آبادان آغاز می شود. پرسپولیس 
در میزبانی از آبادانی ها برای نخستین بار شاهد حضور 
زنان هوادارش در نخستین بازی داخلی است. بعد از 
تصاویر زیبایی که هفته گذشته زنان استقلالی در 
این ورزشگاه ساختند، حالا نوبت زنان پرسپولیسی 
است که لیگ برتر ایران را با حضورشان زیباتر کنند. 
پرسپولیس طلسم نبردنش را بالاخره در هفته سوم 
شکست و امروز به دنبال دومین پیروزی و رسیدن به 
امتیاز 8است. 3بازی آینده پرسپولیس با نفت آبادان، 
هوادار و نفت مسجدسلیمان، توقع پیروزی های 

متوالی را برای هواداران این تیم ایجاد کرده است.

رسوایی پل
ماجرای اخاذی از والبوئنا، بازیکن کوتاه قامت سابق 
تیم ملی فرانسه برای پوگبا در حال تکرار است. 
والبوئنا از طریق فیلمی خصوصی که به دست برخی 
افراد افتاده بود، مورد اخاذی قرار گرفته بود. کریم 
بنزما هم پشت آن اتفاق بود و به تبهکاران مشاوره 
می داد و برای همین دادگاهی شد و 6سال شانس 
حضور در تیم ملی فرانسه را از دست داد. حالا پل 
پوگبا ادعا کرده که فیلمی از او به دست عده ای 
افتاده و آنها سعی دارند از طریق تهدید به افشا از 
او پول بگیرند. بازیکن فرانسوی تیم یوونتوس ادعا 
کرده که برادر خودش هم جزو آن افراد است. آنها 
از او 13میلیون یورو پول خواسته اند. یکی از همانها 
در ژانویه گذشته که میهمان خانه پوگبا بوده، از 
او 200هزار دلار دزدیده و توسط او از خانه بیرون 
انداخته شده بود. محتوای ویدئو چیز عجیبی است. 
گفته می شود بازیکن فرانسوی از یک جادوگر که 
از اعضای خانواده اش بوده و بعدا فاش شده که 
برادر خودش است، خواسته امباپه را طلسم و جادو 
کند. روزنامه اکیپ، چاپ فرانسه هم این موضوع را 
تأیید و اعلام کرد که بازیکنان تیم ملی فرانسه هم 
از وجود این ویدئو باخبر بوده اند. گفته می شود در 
اردوی اخیر فرانسه 2 مرد مسلح به M16 به اتاق 

پوگبا رفته و او را تهدید کرده اند.
بعد از آنکه پل پوگبا هافبک فرانسوی یوونتوس 
برادرش را به تلاش برای اخاذی متهم کرد پلیس 
فرانسه اعلام کرد تحقیقاتی درباره احتمال اخاذی 
سازمان یافته از این ستاره فوتبال را آغاز کرده  است. 
ماتیاس پوگبا با انتشار ویدئویی، برادرش را تهدید 
کرده که به زودی واقعیت هایی درباره زندگی  
برادرش، رافائلا پیمنتا، ایجنت پوگبا و کیلیان 
امباپه فاش می کند. او آبروی برادرش را پیش امباپه 
هم برد و گفت: »پل! مسئله پول نیست. تو من را 
آزار دادی. من به خاطر تو فدا شدم. تو من را در 
بدترین شرایط رها کردی، درحالی که می خواستی 
نقش افراد بی گناه را بازی کنی. وقتی همه  چیز 
مطرح شود، مردم خواهند دید که هیچ کس در این 
دنیا بزدل تر و خیانتکارتر از تو نیست.  کسی که در 
جادو و طلسم غرق شده است. داشتن یک خیانتکار 

در نزدیکی آدم واقعا خوب نیست.« 

کمتر از 2 سال پیش مهدی رسول پناه به یک چهره 
جنجالی و به شدت خبرساز در فوتبال ایران تبدیل شد. 
او آن زمان مدیرعامل پرسپولیس بود و با کادرفنی تیم 
اصطکاک پیدا کرد. فارغ از اینکه در آن اختلاف حق با 
کدام یک از طرفین بود، رسول پناه گارد تندی علیه یحیی 
گل محمدی گرفت و مطالب بسیار زیادی علیه او به زبان 
آورد. ناشی گری مدیرعامل وقت پرسپولیس در این بود 
که او حرف هایش را کف خیابان، جلوی چشم ده ها هوادار 
و خبرنگار به زبان می آورد. در نتیجه موبایل ها صدا و 
تصویرش را به صورت قطره چکانی و سریالی منتشر کردند 

تا راهی غیراز استعفا و خداحافظی برای او باقی نماند.
رسول پناه در آن زمان چهره چندان مقبولی بین هواداران 
نبود. او اگرچه با خریدهای دقیق و سریعش توانست 
به پرسپولیس در رسیدن به فینال لیگ قهرمانان آسیا 
کمک کند )کاری که مدیران وقت استقلال از انجامش 
عاجز ماندند( و حتی بشار رسن را تا پایان بازی نهایی در 
تیم نگه دارد، اما بهای رودررویی با گل محمدی را داد و از 
کار کنار رفت. با وجود این گذر زمان نشان داد بسیاری 
از حرف هایی که او می زده چندان هم بیراه نبوده است. 
استعفاهای نه چندان جدی گل محمدی، رقم بالای قرارداد 
او، درخواست های نامعقول بازیکنان برای افزایش دستمزد 
و نیز برخی مطالب در مورد نمایشی بودن مذاکرات علی 
علیپور و شجاع خلیل زاده با پرسپولیس ازجمله مسائلی 

بود که به تدریج صحت آنها برای مردم روشن شد.
با این همه، بخشی از حرف های رسول پناه در آن زمان 
آنقدر ثقیل و غیرقابل باور به نظر می رسید که تقریبا 
هیچ کس آن را نپذیرفت. مدیرعامل وقت قرمزها از ابراز 
تمایل شیخ دیاباته برای پرسپولیسی شدن خبر داده و 
گفته بود: »دیاباته با من تماس گرفت که به پرسپولیس 
بیاید. او گفت در استقلال اسیر هستم و حتی حاضرم با 
400هزار دلار به تیم شما بیایم، اما گفتم برای ما مقدور 
نیست، شر می شود!« انتقادهای بسیار زیادی از این 
حرف ها به عمل آمد و خیلی ها مدعی غیرواقعی بودن 
اظهارات رسول پناه شدند، اما چندی بعد شیخ دیاباته که 
از استقلال جدا شده بود، به صراحت از مدیران این باشگاه 
گلایه کرد و گفت شاید روزی پرسپولیسی شود! این اواخر 
هم که مذاکرات بسیار جدی شیخ با قرمزها در جریان 
بوده و حتی برخی خبر از توافق نهایی دو طرف داده اند. 
حتی اگر دیاباته پرسپولیسی هم نشود، همین مذاکرات 
جدی نشان می دهد احتمالاً رسول پناه در این مورد هم 

بیراه نگفته بود.

گذر زمان، درستی بسیاری از اظهارات جنجالی 
مهدی رسول پناه را تأیید کرد

اصلا بیراه نمی گفت...

محمد زارعی| یکی از زیباترین بازی های هفته سوم بازی گل گهر 
و سپاهان بود که با نتیجه 2-2به پایان رسید. هر 2گل سپاهان را 
در این دیدار میلاد زکی پور به ثمر رساند تا یکی از ستاره های این 
هفته نام بگیرد. بازیکنی که پیش از شروع فصل بحث انتقالش به 
تیم پرسپولیس هم به گوش می رسید، نهایتا از گل گهر به سپاهان 
رفت و در نخستین تقابل با تیم سابقش 2گل زد. او درخصوص آن 
مسابقه و شرایط کلی اش در تیم سپاهان به سؤالات همشهری 

پاسخ داده است.

   از بازی با تیم سابقت شروع کنیم. با وجود اینکه با 2گل 
پیش بودید اما درنهایت بازی با تساوی به پایان رسید.

بازی سختی بود ولی ما توانستیم به 2گل برسیم. حقیقت را بخواهم 
بگویم فرصت های زیادی را از دست دادیم. ما این فرصت را داشتیم 
که گل های بیشتری بزنیم اما متأسفانه از دست رفت. در مقابل گل 
به خودی زدیم و در عین ناباوری بازی مساوی شد. واقعا حیف شد چون 

3امتیاز حق ما بود.

   بدون شک ستاره این بازی خود تو بودی که توانستی 
2گل سپاهان را بزنی. در این خصوص صحبت می کنی؟

من با انگیزه های زیادی به سپاهان آمدم و هر بازی دوست دارم برای تیم 
مفید باشم. البته اگر گلی زده می شود یا موفقیتی به دست می آید حاصل 
تلاش همه بازیکنان است اما من برنامه های ویژه ای برای این فصل دارم. 
می خواهم در اوج آمادگی باشم و به تیم ملی برسم. البته با وجود اینکه 

2گل زدم اما حیف شد که نبردیم.

   گل دومی هم که زدی روی یک ضربه ایستگاهی زیبا 
بود. روی این ضربات تمرین ویژه ای داری؟

من از سال ها قبل روی ضربات ایستگاهی تمرین می کردم و الان هم 
انجام می دهم تا مواقعی که چنین فضایی به وجود می آید بتوانم روی 

این ضربات به تیمم کمک کنم.

   سپاهان با 7امتیاز در صدر جدول است. آیا می توانید 
عنوان قهرمانی لیگ برتر را به دست بیاورید؟

ما همه تلاش خود را انجام می دهیم که بهترین نتیجه را بگیریم و 
تمام هدف بچه ها و مجموعه باشگاه هم همین است که بتوانیم عنوان 

قهرمانی را کسب کنیم. اما فعلا برای صحبت در 
این خصوص زود است و خیلی بیشتر از اینها باید 
تلاش کنیم. تیم های دیگر هم دارند تلاش می کنند. 
ان شاءالله که ما بتوانیم قهرمان شویم و آن را تقدیم 

هواداران سپاهان کنیم.

   از کار کردن با مورایس برایمان بگو.
دیگر همه او را می شناسند. مربی بزرگ و نام آشنایی است 
که بسیار حرفه ای کار می کند و مطمئنم که با سپاهان به 
موفقیت های بزرگی دست خواهد یافت. من از کار کردن با 

او لذت می برم و می توانم در فوتبالم پیشرفت کنم.

   از حضور در سپاهان راضی هستی؟
بله.

   البته پیش از شروع فصل بحث حضورت در 
پرسپولیس هم مطرح بود اما با واکنش های مختلفی روبه رو 

شد و درنهایت به سپاهان رفتی.
یک سری صحبت ها شد که الان نمی خواهم در مورد آنها حرف 
بزنم. اما این را می توانم بگویم که از حضور در سپاهان راضی هستم.

    هدف های شخصی ات در این فصل کدام ها هستند؟
اینکه روزبه روز به روند خوبم ادامه بدهم و اینکه با سپاهان قهرمان 

شویم و به تیم ملی دعوت شوم.

   تو در استقلال با نورافکن در پست دفاع چپ رقیب 
بودی و حالا در تیم سپاهان هم این اتفاق دوباره تکرار شده است. 

در این ارتباط هم صحبت می کنی؟
من و امید نورافکن سال هاست که دوست 

هستیم و این موضوع به زمان حضورمان در 
استقلال برمی گردد. حالا هم قسمت شده 
در تیم سپاهان دوباره همبازی شویم. از 
این بابت هم خیلی خوشحالم و دیگر 
به نظر مربی برمی گردد که چه کسی بازی 

کند و مهم موفقیت تیم است.

 می خواهم به
تیم ملی برسم

میلاد زکی پور بعد از درخشش در سمت 
چپ خط دفاعی سپاهان، از رقابت با امید 

نورافکن می گوید  و از اهداف خیلی بزرگی 
که این فصل در سر دارد

استقلال، مانع پرسپولیسی شدن کاوه
کاوه رضایی به تراکتور پیوست اما قراردادش طوری تنظیم شده 
 

که بتواند در نیم فصل به استقلال برود

همهمدعیاند
خیلی تیم ها با هزینه های بالا به دنبال 

قهرمانی هستند. در کل سه چهار تیم مانند 
استقلال، پرسپولیس و حتی گل گهر در کنار 

سپاهان شانس قهرمانی دارند. امسال واقعا 
لیگ سختی را پیش رو داریم. حتی تیم هایی 
که تازه به لیگ برتر آمده اند نشان دادند از 

توانایی بالایی برخوردار هستند. اما درنهایت 
امیدوارم سپاهان به قهرمانی برسد.



19
2 3 0 2 3 6 0 2   چهارشنبه   9 شهریور 1401    شماره  8580  

تیک تاج!

تاج گذاری جنجالی
 کار سخت مردی که مجمع را داشت

اما مردم را ندارد
بهروز رسایلی |  پیش بینی اش هیچ کار سختی نبود که اگر مهدی تاج از 
فیلترهای نظارتی بگذرد، گزینه اصلی پیروزی در مجمع انتخاباتی فدراسیون 
فوتبال خواهد بود. همه موانع تاج تا پیش از ورود به مجمع بود؛ جایی که بارها 
شایعه رد صلاحیت او منتشر شد و حتی شب قبل از رأی گیری گفتند انتخابات 
لغو شده است. او اما به هر لطایف الحیلی که بود از این موانع گذشت تا در 
مجمع، اکثریت قاطع آرا را از دوستانش بگیرد و برای 2سال آینده روی کرسی 
ریاست فدراسیون فوتبال تکیه بزند. رقیب اصلی تاج در انتخابات میرشاد 
ماجدی بود که تقریبا به اندازه نصف او رأی آورد؛ 51 به 25. عزیزمحمدی هم 
که چهره از پیش بازنده انتخابات بود تنها با 4رأی به خانه رفت. به این ترتیب 
یکی از باسابقه ترین مدیران فدراسیون فوتبال که سابقه سال ها ریاست و 
نایب رئیسی در این مجموعه را دارد، بار دیگر به بالاترین مقام اجرایی فوتبال 
ایران تبدیل شده است؛ ماموریتی سخت که اگر تاج به خوبی از عهده آن بر 

نیاید، شیرینی امروز خیلی زود در کامش به تلخی خواهد گرایید.

زیر رگبار انتقادات
انتخاب مهدی تاج به عنوان رئیس جدید فدراسیون اما با استقبال چندانی از سوی 
هوادارن فوتبال همراه نشده است. این موضوع را به وضوح می شد از محتوای تولید 
شده در شبکه های اجتماعی فهمید. انتقادات بسیار شدید و متنوعی از تاج وجود 
داشت و دارد؛ نقدهایی که دامنه اش از داستان »ویلموتس گیت« و استقراض زیانبار 
از شستا تا بیماری قلبی ادعا شده از سوی این نامزد در سال های گذشته گسترده بود. 
حتی خیلی ها به درج نام تاج در پرونده تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه هم اشاره 
کردند؛ یک نمره منفی دیگر که همین چند روز پیش در کارنامه جنجالی تاج ثبت 
شد، اما به نظر می رسد هیچ یک از این مسائل باعث نشد مجمع انتخاباتی فدراسیون 
فوتبال به مدیر اصفهانی رأی اعتماد ندهد. صد البته چیز عجیبی هم نبود؛ چه اینکه 
بخشی از شاکله مجمع را دوستان قدیمی خود تاج تشکیل می دادند؛ کسانی که در 

صورت رئیس شدن او شرایط بهتری برای خودشان متصور بودند.

زلف در زلف کی روش
عده ای هم اما بودند که از انتخاب تاج احساس شعف و شادی کردند. به طور کلی 
می توان این عده را به 2گروه تقسیم کرد؛ برخی که مهدی تاج را در قیاس با 2نامزد 
دیگر یعنی ماجدی و عزیزمحمدی اصلح می دانستند و برخی دیگر که منتظرند وعده 
انتخاباتی بزرگ او محقق شود و کارلوس کی روش روی نیمکت تیم ملی برگردد. تاج 
از چندی پیش برای احیای بخشی از پایگاه اجتماعی خود وعده داده بود درصورتی که 
رئیس فدراسیون شود کی روش را به تیم ملی برمی گرداند. طبیعتا این مربی پرتغالی 
همچنان هواداران زیادی در ایران دارد؛ آنها که حتی حاضرند به شوق بازگشت 
کی روش، چشم بر مشکلات کارنامه تاج بپوشند. این اما وعده بزرگ و خطیری است 
و حتی با وجود چراغ سبز کی روش، عملی شدنش به این آسانی نیست. هنوز 
یادمان نرفته آخرین دیالوگ های رد و بدل شده بین طرفین به هیچ وجه 
مثبت نبود و کی روش به تندی تاج را متهم به دروغگویی کرد. به علاوه 
تغییر سرمربی تیم ملی در فاصله کمتر از 3ماه تا جام جهانی هم 
ریسک بزرگی است که اگر جواب ندهد، تتمه اعتبار حرفه ای 

تاج را به یغما خواهد برد.

بازگشت به صحنه جرم
شاید تعداد منتقدان تاج نسبت به گذشته بیشتر شده باشند 

اما او موافقانی هم دارد که معتقدند تاج فوتبال ایران را به 
روزهای خوب گذشته برمی گرداند

بعد از چند سال غیبت، مهدی تاج دوباره به فوتبال ایران برگشته و مهم ترین پست مدیریتی 
را نیز در این فوتبال بر عهده گرفته است. در دوران غیبت این مدیر، عزیزی خادم برای مدتی 
کوتاه یک تجربه ناموفق را در فدراسیون پشت سر گذاشت و بعد از او نیز میرشاد ماجدی برای 
مدتی سرپرست این نهاد بود. حالا اما تاج دوباره برگشته و با حضوری قدرتمندانه در انتخابات 
و اختلاف فاحش با رقبا در رأی گیری، سکان مدیریت فوتبال ایران را در دست گرفته است. 
ماجرای حضور تاج در فوتبال، از عضویت در هیأت مدیره چند باشگاه شروع شد. او زمانی عضو 
هیأت مدیره های ذوب آهن، پرسپولیس و سپاهان بود و همچنین زمانی به عنوان مدیرعامل 
باشگاه سپاهان اصفهان نیز فعالیت کرد. تاج همچنین سابقه یک دهه فعالیت رسانه ای در 
فوتبال را نیز در کارنامه دارد. حضور جدی و پررنگ او در سطح مدیریت کلان فوتبال ایران 
اما از زمان ریاست علی کفاشیان بر فدراسیون فوتبال شروع شد. او به عنوان نایب رئیس در 
فدراسیون فوتبال حضور پیدا کرد و نامش در همان مقطع بر سر زبان ها افتاد. دامنه مسئولیت ها 
و اختیارات تاج در فوتبال ایران هر روز گسترده تر می شد. ریاست کمیته تیم های ملی، ریاست 
کمیته داوران و همچنین ریاست سازمان لیگ، بخشی از مسئولیت های چهره ای بودند که 
حالا دیگر به شناخت کافی از مدیریت فدراسیون رسیده بود. قدم مهم بعدی برای تاج، با تغییر 
جایگاهش با علی کفاشیان شکل گرفت. آنها در یک حرکت پوتین-مدودوف وار، جایگاه شان را 
عوض کردند. مهدی تاج حالا رئیس فدراسیون فوتبال شد و علی کفاشیان به عنوان نایب رئیس 
در کنار او حضور پیدا کرد. دوران حضور تاج در فدراسیون اما طولانی تر از دوران علی کفاشیان 
شد. حتی بعد از جدایی کفاشیان از فدراسیون، تاج به کارش ادامه داد و این کرسی را برای 
خودش حفظ کرد. او در کنفدراسیون فوتبال آسیا نیز یک پست مدیریتی را تحویل گرفت و 

رئیس کمیته فوتسال ای.اف.سی شد.
مهدی تاج در دوران ریاستش در فدراسیون فوتبال، فقط یک سرمربی را برای تیم ملی انتخاب 
کرد. کارلوس کی روش پیش از او و در دوران ریاست کفاشیان برای تیم ملی انتخاب شده بود 
و تنها انتخاب تاج برای تیم ملی، مارک ویلموتس بود. فدراسیون البته آن روزها مذاکره هایی 
با هروه رنار نیز انجام داد اما با این مربی به توافق نهایی نرسید و در نهایت مربی بلژیکی 
سرمربیگری ایران را بر عهده گرفت. آنچه در تعامل بین فوتبال ایران و ویلموتس اتفاق افتاد، 
کارنامه کاری تاج را نیز به شدت تحت تأثیر قرار داد. قبل از ماجرای ویلموتس، او مدیر موجهی 
به شمار می رفت که توانسته تیم ملی را در مسیر رسیدن به نتایج خوبی قرار بدهد و ایران را به 
جام جهانی ببرد. پس از آن اما انتقادها از تاج بالا گرفتند. نوع قراردادی که با ویلموتس بسته 
شده بود، غیبت کارشناس های حقوقی در زمان امضای قرارداد، نتایج بد تیم ملی و قرار گرفتن 
در یک قدمی حذف از دور اول مقدماتی جام جهانی و ماجرای جریمه سنگین فوتبال ایران 
در این پرونده، جو خاصی علیه این مدیر به وجود آوردند. او سرانجام به دلیل آنچه مشکل 
قلبی عنوان می شد، از هدایت فدراسیون کنار رفت و در انتخابات بعدی نیز حضور نداشت. 
هنوز 2سال از نخستین دوره فدراسیون بدون او باقی مانده بود که تاج دوباره به صحنه رقابت 
برگشت و این بار توانست ریاست فدراسیون فوتبال را از آن خودش کند. او حالا دوران تازه ای 
را در مدیریت فوتبال ایران شروع خواهد کرد. شاید تعداد منتقدان تاج نسبت به گذشته بیشتر 
شده باشند، اما او موافقانی هم دارد که معتقدند تاج، فوتبال ایران را به روزهای خوب گذشته 
برمی  گرداند. او این بار به مراتب بیشتر از گذشته زیر ذره بین قرار می گیرد و با هر تصمیمی که 

بگیرد، در فوتبال ایران خبرساز خواهد بود.
رابطه مهدی تاج و کارلوس کی روش رابطه ای به شدت سینوسی بود. 

این رابطه چندبار تا مرز فروپاشی کامل هم پیش رفت. کی روش 
در چند مقطع مصاحبه هایی علیه تاج انجام داد اما آنها در 

نهایت برای مدتی طولانی با هم کار کردند و در 2دوره 
جام جهانی حاضر بودند. شاید سومین حضور کی روش 
روی نیمکت تیم ملی در جام های جهانی، خیلی زود 
در قطر رقم بخورد. نخستین و مهم ترین تصمیم 
تاج در دوران تازه ریاست در فدراسیون فوتبال، 
تصمیمی برای آینده نیمکت تیم ملی خواهد بود. 
نیمکت اسکوچیچ پایه  های بسیار لرزانی دارد و هر 
لحظه ممکن است فرصت هدایت تیم ملی از این 
مربی گرفته شود. رئیس جدید فدراسیون فوتبال 

نیز بارها در مصاحبه های مختلف از کی روش به عنوان 
یک گزینه بالقوه نام برده است. تنها کسی که مهدی تاج 

تا امروز به عنوان سرمربی تیم ملی با او قرارداد امضا کرده، 
یک انتخاب اشتباه و فاجعه بار بوده اما حالا تاج به دنبال 

جبران این اشتباه است. او به خوبی می داند که اگر یک 
تغییر روی نیمکت تیم ملی ایجاد کند، با هر نتیجه ای 

در جام جهانی مورد قضاوت قرار می گیرد و اگر هم در این 
مورد انفعال به خرج بدهد، با نقد جدی بازیکنانی روبه رو می شود که 
در اردوی تیم ملی به حمایت مستقیم از این مدیر پرداخته اند. این 
یک موقعیت مهم و استراتژیک است که تأثیر آشکاری در ادامه 

دوران مدیریتی تاج در فوتبال ایران دارد.

هشتم شهریورماه بالاخره از راه رسید و رئیس جدید فدراسیون فوتبال هم 
سرانجام معرفی شد. این روز اما در فوتبال ایران برای همیشه به دلایلی 
متفاوت از انتخاب رئیس فدراسیون به یاد آورده شد. روند منجر به برگزاری 
این انتخابات، به مراتب عجیب تر و پیچیده تر از خود آن بود. ساعاتی قبل 
از شروع انتخابات برای تعیین رئیس جدید، 2نامزد در تلویزیون حاضر 
شدند تا در یک مناظره به مرور برنامه های شان برای تصدی پست ریاست 
بپردازند. نامزدی که از بیشترین شانس برخوردار بود اما به این برنامه نیامد 
تا عملا رقابتی بین بازنده های احتمالی این انتخابات شکل بگیرد. اتفاق 
مهم تر اما در شروع بامداد سه شنبه رخ داد؛ جایی که فدراسیون فوتبال با 
یک بیانیه مفصل و دور از انتظار، مجمع عمومی را لغو کرد و از برگزاری آن 
در زمان دیگری خبر داد. دبیرکل فدراسیون فوتبال با دلایلی گسترده و 
متعدد، به صورت رسمی اعلام کرد که مجمع تشکیل نمی شود و انتخاباتی 
در کار نخواهد بود؛ موضوعی که به نظر می رسد به طور مستقیم، با تأیید 
صلاحیت یک کاندیدا از سوی کمیته بدوی در ارتباط بود. تا اینجا همه  چیز 
لغو شده بود و بیشتر از همه، شرایط برای نماینده های ای.اف.اسی در 
ایران و البته کاپیتان تیم ملی عجیب به نظر می رسید. احسان حاج صفی 
از یونان راهی ایران شد و قید تمرین با باشگاهش را زد تا در این انتخابات 
شرکت کند و به گزینه دلخواهش رأی بدهد اما ساعاتی قبل از برگزاری 
مجمع، با خبر لغو آن روبه رو شد. با این حال، این آخرین خبر 
مهمی نبود که در این بامداد عجیب و پرماجرا، روی 
خروجی وب سایت فدراسیون فوتبال درج 
شد. ساعت 3:51صبح، فدراسیون فوتبال 
اعلام که مجمع در همان زمان مقرر 
قبلی برگزار می شود و روال انتخابات 
نیز دستخوش تغییر نخواهد شد. 
ظاهرا هیأت رئیسه با تشکیل یک 
جلسه اضطراری، تصمیمی مخالف 
دبیرکل گرفته بود. این تصمیم هم 
اما کاملا قطعی به نظر نمی رسید، 
چرا که تردیدهایی درخصوص 
به رسمیت رسیدن هیأت رئیسه و 
کافی بودن اعضای آن وجود داشت. 
به هر حال، تصمیم هیأت رئیسه در 
نهایت عملی شد و نامزدها صبح سه شنبه 
 خودشان را به یکی از خبرسازترین مجامع 
تاریخ فدراسیون فوتبال در ایران رساندند. خبری از 
لغو انتخابات نبود و سرانجام مجمع، رئیس جدید فوتبال 

ایران را هم طبق پیش بینی ها انتخاب کرد.
 اینکه در ساعت های پرالتهاب منجر به انتخابات دقیقا چه اتفاقی رخ داد و 
چه جنگ قدرتی در فوتبال ایران شکل گرفت، سؤالی است که افراد مسئول 
باید به شکل شفاف و دقیق به آن پاسخ بدهند. به نظر می رسید از یک سو 

تلاش هایی برای جلوگیری از برگزاری مجمع انجام می شود تا پرونده های 
باز قضایی یک نامزد مورد بررسی دقیق تر قرار بگیرد و از سوی دیگر نیز 
فشاری به هیأت رئیسه وارد شد تا جلوی توقف انتخابات را بگیرد. نتیجه 
این کشمکش بامدادی نیز، نوعی بدبینی و سلب اعتماد عمومی نسبت به 
فوتبال در ایران بود. به هر حال اعضای مجمع همانطور که انتظار می رفت، 
رأی قاطعی به مهدی تاج دادند. فاصله تاج با سایر نامزدها آنقدر زیاد بود 
که انتخابات فدراسیون فوتبال حتی به دور دوم هم کشیده نشد. رئیس 
سابق فدراسیون فوتبال که با اعتماد به نفسی قابل توجه و نوعی اطمینان 
از پیروزی به صحنه آمده بود، برنده این کارزار شد و نبی و قنبرزاده را نیز 
به عنوان نواب رئیس معرفی کرد. با ورود ساکت به عنوان نماینده باشگاه ها 
هم، ترکیب اصفهانی ها در فدراسیون فوتبال دوباره شکل گرفت. این 
پایانی برای کشمکش های روزهای گذشته و همچنین بلاتکلیفی ادامه دار 
فدراسیون فوتبال ایران بود. انتخاب شدن مهدی تاج البته به تصمیم های 
زنجیره ای دیگری نیز گره خورد. وحید شمسایی در همان سالن برگزاری 
مجمع، رسما از هدایت تیم ملی فوتسال کنار کشید و دلیل این تصمیم را 
نیز کم توجهی تاج نسبت به فوتسال با وجود ریاست کمیته فوتسال آسیا 
عنوان کرد. او تأکید داشت که به دلیل تفاوت دیدگاه ها، علاقه ای به همکاری 
با فدراسیون جدید ندارد. خبر دوم یک روز پرماجرا برای فوتبال ایران نیز 
استعفای کامرانی فر از دبیرکلی فدراسیون بود. داور سابق فوتبال ایران که 
این اواخر در پست های مدیریتی فعالیت می کرد، ساعت های ملتهبی را 
پشت سر گذاشت. او رسما تمایل فدراسیون برای به تعویق افتادن مجمع را 
اعلام کرد اما بعد از شکست خوردن این درخواست، ناچار به ترک فدراسیون 
فوتبال شد. به نظر می رسد که یکی از نخستین اقدامات مهدی تاج، معرفی 
دبیرکل جدید برای فدراسیون خواهد بود؛ گزینه ای که حدس زدن نامش 

نیز چندان دشوار به نظر نمی رسد.
 بدون تردید این انتخابات، تأثیر مشخصی نیز روی آینده تیم ملی خواهد 
گذاشت. دقایقی بعد از انتخاب شدن مهدی تاج به عنوان رئیس جدید 
فدراسیون فوتبال، یک نماینده مجلس از قول او 3گزینه احتمالی هدایت 
تیم ملی را معرفی کرده است. کارلوس کی روش از بیشترین بخت برای 
انتخاب به عنوان سرمربی جدید برخوردار است و ظاهرا گزینه های دیگر 
نیز برانکو و امیرقلعه نویی خواهند بود. تاج تا امروز در گفت وگوهای مختلف 
از تمایل اش برای استفاده از تجربه کی روش صحبت کرده و هیچگاه حمایت 
قاطعی از دراگان اسکوچیچ نشان نداده است. در نتیجه شانس اسکو برای 
باقی ماندن روی نیمکت تیم ملی اصلا زیاد به نظر نمی رسد. با وجود این 
نخستین اظهارنظرهای میرشاد ماجدی بعد از شکست در انتخابات، شکاف 
در هیأت رئیسه را آشکار می کند. ماجدی رسما اعلام کرده که مخالف 
جدایی اسکوچیچ است و پای قرارداد مربیان خارجی دیگر را امضا نمی کند. 
در فاصله ای بسیار کوتاه تا برگزاری جام جهانی، این مسئله به یک بحران 
بزرگ دیگر در فوتبال ایران تبدیل خواهد شد. تا همین حالا هم زمان زیادی 
از دست رفته و یک درگیری و اختلاف عمیق دیگر، می تواند تهدید تازه ای 

برای تیم ملی در آستانه این تورنمنت حساس باشد.

تمام ماجراهای انتخاباتی که شبانه لغو شد اما در نهایت و پس از 
برگزاری، مهدی تاج را به عنوان رئیس جدید فدراسیون معرفی کرد

دوران 
تازه ریاست فدراسیون فوتبال، 

بدون شک مهم ترین دوره کاری مهدی 
تاج در فوتبال ایران خواهد بود. او باید از یک سو 

با پرداخت جریمه پرونده ویلموتس را ببندد و از سوی 
دیگر، به مشکلات مالی پرشمار فوتبال ایران پایان بدهد. 

بازگرداندن استقلال و پرسپولیس به لیگ قهرمانان و 
بهبود شرایط دیپلماتیک فوتبال ایران نیز بخش دیگری 
از وعده های بزرگ این مدیر به حساب می آیند. حضور 

قدرتمندانه تیم ملی در جام جهانی، انتظار همه جامعه 
فوتبال ایران از فدراسیون جدید است؛ فدراسیونی 

که از دل یک شرایط ملتهب، بیرون آمده 
و باید ثبات را به فوتبال ایران 

. ند ا د گر بر

موفق ترین اخراجی تاریخ؟
انتخاب تاج، آخرین امیدهای اسکوچیچ برای حضور در 

جام جهانی را از بین برد
18بازی، 15برد، یک تساوی و تنها 2شکست؛ این خلاصه کارنامه مردی است که تیم 
ملی ایران را به جام جهانی2022 قطر رساند، اما احتمالا عمر حضورش در این تیم به 
نشستن روی نیمکت در دوحه قد نخواهد داد. دراگان اسکوچیچ دوران بسیار پرفراز 
و فرودی را روی نیمکت تیم ملی پشت سر گذاشت و بارها تا آستانه برکناری پیش 
رفت. از روز اول انتقادهای فراوانی نسبت به انتخاب دراگان اسکوچیچ وجود داشت، 
اما تنها چیزی که توانست با وجود این فضای سنگین او را روی صندلی اش نگه دارد، 

نتایج فوق العاده این مربی بود.
چه خوب و چه بد، شاید اگر اسکوچیچ نبود تیم ملی ایران اصلا از مرحله 
پیش مقدماتی بالا نمی آمد که امروز قرار باشد مربیان دیگر برای حضور به جای او سر و 
دست بشکنند. درنهایت اما دراگان که قبلا صلاحیتش از سوی کمیته فنی فدراسیون 
فوتبال رد شده بود، به شکل نسیه در این منصب باقی ماند تا حالا که انتخابات برگزار 
شده و او دیگر بختی برای ادامه کار ندارد. مهدی تاج، برنده انتخابات به صراحت گفته 
بود به تغییر سرمربی می اندیشد و حالا که او رأی آورده، مربی کروات شانس چندانی 
برای رسیدن به قطر نخواهد داشت. او احتمالا موفق ترین مربی اخراجی تاریخ فوتبال 

ایران خواهد بود و شاید زمان در مورد درستی و نادرستی این تصمیم قضاوت کند.
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 اوپن آمریکا2022
 برای ثبت در تاریخ

 سرنا ویلیامز، ستاره بی  تکرار دنیای تنیس
 برای آخرین بار در خانه به میدان می رود و در بخش 

مردان نیز رافائل نادال به دنبال رکورد 23قهرمانی است
جواد نصرتی| نه این نسل از هواداران تنیس، نه حتی نسل قبل از 
آن، احتمالا هیچ وقت تورنمنتی اینقدر متفاوت به خود ندیده اند. 
شاید آنهایی که قبل و بعد از جنگ جهانی دوم هوادار تنیس بوده اند، 
بتوانند ادعا کنند در آن سال ها که همه  چیز یک طور دیگری بود، اوپن 
آمریکا هم متفاوت بوده است. امسال اما نه جنگ، که کرونا و پایان 
یک دوران طلایی و خیز بلند یکی از بهترین تنیسورهایی که تاریخ 
به خودش دیده برای جاودانگی، یو اس اوپن را به رویدادی برای ثبت 

در تاریخ تبدیل کرده است.
در یکی از تلخ ترین خبرهای دنیای ورزش، سرنا ویلیامز ستاره 
بی تکرار دنیای تنیس، برای آخرین بار در خانه به میدان می رود. 
تنیسور آمریکایی، پرافتخارترین زنی است که دنیای تنیس، در 
دوران مدرن به خود دیده و 23بار در اوپن آمریکا و 3گرنداسلم دیگر 
دنیا، قهرمان شده. او افسانه زنده تنیس است، ولی چه می شود کرد؟ 
هر چیز زنده ای، ازجمله افسانه ها، بالاخره پا به سن می گذارند. 
تنیسور 40ساله، 23سال پیش با قهرمانی در همین رقابت های اوپن 
آمریکا خودش را به جامعه تنیس دنیا معرفی کرد و طی این سال ها، 
دستاوردهای بی تکراری را در تاریخ دنیا به نام خودش رقم زده است. 
ویلیامز که در دور اول رقابت های امسال عملکردی درخشان داشت 
و با یک پیروزی باصلابت هوادارانش را امیدوار کرد، گفته است که 
این آخرین حضور او در اوپن آمریکاست و می خواهد بازنشسته شود.

همچون او، در بخش مردان هم یک اسطوره به انتهای راهش نزدیک 
می شود، اما نه تنها فعلا از خداحافظی صحبت نکرده، که در آستانه 
جاودانگی است. رافائل نادال، تنیسور اسپانیایی که سال گذشته گفته 
می شد به خاطر مصدومیت های شدید و جراحی، دورانش تمام شده و 
خاطره ای در گذشته است تا رقیبی جدی در زمان حال، در 36سالگی 
در اوپن آمریکا برای بیست وسومین قهرمانی اش در گرند اسلم ها خیز 
برمی دارد. او زمستان در اوپن استرالیا، دنیا را شگفت زده کرد و در یکی 
از بی نظیرترین کام بک های تاریخ، قهرمان شد. نادال قهرمانی اش را در 
پاریس هم تکرار کرد تا به بیست ودومین قهرمانی اش در رقابت های 
گرنداسلم برسد. او حالا بالاتر از نواک جوکوویچ )21قهرمانی( و راجر 
فدرر )20قهرمانی( قرار دارد و می تواند با قهرمانی در نیویورک، 

فاصله اش را با جوکوویچ بیشتر کند.
اتفاقی که قطعا نمی افتد این است که فاصله آنها، کمتر نخواهد شد، 
چون اصلا نواک در این بازی ها حضور ندارد. در واقع باید گفت او اجازه 
حضور در این بازی ها را پیدا نکرده است؛ ستاره صرب که اعتقادی به 
واکسن ندارد و اوپن استرالیا را هم به خاطر قوانین سختگیرانه درباره 
واکسن کرونا از دست داده بود، این بار هم به دلیل مشابه اجازه حضور 
در آمریکا را پیدا نکرده است. در طول تاریخ غیبت ستاره ای در حد 

نواک به خاطر دلیلی اینقدر متفاوت و عجیب، واقعا کم نظیر است.
همه اینها، اوپن امسال آمریکا را به رویدادی متفاوت تبدیل کرده که 

قطعا در تاریخ ثبت خواهد شد.

جهان در یک نگاه
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افقی:
 1- مادر- تغییرناپذیر- 
نوعی قابلمه برقی که غذا را در 

زمان نسبتا طولانی می پزد
2- ویژگی سندی که به محض 
درخواست بستانکار باید 

پرداخت شود- روشنایی
3- از نام های قرآن- آسانسور

4- نوعی سنگ قیمتی- 
انسان- پسر مازندرانی

5- بله آلمانی- گوشه ای 
در دستگاه شور- رخوت- 

پیش درآمد آشغال
 6- سالک- از منازل قمر- 

به نرمی رفتار کردن
 7- ساکنان بهشت- 

راهنمایی کردن
8- روکار ساختمان- کشت 
و پرورش نهال درختان- فام

9- زشتی- نزدیک ترین شهر 
به خرمشهر

 10- بیشترین حد- 
سازمان پیمان مرکزی- جادوگر
11- دوتا نون- سوغات 
 ساوه- کیسه کش حمام- 

نشانه مفعولی
 12- مخفی- چهره- 

از نژاد های اسب اصیل ایرانی
13- ظالم- از پیامبران 

بنی اسرائیل
14- شهری در آلمان- رمانی 

مشهور از ساموئل بکت ایرلندی
15- آب در دهان کسی 
 خشک شدن- ابزار لحیم کاری-

کرشمه
  

عمودی:
1- حرف همراهی عرب- 
 تحتانی- بیماری التهاب 

پرده مغز
 2- بیدار شدن- 

قوه قانونگذاری- مذکر
3- چاره اندیش- چشم و 

هم چشمی- پایه
4- شهرستانی در استان 

زنجان- توهین
5- واحد شمارش حیوانات 
 وحشی- پاک و منزه- 

یاری دهنده
6- بدون خطر- چند بیت- 

سکونت دادن
7- تکرار حرفی- رساندن 

پیام- مجموعه تلویزیونی
8- عبادت کننده- مروارید 
دهان- کوهی کوچک 

پیش روی خانه کعبه
9- حس بساوایی- شروع، 

آغاز- جدید
10- شیطان- پیشتاز لشکر- 

بی سواد
11- آزاد- اضافه کردن 

به مدت مقرر- کارگاه هنری

12- رمان مشهور پائولو کوئیلو- 
شمشیربازی

13- واگیردار- خبرگزاری 
 جمهوری اسلامی ایران- 

حادث شونده
14- قلم انگلیسی- جعبه مقوایی- 

محل زندگی زنان پادشاه
15- انقلابی مکزیک که با شعار 
آزادی و زمین، روستاییان 
 را به انقلاب فراخواند- موقت- 

15سدی در خوزستان

يگچبايبلوزبجر
كنازرلگرزبمناخ
سرمياتيناكنت

ايلسرقنهناتف
ناتممركميروشا

رورسبيقنيراس
كانباترابغانا
نهيزاكلامرنن
اهسهليتتانموس

روتسمنهجزديا
يكوركهيوبهردب
انتاسهلوحهيد
رييهنمالوباي
يدنپلوارتارديه
شوتيردپاننيمي
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سخت

342571869
579386214
861429735
913657428
425918673
687243591
256194387
138765942
794832156

متوسط

3    5   9  
 6    7    
 4 5   2 1   
   4    1 9
  9    5   
6 8    3    
  3 2   9 8  
   8    3  
 7   1    4672314958

549862731
381975246
754639182
193428567
826751394
967243815
218596473
435187629

ساده

متوسط

327154896
168937425
945682173
752468319
439721568
681593742
513246987
294875631
876319254

سخت

      8   
  9 3  6    
8    2  7  5
  3     2  
4        3
 8     5   
2  6  9    7
   7  5 9   
  4       

ساده

 7    4 9  8
 4  8 6   3 1
  1   5   6
7    3  1 8  
  3 4  8 5   
 2 6  5    4
9   2   8   
2 1   9 6  7  
4  5 1    2  

بدترینبازیعمروالیبالیستها!
تیم ملی والیبال، مصر را برد اما میلاد  عبادی پور کاپیتان تیم می گوید بدترین بازی تیم بود. 

ایران امشب در مسابقات قهرمانی جهان  برای سرگروهی با هلند بازی می کند
نیاز به هیچ نقدی نیست. بازیکنان و سرمربی تیم ملی 
خودشان اعتراف کرده اند که دوشنبه شب بدترین 
بازی را انجام دادند. بعد از پیروزی اول تیم ملی ایران 
در مسابقات قهرمانی جهان پیش بینی می شد که بازی 
دوم راحت ترین بازی این تیم در این جام باشد. ایران، 
آرژانتین صاحب نام را در 5ست شکست داده بود، تیم 
سوم المپیک را. انتظار این بود که پیروزی در مقابل مصر 
مقتدرانه  و در بازی یک طرفه به دست بیاید. ایران 3بر 
یک؛ 25-14، 25-19، 22-25و 26-24بازی را برد اما 
کیفیت بازی به قدری ضعیف بود که خود بازیکنان را هم 
شاکی کرد. بدتر از همه واکنش میلاد عبادی پور، کاپیتان 
تیم است: »اگر بخواهم صادق باشم، این بدترین بازی اي 
بود که در عمرمان تجربه کرده بودیم. ما اول از همه 
به خودمان احترام نگذاشتیم و بعد هم به تیم مصر. دلیل 
این بی احترامی هم فقط والیبالی بود که بازی کردیم نه 

چیز دیگری.«
در ست اول ایران عملکرد بدی نداشت اما مشکل از 
ست دوم شروع شد. از جایی که بازیکنان ایران حریف 
را دست کم گرفتند. عبادی پور بعد از ست دوم هشدار 
داده بود که این بازی می تواند پایان خوشی نداشته باشد: 
»مصر یکی از سخت ترین تیم های مسابقات است. چرا که 
چیزی برای از دست دادن ندارد و با تمام قوا بازی می کند. 
آنها بازیکنان خوبی دارند و قبلا تیم ما را شکست داده اند. 
اگر ما با ذهنیت از پیش برنده وارد زمین شویم، قطعا این 
بازی را می بازیم.« بازیکنان با همین ذهنیت در 3ست 
پایانی بازی کردند. ست دوم را به زحمت بردند، در ست 
سوم باختند و در ست چهارم هم فاصله ای با شکست 

نداشتند. این پیروزی حداقل برای عبادی پور دلچسب 
نبود: »نمی توانم بگویم خوشحالیم چون واقعا نیستیم. 

ما بدترین والیبال زندگی مان را بازی کردیم.«
اصلی ترین مشکل ایران در بازی با مصر دست کم گرفتن 
حریف بود. کادر فنی قبل از بازی به این موضوع توجه 
کرده و به بازیکنان گوشزد کرده بود که بازی خودشان 
را انجام بدهند و... تیم با اینکه ست سوم را از دست داد 
ولی باز هم در ست چهارم جدیتی را که باید در بازی 
می داشت، نداشت. در حدی که بهروز عطایی، سرمربی 
تیم در امتیازات آخر مجبور شد 2 تایم اوت پشت سر 
هم بگیرد. او هم از بازی تیمش راضی نیست: »بازی 
سختی از آب درآمد. بازی کردن جلوی تیم هایی که 
چیزی برای از دست دادن ندارند، واقعا سخت است. 
مصر در ست سوم با سرویس های انتحاری اش دریافت 

ما را دچار چالش کرد و نتوانستیم در حملات 
درست عمل کنیم. ما هم بی دقت  بازی 

کردیم. در این سطح اشتباه کنی 
و دقت لازم را نداشته باشی 

بازی را از دست می دهی. 
در ست چهارم هم تیم ما 
در یک مقطعی کیفیت 
لازم را نداشت و اشتباه 
مصر باعث شد ست به 
نفع ما شود.«ایران امشب 
با هلند بازی می کند، 

بازی سرگروهی. هلند هم 
مثل ایران توانسته آرژانتین 

و مصر را شکست بدهد و برای اینکه در مرحله بعد بازی 
راحت تری داشته باشد به دنبال پیروزی در بازی امشب 
است. هلندی ها در لیگ ملت ها ایران را شکست دادند. آن 
بازی در هفته اول لیگ بود، روزهایی که ایران خیلی آماده 
نبود. با توجه به بهتر شدن وضعیت تیم می شود به پیروزی 
ایران امیدوار بود. هلند به تک چهره اش نیمیر عبدالعزیز 
متکی است اما مشکل ایران دفاع ضعیف است، دفاعی 
است که بعید است بتواند ضربه های نیمیر را مهار کند. با 
این حال با توجه به برتری نفرات در زمین ایران، اگر تیم 
بازی خوبش را انجام بدهد می تواند به عنوان صدرنشین به 
مرحله بعد برسد. هدف عطایی همین است: »هدف مان 
این است که به عنوان تیم اول گروه صعود کنیم تا در 
مرحله بعد جایگاه بهتری داشته باشیم. در این بازی باید 
با تمام قوا بازی کنیم چون بازی سختی است. امیدواریم 
بازی خوبی شود و نتیجه به نفع ما رقم بخورد.«

میلاد عبادی پور برای این بازی هم 
نگران است: »ما در لیگ ملت ها به 
هلند باختیم و می دانیم بازی 
سختی داریم. من با روبرتو 
پیازه سرمربی این تیم کار 
کرده ام، او تقریبا همه 
بازیکنان ما را می شناسد. 
این بازی برای هر دو تیم 
دشوار است ولی اینجا 
قهرمانی جهان است و 
ما 100درصد توانمان را 

می گذاریم.«

به 
دنبال بازی راحت

صعود ایران و هلند به مرحله یک هشتم نهایی 
قطعی شده است. 2 تیم اول هر گروه یعنی 12تیم 
به همراه 4تیم از بین بهترین تیم های سوم گروه ها به 
مرحله بعد می روند. ایران اگر به عنوان سرگروه صعود 
کند، احتمال اینکه بازی راحت تری داشته باشد زیاد 

است. مرحله یک  هشتم نهایی از شنبه آغاز 
می شود و هر تیم با یک پیروزی می تواند 

به جمع 8تیم برسد.

دوشنبه شب، همزمان با بازی تیم ملی والیبال ایران و 
مصر در مسابقات قهرمانی جهان، تیم جوانان هم در 
فینال مسابقات قهرمانی آسیا در مقابل هند بازی کرد. 
همانطور که انتظار می رفت تیم ملی در بازی 3سته مصر 
را شکست بدهد، توقع این بود که جوانان هم در یک بازی 
راحت هند را شکست بدهند و به قهرمانی برسند. تیم 
هند را برد و قهرمان شد ولی نه در بازی خیلی راحت. 
جوانان هم بازی را با اقتدار شروع کردند و در ست اول 
25-12به پیروزی رسیدند. در ست دوم کمی به دردسر 
افتادند و 25-19برنده بودند ولی در ست سوم غافلگیر 
شدند و 25-22نتیجه را از دست دادند. اما شاگردان 
غلامرضا مومنی در ست چهارم بازی خودشان را انجام 
دادند و 25-15به پیروزی رسیدند. بعد از این مسابقات 
که در بحرین برگزار شد، مومنی از شاگردانش تشکر 
کرد، حتی آنهایی که روزهای آخر از تیم خط خوردند: 
»برای این قهرمانی افراد زیادی زحمت کشیدند؛ 
ازجمله بازیکنانی که در لیست نهایی بودند و خط 
خوردند.« در  پایان مسابقات 3بازیکن ایرانی در جمع 
بهترین ها قرار گرفتند. عرشیا  به نژاد بهترین پاسور، 
عرفان نوروزی بهترین مدافع و امیرمحمد گلزاده بهترین 
پشت  خط زن شدند. گلزاده جایزه باارزش ترین بازیکن 

را هم دریافت کرد.
این قهرمانی دوازدهمین قهرمانی تیم جوانان در آسیا 

بود. ایران در این رده 3نقره و 2برنز هم دارد.

 دوازدهمین
جام طلا

تیم والیبال جوانان در مسابقات قهرمانی 
آسیا، هند را برد و قهرمان شد



ندا زندیسینما
روزنامهنگار

احتمالا اصفهان 
جشنوارهفیلمهایکودکانونوجوانانظاهرا

بازهمدرنصفجهانبرگزارمیشود

جشنوارهایکهاخیراانتقادهایزیادیبهرویکرد
وشیوهبرگزاریاشواردشده،احتمالابازهمبه
میزبانیاصفهانبرگزارمیشود.دبیرجشنواره
بینالمللیفیلمهایکودکانونوجوانانخبرداد
کهشرایطسازمانسینماییبرایمیزبانیاین
رویدادتوسطشهرداریاصفهانوسایرشهرهای
متقاضیاعلامشدهوفعلاشهرداراصفهانکلیات
اینشرایطاعلامیراپذیرفتهاست.چندیقبل
نشستهاییتخصصیبرایآسیبشناسیجشنواره
فیلمهایکودکانونوجوانانونیزمحلبرگزاری
اینرویدادبینالمللیدربنیادسینماییفارابی
برگزارشدهبود.جوادهاشمیبهعنوانیکیاز
حاضرانایننشستهانسبتبهمیزبانیاصفهان
دردورههایاخیرانتقادداشت.اینموضوع
گمانهزنیتغییرشهرمحلبرگزاریجشنواره
فیلمکودکونوجوانراکهبههرحالبانام
اصفهانگرهخورده،بیشترکرد.بامذاکرههای
اخیربهنظرمیرسدفعلاخبریازجابهجاییاین
جشنوارهنیست،هرچندشروطاعلامشدهاز
طرفسازمانسینماییهمخبرینشدهاست.
سیدمهدیجوادیدرجلسههماهنگی
سیوپنجمینجشنوارهبینالمللیفیلمهایکودکان
ونوجوانانکهباحضورنمایندهشهرداریاصفهان
برگزارشد،ضمنتشریحمدلبرگزاریجشنواره
سیوپنجمبرلزومحمایتهمهدستگاههاونهادهااز
سینمایکودکتأکیدکردهوگفتهاست:برایدوره
سیوپنجم،ناظربهاتمامدوره4سالهتفاهمنامهبا
شهرداریاصفهانوهمچنینرویکردهایجدید
سازمانسینمایی،شرایطیبرایمیزبانیداشتیم
کهبهشهرداریاصفهانوسایرشهرهایمتقاضی
اعلامشد،امابهعلتسبقهبرگزاریاینجشنوارهدر
اصفهانبیشکتمایلداشتیماینجایگاهواولویت
برایاصفهانحفظشود.شهرداراصفهانهمکلیات

اینشرایطاعلامیراپذیرفتهاست.

جشنواره ای که خودش فیلم می سازد
جشنوارهفیلمهایکودکانونوجوانانکهصفت
بینالمللیهمداردیکیازفستیوالهایسینمایی
منحصربهفرددرجهاناستکهمستقیمیا
غیرمستقیمتولیدکنندهفیلمهاییاستکهآنهارا
بهنمایشمیگذارد.بنیادسینماییفارابیبهعنوان
متولیجشنواره،درغیبتبخشخصوصیکه
انگیزهایبرایساختفیلمکودکندارد،برای
روشنماندنچراغفستیوال،مهمترینمتولی
فیلمکودکنیزهست.سالهاستکهتعدادی
فیلمباسرمایهگذاریفارابیتولیدمیشودکه
جشنوارهفیلمهایکودکانونوجوانانآثاریبرای
نمایشداشتهباشد؛دریکسالاخیروباتوجهبه
تغییروتحولاترخدادهدرمدیریتارشادوفارابی،
دراینداستانتأخیربهوجودآمدکهنتیجهاش
کمبودفیلمکودکبرایحضوردرجشنوارهبود؛
کاربهجاییرسیدکهصحبتبرگزاریغیررقابتی
فستیوالبهمیانآمد.پیشازآنحتیدرمورد
برگزاریسالانهجشنوارههمتردیدهاییمطرح
شد.)ظاهراپیشنهاددوسالانهشدنجشنواره
بهصورتجدیدرجلساتهماندیشیمدیران
فارابیوسینماگران،طرحشدهبود(.جشنواره
فیلمهایکودکانونوجوانانمحصولدوران
اوجسینمایکودکاست؛دورانیکهاینسینما
مخاطبودرنتیجهگیشهداشت.ازآندوران
سالهایزیادیگذشتهودستکم۲دههاست
کهبخشخصوصیرغبتوانگیزهاشرابرای
حضوردراینعرصهازدستدادهاست.درواقع
فیلمکودکبیشاز۲۰سالاستکهبهبیماررو
بهموتیمیماندکهباتنفسمصنوعیفارابیزنده
ماندهاست.نهادبرگزارکنندهجشنواره،برایاینکه
ویترینشخالینباشد،سالانهبهتدارکوتولید

فیلمکودکمیپردازد.
فیلمهاییکهمعمولاهمپروانههایزرینفستیوال
رابهدستمیآورندومعمولاهمیااکراننمیشوند
یابهبدترینشکلرویپردهمیآیند.اینسرنوشت
محتومسینماییاستکهبهواسطهبرگزاری
جشنوارهزندهماندهوبهتعبیردقیقتر،بهزندگی

نباتیاشادامهدادهاست.

فارابی؛ همچنان متولی تولید فیلم کودک
حتیتغییرمدیریتهاهمتزلزلیدرزمینه
سیاستحمایتیفارابیازفیلمکودک
بهوجودنمیآورد.تفاوتدرمصادیقو
مضامیناستوگرنهدررویکردکلیتفاوتی

بهچشمنمیآید.
طبقگزارشروابطعمومیبنیادسینماییفارابی،
مدیرعاملاینبنیادبااشارهبهفیلمنامههاییکهدر
حوزهکودکونوجوانبهاینبنیادارائهشدهاست
گفت:ازابتدایسالجاریمجموعفیلمنامههای
قبلیوتازهارائهشدهدراینحوزهرابادقتو
توسطکارشناسانومشاورانمتعددبررسی
کردهایمکهازمجموعحدود۲۰فیلمنامه،تنها
کمتراز5فیلمنامهموفقبهکسبشاخصهای
فارابیشدند.اوبابیاناینکهدربررسیفیلمنامهها،
همساختاروهممحتوامهماست،افزود:مادر
سینمایکودکونوجوانعلاوهبراینکهباضعف
فیلمنامهمواجههستیم،کارگردانانباسابقههم
بهنسبتگذشته،دیگرکمترتمایلبهفیلمسازی

دراینحوزهدارند.

شهاب مهدوی جشنواره
روزنامهنگار
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دارو دسته ایرانی ها در ونیز
ازامروزهفتادونهمیندورهقدیمیترینجشنوارهسینماییجهانآغازمیشود

جشنوارهفیلمونیزقدیمیترینجشنوارهفیلمدنیاستکهاز
امروزهفتادونهمیندورهآنآغازبهکارمیکندوبهمدت1۰روز
پذیرایآثارکارگردانانبرجستهخواهدبود.سینمایایران
امسالحضورپررنگیدراینجشنوارهدارد؛چهدربخشمسابقه
اصلیوبخشهایجانبیآنوچهدرهیأتداوریاینجشنواره.
البتهپسازاینکهحضورفیلم»برادرانلیلا«درجشنوارهکنبا
حاشیههمراهشد،سازمانسینماییاعلامکردفیلمهایمتقاضی
شرکتدرجشنوارههایخارجیبایدپروانهنمایشداشتهباشند.
بایددیداینتدبیرمیتواندجلویحواشیایجادشدهپیرامون

فیلمهایایرانیحاضردرجشنوارههایخارجیرابگیردیابودو
نبودمجوز،تأثیریدرشکلگیریاتمسفریکهحولوحوش

فیلمهاراهمیافتد،ندارد.

شروع با »برفک«
دربخشمسابقهاصلیهفتادونهمینجشنوارهفیلمونیز
آثاریاز۲۳سینماگرازجملهآلخاندروگونزالزایناریتو،
دارنآرونوفسکی،تادفیلد،لوکاگوادانینو،مارتینمکدونا،
سانتیاگومیتروکوجیفوکودابهنمایشدرمیآیدکهبرای
کسبجایزهنخستجشنوارهیعنیشیرطلاییبهترینفیلم،
شیرنقرهای)جایزهبزرگهیأتداوران(،شیرنقرهای)بهترین
کارگردانی(،جامولپیبرایبهترینبازیگرزنوبهترین
بازیگرمرد،جایزههیأتداوران،جایزهبهترینفیلمنامه،

جایزه»مارچلوماسترویانی«برایبهترینبازیگرنوظهور
جشنوارهرقابتمیکنند.فیلمافتتاحیهجشنواره»برفک/
نویزسفید«ساختهنوآبامباکاستکهدربخشمسابقه
اصلیحضورداردوبازیگرانیچونآدامدرایور،گرتاگرویگو
دانچیدلدرآنایفاینقشمیکنند.ایندومینحضورنوآ
بامباکدرافتتاحیهونیزاست.پیشازاین،اودرسال۲۰1۹با
فیلم»داستانازدواج«درجشنوارهفیلمونیزحاضرشدهبود.
»برفک«فیلمیدرمذمتمصرفگراییاستوخانوادهایرا

بهتصویرمیکشدکهدردهه8۰میلادیدرمواجهه
بامصرفگراییوتکنولوژیدچارپوچیو

شکوتردیدهایبنیادیمیشود.اینفیلم
کهازرماننوشته»داندلیلو«اقتباس
شده،اثربدیع،جاهطلبانهوقانعکننده
توصیفشدهکهشاملمولفههایمتعدد

دراماتیک،کنایهآمیزوطنزاست.

»شب، داخلی، دیوار«
 در مسیر »برادران لیلا«؟

سینمایایراننیزبافیلمهای»شب،داخلی،دیوار«
ساختهوحیدجلیلوندو»بدونخرس«ازجعفرپناهی،در

بخشمسابقهاصلیجشنوارهامسالونیزحضوردارد.
همچنیندربخشافقهانیزفیلم»جنگجهانیسوم«به
کارگردانیهومنسیدیحضورخواهدداشتودربخش
افقهااکِسترانیزفیلم»بیرویا«ازآرینوزیردفتریبهنمایش
درخواهدآمد.فیلم»تنها«بهکارگردانیجعفرنجفیهم
دربخشخارجازمسابقهنوزدهمیندورهبخشمستقل
»روزهایونیز«بهنمایشگذاشتهمیشود.دربخشبینال
کالجسینمانیزفیلم»بانو«بهکارگردانی»تهمینارافائلا«

محصولجمهوریآذربایجانوبهتهیهکنندگیکتایونشهابی
پذیرفتهشدهوداریوشخنجیبهعنوانمدیرفیلمبرداریدر
فیلم»باردو«ساخته»آلخاندروگونزالزایناریتو«همکاری

کردهاست.
چندیپیش،روحاللهسهرابی،مدیرکلدفترنظارتبرعرضه
ونمایشفیلمدربارهحضورفیلمهایایرانیدرجشنوارهونیز
گفتهبود:»دربینفیلمهایایرانیحاضردرجشنوارهونیز
۲فیلم»جنگجهانیسوم«و»بیرویا«مشکلیبرایحضور
درجشنوارههاندارندچراکهازچندماهپیش
درخواستخودراثبتکردهودرتعاملبا
سازمانسینماییوشورایپروانهنمایش
پیشرفتهاند،امافیلم»شب،داخلی،
دیوار«جهتاخذپروانهنمایشدیرتر
اقدامکردهوطبقاعلامتهیهکنندهبا
توجهبهآمادهنبودنفیلم،نسخهنهایی
راارائهندادهاست.«البتهسینمایایران
درهیأتداوراناینجشنوارهنیزنمایندهای
دارد.لیلاحاتمیدرکنارچهرههایسرشناس
سینمایجهانبهداوریفیلمهاخواهدنشست.امسال
جولینمور،بازیگرآمریکایی،ریاستهیأتداورانبخش
مسابقهبینالمللجشنوارهفیلمونیزرابرعهدهداردودرکنار
لیلاحاتمی،کازوئوایشیگورونویسندهبرندهنوبلادبیات
ژاپنی،ماریانوکانکارگردان،فیلمنامهنویسوتهیهکننده
آرژانتینی،لئوناردودیکاستانزوکارگردانوفیلمنامهنویس
ایتالیایی،آدریدیوانکارگردانفرانسویورودریگوسوروگوین

کارگردان،فیلمنامهنویسوتهیهکننده
اسپانیاییسایراعضایهیأتداورانرا

تشکیلمیدهند.

 مادری
 به وسعت آفتاب
بهبهانهتقریظرهبرانقلاب

برکتاب»مهاجرسرزمینآفتاب«

 وحدت، انواع اختلاف 
و راهکار قرآن

مروریبربیاناتمرحومآیتاللهمصباحیزدی
پیرامونحقیقتوحدتواختلافآسیبزننده

 ادبیات فارسی
مهم ترین منبع هنرمند ایرانی

گفتوگوباعمادتوحیدی
آهنگسازپیراموناثرتازهاش

 از بلیت شناور 
تا جام جهانی 
در سینماها  

درحالی که مجوز شناور 
شدن قیمت بلیت سینما تا 
3ماه صادرشده  قرار است 
سینماها بازی های جام 
جهانی قطر را نمایش دهند.

همشهری،  به گزارش 
در سیزدهمین جلسه 
شورای راهبردی اکران که 
با ریاست محمد خزاعی ، 
رئیس سازمان سینمایی و 
با حضور اعضای این شورا 
برگزار شد بازنگری قیمت 
بلیت سینماها، صیانت از 
فیلم ها و برخورد جدی تر 
با قاچاق فیلم و موضوع 
پخش فوتبال جام جهانی 
در سالن های سینما مورد 
بحث و گفت وگو قرار گرفت.

با پیشنهاد شورای صنفی 
نمایش و تأیید شورای 
راهبردی اکران، مجوز 
شناور کردن قیمت بلیت 
سینماها به مدت 3ماه صادر 

شد.
درباره پیشنهاد شورای 
صنفی نمایش برای 
نمایش بازی های فوتبال 
جام جهانی در سینماها، 
مقرر شد پس از هماهنگی 
معاونت ارزشیابی و نظارت 
سازمان با مراجع ذیربط 
با نظر مساعد شورای 
راهبردی اکران، این 

موضوع پیگیری شود.
درباره طرح پیشنهادی 
تبلیغات و جذب آگهی در 
سینماهای کشورهم مقرر 
شد کمیته کارشناسی 
متشکل از نماینده انجمن 
سینماداران، حوزه هنری، 
کنندگان،  تهیه  اتحادیه 
سازمان سینمایی و نماینده 
شورای صنفی به منظور 
ایجاد فرصت های تبلیغاتی 
و جذب آگهی نسبت به 
تهیه نظامنامه ای برای 
تاسیس واحدی در مؤسسه 
سینماشهر اقدام کرده و 
نتیجه را در جلسه بعدی 
به شورای راهبردی اکران 
ارائه دهند. اکران فیلم های 
»هنروتجربه« و آنلاین از 
دیگر موضوعات مطرح شده 
در این جلسه بوده است 
که پس از طرح در شورای 
راهبردی، جهت بررسی 
و ارائه نظرات کارشناسی 
بیشتر به کارگروه مربوطه 

واگذار شد.
در این جلسه مقرر شد 
هرگونه محرومیت و جریمه 
سالن های خاطی که قاچاق 
فیلم ها درآن انجام می شود، 
از جانب انجمن سینماداران 
اطلاع رسانی شده و 
برخورد جدی صورت 
گیرد. همچنین مقرر شد 
جلسات کمیته صیانت از 
فیلم ها به صورت پیوسته 
سینمایی  سازمان   در 

برگزار شود.

خالق »داستان 
اسباب بازی ها« 

درگذشت  

رالف اگلستون، انیماتور 
پیکسار، خالق »داستان 
اسباب بازی ها« و برنده 
اسکار در ۵۶سالگی 

درگذشت.
به گزارش ورایتی، رالف 
اگلستون، انیماتور، 
کارگردان هنری و طراح 
انیمیشن  استودیو  تولید 
پیکسار، برنده جایزه اسکار، 
روز دوشنبه پس از مبارزه 
طولانی با سرطان پانکراس 

درگذشت.
اگلستون برنده اسکار 
انیمیشن کوتاه برای 
نویسندگی و کارگردانی 
فیلم پیکسار »برای 
پرندگان« در سال2۰۰۱ شد.

پیکسار در توییتی به او 
ادای احترام کرد و نوشت: 
»پیکسار و جهان برای 
همیشه از او سپاسگزار 

خواهند بود.«
همچنین  انیماتور  این 
به عنوان کارگردان هنری 
در فیلم اصلی »داستان 
اسباب بازی ها« فعالیت کرد 
و کار او به عنوان یک هنرمند 
در فیلم های پیکسار 
متعددی ازجمله »هیولاها«، 
»در جست وجوی نمو«، 
»وال-ای«، »ماشین ها«، 
»شگفت انگیزان« و »درون 
بیرون« برجسته بود. »روح« 
آخرین اثر معتبر او در 

سال2۰2۰ بود.

پروندهبستهشهرککلیلهودمنه
مرضیهبرومندمیگوید»سریالبنابهدلایلینیمهکارهرهاشد«

برخیازسریالهاوبرنامههایرئالیتیشودر
شبکهنمایشخانگیدرجذبمخاطبموفق
نیستند،موفقیتیکهبرایسازندگانشیک
شکستتلقیوبرایپلتفرمیکناکامیبزرگ
محسوبمیشود.بعضیازاینبرنامههادر
همانقسمتهایاولبهخاطرمحتواینازل
وکیفیتپایین،نمیتوانندمخاطبانخودرا
همراهداشتهباشندوبعضیازآنهاهمبهخاطر
مشکلاتشانباپلتفرمهاویااختلافپلتفرمها
باساتراوحتیدربرخیمواردسازندگانشدر

برنامهسازیناکامماندند.
یازدهقسمتازسریال»شهرککلیلهو
دمنه«پخششد؛سریالیکهسازندگانش
آنرابراینوجوانانبالای15سالساختند
امابهنظرمیرسداینسریالنتوانستهدر

جذبمخاطبشموفقشود.دیگرخبریاز
قسمت1۲اینسریالنیست.هرچندمرضیه
برومندبهعنوانکارگردانومصطفیاحمدی
بهعنوانتهیهکنندهپاسخمبسوطیبهتعطیلی
آنی»شهرککلیلهودمنه«ندادندامامرضیه
برومنددرگفتوگوییکوتاهبههمشهری
میگوید:»بنابهدلایلیتولیدوپخشاین
سریالنیمهکارهماندهاستوهماکنونتمایلی

بهگفتنایندلایلندارم.«
هرچندمصطفیاحمدی،تهیهکننده»
شهرککلیلهودمنه«درگفتوگوییکوتاه
عنوانکردهکهقراراستاینسریالادامهپیدا
کندامامرضیهبرومند،کارگرداناینسریال
میگویدخبریازادامهساختاینسریال
نیست!ازهمانموقعکهسریال»شهرک
کلیلهودمنه«درپلتفرمفیلمنتپخششد،
همیشهبادشواریهاییدرپخشهمراهبود.
چندبارپخشسریالمتوقفشدوحالابعد
از11قسمتاینسریالدرنیمهراهتمام

شد.تناقضهادرصحبتهایتهیهکنندهو
کارگرداناینمجموعهنمایشیوهمچنین
عدمپاسخگوییازسویمدیرانفیلمنتشاید
بهایندلیلاستکهاختلافاتیدرپروسهتولید
اینسریالایجادشدهاست.مرضیهبرومند
کارگردانمجموعههایعروسکیکهپیشتر
نیزتولیدسریالهاییچونخونهمادربزرگه،
قصههایتابهتاومدرسهموشهارابرعهده
داشتهوعمدتادراینپروژههاموفقبودهاما
اکنوناینموفقیتهادر»شهرککلیلهو

دمنه«نصیبشنشدهاست.
»شهرککلیلهودمنه«یکمجموعه
نمایشیایرانیدرژانرعروسکیوخانوادگی
بهنویسندگیکورشنریمانی،کارگردانی
مرضیهبرومندوتهیهکنندگیسیدمصطفی
احمدیاست.اینمجموعهروزهایجمعهاز
اردیبهشت14۰1درپلتفرمفیلمنتمنتشر
میشد.اینسریالنخستینپروژهایبودکه
مرضیهبرومندبرایشبکهنمایشخانگیکار

کرد.درمقطعیپویشیباعنوان»مجموعه
نمایشیشهرککلیلهودمنهبازبینیشود«
ازسویبرخیکاربراندرفضایمجازیبهراه
افتادکهبهدلیلآنچهارائهمحتواهایآموزشی
نادرستدراینمجموعهبرایکودکان
میخواندند،خواستارجلوگیریازپخششده
بودند.درپلتفرمموردنظربرایتماشایاین
سریالکهعروسکیاستتوصیهشدهکهحتی

نوجوانانمیتوانندبهصلاحدیدپدرومادربه
تماشایاینسریالبنشینند.دراینسریال
هنرمندانیچونمسعودکرامتی،امیرحسین
صدیق،ژالهصامتی،مریمسعادت،فریبا
جدیکار،فرزادحسنی،نادربرهانیمرند،رامین

ناصرنصیر،علیپاکدستو
محمداعلمیبهعنوانگوینده

بابرومندهمکاریداشتند.

تجلیل از کارگردان »عملیات مرداب«
جشنواره فیلم ونیز به روال معمول امسال هم برنامه های مختلفی را تدارک 
دیده است. از کاترین دِنو با اعطای جایزه شیر طلایی از یک عمر دستاورد 
سینمایی این بازیگر بزرگ فرانسوی قدردانی می شود. دنو در سال 
۱998برای بازی در فیلم »میدان واندوم« به کارگردانی »نیکول گارسیا« 
برنده جایزه بهترین بازیگر زن ونیز شد و در سال 2۰۰۶ رئیس هیأت داوران 

این جشنواره سینمایی بود.
همچنین، از والتر هیل، کارگردان و تهیه کننده آمریکایی، با اعطای جایزه 
افتخار یک فیلمساز تجلیل خواهد شد. این جایزه هر ساله به شخصیتی 
تقدیم می شود که سهم ویژه ای در صنعت سینمای معاصر داشته و امسال 
والتر هیل دریافت کننده این جایزه پیش از نمایش وسترن جدیدش »مرگ 
برای یک دلار« در بخش غیررقابتی خواهد بود. والتر هیل را در ایران   برای 

فیلم »عملیات مرداب« می شناسند  .
 علاوه بر اینها، بخش کلاسیک این جشنواره با پخش نسخه ترمیم شده
 ۱8 فیلم از آثار شاخص تاریخ سینما از فیلمسازانی همچون پیر پائولو پازولینی و ژان رنوآر تا ساتیاجیت رأی و 

یاسوجیرو اوزو ضیافتی را برای دوستداران سینمای کلاسیک فراهم کرده است.
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آشنایی یامامورا و اسدالله بابایی به کلاس زبان 
انگلیسی در ژاپن برمی گردد. وقتی نماز خواندن این 
پسر مسلمان را در آموزشگاه دید کنجکاو شد و از دین 
و مذهب اسدالله پرسید. خودش بودایی بود اما فطرت 
پاکش او را به سوی اسلام جلب کرد. یامامورا تا آن روز 
آنچه درباره دین اسلام شنیده بود این بود که مردها 
می توانند 4زن بگیرند. گوشت خوک نخورند و شراب 
هم همینطور. با صحبت های اسدالله شیفته شد بیشتر 
درباره اسلام بداند. همین علاقه ای را بین شان به وجود 
آورد. اسدالله برای خواستگاری پا پیش گذاشت اما 
خانواده یامامورا راضی به این وصلت نبودند تا اینکه 
بعد از اصرار زیاد دختر و پسر، پدر یامامورا راضی شد 
ازدواج کنند اما به دخترش تأکید کرد اگر پشیمان 

شود حق برگشت ندارد.

روزهای غریبی مادر 
اسدالله و کونیکو که حالا نامش سبا شده بود بی هیچ 
تجملاتی زندگی مشترک خود را شروع کردند. 
اسدالله برای اینکه بانوی خانه در ابتدای زندگی از 
دیار و اقوام خود دور نشود در ژاپن ماند. دوست داشت 
وقتی فرزندش به دنیا می آید پدر و مادر همسرش 
حضور داشته باشند. سلمان 10ماهه بود که به ایران 
برگشتند اما نه با هواپیما بلکه با کشتی. اسدالله دوست 
داشت بانوی جوان با خاطره ای خوش راهی ایران 
شود. دخترش از روزهای غریبی مادر تعریف می کند: 
»مادرم با ازدواجش خیلی تنها شده بود اما پدرم با 
محبت زیاد توانسته بود جای همه افراد خانواده را 
برای او پر کند. مادرم هم هیچ وقت احساس پشیمانی 
نکرد چون می دانست مسیری که انتخاب کرده 

درست است.« 

اولين چادري كه مادرم دوخت
کونیکو یامامورا بعد از ازدواج خیلی خوب خودش 
را با فرهنگ دینی و اسلامی وفق داد. با اینکه 
همسرش به حجاب اهمیت زیادی می داد. بلقیس 
بابایی خاطره چادر دوختن مادرش را از خود 

مادری به وسعت آفتاب
به بهانه تقریظ رهبر انقلاب بر کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب« همراه با دختر تنها مادر شهید ژاپنی، زندگی او را مرور کردیم

حجت الاسلام محمدعلی متولیان، مؤسس جامعه المصطفی در توکیو:

كتابهايمذهبيرابهژاپنيترجمهميكرد
اغلب كونيکو یامامورا را به 

فرنيا عرب امينیگزارش
روزنامه نگار

مادر شهيد بودنش 
می شناسند اما خبر 
ندارند كه او یکی از پایه گذاران رشته زبان و ادبيات ژاپنی در 
دانشگاه تهران و دانشگاه بين المللی جامعه المصطفی است. 
مترجمی و ویراستاری از دیگر فعاليت های فرهنگی اوست كه 
ناگفته مانده است. حجت الاسلام محمدعلی متوليان، مؤسس 
دانشگاه جامعه المصطفی در ژاپن به دليل همکاری با این بانو 

خاطرات زیادی از یامامورا دارد. پای صحبت او می نشينيم.

آشنایی حجت الاسلام متولیان با یامامورا به سال های پیش برمی گردد. 
یعنی زمانی که کونیکو یامامورا برای ترجمه آثار اسلامی به جامعه 
المصطفی در ژاپن دعوت مي شود. در این زمان متولیان متوجه 
می شود که این بانو از سال 1340تابعیت ایرانی دارد و برای آمدن 
به ژاپن به مشکل برخورده است. متولیان اینگونه توضیح می دهد: 
»وقتی این بانو می خواست به ژاپن بیاید هیچ کدام از اقوام ژاپنی اش 
حاضر نشدند برگه دعوتنامه را برای او امضا کنند. در آخر خانم توساکا 
که آن زمان معاون من در جامعه المصطفی بود ویزای ژاپن را برای او 
گرفت.« متولیان یامامورا را زنی خودساخته و مقاوم معرفی می کند. 
کسی که تشنه دانستن بود و مشتاق خدمت کردن به دیگران. او 
می گوید:»یک لحظه بیکار نمی ماند؛ یا در حال ترجمه کردن بود 

یا ویراستاری. او کتاب های مذهبی زیادی را به ژاپنی ترجمه کرده 
است. از نمونه کارهایی که می توانم مثال بزنم آموزش فقه شیعه است. 
علاوه بر آن همه کتاب های هدیه آسمانی آموزش و پرورش را او به 
ژاپنی ترجمه کرده است. کار دیگر ایشان ویرایش ترجمه های قرآن 
کریم به زبان ژاپنی است. او از استادان برجسته جامعه المصطفی بود. 
در دانشگاه تهران هم تدریس می کرد. مواردی که در گفت وگوهای 
رسانه ای کمتر به آن پرداخته شده و مردم بیشتر مادر شهید بودنش را 

می دانند که این هم قابل تقدیر است.« 

مورد احترام نخست وزیر ژاپن بود 
به گفته متولیان اگر یامامورا را سرآمد هنرمندان امروزی بنامیم، 
بیراهه نگفته ایم. با اینکه زبان مادری اش ایرانی نبود اما خط نستعلیق 
را زیبا می نوشت. او بیشتر درباره فعالیت های یامامورا می گوید: »غیر 
از خوشنویسی خط ژاپنی و ایرانی، این بانو به نگارگری هم تسلط 
زیادی داشتند. حتی 2دختر مقام معظم رهبری نگارگری را نزد او 
یاد گرفته اند. خانم یامامورا در هنر تذهیب هم نمونه بودند. اریگامی و 
سفره آرایی ایشان هم که بماند.« اما عرق او به ایران ویژگی خاص این 
بانو است. کسی که در ژاپن به دنیا آمده و شخصیتش شکل گرفته اما 
غیرت زیادی به ایران دارد. حجت الاسلام متولیان می گوید:»ایشان هم 
در ژاپن و هم در ایران از احترام خاصی نزد مردم و مسئولان برخوردار 
است. من در ژاپن احترام نخست وزیر این کشور را به او شاهد بودم. 

خانم یامامورا محور انسجام دوستان ژاپنی اش بود. در انجمن زعفران 
که مربوط به بانوان ژاپنی مقیم ایران بود فعالیت می کرد.« 

در آرزوی ساخت مسجد شمس الشموس 
البته مردم دوستی او خاص مردم کشورش نمی شود. او در موزه صلح 
مادر دلسوزی برای جانبازان شیمیایی بود. به گونه ای که وقتی وارد 
موزه می شد جانبازان پروانه وار دورش را می گرفتند حتی یک بار هم 
برای روز تولد او کیکی تهیه و جشنی برگزار کرده بودند. حجت الاسلام 
متولیان می گوید: »خانم یامامورا همیشه می گفت کشورهای 
غربی تأمین کننده بمب های شیمیایی صدام هستند و می خواهند 
مظلومیت جانبازان شیمیایی پوشیده بماند. او در طول 20سال همت 
کرد تا جانبازان شیمیایی را در سالگرد بمباران هیروشیما به ژاپن 
ببرد و سعی می کرد پزشکان ژاپنی را به سردشت و تهران بیاورد.« 
کونیکو یامامورا، دختر بودایی مسلک که مسلمان شده خیلی خوب 
مسیر زندگی اش را پیدا کرد و توانست به سوی خدا تقرب پیدا کند. از 
آرزوهایش این بود که بتواند مسجد شمس الشموس را در ژاپن تاسیس 
کند. او همیشه ناراحت بود که چرا مسئولان فرهنگی ایران در برابر 
ایران هراسی و اسلام هراسی اي که در رسانه های ژاپنی مطرح می شود 

کم توجه هستند.
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مسعود امیرخانی که همراه حمید حسام نویسندگی 
کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب« را برعهده داشت: 

 نگاه رهبری به ادبيات دفاع مقدس
مایه دلگرمی ماست

حميد حسام، نویسنده ای است كه آثار متعددی در 
زمينه دفاع مقدس دارد. همراهی او با گروهی از جانبازان 
در سفر به ژاپن شروعی برای گردآوری كتابی با مضمون 
خاطرات بانوی ژاپنی می شود. در آن سفر با بانو كونيکو 
یامامورا آشنا شده و سپس با مسعود اميرخانی دست 
به نگارش كتاب »مهاجر سرزمين آفتاب« می زند. بانو 
یامامورا خاطراتی از بمباران اتمی هيروشيما و مجروحان 
این حادثه دلخراش داشته كه بی شباهت به بمباران 
شيميایی در طول جنگ تحميلی ایران نيست. او تقریبا 
یک ماه پيش، به علت ضایعه تنفسی از دنيا رفت. مسعود 
اميرخانی یکی از نویسنده های این كتاب درباره چگونگی 
گردآوری خاطرات كونيکو یامامورا و چاپ این كتاب 

برایمان توضيح می دهد.

حمید حسام، مرداد سال 1393با گروهی 9نفره از جانبازان 
شیمیایی برای شرکت در مراسم سالگرد بمباران اتمی 
هیروشیما به ژاپن دعوت می شود. کونیکو یامامورا که بعد 
از ازدواج در ایران زندگی می کند، به عنوان مترجم گروه 
را همراهی می کرده است. مسعود امیرخانی درباره روند 
جمع آوری خاطرات می گوید: »بعد از آن سفر، آقای حسام، 
گردآوری خاطرات بانو یامامورا را شروع کرد و من در این کار 
با او همکاری می کردم. جلسات مداوم و پیوسته ای با راوی 
داشتیم. تقریبا هر دو هفته یک بار به منزل خانم یامامورا 
می رفتیم و گفت وگو می کردیم. گفت وگوها از ابتدای 
زندگی اش شروع شد و برای اینکه روایت ها تکمیل شود با 
اعضای خانواده اش، دوستان همسرشان، نمازگزاران مسجد 
انصارالحسین)ع( و... گفت وگو کردیم. حاصل 52ساعت 
گفت وگوهای متعدد، کتابی شد با عنوان »مهاجر سرزمین 

آفتاب« که توسط انتشارات سوره مهر به چاپ رسید.«
امیرخانی درباره جذابیت داستان زندگی بانوی ژاپنی 
می گوید: »وقتی سوژه ای انتخاب می شود باید خاطرات از 
ظرفیتی برخوردار باشد و چنانچه خاطرات بر واقعیت منطبق 
باشد، مخاطب به خواندن کتاب ترغیب می شود. اگر زندگی 
یک فرد با اتفاقات مختلف و فراز و نشیب همراه باشد، به طور 
حتم سوژه از ظرفیت لازم برای پرداختن برخوردار است. در 
این کتاب خاطراتی از کودکی و نوجوانی راوی را می خوانیم 
که در محیطی بزرگ شده که از نظر دین و فرهنگ و آداب 
و رسومی که دارند برای ما چندان شناخته شده نیست. 
سوژه کتاب، فردی است از یک اقلیم دیگر با زبان و دین 
بودا که مسلمان می شود و به ایران می آید. محل زندگی او 
در منتهی الیه شرق آسیا و جایی است که آفتاب از آنجا بالا 
می آید. خاطرات بانو یامامورا در کتاب »مهاجر سرزمین 
آفتاب« چاپ شده و برای هر خواننده و هر ذائقه ای جذاب 
و قابل تامل است. اینها از عوامل جذابیت موضوع و از دلایل 

استقبال مخاطبان است.« 

دفاع از سرزمين با دست های خالی 
کونیکو خاطرات تلخی از جنگ در ژاپن داشت؛ خاطراتی 
که اگر چه کمرنگ در ذهنش مانده اما هرگاه از آنها صحبت 
می کرد به صراحت می گفت:» ازجنگ بدم می آمد.« 
بخشی ازخاطرات او ازجنگ ژاپن که در کتاب هم آمده از 
رنج خانواده ها در جنگ حکایت دارد. او روایت کرده است: 
»جنگ رنگ سیاه بر زندگی مردم زده بود...اصلًا از جنگ بدم 
می  آمد، به خاطر اینکه بین خانواده  ام جدایی افکنده بود... 
هنوز اشَیا بمباران نشده بود. اگرچه پدر و برادرم به ما سر 
می زدند، دوست داشتیم به شهرمان برگردیم. با این حال، 
کلاس دوم و سوم ابتدایی را در روستا خواندم. در آن روزهای 
دوری و دلهره، می  دیدم که گاهی هواپیماهایی غول پیکر 
از فراز آسمان به طرف شهرهای نزدیک مثل اسُاکا، کوبه 
و هیروشیما می  رفتند و زمین های کشاورزی و خانه های 
چوبی و بندرگاه ها را با بمب  هایشان به آتش می  کشیدند و 

نابود می  کردند.«
مسعود امیرخانی می گوید: »جنگ پدیده مخربی است و فکر 
نمی کنم هیچ کس جنگ را دوست داشته باشد. راوی کتاب، 
در کودکی و سن خیلی کم خاطراتی از جنگ جهانی دوم 
ژاپن دارد. اما وقتی به ایران می آید و حوادث انقلاب اسلامی و 
جنگ تحمیلی را می بیند، نسبت به دفاع از سرزمین نگاهش 
تغییر می کند.« کونیکو یامامورا، در مقایسه جنگ جهانی 
دوم در ژاپن و 8سال دفاع مقدس در ایران گفته بود: »هرچند 
آوارگی و شاید رگه هایی از تحمیل را در بین این دو جنگ 
بتوان یافت، اما جنگ جهانی دومی که من در سنین هفت و 
هشت سالگی در ژاپن تجربه کردم، هیچ گاه شباهت زیادی 
به آنچه در جنگ ایران و عراق شاهد آن بودم نداشت. در 
ایران اصلا جنگی در کار نبود و هرآنچه بود دفاع بود که آن 
هم نه دفاع مسلحانه امروزی بلکه دفاعی معنوی و از قضا با 

دست هایی خالی بود.«

تقریظ رهبری؛ نشانگر راه پيش رو 
رسیدن کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب« به دست رهبری، 
خواندن و تقریظ کتاب از افتخاراتی است که هر نویسنده ای 
دوست دارد برای کتابش بیفتد. نویسندگان کتاب »مهاجر 
سرزمین آفتاب« معتقدند نویسندگان برای نگارش و انتشار 
آثار مستندنگاری، مرارت ها و سختی های زیادی را بر دوش 
دارند، زیرا اثرشان باید هم از نظر ادبی و از هم نظر تاریخی 
از معیارهای قابل دفاعی برخوردار باشد و دیده شدن کتاب 
از سوی رهبری می تواند خستگی را 
از تن نویسنده و راوی بیرون کند و 
جای بسی خوشحالی است. در واقع 
نگاه و توجه رهبري مایه دلگرمي 
است. البته که ایشان با این کار، 
راه پیش رو را در حوزه ادبیات خاصه 
ادبیات دفاع مقدس نشان می دهند 
و بر اهمیت موضوعات، 
مضامین، سوژه ها و 
شیوه نگارش تأکید 

می فرمایند.

یکی از استادان ادبیات و زبان ژاپنی: 
پرانرژی و متواضع بود

خانم میکا ناکامورا از استادان ادبیات و زبان 
ژاپنی است از 23سال پیش در دانشگاه تهران 
تدریس می کند. او بعد از ازدواج با همسر 
ایرانی اش به ایران آمده و زندگی و فعالیت 
شغلی اش را در تهران انجام می دهد. آشنایی 
او با یامامورا به سال ها قبل برمی گردد. یعنی 
زمانی که او به ایران آمد. از خاطراتش با یامامورا 
می گوید: »وقتی به تهران آمدم از اقوام و 
دوستانم دور شده بودم. خوب دلتنگی کمی 
اذیتم می کرد. تا اینکه خانم یامامورا را در صدا 
و سیما دیدم. خانم چادری با صورتی مهربان 
و خوشرو. از اینکه در کشوری غریب، دوستی 
هم میهن پیدا کرده بودم خوشحال شدم. او از 
من 20سالی بزرگ تر بود و مثل مادرم دوستش 
داشتم. او هم ارتباط خوبی با من برقرار کرد. 
خیلی پرانرژی بود و با دیگران متواضعانه برخورد 
می کرد. بعد از مدتی که رشته زبان و ادبیات 
ژاپنی در دانشگاه تهران ایجاد شد در آنجا هم 
باهم همکار شدیم. هر دو تدریس می کردیم. من 
می دیدم که دانشجویانش بی نهایت او را دوست 
دارند. چند باری هم در خانه شان مهمانش 
بودیم. مهمان نوازی اش عالی بود. غذاهای 
خوشمزه ای درست می کرد. در واقع هیچ وقت 
نمی شد او را بیکار دید. همیشه در حال تلاش 
بود. یا مطالعه می کرد یا کارهای هنری انجام 

می داد. نقاشی هایش بی نظیر بود.« 

علی سرلک، عضو هیأت علمی دانشگاه هنر: 
یک ناسيوناليست توحيدی بود 

حجت الاسلام علی سرلک، عضو هیأت علمی دانشگاه 
هنر است و در زمان برگزاری مسابقات پارالمپیک با 
یامامورا آشنا شده است. او درباره یگانه مادر شهید ژاپنی 
می گوید: »قبل از اینکه در سفر به ژاپن برای مسابقات 
پارالمپیک برویم و همسفر شویم آوازه ایشان را زیاد 
شنیده بودم. می دانستم بانوی مومن و فعالی است. از 
اینکه با کنجکاوی حق طلبانه اسلام و مذهب شیعه را 

پذیرفته بود خبر داشتم. 
او با باور قلبی به ایران آمده و فرزندش را هم در راه دین 
اسلام هدیه کرده بود. سال 2021وقتی قرار شد بازی 
پارالمپیک به میزبانی کشور ژاپن برگزار شود مسئولان 
ورزشی ماجرا را با او در میان گذاشتند. با اینکه ضعف 
بدنی داشت اما قبول کرد که تیم ایران را همراهی کند. 
گفت برای افزایش روحیه ورزشکاران می آیم و با همه 
انرژی در خدمت آنها هستم. با اینکه کهولت سن داشت 
اما با شور و هیجان بچه ها را تشویق می کرد. پرچم ایران 
را به دست گرفته و همراه با جوانان بالا و پایین می پرید. 

بانو یامامورا یک ناسیونالیست توحیدی بود.
از او پرسیدم اگر ایران دوباره با ژاپن مسابقه بدهد دوست 
داری کدام تیم ببرد؟ گفت ایران. با اینکه ژاپن سرزمین 
مادری اش بود. من شاهد آن بودم که چطور مادرانه با 
ورزشکارها احوالپرسی می کرد آنها حس خوبی داشتند 
که مادری چون او مشوق شان است. در آن سفر متوجه 
شدم به بیت المال خیلی اهمیت می دهد. چمدانی که 
به او داده بودیم بعد از مسابقات برگرداند و گفت خودم 

چمدان دارم.« 

رضا عطار، مستندساز: 
كمک به ساخت مستند ساوادا

رضا عطار، عکاسی خوانده اما از چند سال پیش به 
ساخت فیلم های مستند علاقه مند شده است. او دیدن 
کونیکو یامامورا را یکی از بهترین اتفاق های زندگی اش 
می داند و می گوید:»آشنایی ما بر سر ساخت مستند 
ساوادا شکل گرفت. قرار بود مستندی درباره آقای 
ساوادا، یکی از مترجمان ژاپنی که برای تحصیل به 
ایران آمده بود بسازیم. کار کمی جلو رفته بود و میان 
راه بودیم که آقای ساوادا گفت که دلتنگ خانواده اش 
است و نمی تواند بیشتر از این دوری از آنها را تحمل 
کند. گفت که می خواهد برای همیشه به ژاپن برگردد. 
با برگشت او همه  چیز به هم می ریخت علاوه بر آن لطمه 
بزرگی به درسش می زد. خودش خیلی بی تابی می کرد. 
تا اینکه به من پیشنهاد دادند که از خانم یامامورا کمک 
بگیرم. گفتند ایشان هم ژاپنی است و فعالیت دینی 
دارد. می تواند کمک مان کند. سراغ ایشان رفتیم درباره 
آقای ساوادا گفتیم و قرار شد با او صحبت کند. خانم 
یامامورا مهربان بود و خیلی خوب می توانست با دیگران 
ارتباط بگیرد. بالاخره توانست آقای ساوادا را تشویق 
به ماندن کند. آشنایی چند روزه ما باعث شد مشتاق 
شوم از ایشان هم در فیلم مستندم استفاده کنم. اول 
موافقت نمی کرد البته به دلیل کسالتی که داشت. ولی 
دید من خیلی پیگیر هستم رضایت داد. نخستین جلسه 
در موزه صلح قرار گذاشتیم سر ساعت آمد. با اینکه هم 
بیمار بودند و هم سن شان اقتضا نمی کرد فعالیت زیادی 
کنند اما با ما نهایت همکاری را انجام داد. روز بعد هم 
سر مزار محمد پسرش رفتیم. قسمتی از فیلم را هم آنجا 

تهیه کردیم.«

خاطره

خاطره

خاطره

شهره كيانو ش راد؛ روزنامه نگارگزارش

        چهره مهربانش عجب آرامشی می داد به دل های مشوش. وقتی حرف می زد حلاوت كلامش حس خوبی را در 

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

دیگران ایجاد می كرد. برایش فرق نداشت آن كسی كه مشکلش را با او درميان گذاشته كيست و از كجا آمده 
است؟ همه توانش را به كار می گرفت تا بتواند قدمی بردارد. كونيکو یامامورا را شاید اغلب ایرانی ها به مادر شهيد 
بودنش بشناسند؛ مادر شهيد محمد بابایی. اما كسانی كه با این بانو نشست و برخاست كرده اند خوب می دانند كه او سربازی در جبهه تمدن اسلامی بود؛ كسی كه برای 
ترویج فرهنگ اسلامی حد و مرز نمی شناخت. از ورزشکاران و جانبازان شيميایی تا هنرمندان و دانشجویانی كه با یامامورا مانوس بودند بر این باورند كه او شایسته ترین 
فرد برای عنوان »مادر موزه صلح ایران« بود؛ بانوی فرهيخته ای كه نه تنها در موزه صلح بلکه در دانشگاه ها و مراكز فرهنگی هم نقش مروج فرهنگ اسلامی را به خوبی 
ایفا كرد. امروز مراسم رونمایی از تقریظ كتاب »مهاجر سرزمين آفتاب« است؛ كتابی كه زندگی پرفراز و نشيب این مادر شهيد را روایت می كند. مراسم رونمایی و 

گراميداشت بانو یامامورا فرصتی دست ما داده تا پای صحبت تنها دخترش بلقيس بابایی بنشينيم و او ناگفته های زندگی مادر را برای مان روایت كند.

پیش می آمد کلمه ای را اشتباه می خواند و ما در 
عالم بچگی می خندیدیم، خودش هم می خندید. 
وقتی خوب خواندن و نوشتن را بلد شد خانم های 
کم سواد همسایه را دعوت می کرد و به آنها قرآن 

یاد می داد.« 

مادر خود ساك سفر محمد را بست
سال 1343؛ محمد آخرین فرزند خانواده بابایی به دنیا 
آمد. شد هم بازی سلمان و بلقیس. اختلاف سنی کم 
پسرها باعث شده بود شیطنت و بازیگوشی شان بیشتر 
باشد. هر چه بزرگ تر می شدند درصد خرابکاری شان 
هم بیشتر می شد. به خصوص محمد که یک لحظه آرام 
و قرار نداشت. دوره نوجوانی آنها مصادف شده بود با 
بحبوحه انقلاب. بلقیس بابایی تعریف می کند: »پدرم 
از کار محمد و سلمان خبر داشت که در زیرزمین 
یا پشت بام کوکتل مولوتف درست می کنند. مواد 
آتش زا بر اثر گرما ایجاد حریق می کرد. من و مادرم 
هم جداگانه فعالیت می کردیم. مادر اعلامیه ها را در 
زیرزمین قایم می کرد. حتی یک بار گاردی ها با صدای 
 الله اکبر محمد از بالای بام داخل خانه مان ریختند اما 
نتوانستند چیزی پیدا کنند.« با شروع جنگ سلمان 
عزم رفتن به جبهه را کرد و بعد از آن محمد راهی شد. 

سال 1361بود. 
محمد به مادر گفت: »امام خمینی)ره( گفته نباید 
جبهه ها خالی بماند. پس وظیفه من است که بروم.« 
با گفتن این جمله مادر خود ساک سفر محمد را بست 
و او را راهی کرد. می دانست پسرش در مسیر درستی 
قدم برمی دارد. محمد رفت و مدتی را در جبهه بود 
تا اینکه زمان آزمون ورودی دانشگاه شد و او برای 
شرکت در آزمون به تهران آمد. کارش که تمام شد 
مهیای رفتن شد. محمد 19ساله در عملیات والفجر 
یک در فکه شهید شد. چند روز بعد مادر نامش را 
در بین اسامی پذیرفته شدگان آزمون سراسری 
دید. محمد، کارشناسی رشته متالوژی دانشگاه 

علم وصنعت قبول شده بود.

او شنیده، تعریف 
می کند: »پدرم 
دوست داشته مادرم 
به جای روسری 
چادر بپوشد. مادرم نامه ای به یکی از اقوام 
پدرم در ایران می نویسد و نحوه دوختن چادر را 
می پرسد. او هم با نقاشی نشانش می دهد. مادرم 
خیاط قابلی بود. با پارچه ای که پدرم برایش 
می خرد برای خودش چادر می دوزد. می گفت 
اول که خودم را در آینه دیدم تعجب کردم. اما 
آقا پسندید و لبخند زد. با اینکه چادر سر کردن 
برای مادرم سخت بود اما او این حجاب را دوست 
داشت. مادرم می گفت بلد نبودم چادر بپوشم، 
به خصوص وقتی می خواستم سلمان را بغل کنم. 
مرتب چادر از دستم رها می شد و می افتاد اما آقا 
چادر را از روی زمین برمی داشت و می تکاند و 
به دستم می داد. می گفت نگران نباش عادت 

می کنی. « 

با بچه ها فارسی یاد گرفت
چند سالی از ازدواج آنها می گذشت. حال بلقیس 
هم به دنیا آمده بود. یامامورا باید خودش به تنهایی 
از فرزندانش مراقبت می کرد. عادت به گله کردن 
نداشت. می دانست خودش باید یکه تاز میدان 
زندگی اش باشد. دخترش می گوید: »با اینکه 
پسرها بازیگوش بودند و زیاد شلوغ می کردند اما 
مادرم به آنها سخت نمی گرفت. هیچ وقت عصبانی 
نمی شد. دوست نداشت بچه ها از او حساب ببرند. 
همین که از پدرمان حساب می بردیم برای او 
کافی بود.« یامامورا تا زمان مدرسه رفتن بچه ها 
مسلط به زبان فارسی نبود. با آنها به زبان انگلیسی 
صحبت می کرد. با شروع سال تحصیلی سلمان، او 
هم شد دانش آموزی که می خواست فارسی یاد 
بگیرد. کم کم با حروف آشنا شد. دخترش به آن 
روزها اشاره می کند که مادر دفتر و کتابش را کنار 
دست بچه ها می گذاشت تا تمرین کند: »مادرم 
باهوش بود و زود فارسی را یاد گرفت اما گاهی 

موزه صلح ایران در سوگ مادر خود

مکث
با ایجاد موزه صلح ایران در سال86، كونيکو یامامورا به عنوان عضو انجمن 
حمایت از قربانيان سلاح های شيميایی فعاليتش را در این مکان فرهنگی آغاز 
كرد. یامامورا برای تحقق اهداف موزه صلح ایران همه توانش را به كار گرفت 
و تا آخرین روزهای حياتش همچنان فعاليت می كرد. پای صحبت جانبازان 
شيميایی می نشست و درصدد رفع مشکلات شان برمی آمد. دخترش می گوید: 
»مادرم هر سال از طرف موزه صلح گروهی را برای شركت در مراسم سالگرد 
هيروشيما به ژاپن می برد و به عنوان مترجم افتخاری شركت می كرد.« تلاش 
بی وقفه این بانو برای برقراری صلح بين ملت ها دليلی شد تا او را مادر موزه 
صلح ایران خطاب كنند؛ عنوانی كه جز یامامورا كسی شایسته اش نبود. او در 

ماه های آخر عمرش حتی برای تشویق بازیکنان ایرانی در مسابقات پارالمپيک 
به عنوان سرپرست معنوی شان راهی ژاپن شد، با اینکه نه جسم اش یاری 
می كرد و نه رمقی برای انجام این كار داشت. بعد از پيروزی تيم ایران بازیکن ها 
به سمتش آمده و دسته گلی به او اهدا كردند. دخترش از مهربانی مادرش 
می گوید كه چطور عاشق خدمت كردن به دیگران بود. او به یاد مهربانی مادر 
می افتد: »مادرم اسطوره از خودگذشتگی است. كافی بود متوجه شود كسی 
گرفتاری دارد. سریع دست به كار می شد؛ دانشجو بود یا جانباز فرقی نمی كرد. 
خيلی وقت ها مشکلات دوستان ژاپنی را حل می كرد. یا به كسانی كه مسلمان 

می شدند و به ایران می آمدند كمک می كرد.«

رونمایی از تقریظ رهبر انقلاب بر کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب«

»سيزدهمين پاسداشت ادبيات جهاد و مقاومت« همراه با انتشار تقریظ رهبر انقلاب مکث
اسلامی بر كتاب »مهاجر سرزمين آفتاب« از سوی مؤسسه پژوهشی- 
فرهنگی انقلاب اسلامی امروز ۹ شهریور از ساعت ۱۰:۳۰ صبح در مركز 
همایش های بين المللی صداوسيما برگزار می شود. این كتاب سرگذشت 

یگانه مادر شهيد ژاپنی دفاع مقدس، كونيکو یاماموراست.
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دفاع از حقوق زن
کتاب »دفاع از حقوق زن« نوشته 
محمد حکیمی به نظریات مکاتب 
مختلف درباره زن و برتری نگرش 
اسلام بر دیگر مکاتب پرداخته 
است. موضوع زن به عنوان بدنه ای 
از جامعه انسانی، بدان پایه قابل 
بررسی و ژرف نگری است که 
انسان شایسته شناخت و بررسی 

است. هرگونه تحلیل و بررسی ابعاد حیات زن، منهای 
ویژگی های صنفی و جنسی، تحلیل حیات انسان به شمار 
می آید و شناخت زن و منزلت و مقام او، در حقیقت شناخت 
انسان و کرامت اوست. بنابراین مطالعه در احوال زن و بررسی 
ابعاد هستی این بخش از جامعه انسانی، گامی در راستای 
انسان شناسی عمومی است. در این موضوع نظریاتی که 
درباره زن، از سوی مکاتب گوناگون ارائه شده است، از افراط و 
تفریط به دور نمانده و نیازمند بحث و بررسی است. در بینش 
اسلامی، زن و مرد به هم پیوسته اند و این پیوستگی ریشه 
در هستی و ماهیت آنان دارد و جبرهای آفرینش این دو را 
چنان پیوند داده است که هیچ گاه و با هیچ شیوه ای گسستنی 
نیستند. این کتاب با توجه به طرح اصول فمینیسم غربی در 
برخی کتب و نشریات کشور، می کوشد تا با بهره گیری از آیات 
قرآنی و تعالیم حدیثی، برتری نگرش اسلام را آشکار سازد. 
این کتاب دارای 12 بخش است که برخی از آنها عبارتند از: 
آفرینش زن، اوج گرایی و تکامل زن، عقل زن، پایگاه اجتماعی 
زن، زن محور خانواده، خشونت نسبت به زن، رسالت زن و... . 
این کتاب که عنوان برتر دومین همایش کتب برگزیده حوزه 
در سال 1379را دریافت کرد، توسط دفتر نشر فرهنگ 

اسلامی به چاپ رسیده است.

اختلاف باید باشد اما...
امام خمینی)ره(:

»بی تردید رمز بقای انقلاب اسلامی 
همان رمز پیروزی است و رمز پیروزی 
را ملت می داند و نسل های آینده در 
تاریخ خواهند خواند که دو رکن اصلی 
آن انگیزه الهی و مقصد عالی حکومت 
اسلامی و اجتماع ملت در سراسر کشور 
با وحدت کلمه برای همان انگیزه و مقصد. اینجانب به همه 
نسل های حاضر و آینده وصیت می کنم که اگر بخواهید اسلام و 
حکومت الله برقرار باشد و دست استعمار و استثمارگران خارج و 
داخل از کشورتان قطع شود این انگیزه الهی را که خداوند تعالی در 
قرآن کریم بر آن سفارش فرموده است از دست ندهید و در مقابل 
این انگیزه که رمز پیروزی و بقای آن است، فراموشی هدف و تفرقه 
و اختلاف است. بی جهت نیست که بوق های تبلیغاتی در سراسر 
جهان و ولیده های بومی آنان تمام توان خود را صرف شایعه ها و 
دروغ های تفرقه افکن نموده اند و میلیاردها دلار برای آن صرف 
می کنند... امروز و در آتیه نیز آنچه برای ملت ایران و مسلمانان 
جهان باید مطرح باشد و اهمیت آن را درنظر گیرند، خنثی کردن 
تبلیغات تفرقه افکن خانه برانداز است. توصیه اینجانب به مسلمین 
و خصوص ایرانیان به ویژه در عصر حاضر آن است که در مقابل این 
توطئه ها عکس العمل نشان داده و به انسجام و وحدت خود به هر راه 
ممکن افزایش دهند و کفار و منافقان را مأیوس نمایند.« وحدت در 
عین کثرت: »البته دو تفکر هست باید هم باشد، دو رأی هست باید 
هم باشد، سلیقه های مختلف باید باشد لکن سلیقه های مختلف 
اسباب این نمی شود که انسان با هم خوب نباشد... اگر در یک ملتی 
اختلاف سلیقه نباشد، این ناقص است... اختلاف باید باشد، اختلاف 
سلیقه، اختلاف رأی، مباحثه، جار و جنجال اینها باید باشد لکن 
نتیجه این نباشد که ما دو دسته بشویم دشمن هم. باید دو دسته 

باشیم در عین حالی که اختلاف داریم، دوست هم باشیم.«
پ.ن: برگرفته از صحیفه امام، ج 21، صص47و 404.

اندیشه راهبر

کتاب اندیشه

آیا نماز ما نماز است؟
مرحوم آیت الله محمدعلي  ناصری دولت آبادي)ره(:

نماز، سبب زیادی رزق، موجب صحت، 
توشه مؤمن در قیامت و انیس انسان 
در قبر است و به صورت های مختلفی در 
نشئه های وجود درمی آید: در برزخ و قبر 
به صورت فرش، در محشر به شکل تاج 
است. سپر بین انسان و آتش جهنم نیز 
هست و انسان را از صراط عبور می دهد. 
انسان نمازگزار دیگر معصیت نمی کند و این صریح آیه شریفه است: 
»الَصلوه تنَْهی عَنِ الفَْحْشْاءِ و المُنْکر«. اما اگر اهل نماز، غیبت کند 
و تهمت بزند و کلاهبرداری کند و به ناموس دیگران خیانت ورزد، 
معلوم می شود که نمازش، نماز نبوده؛ زیرا اگر نماز بود، او را از هر 
معصیت و مخالفتی بازمی داشت. ما باید سعی کنیم که نمازمان 
نماز باشد. نماز معراج مؤمن است: »الصّلوه معراجُ المؤمن«.4موقعی 
که برای نماز تکبیره الاحرام می گوییم، یعنی غیرخدا را پشت سر 
انداخته ایم و در ملکوت سیر می کنیم. باید در نماز متوجه حق باشیم 
تا سیر ما صعودی باشد. ما باید خود را برای ورود به عالم آخرت آماده 
کنیم: »انا لله و انا الیه راجعون«. ما در حال بازگشت به طرف خدا 
هستیم. چند منزل پایین آمدیم و نزول کردیم تا رسیدیم به دنیا و 
از اینجا شروع می کنیم به رجعت و برگشت به طرف خدا. اما ابتدا 
کجا بودیم؟ عالم ذر. در آنجا وضعمان بسیار خوب بود. خداوند برای 
امتحان، ما را در این قفس خاکی زندانی کرد. چه بلاها که به سر 
خودمان آوردیم، چه خیانت ها که در حق خودمان روا داشتیم، در 
نتیجه، این همه فاصله بین خودمان و حضرت احدیت ایجاد کردیم. 
هر مقداری از حضرت حق که دورتر بشویم، از منزلت انسانی خود 
بیشتر فاصله می گیریم. البته او با ما هست: »و هو مَعَکم اینما کنتم«. 
این من هستم که برای خودم حجاب های ظلمانی ایجاد می کنم؛ 
زیرا هر معصیتی یک حجاب و در حکم یک سلول آهنی است. ولی 
تمام این حجاب ها و سلول ها را می توان از میان برداشت. با یک شب 
درِ خانه خدا آمدن، و با گفتن اینکه اشتباه کردم، در اثر ندامت قلبی، 

موجبات رستگاری خود را فراهم سازد.

کلام نیکان

شاخک های از کار افتاده!
نقش »حساسیت اخلاقی« در عاشورا پژوهی

آیا دشمنی در کمین است؟ طعمه ارزش شکار دارد؟ 
مسیر بازگشت به خانه از کجا است؟ پاسخ به این سؤالات 
و خیلی از سؤالات دیگر برای بعضی جانوران، وابسته به 
شاخک هایشان است. سایر موجودات نیز هر کدام ابزاری 
دارند که برای شناسایی شرایط محیطی، حساسیت کافی را به 
آنها می بخشد. ما نیز همانند حیوانات از حواس پنج گانه برای 
شناسایی هایمان استفاده می کنیم. سؤال مهم آن است که آیا 
در امور مرتبط به انسانیت مان شاخک منحصربه فردی داریم؟ 
آیا برای شناسایی وظایف مان نسبت به افراد جامعه، خداوند 
ابزاری به ما عطا کرده است؟ یا همه  چیز در همان ابزار های 

جسمانی شبیه سایر حیوانات خلاصه می شود؟
عارفان می گویند اگر گردوغبار تاریکی را از جان بزدایی، نسبت 
به انسان های اطراف، نورانیت و تاریکی آنها اطلاع خواهی یافت 
و در هر محیطی نورالهی تو را به آنچه باید انجام دهی رهنمون 
می کند. در حدیث قرب نوافل به چنین مقامی اشاره شده که 
بنده صالح وقتی مراقبت بر نوافل می کند، خداوند، می فرماید 

من چشم و گوش او هستم.
رسیدن به چنین مقاماتی یقیناً شدنی است، اما تا پیش از آن 
چه کنیم؟ آن چیزی که پیش و پس از مقامات عرفانی آدمی 
را در تشخیص وظیفه اش نسبت به شرایط اجتماعی یاری 
می کند، بصیرت است. احتیاج اخلاق به بصیرت از تمامی 
عرصه ها بیشتر است چرا که از دیدگاه مرحوم آیت الله مصباح 
- که از نظریه پردازان اخلاق اسلامی بودند - اخلاق در مورد 
تمامی رفتار های اختیاری انسان است، پس بصیرت اخلاقی 
به نوعی بصیرت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی را شامل 
می شود. آنجا که حضور دیگر انسان ها برای ما وظیفه اخلاقی 
می سازد، بصیرت بسیار ضروری است. در اصطلاحات امروزی 
علم اخلاق، به بصیرت در حوزه شناسایی وظیفه، »حساسیت 

اخلاقی/ moral sensitivity« نام دارد.
براساس 2عامل اساسی »بینش ها و گرایش ها« و عواملی 
همچون حاکمیت، فرهنگ و سنن، ژنتیک، محیط و ده ها 
عامل دیگر، شاخک های اخلاقی ما طراحی می شود؛ یعنی 
برخلاف سایر موجودات، این انتخاب های ما و محیط 
اجتماعی مان است که شاخک های ما را طراحی می کند. 
کدام رفتار از دیگران ما را ناراحت می کند؟ دیگران در چه 
وضعیتی باشند، احساس وظیفه در قبالشان می کنیم؟ در 
مشاهده روابط انسان ها، چه چیزی تنها ما را می رنجاند و چه 
چیزی ما را به حرکت می آورد؟ همه اینها بستگی به این دارد 

که شاخک هایمان چگونه شکل گرفته باشند.
»چه کسی ثروتمند شده؟ چرا عشیره ما فقیر و فلان عشیره 
ثروتمند است؟ قدرت به دست چه کسی می رسد؟ در کدام 
صف مسجد بنشینم؟ چه کنم تا در ارکان حاکمیت نقشی 
داشته باشم؟ اگر در جنگ با ایرانیان شرکت کنم غنیمتی 
به دست می آید؟« حاکمیت اموی با تبعیض ها، ظلم ها، 
کم رنگ کردن برخی ارزش ها و مشغول کردن مردم تنها به 
ظاهر دین و دنیا، آنها را چنان تربیت کرده  بود که جواب 
پرسش های بالا در اولویت ذهن شان بود و به مرور شاخک های 

حساسیت آنها را طراحی کرد.
مردم سال61ه.ق به اولویت های اسلامی حساسیت اخلاقی 
نداشتند؛ یعنی چه؟ یعنی دعوتنامه به سیدالشهدا علیه السلام 
می نویسیم، اما اگر او را راه ندادیم و حتی خودمان به جنگ با 
او رفتیم، هیچ عذاب وجدانی احساس نکنیم. تغییر حساسیت 
اخلاقی مردم آن زمان، یعنی برای شان مشخص بود برخی 
مسئولین حکومت اموی، زنا کرده اند، شراب خورده اند یا 
مرتکب برخی کبائر دیگر شده اند، اما عابدترین شان هم 
احساس درد نمی کرد و اگر کسی می          گفت چرا در برابر این 
فساد ها ساکتی؟! می گفت این امور حکومت است، نباید با 

اعتراض در این امور تفرقه ای میان مسلمین راه بیندازیم.

50سال فاصله از حکومت رسول الله صلی الله علیه وآله و تربیت 
در سایه سیاست های غیروحیانی اموی، بصیرت اخلاقی 
مردم را تا آنجا تغییر داد که پرپر شدن طفل 6ماهه سیدالشهدا 
علیه السلام نیز آنها را نسبت به تکلیف اخلاقی شان حساس 
نکند. وجدان ایشان نسبت به چنین اموری آنچنان بی جان 
شده بود که با خود نگفتند ما حسین علیه السلام را می کشیم، 
اما لااقل به این کودک آبی بدهیم. حضور آن جمعیت چند 
ده هزار نفره در تماشای بی رحمانه عاشورا، مشخص می کند 
که چنین قساوت و بی حسی نسبت به ارزش ها، یک جامعه را 
بیمار ساخته است و چنین تغییری جز با اقدامات حاکمیتی 
امکان پذیر نیست؛ البته اگر افراد در قبال فساد حاکمیتی 
ساکت نمی نشستند هیچ وقت چنین سرانجامی را نمی  دیدند.

مردم ایران با انقلاب اسلامی ایران تصمیم گرفتند 
حساسیت هایشان را با حساسیت های اسلام سازگار سازند و 
به لطف هدایت های امام و رهبری، مسیر رشد را طی می کنند. 
اما خطر جامعه61ه.ق در کمین است و سؤالی که همیشه باید 
از خودمان بپرسیم: آیا شاخک های مان نسبت به ارزش های 

اسلامی حساس اند؟ 
دشمن در تلاش است که حساسیت اخلاقی ما نسبت به 
امور مختلف را از بین ببرد و پاشنه آشیل ما انسان ها، مسائل 
مربوط به شهوت است. جامعه ما در مسئله حجاب تغییرات 
تلخی داشته و البته به معنی بد بودن مردم ما نیست، اما آیا 
نسبت به چنین تغییری و نسبت به رفتارهای نابهنجار برخی 
از سلبریتی ها احساس درد می کنیم یا شاخک هایمان از کار 
افتاده است؟ آیا بینش اسلامی مان را به روز نگه داشته ایم؟ آیا 
محبت های مان را زیر سایه محبت خدا تنظیم کرده ایم؟ آیا در 
جامعه  ای هستیم که نسبت به ارزش ها حساس اند، از دولت ها 
چنین توقعی داریم؟ آیا اساساً چنین سؤالاتی در اولویت 
ذهن مان هست؟ شاید طرح این پرسش ها در فکر و خیال مان 

برای حساب کشیدن از خودمان ضروری باشد.

اندیشه اخلاقی

اگر چنین زمینه هایی نباشد، این امتحانات انجام 
نمی گیرد. وقتی امتحانات انجام نگرفت تکاملی 
پیدا نمی شود. در این صورت غرض خلقت تحقق 
پیدا نمی کند. اصلا خدا انسان را آفریده تا با اختیار 
و انتخاب خودش مسیرش را تعیین کند و به آن 
کمالی که خدای متعال در سایه بندگی و اطاعت 
خودش قرار داده نایل شود. اگر این امتحان ها 
نباشد این کمالات هم پیدا نمی شود. اختیار انسان 
در وجود این اختلافات فی الجمله مؤثر است. اینها 
هم جزو زیبایی های خلقت است که در اصل هدف 

آفرینش منظوراست و باید باشد.

نوع سوم اختلاف
نوع دیگری از اختلافات هم پیش می آید که سهم 
انتخاب و اختیار انسان در آنها بیشتر است. این نوع 
از اختلافات به هدف نهایی آفرینش که مسئله 
عبادت و اطاعت خداست مربوط می شود. در اینجا 
مسئله دین مطرح می شود؛ اختلافاتی که تکوینی 
و جبری نیست؛ یعنی اینطور نیست کسی که به 
دنیا می آید ابتدائاً با یک دین خاصی جبراً متولد 
شود. انتخاب یک دین و یک روش به انتخاب 
و اختیار خود افراد بستگی دارد. اینجا عوامل 
زیادی مؤثر است و فرمول های بسیار پیچیده ای 
وجود دارد. منظور ما از دین یک سلسله باورهایی 
است که به دنبال آن ارزش هایی مطرح می شود و 
آن ارزش ها، اعمال و رفتاری را ایجاب می کند؛ 
مقصود از دین، باورها و ارزش هاست و رفتارهایی 
که ناشی از آنها می شود. به هر حال اینجا که پای 
انتخاب عقاید، ارزش ها و احکام و عمل به احکام 
مطرح می شود، اختلافات خیلی زیاد می شود و 
هر روز دامنه اش گسترده تر می شود. در کشورهای 
غربی شاید روزی نباشد که فرقه مذهبی جدیدی 
به وجود نیاید. معمولاً هر سال صدها فرقه مذهبی 
در مغرب زمین به خصوص در آمریکا به وجود 
می آید! در اینجا پای مؤاخذه و تکالیف شرعی هم 

به میان می آید.
قرآن می فرماید: »کانَ النَّاسُ أمَُّه واحِدَه فَبَعَثَ الله 
رینَ وَ مُنْذِرینَ وَ أنَزَْلَ مَعَهُمُ الکْتابَ  النَّبِیینَ مُبَشِّ
باِلحَْقِّ لیِحْکمَ بیَنَ النَّاسِ فیمَــا اخْتَلفَُوا فیهِ وَ مَا 
اخْتَلفََ فیهِ إلِاَّ الَّذینَ أوُتوُهُ مِنْ بعَْــدِ ما جاءَتهُْمُ 
البَْیناتُ بغَْیاً بیَنَهُم؛ مردم امت واحدی بودند و از 
لحاظ فطری اقتضائات واحدی داشتند؛ اما بین 
آنها اختلاف ایجاد شد. این اختلافات کم کم باعث 
می شود که صرف نظر از مسائل اعتقادی، مسائل 
ارزشی هم مطرح شود؛ زیرا عده ای در اثر انگیزه ها 
و اغراض شخصی می خواهند منافع بیشتری 
کسب کنند و به دیگران تجاوز کنند.« در اینجا 
مسئله عدل، ظلم، قانون و... مطرح می شود. حال 
کسانی که می خواهند قانون وضع کنند خودشان 
از انگیزه های اختلاف خالی نیستند. این انگیزه ها 
در قانون هایشان منعکس می شود. کسی می تواند 
قانون واقعی وضع کند که خودش از انگیزه های 
اختلاف خالی باشد و نیاز به اینها نداشته باشد. 
فَبَعَثَ الله النَّبِیینَ...خدا پیامبران را مبعوث کرد. 
خداست که پیامبران را مبعوث می کند تا این 

اختلافات را رفع کنند.

از آنجا که آدمیزاد موجود عجیبی است در همین 
عواملی که رفع کننده اختلاف است، اختلاف 
ایجاد می کند. خدا پیغمبرانی را فرستاد و کتاب 
آسمانی نازل کرد برای اینکه اختلاف مردم را 
رفع کند؛ یعنی این کار را کرد تا همه تن به قانون 
دهند؛ حق را اعمال کنند و به همدیگر ظلم نکنند 
تا زندگی سعادتمندانه ای داشته باشند؛ اما این 
انسان ناسپاس، در خود دین اختلاف ایجاد کرد 
)وَ مَا اخْتَلفََ فیهِ إلِاَّ الَّذینَ أوُتوُهُ مِنْ بعَْدِ ما جاءَتهُْمُ 

البَْیناتُ بغَْیاً بیَنَهُم(.
تأکید آیه روی اختلافی است که از روی بغی و 
تجاوز و سرکشی و به ناحق پدید می آید. »بغی«؛ 
اینجا در مقابل حق است. کسانی به ناحق در دین 
اختلاف ایجاد کردند. این افراد از راه های مختلفی 
اختلاف ایجاد می کنند. یک راه این است که 
می گویند مقصود خدا این بود و دیگری می گوید نه 
مقصود خدا آن است! حتی کار به جایی رسید که 
چیزی را که خودشان درست کردند به خدا نسبت 
ِّلَّذِینَ یکتُبُونَ الکْتَابَ بأَِیدِیهِمْ ثمَُّ  دادند؛ »فَوَیلٌ ل
یقُولوُنَ هَـــذَا مِنْ عِندِ الله؛4؛ خودشان کتابی را 
نوشتند و گفتند این از طرف خدا آمده است.« آنچه 
از این تحریفاتی که در کتاب خدا ایجاد کردند، 
شایع تر است تحریف معنوی است؛ یعنی در مقصود 
آیات الهی تحریف ایجاد کردند. این چیزی است که 
امروز با عنوان تعدد قرائات بازارش رواج دارد. این 
هنر جناب ابلیس است که این چنین شاگردانی 
را پرورش داده است که همان چیزی را که خدا 
برای وحدت و رسیدن به حق و سعادت قرار داد 
همان را ابزاری برای اختلاف، کینه توزی و جنگ 
نِ  و بدبختی دنیا و آخرت قرار دادند. فَمَنْ أظَْلمَُ مِمَّ
بَ بآِیاتهِِ ؛5؛ دیگر چه  افْتَرَی عَلیَ الله کذِباً أوَْ کذَّ
کاری بدتر از این می توان انجام داد؟ تا قبل از نزول 
دین و کتاب، عذری داشتند و می توانستند بگویند 
ما نمی دانیم حق چیست و باطل کدام است و خدا 
به چه چیزی راضی است اما وقتی خدا کتاب نازل 
کرد، پیغمبر فرستاد و پیغمبران مردم را هدایت 
کردند، چرا در همین وسیله وحدت اختلاف ایجاد 
کردند؟! این بدترین اختلافی است که در عالم 

به وجود آمد.
مرتبه نازل تر این است که دین را قبول دارند و 
واقعاً هم در موقع فتوادادن حاضرند بگویند حق 
چیست اما در مقام عمل رعایت نمی کنند. موقع 
عمل که می رسد هوای نفس نمی گذارد انسان به 
دانسته هایش عمل کند. اینها اختلافاتی است که 

در جامعه به وجود می آید.

توصیه قرآن: وحدت حول محور حق
حال با توجه به این اختلافات چه باید کرد؟ یک 
راه اساسی که قرآن در برابر ما قرار می دهد وحدت 
براساس حق است. قرآن کسانی را که درصدد 
اصلاح جامعه اند و دلشان هم برای خودشان و 
هم برای دیگران، هم برای دنیایشان و هم برای 
آخرتشان می سوزد و از ناهنجاری ها رنج می برند 
و می خواهند با آن مقابله کنند، به وحدت براساس 
حق دعوت می کند. آیات زیادی در قرآن هست که 
می فرماید: همه انبیایی را که فرستادیم سرلوحه، 
قُوا  ینَ وَلَا تتََفَرَّ دینشان این بود »أنَْ أقَیِمُوا الدِّ
فیِهِ؛ دین را به پا دارید و در دین اختلاف به وجود 
نیاورید«. دین را با مضامین واحد و شفاف و قواعد 
مسلم غیرقابل تشکیک عرضه کنید تا این دیگر 
منشأ اختلاف مردم نشود. اگر دین واحد سالمی 
وجود داشته باشد، می تواند اختلافات مردم را حل 
کند و مشکلات را برطرف کند اما با وجود اختلاف 
در خود دین، دیگر چه عاملی برای حفظ وحدت 
باقی می ماند؟ پس وحدت مطلوب، وحدتی است 

که براساس حق باشد، نه هر وحدتی.

وحدت، انواع اختلاف و راهکار قرآن
مروری بر بیانات مرحوم آیت الله مصباح یزدی پیرامون حقیقت وحدت و اختلاف آسیب زننده

آیا معرفی اهل بیت)ع( و مواضع 
اندیشه 
وحدت

و تاریخ ایشان اگر به طور 
صحیح، علمی و تحقیقی بیان 
شود با وحدت مخالفت دارد؛ یا برعکس، آنچه 
اساساً عامل وحدت امت اسلامی است مسئله 
امامت و ولایت است؟ آنچه در ادامه می آید 
مروری بر بیانات دقیق علمی و قرآنی مرحوم 
آیت الله مصباح یزدی)ره( در پاسخ به همین 
سؤال است که در تاریخ 1389/05/20در دفتر 
مقام معظم رهبری ایراد شده است و اکنون 

مختصری از آن تقدیم می شود.

معنای حقیقی وحدت
معنای حقیقی وحدت، بدیهی است و جای ابهامی 
ندارد اما برای جامع بودن بحث احتمالاتی را مطرح 
می کنیم. اگر منظور از ایجاد وحدت این باشد که 
انسان ها کاملًا یکی شوند؛ یعنی هیچ تعددی 
میانشان نباشد، همه می دانند چنین چیزی 
امکان ندارد. 2 انسان 2موجودند و هیچ وقت یکی 
نمی شوند. امکان ندارد که بین همه افراد جامعه 

وحدت حقیقی به وجود آید.
مسئله ای را علمای علم الاجتماع مطرح کرده اند 
و آن اینکه آیا مجموعه انسان هایی که یک جامعه 
را تشکیل می دهند می توانند یک وحدت حقیقی 
داشته باشند؛ یعنی یک هویت جدیدی غیر از 
هویت افراد به وجود  آید. این هم بحثی است که در 
فلسفه اجتماعی باید طرح کرد. این مسائل محل 
بحث ما نیست. وحدتی که محل بحث است این 
است که ما انسان های کثیری که در یک جامعه 
هستیم و هر کدام یک وجود مستقلی داریم، با این 
اختلافاتی که داریم تا چه اندازه باید سعی کنیم 
که گرایش به وحدت پیدا کنیم؟ معنای این ایجاد 
وحدت، وحدت حقیقی فلسفی نیست بلکه منظور 
این است که ملاک های مشترکی شناسایی کنیم و 
آن ملاک های مشترک را تقویت کرده و چیزهایی 
که باعث پراکندگی و دشمنی می شود را کم و 
ضعیف کنیم. منظور از ایجاد وحدت، وحدتی است 
که به اصطلاح اعتباری است. منظور این نیست که 
کثرت ها و اختلافات به کلی حذف شود. شبیه آنچه 
در وحدت حوزه و دانشگاه، وحدت شیعه و سنی و 
 وحدت همه طوایفی که در کشور زندگی می کنند، 
دنبال آن هستیم، یعنی ملاک های مشترکی را 
شناسایی و سعی کنیم آن ملاک ها بیشتر مورد 
توجه قرار گیرد و تقویت شود و در سایه تقویت آن 
ملاک ها، چیزهایی که موجب اختلاف می شود 

کم رنگ شود.
این اندازه از معنای وحدت معلوم است اما گاهی 
مسائلی مطرح می شود که نمی دانیم آیا وحدت 
اقتضا می کند که ما از آنها صرف نظر کنیم یا چیز 
دیگری مطلوب است. یکی از مسائلی که به بحث ما 
مربوط می شود و دغدغه ذهنی ما هم بوده همین 
است که ما وقتی صحبت از وحدت شیعه و سنی 
می کنیم معنایش این است که باید مسائل شیعه و 
سنی اصلًا حذف شود و فقط از اصل حقانیت اسلام 
و نبوت و معاد بحث کنیم به این بهانه که وقتی 
مسائل اختلافی مطرح می شود، دل ها از هم جدا 
می شود؛ پس اصلًا اینها را ترک کنیم؟ آیا معنای 

وحدت این است؟!

وحدت در برابر اختلاف
در مباحث عقلی، وحدت در مقابل کثرت مطرح 
می شود اما در اینجا وحدت در مقابل اختلاف 
مطرح می شود. وحدت در اینجا یعنی نبودِ اختلاف. 
وقتی دعوت به وحدت می کنیم یعنی می خواهیم 
که اختلافات کنار گذاشته شود؛ پس در واقع 
باید مفهوم وحدت و مفهوم اختلاف را با همدیگر 

بسنجیم. حال که در این بحث، وحدت در مقابل 
اختلاف به کار می رود اول معنای اختلاف را بررسی 

می کنیم.

نوع اول اختلاف
ممکن است 2موجود داشته باشیم که کاملًا مثل 
هم باشند؛ مثل کالاهایی که معمولاً در کارخانه ها 
با اصول فنی ساخته می شوند. خیلی به زحمت 
می شود تشخیص داد که کدام الف است و کدام 
ب. کثرت هست اما اختلافی نیست و مثل هم 
هستند؛ پس وحدت در اینجا وحدتی است که نه با 
مثل بودن منافات دارد نه با کثرت و تعدد. اختلاف 
آن است که مثل هم نباشند. دو چیز وقتی مثل 
هم نبودند می گوییم با هم اختلاف دارند. معنای 
اختلاف جنگ و نزاع نیست بلکه معنای آن وجود 
تفاوت است. آیا وجود اختلاف چیز بدی است؟ 
آیا اگر دو موجود تکوینا با هم فرق داشته باشند 
بد است؟ من سؤال می کنم اگر اختلاف وجود 
نداشت اصلا عالمَی به وجود می آمد؟ اگر اختلافات 
تکوینی نباشد اصلا انسانی نمی تواند زندگی کند و 
اصلا جامعه انسانی شکل نمی گیرد. اساس این عالم 
هم همینطور است؛ اگر اختلافات تکوینی نباشد، 
این عالم تحقق پیدا نمی کند. تا اختلافات تکوینی 
بین مرد و زن نباشد نسل انسان قابل بقا نیست. 
پس اصل اختلافات تکوینی که ربطی به اعمال و 
اختیارات ما ندارد لازمه وجود این عالم است؛ اگر 
نباشد راه فیض الهی مسدود می شود. بقاي این 
عالم با این زیبایی ها همه به خاطر اختلافات آن 
است و آن عین زیبایی است؛ الَّذِی أحَْسَنَ کلَّ 
شَــیءٍ خَلقَه؛ بنابراین این معنا از اختلاف محل 

بحث نیست.

نوع دوم اختلاف
نوع دیگری از اختلاف وجود دارد که فی الجمله 
اختیار افراد در آن نقش دارد. نمونه بارز آن در 
استفاده از مواهب طبیعی این عالم است که 
نتیجه اش این می شود که عده ای ثروتمند و 
عده ای فقیر باشند. صرف نظر از مسائل ارزشی 
دیگر، آیا خود اینکه توانایی انسان ها مختلف است 
و آن اختلافات منشأ این می شود که بهره های 
اختیاری و اکتسابی جدیدی پیدا کنند، خوب 
است یا بد؟ اراده و فعل خودشان هم مؤثر است 
اما منشأ آن اختلافات طبیعی خدادادی است. 
کسی هوش بیشتری داشته، توانایی بیشتری 
داشته، قوای بدنی اش را بیشتر به کار گرفته است 
خلاقیتش بیشتر بوده ابتکارش بیشتر بوده و این 
زمینه را فراهم کرده تا بهره های مادی بیشتری در 
اختیار بگیرد. این صددرصد جبری نیست اما در 
عین حال در نظام خلقت و در تدبیر عالم منظور 
ـذی جَعَلکَمْ  است. خداوند می فرماید: »وَ هُوَ الّـَ
خَلائفَِ الْرَْضِ وَ رَفَعَ بعَْضَکمْ فَوْقَ بعَْضٍ دَرَجاتٍ 
لیِبْلُوَکمْ فی ما آتاکم 2؛ خداوند شما را از لحاظ 
مواهب تکوینی با هم مختلف قرار داد، بعضی ها را 
بالاتر از بعضی دیگر قرار داد برای اینکه زمینه هایی 
برای امتحان شما فراهم شود.« اگر کسانی مواهب 
مادی بیشتری دارند تکالیف خاصی به آنها تعلق 
می گیرد و آن زمینه امتحانش را فراهم می کند. 
اصل این عالم برای این است که انسان ها در معرض 
امتحان های مختلف قرار بگیرند تا خودشان 
مسیرشان را انتخاب کنند تا معلوم شود چقدر خدا 
را اطاعت می کنند. آنچه خدا به من داده استعداد 
ذاتی است. این اختلافات خدادادی زمینه می شود 
که افراد در جامعه موقعیت های مختلفی پیدا 
کنند. این موقعیت ها تکالیف مختلفی را اقتضا 
می کنند و این یعنی زمینه های امتحان. این یک 
نوع اختلاف است. آیا این اختلاف خوب است یا بد؟ 
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در خصوص آلبوم »هزار آرزو« 
جدیدترین کار شما به خوانندگی محمد معتمدی 
بفرمایید که این کار در چه فضایی ساخته شده 

است؟
بعد از سال ها که از مطالعه احوال قلندریه و ساخت 
آلبوم »قلندروار« با صدای علیرضا افتخاری می گذرد 
نخست نظرم به موسیقی سده هفتم آسیای صغیر و 
عهد مولانا جلب شد و حاصلش آلبوم »شمس جان« با 
صدای داوود آزاد بود که خوانش حکایت شاه و کنیزک 
دفتر اول مثنوی معنوی شد. در خال مطالعات 
متمرکز بر سده های هفتم و هشتم نظرم به مکتب 
عیاران و جوانمردان و موسیقی ویژه ایشان جلب شد. 
تفکر اینان با شاخص حکمت عملی ریشه در آیین های 
پهلوانی ایران پیش از اسام داشته و در نقاط مختلف 
خاورمیانه با نام های عیاران، جوانمردان، فتیان و اخیان 
استقرار داشته اند و سعدی، حافظ، مولانا و عطار و 

عراقی خصایل اینان را ستوده اند.
پس »هزار آرزو« هم به نوعی از مولانا و 

آلبوم »شمس جان« آغاز شد؟
دقیقاً. حسام الدین چلبی که سرایش مثنوی توسط 
مولانا به خواست و همت او صورت گرفت از اربابان 
اخی ها و فتیان بوده است. خاندان حسام الدین از 
کردان ارومیه بودند و به قونیه مهاجرت کردند و او 
از همان کودکی و پس از درگذشت پدرش محمد در 
محافل اخیان آناتولی پرورش یافت. بسیاری از اخیان 
آناتولی از شاگردان مکتب جوانمردی پدر و نیاکان 
حسام الدین بودند. آداب همراهی شعر و موسیقی 
در نگرش مولانا قطعاً تأثیرات بسیار زیادی بر پیروان 
فتوت داشته و حتی مرزهای تفکیک و تشخیص را از 
میان برداشته است. طبق شواهد بجا مانده پیروان 
جوانمردی در کنار سلوک معرفتی برای پرورش جسم 

نیرومند و چالاک اهمیت ویژه ای قائل بودند.
و گونه مشهور و غالب موسیقی خاص 
پهلوانان و جوانمردان در ایران موسیقی زورخانه 

است که تنها با  ساز کوبه ای اجرا می شود.
بله. موسیقی زورخانه و پهلوانی اصیل هم جلوه ای 
از این تفکر است که دانشنامه »بروک هاوس« آن 
را کهن ترین آیین پهلوانی جهان می داند. هدف این 
نوع موسیقی ورزیدگی توأمان جسم و جان است با 
بهره بردن از یک رپرتوار آوازی ویژه و گنجینه ای از 
ریتم های متنوع. کهن الگوی اجرای موسیقی زورخانه 
اجرای خواننده و دو ساز کوبه ای تمبک زورخانه و زنگ 
است که گاه صدای کباده نیز به این مجموعه اضافه 
می شود. هنوز در برخی از نقاط افغانستان، قفقاز و 
حتی عراق با آیین های مشابه اجرای موسیقی زورخانه 
مواجه می شویم. اما در جغرافیای تسلط عثمانی شامل 
ترکیه و سوریه و مصر موسیقی اخیان و فتیان کاماً 
متاثر از موسیقی صوفیه بوده است و استقال آیینی 
موسیقی زورخانه را نداشته و ندارد. نکته قابل ذکر 
دیگر اینکه در موسیقی زورخانه رهبر معنوی جمع و 
مجری موسیقی یک نفر بوده که لقب »مرشد« داشته 
است. مرشدها عاوه بر تعالیم اخاقی به مریدان 
وظیفه آموختن اجرای صحیح حرکات ورزشی را 
برعهده داشتند. به نواختن تمبک زورخانه و ریتم های 
متناسب با هر حرکت آشنا بوده و دایره محفوظات 
شعری وسیعی داشته اند که لازمه »مناسب نوازی« 

و »مناسب خوانی« است. نحوه اجرای مرشد هر چند 
بر بنیاد موسیقی ردیف- دستگاهی ولی با پرهیز از 
تحریرهای طولانی و اوج و فرودهای مرسوم بوده و 
هست.»مرکب خوانی« مرشدان به دور از خودنمایی و 
با مهارت و سادگی اجرا می شده و استفاده از لحن های 
موسیقی نواحی توسط ایشان مرسوم بوده است. آثار 
بجا مانده از روانشاد مرشد محمد مرادی نمونه های 
بسیار ارجمندی از موسیقی اصیل زورخانه با رعایت 

همه جوانب است.
و شما با شناخت از گونه های مختلف 
اجرای این نوع موسیقی روایت شخصی خود را 
ارائه می دهید. مانند آلبوم اول شما »کولی کوبی« 
که طبق توضیح آلبوم »موسیقی رقص های تیره ای 

خیالی از کولیان« بود.
بله. تاشم ارائه طرح های موسیقایی آزاد در این مفهوم 
ویژه و ایده اولیه بوده است نه بازیابی و بازسازی آن... 
ایجاد مستدل بستر موسیقایی مناسب ابُژه، توجه به 
شاخص ها و چگونگی امتداد آنها در دوران کنونی 
دغدغه اصلی بود. در یکی دو آلبوم اول من در این 
سبک و سیاق دنبال ارائه یک تجربه مدرن بودم ولی 
در قلندروار و حالا هزار آرزو همه  چیز برای من روشن تر 
و جذاب تر است. در کولی کوبی مبنا خلق قطعاتی با 
سازهای کوبه ای برای رقص های تیره ای خیالی از 
کولیان بود. در ذوالجناح روایت ریتم محور از یک واقعه 
عاشقانه و در قلندروار تصنیف خوانی متکی بر سازهای 
کوبه ای در فضایی ذهنی برای قلندران. آلبوم »هزار 
آرزو« هم تجربه هنری کاماً فردی و شخصی در ارائه 
یک مضمون است هر چند شاید نشانه هایی گذرا از 
برخی تداعی ها در قطعات وجود دارد ولی اصل بر 

عدم ارجاعات مستقیم و آشنا بود.
و یکی از قطعات آلبوم »هزار آرزو« 
به عنوان تیتراژ برنامه»برسد به دست فردا!« 

پخش شد.
قطعه اول این آلبوم که در تیتراژ این برنامه پخش شد 
حکایت پیش شماره برای انتشار روزنامه ای جدید را 
داشت! روزنامه نگاران قدیمی به پیش شماره لقب 

»پیشمرگ« داده بودند! 
مخاطب هم بدون اینکه چیزی راجع به آرمان نامه اثر 
و مشی و منش آن بداند با آن مواجه شد و خوشا که 

مورد اقبال قرار گرفت.
در این اثر و در همین یک قطعه 
منتشرشده فضای متفاوتی از اجرای محمد 
معتمدی به چشم می خورد؛ مسئله ای که در آثار 
شما به عنوان آهنگساز مشهود است و در آلبوم 
قلندروار هم مخاطب با علیرضا افتخاری متفاوتی 
روبه رو می شود.در واقع شما از خواننده، اجرایی 
متفاوت و شنیده نشده ارائه می دهید.این نگاه از 

کجا سرچشمه می گیرد؟
در مورد آثار این چنینی که بر بنیاد ایده ای خاص 
شکل گرفته یک توضیح ضروری است و آن اینکه در 
اکثر مراحل تولید، نتیجه نهایی فقط برای من روشن 
است و همکاران در یک فضای مه آلود و نامشخص و با 
یک اعتماد هنری نقش خود را ایفا می کنند. از طرفی 
با توجه به اینکه در این اثر  مانند قلندروار با اجرای 
درخشان علیرضا افتخاری، ایده کار مبتنی بر استفاده 
گسترده و اختصاصی از سازهای کوبه ای بود و نیاز به 

نقش آفرینی خواننده ای توانا، عاقه مند به موضوع و 
جسور بود. محمد معتمدی با ظرفیت هنری والایی 
که دارد، از سوی مدیر مرکز موسیقی حوزه هنری 
پیشنهاد شد و این همکاری و همدلی جان گرفت. 
هوش و جسارت او در کنار مهارت تکنیکی و فهم 
موضوع، عامل بسیار مهمی در ایجاد فضایی مورد 
توافق بود. البته قبل از این همکاری در قطعات »خاک 
گرم« و »مژده باران« با او به یک شناخت نسبی 
و درک مشترک رسیده بودیم. آرش صفدری نیز 
دوست و همراه هنرمندی است که در قطعات بسیاری 
افتخار همکاری با او را داشته ام و جدای از تنظیم غنی 
و هنرمندانه قطعات به خوبی با پروژه های پرچالش 

کنار می آید.
در آثار شما همیشه سازهای کوبه ای 
نقش پررنگی دارند آیا به واسطه تعلق خاطر 
شما به عنوان نوازنده پرسابقه دف است یا این 

بهره مندی دلایل متعددی دارد؟
اینکه سازندگان موسیقی قطعات را براساس 
کاراکتر ساز تخصصی خود نوشته و اجرا می کنند 
رخدادی طبیعی است ولی چنانچه اشاره کردید 
این رویکرد به مجموعه ای از دلایل متعدد و متنوع 
برمی گردد که مهم ترین آنها به چالش کشیدن 
فرم های مدون و تکراری دهه های اخیر بود. نبود 
سازهای زهی و بادی در گروه نوازندگان و اتکای صرف 

ادبیات فارسی؛ مهم ترین منبع هنرمند ایرانی
گفت وگو با عماد توحیدی، آهنگساز پیرامون اثر تازه اش

»مرکب خوانی« مرشدان به دور 
از خودنمایی و با مهارت و سادگی 
اجرا می شده و استفاده از لحن های 
موسیقی نواحی توسط ایشان مرسوم 
بوده است. آثار بجا مانده از روانشاد 
مرشد محمد مرادی نمونه های بسیار 
ارجمندی از موسیقی اصیل زورخانه 

با رعایت همه جوانب است

کشف و شهود رها و کولی وار
از زمانی که »کولی 
فضایی  کوبی«با 
متفاوت از اصوات و 
ریتم ها و با عنوانی 
برآمده از ذهن مؤلف 
منتشر شد تا آلبوم 
»شمس جان« که 
جهانی متفاوت از 
مثنوی معنوی را باز زبانی موسیقایی بیان کرده، می توان سیر 
و سلوک هنری عماد توحیدی را در مقام آهنگساز مشاهده 
کرد؛ جهانی بر آمده از مطالعات ادبی و کشف و شهودی 

هنری با سبک و سیاقی خاص ... .
ریتم و بهره مندی از سازهای کوبه ای درآثار عماد توحیدی 
حرف اول را می زند و نقش پررنگی درکارنامه موسیقایی او 
چه در ساخت آلبوم های مستقل و چه موسیقی فیلم ها 
و تئاترهایش دارد و نمونه بارز این توجه، حضور بیش 
از ۵۰ ساز کوبه ای از فرهنگ های سراسر جهان در قالب 
ارکستری بزرگ و در غیاب سازهای زهی و بادی در آلبوم 
»کولی کوبی« است. در این نخستین اثر مستقل، آهنگساز 
مسیر حرکت خود در دنیای موسیقی را کاما از دیگران 
جدا می کند و اثری را خلق می کند که در آن سال های اولیه 
دهه۸۰ حرکتی جسورانه و پیشرو به حساب می آمد چرا که 
آثار موسیقایی با غلبه محض سازهای ملودیک تولید می شد 
و سازهای کوبه ای نقشی همراهی کننده ایفا می کردند. 
اما عماد توحیدی در نخستین آلبومش شخصیت بسیار 
متفاوتی از سازهای کوبه ای ارائه داد و تجربه شنیداری 
تازه ای برای شنونده موسیقی رقم زد. حضور کم رنگ 
خوانندگان یکی از شاخصه های بارز»کولی کوبی« بود. 
آن هم در روزگاری که همه آثار بر محور صدای خواننده 
ساخته می شدند و بروز خواننده سالاری در موسیقی ایران 
به بالاترین حد خود رسیده بود اما عماد توحیدی از اجرای 
خواننده تنها برای سایه روشنی گذرا بهره برد و این صدا تنها 
بخشی از مجموعه بزرگ و رنگارنگ صداهای موجود در 
موسیقی اش بود. این اندیشه و تفکر موسیقایی آهنگساز با 
خلق آلبوم »ذوالجناح« ادامه یافت و آن بی قراری شورانگیز 
در مضمونی دیگر مطرح و جان گرفت. مخاطب در این اثر 
که گونه ای از موسیقی روحانی است بار دیگر با صدای 
سازهای کوبه ای فرهنگ های گوناگون در نقش آفرینی 
جدید و تابوشکن روبه رو شد. در این اثر دغدغه عماد 
توحیدی خوانشی براساس سنت موسیقی دینی در اشکال 
متنوع و مشروعیت دادن آن در فضایی مدرن و تجربه نشده 
بود. همنشینی مقام های خراسانی، بوشهری، کردی، 
آذری، عربی و آفریقایی، سنت های عزاداری کرمان و حتی 
موسیقی کلیسایی و اشاراتی به موسیقی جز در حد فیگور از 
نکات قابل ذکر این اثر است. نکته قابل توجه تر در این آلبوم 
استفاده از دوبیتی خوانی های عروسی های بوشهر وگاهی 
بهره گیری از آواهای ماهیگیری و موسیقی کار و همچنین 
استفاده از ریتم های ۶/۸ و ۵/۸ در بطن یک موسیقی مذهبی 
است. آواها و ریتم هایی که در سنت عزاداری مرسوم نیست 
و جسارت آهنگساز را در ورود به مبحثی چالش برانگیز 
محک می زد. وجه تشابه این اثر با »کولی کوبی« عنصر آواز 
است که باز هم به صورت کمرنگ به کار گرفته شده است. 
در »ذوالجناح« بار دیگر عماد توحیدی گروه همسرایان را 
جایگزین تک صدای مسلط خواننده در اثرش کرده است 
که نشان از همترازی صدای انسان با صدای سازها در ذهن 
سازنده اثر دارد. بعد از انتشار آلبوم »قلندروار« مخاطب 
در عین تشخیص امضا و نشان آهنگساز که همان استفاده 
مناسب و بجا از سازهای کوبه ای و ریتمیک بود با وجهی از 
صدای خواننده مواجه شد که تا آن زمان بی سابقه بود. در 
واقع رهایی کولی وار موسیقی عماد توحیدی )کولی را شاید 
بتوان مجموعه ای از موسیقی های ذهن آهنگساز در بستر 
اصواتی بکر دانست( این بار در صدای علیرضا افتخاری در 
مقام خواننده به خوبی متجلی شد و شاید همین مسئله 
درکنار دیگر شاخص های برجسته اثر باعث شد که در 
اواسط دهه ۸۰، »قلندروار« یکی از پرفروش ترین آلبوم های 
تاریخ موسیقی ایران شد. عماد توحیدی در آلبوم»ازدحام 
سکوت« با اشعار زنده یاد ارفع کرمانی نمونه ای از طراحی 
موسیقی براساس دکلمه اشعار را به مخاطب خود نشان 
داد و برای خوانش 17 غزل توسط بهروز رضوی 17 قطعه 
موسیقی مستقل آفرید. این تجربه همنشینی دکلماسیون 
شعر و موسیقی در آلبوم »در بهار تو را صدا کردم« تکرار 
شد و موسیقی های عمادتوحیدی بر خوانش خاطره انگیز 
احمدرضا احمدی نشست و 13 قطعه از اشعار این شاعر 
نامدار معاصر با موضوع بهار منتشر شد. »شمس جان«، 
آخرین اثر منتشر شده عماد توحیدی در مقام آهنگساز 
است. آلبومی که همانند دیگر آثار او فارغ از مرزهای فرهنگی 
موسیقی، با اجرای حکایت کنیزک و پادشاه از دفتر اول 
مثنوی معنوی و اتکا بر اندیشه ناب و بی مرز مولانا خلق 
شد. موسیقی  رازآلودی که با ترکیبی از سازهای کوبه ای 
و عود و رباب و قیچک و آواهایی غریب ساخته شده است. 
این آهنگساز و نوازنده سازهای کوبه ای در آخرین اثرش 
از قابلیت های صدای داوودآزاد در شکلی جدید و فضایی 
شنیده نشده بهره گرفت؛ کاری که یک دهه قبل از آن در 
همکاری با علیرضا افتخاری موفق به انجامش شده بود. 
بهره گیری از صدای خوانندگان موسیقی ایران وتوجه به 
بخش های پنهان صداهای آنها تبحر عماد توحیدی است 
به طوری که درهر اثر با صدا و اجرای دیگری از خواننده 
روبه رو می شویم. این بار نیز با توجه به انتشار یک قطعه از 
آلبوم در دست تولید »هزار آرزو« و تحلیل نقش و اجرای 
خواننده به نظر می آید جلوه ای تازه و روایتی نو از صدای 

محمد معتمدی به مخاطب ارائه  شود.
یکی از نکات قابل ذکر در تمامی آثار عماد توحیدی وجه 
تصویری بودن ساخته های اوست که شاید منبعث از 
تحصیات او در حوزه سینماست. فضایی که مخاطب از 
شنیدن ملودی های او و نحوه پردازش آنها در ذهنش می سازد 
با ارجاعات نشانه شناسانه به تداعی های فرهنگی است. در 
واقع او با هوشمندی آدرس هایی کدوار از جغرافیای فرهنگی 
موسیقی مدنظرش می دهد ولی بی هیچ الزام و توقفی از جایی 
به جای دیگر سفر می کند و لذت این کشف و شهود هنری 

کولی وار را نصیب مخاطب می کند.

انتشار نماهنگ نمره عالی
نماهنگی با محوریت عشق و عاقه نوجوانان به امام 
حسین)ع( منتشر شد. به گزارش همشهری، نماهنگ 
»نمره عالی« با محوریت عشق و عاقه نوجوانان به امام 
حسین)ع( با صدای رضا هالی و همخوانی گروه های 
سرود آوای احسان و میعاد تولید شده است. بازیگران 
اصلی کار را نیز نوجوانان تشکیل می دهند و درواقع 
هدف این نماهنگ نشان دادن مشارکت این گروه 
سنی در هیئت های امروزی است. خط داستانی این 
نماهنگ درباره بیعت نوجوانان با امام حسین)ع( و 
مشارکت آنها در راه اندازی هیئت و درنهایت عزاداری 
برای سیدالشهدا)ع( است.نماهنگ »نمره عالی« 
داستان خواهر و برادری  است که با الگو گرفتن از 
پدرومادر خود سعی کرده اند در هیئت عزاداری امام  
حسین)ع( حضور داشته باشند و برای راه اندازی 
آن کمک کنند.شاعر و آهنگساز این نماهنگ 
سیدجواد پرئی است و امید روشن بین موسیقی آن 
را تنظیم کرده است.این نماهنگ به کارگردانی علی 
یوسفی مفید و تهیه کنندگی عبدالحسین میرداماد به 
همت مرکز موسیقی ماوا سازمان هنری رسانه ای اوج 

ویژه محرم سال 1۴۰1 ساخته شد.

»در مقام مثنوی« منتشر شد
آلبوم موسیقی »در مقام مثنوی« عنوان یکی از تازه ترین آثار 
منتشر شده در بازار موسیقی است که طی روزهای اخیر توسط 
نشر »ماهور« با نوازندگی نی سیامک جهانگیری و خوانندگی 

مظفر شفیعی در دسترس شنوندگان قرار گرفته است.
به گزارش همشهری، 
»مثنوی در آواز ابوعطا«، 
»مثنوی در آواز بیات 
ترک«، »مثنوی در آواز 
افشاری«، »مثنوی در 
آواز دشتی«، »مثنوی 
در آواز بیات کرد بیات«، 
»مثنوی در دستگاه 
شور«، »مثنوی در دستگاه نوا« آثاری هستند که در مجموعه 
اول منتشر شده اند. ضمن اینکه »مثنوی در آواز بیات 
اصفهان«، »مثنوی در دستگاه همایون«، »مثنوی در دستگاه 
سه گاه«، »مثنوی در دستگاه چهارگاه«، »مثنوی در دستگاه 
ماهور«، »مثنوی در دستگاه راست پنجگاه« هم آثار مجموعه 
دوم را تشکیل می دهند.سیامک جهانگیری در توضیح این 
اثر موسیقایی نوشته است:اگرچه قالب مثنوی در ادبیات 
ایران از نظر فرم مشخصات ویژه ای دارد و در محتوا نیز نقش 
روایتگری دارد که می تواند در برگیرنده مضامین متنوعی 
از غنایی و حماسی باشد، در موسیقی نیز با همین عنوان 
در برخی آوازها با دستگاه های موسیقی ایرانی قالب فرمال 
معینی را نمایان کرده روایتگری خود را در معرفی محتوای 
مُدال هر آواز یا دستگاه ارائه می کند. از این رو مثنوی در 
موسیقی ایرانی غالباً در انتهای هر دستگاه یا آواز اجرا می شود 
و بیانگر چکیده ای از ساختار مدهای اصلی آن دستگاه یا آواز 
است که شنونده با شنیدن آن به عصاره اصلی دستگاه یا آواز 

مربوطه پی خواهد برد.

همایون شجریان در کانادا
همایون شجریان، خواننده موسیقی ایرانی که چندی پیش در 
تالار بزرگ وزارت کشور مجموعه کنسرت های »به رنگ صدا« 
را به رهبری ارکستر آرش گوران برگزار کرده بود، شهریور ماه 
سال جاری در ۴شهر کشور کانادا این پروژه موسیقایی را پیش روی 
مخاطبان قرار می دهد. به گزارش همشهری، این کنسرت ها قرار 
است در شهرهای تورتنتو، مونترال، ونکوور و کالگاری برگزار شود، 
این در حالی است که طبق برنامه ریزی های انجام گرفته، در این 
کنسرت ها آرش گوران همچون پروژه تهران به عنوان رهبر ارکستر 
همایون شجریان را در قالب ارکستر سیاوش همراهی خواهد کرد.
گروه موسیقی »سیاوش« به سرپرستی و خوانندگی همایون 
شجریان که از اواخر اسفندماه سال گذشته مجدداً فعالیت های 
خود را در عرصه اجراهای زنده با برگزاری تور کنسرت های اروپایی 
در کشورهای بلژیک، هلند، فرانسه و امارات آغاز کرده بود، تیرماه 
سال جاری بود که در تالار بزرگ وزارت کشور تهران روی صحنه 
رفت. گروه »سیاوش« به سرپرستی همایون شجریان ازجمله 
مجموعه های شناخته شده موسیقی ایرانی طی سال های گذشته 
است که در سال های آغازین دهه ۹۰ اجراها و برنامه های زنده 
زیادی را پیش روی مخاطبان قرار دادند که از آن جمله می توان به 
مجموعه کنسرت های »آیینه ها« به آهنگسازی کیخسرو و سهراب 
پورناظری و پروژه »به رنگ صدا« اشاره کرد؛ کنسرت هایی که در 
زمان اجرای خود با استقبال بسیار خوبی از سوی تماشاگران و 

عاقه مندان مواجه شد.

نوا

رویداد

نماهنگ

نوا بورنگ؛ خبرنگاریادداشت

آلبوم »هزار آرزو« با موسیقی عماد توحیدی و خوانندگی محمد معتمدی و تنظیم آرش صفدری توسط مرکز موسیقی 

سحر طاعتیگفت وگو
روزنامه نگار

حوزه هنری در حال تولید است و اخیراً نخستین قطعه این آلبوم در تیتراژ برنامه »برسد به دست فردا!« از شبکه 4 سیما 
پخش شد. استفاده بی سابقه آهنگساز از مجموعه بزرگ سازهای کوبه ای خصوصاً آلبوم های سه گانه ای که با بهره گیری 
از مجموعه بزرگ سازهای کوبه ای ساخته شده شناساننده ظرفیت جدیدی در موسیقی ایرانی بود که با استقبال گسترده مخاطبان موسیقی روبه رو شد. 
رویکرد هنری عماد توحیدی آهنگساز و نوازنده سازهای کوبه ای از آلبوم»کولی کوبی« گرفته تا »ذوالجناح« و »قلندروار«، »ازدحام سکوت«، »در بهار 
تو را صدا کردم!«، »شمس جان« و موسیقی فیلم ها و سریال هایش متکی بر مشی و منش خاص اوست. توجه ویژه او به ریتم و سازهای کوبه ای در 
آهنگسازی هایش پررنگ است و مخاطب در هر اثر با امضای شخصی هنرمند مواجه است. توحیدی مؤلف نخستین و پرتیراژترین کتاب آموزش دف نوازی 
با عنوان »شیوه دف نوازی« است. از او مقالات بسیاری در زمینه موسیقی، ادبیات، فلسفه و عرفان منتشر شده است و در چندین شورای تخصصی 
موسیقی عضویت دارد. او در خلال تولید آلبوم »هزار آرزو« به سؤالات مان درباره این اثر و نگرش خاصش در آهنگسازی پاسخ داده است.»هزار آرزو« 

امتداد رویکرد هنری ریتم محور عماد توحیدی به موسیقی است که این بار با ایده »موسیقی جوانمردان« در مراحل ضبط نهایی است.

بر سازهای کوبه ای و خواننده به این چالش رنگ و بوی 
مهیج تری می بخشد.

و نقش ادبیات در انتخاب سوژه خلق 
یک اثر توسط شما بسیار جدی است.

معتقدم که بزرگ ترین منبع هنرمند ایرانی ادبیات 
است. یک گنج بی پایان از ایده و طرح و تکنیک. 
هنرمندی که از خواندن غزل سعدی و حافظ و مولانا 
عاجز است ذهن و زبان ویژه ای ندارد. این الفت با 
ادبیات در موسیقی ایران یک رابطه دیرپا و تاریخی 
است. همه بزرگان موسیقی ما فهم درستی از ادبیات 
داشته اند و انس با شعر از اسباب بزرگی ایشان بوده 
است. سطح معرفت ادبی یک سازنده موسیقی 

به وضوح در آثار او قابل تشخیص و شناسایی است.
توجه ویژه شما به ادبیات در آثارتان 
 هویداست. این توجه در روایت دو افسانه 
» پسری که می خواست بداند!« و »تیتیل و بیبیل« 
با همراهی موسیقی نواحی-آلبوم »ازدحام 
سکوت« با اشعار ارفع کرمانی و شعرخوانی بهروز 
رضوی، آلبوم »در بهار تو را صدا کردم!« با شعر و 
خوانش احمدرضا احمدی و آلبوم »شمس جان«که 
حکایت کنیزک و پادشاه از دفتر اول مثنوی 
مولانا با اجرای داوود آزاد قابل شناسایی است. 
در آلبوم »قلندروار« هم اشعار انتخاب شده در 
مسیر پردازش موسیقایی مضمون واجد ارتباطی 
ویژه با یکدیگرند. این نشان دهنده وسواس و 
سختگیری شما در همداستانی حداکثری شعر و 

موسیقی است؟
آسان گیری انتخاب شعر برای ساخت یک قطعه 
خسارت محض است. در فرایند ساخت نسخه ای 
موسیقایی از یک شعر، آهنگساز باید به لایه های پیدا 
و پنهان معنا، عاطفه و خیال شاعر توجه کند و با این 
عناصر رابطه حسی قدرتمندی داشته باشد. اگر این 
عاطفه آگاه و باورمند در پسند یک شعر نباشد نتیجه 
کار روشن است. شما به حجم تولیدات سفارشی در 
موسیقی و کم اثر بودن این آثار بر مخاطب واقفید و 
این اتفاق ناگوار در همه هنرها قابل مشاهده است. 
یک هنرمند پیکرتراش هیچ زمانی از یک سنگ 
ترک خورده و بی کیفیت برای خلق اثرش استفاده 
نمی کند و اگر به دلایلی مجبور به این کار شود محصول 
ارجمندی به بار نمی آید. در واقع هنرمند متکی بر 
دلایل عقلی با بستر اجرای اثر دلخواهش رابطه ای 
عاطفی برقرار می کند و سپس فرایند خلق اثر هنری 
را آغاز می کند. شعر و موسیقی هم با انگیزه های عقلی 
و حسی باید چنان در هم تنیده شوند که در پیکره ای 
واحد جلوه کنند. تصور می کنم موسیقی کام محور 
موفق، ترجمه ای آگاهانه و در عین حال خاقانه از 
محتوای اندیشه و عاطفه شعر است. بدیهی است 
انتخاب شعر در تولید یک آلبوم و نه تک قطعه توجه 
بسیار بیشتری را می طلبد چرا که شعر انتخابی در 
عین استقال باید رابطه زبانی و محتوایی مناسب و 

مرتبطی با دیگر اشعار آلبوم داشته باشد.
خبر داریم که در مراحل پایانی تولید 
آلبوم »لالایی های دره پریان« هستید. اگر ممکن 

است در مورد این آلبوم هم توضیح دهید.
دفتر موسیقی حوزه هنری با سکانداری شاعر 
ارجمند معاصر میاد عرفانپور توجه ویژه ای به انواع 
موسیقی و ارائه الگوهای فرهنگی متنوع براساس 
موسیقی اقوام ایرانی دارد. پیشنهاد ساخت ۸قطعه 
لالایی با کامی امروزین از او بود و قرار بر این شد که 
تمرکز این اثر بر نمادها، لهجه و برخی خصوصیات 
موسیقی بوشهر باشد که از غنی ترین موسیقی های 
نواحی ایران است. تنظیم اثر توسط دوست عزیزم 
محمد لاریان، هنرمند ارجمند بوشهر انجام شده 
است. او و اعضای هنرمند گروه موسیقی سیریا 
زحمات بسیاری برای تولید این آلبوم کشیدند و 
هم اکنون مراحل میکس و مسترینگ اثر توسط 

آرش صفدری در حال انجام و فرجام است.
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